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ÚVOD 

Inventár príspevkov do časopisov vedeckých odborov Matice 

slovenskej je tretím a posledným zväzkom inventárov tých prís- 

pevkov do matičných časopisov, ktoré sa nám zachovali vo fon- 

doch archívu MS. Prvý zväzok (Slovenské pohľady 1922-1952) 

vyšiel roku 1975, druhý (kultúrno-osvetové časopisy Matice slo- 

venskej) roku 1978. 

Do tohto posledného zväzku sme zaradili zachované príspev- 

ky do vedeckých zborníkov, odborných a popularizačných časo- 

pisov, ktoré sa zostavovali i redigovali v matičných vedeckých 

odboroch alebo na pracoviskách pre popularizáciu vedeckých 

poznatkov, ktoré sa v Matici utvorili po prevzatí vedeckej čin- 

nosti Slovenskou akadémiou vied. Časové rozpätie, v ktorom 

ich Matica vydávala (1922-1953), ich druhová rôznorodosť, ako 

aj zložité problémy v činnosti matičných vedeckých odborov, 

ktoré sa v ich časopisoch odrážali, alebo kladne či záporne pô- 

sobili na pravidelnosť vydávania týchto časopisov a na ich úro- 

veň - viedli nás k rozhodnutiu zaradiť do úvodnej časti inven- 

tára štúdiu o vzniku, vývine a problémoch vedeckých odborov 

MS a ich časopisov. Robíme to v presvedčení, že štúdia pomôže 

používateľovi inventára ľahšie sa orientovať v ňom i v obsahu 

samých časopisov. 

Podobne ako predchádzajúci, aj tento inventár obsahuje sú- 

pisy zachovaných príspevkov do viacerých časopisov. Poradie 

časopisov v ňom sme stanovili chronologicky, podľa toho, v kto- 

rom roku začali vychádzať alebo osamostatňovať sa z prvého 

matičného vedeckého zborníka v 20. storočí - Sborníka Matice 

slovenskej, spoločného pre viaceré vedné odbory (literárne ve- 

dy, jazykovedu, národopis, históriu). V rámci každého časopisu 

sme príspevky usporiadali abecedne podľa autorov vrátane de- 

šifrovaných pseudonymov, ktoré sme zaradili vo forme odkazov. 

Pritom číslovanie príspevkov je v rámci celého zväzku priebež- 

né a má používateľovi uľahčiť orientáciu. Takto usporiadané a  
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očíslované súpisy príspevkov do jednotlivých časopisov sú od seba 

oddelené titulom nasledujúceho časopisu (so skratkou v zátvor- 

ke, ktorú používame v popise príspevkov, v dátach o ich uve- 

rejnení); pod titulom je naznačený rozsah súpisu, a to porado- 

vým číslom prvého a posledného príspevku v príslušnom súpise. 

S predchádzajúcim inventárom má tento zväzok aj iné spo- 

ločné vlastnosti: štruktúru signatúry, dáta o uverejnení príspev- 

kov alebo poznámky o ich neuverejnení, spôsob označenia via- 

cerých príspevkov od jedného autora, spôsob označenia neiden- 

tifikovaných a redakčných príspevkov, spôsob označenia písom- 

ného záznamu príspevkov, register prekladateľov. Chýba chrono- 

logický register príspevkov s údajmi, z ktorého ročníka a čísla 

sa zachovali, lebo nemá praktický význam pre používateľa in- 

ventára tohto druhu. 

Signatúry v tomto zväzku sú smerodajné len pre hľadanie 

rukopisov v sklade. Dáta o uverejnení príspevkov sú zo signatúr 

vyčlenené (v signatúrach príspevkov do Slovenských pohľadov 

boli), zaradené sú pod popis príspevku a obsahujú: skratku názvu 

časopisu, číslo ročníka, rok, číslo v príslušnom ročníku. V dá- 

tach o uverejnejní príspevkov v Sborníku Matice slovenskej 

po ročníku a roku nasleduje číslo strany, na ktorej sa vytlače- 

ný príspevok začína, lebo tento zborník mal odlišnú skladbu. 

Ak príspevok nebol uverejnený, ale sme pre iné príčiny nemohli 

uviesť dáta o jeho uverejnení, napísali sme namiesto dát o uve- 

rejnení adekvátnu poznámku. 

Keď je v súpise viac príspevkov od jedného autora, uvádzame 

jeho meno len raz (v záhlaví prvého príspevku) a jeho príspevky 

nasledujú za sebou v abecednom poradí podľa svojho názvu. Ne- 

identifikované alebo redakčné príspevky, ktoré v záhlaví nemajú 

poznámku Nezistený autor alebo všeobecné označenie Redakcia, 

sme na rozlíšenie od viacerých príspevkov jedného autora ozna- 

čili tak, že sme ich poradové číslo podčiarkli. 

V popise príspevkov sú okrem bežných údajov (autor, názov 

príspevku, druh písomného záznamu, rozsah) len najnutnejšie 

iné údaje. Tak napríklad druh literárneho príspevku uvádzame 

iba v prípade,  keď  ide o recenziu - kvôli rozlíšeniu autorstva 
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posudku a posudzovaného diela. Poznámky v zátvorke za titulom 

príspevku informujú používateľa súpisu o úplnosti príspevku, 

o doplnkoch k nemu (napríklad resumé), o záhlaví, pod ktorým 

bol uverejnený spolu s iným príspevkom, o zmene titulu prí- 

spevku v časopise atď. 

K označeniu druhu písomného záznamu zachovaných príspev- 

kov treba dodať, že časti niektorých z nich sú písané rukou, 

časti strojom a že v takýchto prípadoch sme použili napríklad 

označenie: Rkp., 2 s, stroj., 1 s. V prípade, keď sa zachovali 

dva druhy písomného záznamu toho istého príspevku, napríklad: 

rukopis a strojopis, alebo: rukopis a stĺpcová či stránková ko- 

rektúra, používame označenie: Rkp., 10 s + Stroj., 8 s alebo: 

Rkp., 7 s + Tlač, 2 s. Znamienkom + spájame aj údaje o rozsahu 

príspevku, ktorý sa zachoval v originále a v preklade. 

V pripojenom registri prekladateľov sú za menami prekla- 

dateľov, usporiadanými podľa abecedy, poradové čísla príspev- 

kov, ktoré preložili. 

 



VEDECKÉ ODBORY MATICE SLOVENSKEJ 

A ICH ČASOPISY 

Časopisy vedeckých odborov MS (zborníky, odborné a populari- 

začné časopisy) sú výrečným dokladom počiatkov a rozvoja sú- 

stavnej organizovanej vedeckej činnosti na Slovensku, úspechov 

i nedostatkov, pokroku i regresívnych tendencií v slovenskej 

vedeckej tvorbe počas dvadsiatych, tridsiatych a štyridsiatych 

rokov nášho storočia. Preto sa pokúsime aspoň stručne cha- 

rakterizovať vedeckú činnosť MS v tomto období.¹ 

Zriadenie vedeckých odborov v Matici slovenskej po jej 

oživotvorení roku 1919 vyplynulo z potreby podnietiť, usmer- 

niť a rozvinúť vedeckú tvorbu na Slovensku, dať jej nevyhnutnú 

inštitucionálnu a organizačnú základňu. Opieralo sa o skrom- 

né poznatky a výsledky snáh Matice slovenskej o organizovanú 

vedeckú činnosť z prvého obdobia jej činnosti v rokoch 1863- 

1875, ako aj o pomoc a spoluprácu českých vedeckých inštitú- 

cií a pracovníkov. 

Vedecká činnosť na pôde Matice slovenskej v spomínanom 

období bola ovplyvnená nielen priekopníckym rázom jej aktivity, 

nielen závislosťou na úrovni súdobého vedeckého bádania, na jeho 

ideovom a metodologickom zameraní v podmienkach buržoáz- 

nej spoločnosti, ale aj kultúrnopolitickou orientáciou a spolko- 

vým charakterom Matice slovenskej. Snaha nepodľahnúť politic- 

kým záujmom vládnucich vrstiev buržoázie a spolkový charak- 

ter inštitúcie boli silným, často rozhodujúcim stimulačným, 

ale aj limitačným činiteľom rozvoja, zamerania, rozsahu a kva- 

lity činnosti vedeckých odborov MS. 

Keď sa na ich činnosť pozrieme z tohto zorného uhla, mô- 

žeme v nej rozoznať tri etapy, odlišné rozsahom, organizačnou 

členitosťou, intenzitou a úrovňou vedeckej práce. 

PRVÁ ETAPA (1920-1932), obdobie začiatkov organizovanej 

vedeckej  práce  MS, je poznačená národnobuditeľskými tenden- 
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ciami, hľadaním koncepcie a organizačného modelu vedeckej 

práce vcelku i v rámci jednotlivých vedeckých odborov. Ak ho- 

voríme o národnobuditeľskom charaktere matičnej vedeckej 

práce, myslíme tým predovšetkým jej vlastivedné chápanie a 

široký rozptyl činnosti vedeckých odborov i matičných vedec- 

kých pracovníkov. Rozptyl zapríčinený rozporom medzi nutnos- 

ťou, aby sa Matica slovenská zúčastnila na budovaní a rozvíjaní 

všetkých foriem buržoázno-demokratickej zložky národnej kul- 

túry a skromnými materiálnymi i personálnymi možnosťami 

spolkovej kultúrnej organizácie. Veď vo svojej budove, zhaba- 

nej roku 1875 uhorskými štátnymi orgánmi a vrátenej roku 1919, 

mohla Matica používať na svoju činnosť iba tri miestnosti, 

v ostatných sa usídlili československé štátne úrady. Takýto stav 

s menšou obmenou trval až do roku 1926, keď sa Matica presťa- 

hovala do novej budovy, ktorú si dala postaviť za peniaze získa- 

né predajom prvej budovy štátu. No a počet pracovníkov sa v pr- 

vom decéniu jej činnosti po prevrate pohyboval od troch do dvadsiatich.² 

Ešte pred založením prvých vedeckých odborov poverila Ma- 

tica slovenská piatich filológov úlohou študovať slovenské náre- 

čia. Ustanovila tiež "juridistickú komisiu na terminologické a 

rečové preskúmanie úradných tlačív" a "prekladateľský odbor", 

z ktorých sa neskoršie utvoril Právnický terminologický odbor 

a na podnet Spolku čs. inžinierov a architektov aj Odbor pre tech- 

nické názvoslovie. Oba tieto odbory sa stali zložkami Jazykoved- 

ného odboru (druhý z nich zanikol roku 1939). 

Zakladaniu vedeckých odborov a ustaľovaniu ich profilu 

venovali vedúci činitelia MS značnú pozornosť. Rozhodnutím 

Valného zhromaždenia Matice slovenskej z 25.8.1920 boli usta- 

novené a založené prvé vedecké odbory: jazykospytný (jazyko- 

vedný), národopisno-pamiatkový, historický (spočiatku sa za- 

oberal aj literárnou históriou). Vtedy vznikol aj Odbor pre škol- 

ské knihy, jeho pokračovateľom bol Pedagogický odbor (zalo- 

žený roku 1926), významný hlavne pre svoje zásluhy o vydáva- 

nie učebníc a beletrie pre mládež. Roku 1921 vznikol Umelec- 

ký  odbor,  rozdelený  na  literárnu,  výtvarnú a hudobnú sekciu. 
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Z iniciatívy Štefana Krčméryho sa z Historického odboru nasle- 

dujúceho roku vyčlenila literárnohistorická činnosť a založil 

sa Literárnohistorický odbor, ktorému roku 1925 pridali lite- 

rárnu sekciu Umeleckého odboru a zmenili názov na Literárny 

a literárnohistorický odbor; nasledujúci rok znamená návrat 

k pôvodnému názvu tohto odboru. Národopisno-pamiatkový od- 

bor sa tiež čoskoro mení a ustaľuje: ochrana pamiatok popri 

zbieraní a dokumentovaní národopisného materiálu stagnovala, 

preto ju preradili do Historického a čiastočne aj do Umeleckého 

odboru a jej pôvodne "domovský" odbor premenovali na Národo- 

pisný odbor. Pamiatkársko-ochranárska starostlivosť sa o pár 

rokov z Matice presunula do kompetencie štátnych orgánov v Bra- 

tislave. V prvej etape vznikol ešte Prírodovedný odbor (roku 

1927) na podnet spolku Slovenské prírodovedné kolo. Tento spolok 

sídliaci v Brne chcel organizovať slovenskú vedeckú činnosť 

v oblasti prírodných vied a rátal s rozšírením svojej pôsobnosti 

aj na Slovensku. 

Pre vedeckú činnosť Matice slovenskej je v tejto etape cha- 

rakteristický zreteľ na rozvoj vlastivedných disciplín spolo- 

čenských vied, ako to potvrdzuje jej koncepcia z prvej polovice 

dvadsiatych rokov: ... "vedecké odbory zbierajú a spracúvajú 

materiál o minulosti národa (historický odbor), o duševných 

plodoch národa (literárnohistorický odbor), o vlastnostiach ná- 

roda (národopisný odbor), o jazyku národa (jazykovedný odbor) 

a o umení národa (umelecký odbor)".
3
 V týchto odboroch bolo 

ťažisko vedeckej činnosti Matice slovenskej aj v nasledujúcom 

období. 

Vedecké odbory boli v dvadsiatych rokoch poradnými orgán- 

mi a rokovali o úlohách, ktoré mali spolkové riadiace orgány 

zaradiť do matičnej činnosti z oblasti vedeckej práce. Pre ich 

organizačnú štruktúru bolo príznačné spojenie profesionálneho 

organizátora - vedeckého pracovníka s činnosťou volených čle- 

nov vedeckých odborov, medzi ktorými boli popri vedecky vyspe- 

lých pracovníkoch aj vedecky nekvalifikovaní záujemci o prácu 

v príslušnom vednom odbore. Pre nedostatok slovenskej vedec- 

kej   inteligencie, ale aj v intenciách česko-slovenskej kultúrnej 
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spolupráce, boli členmi vedeckých odborov mnohí českí vedeckí 

pracovníci. Vďaka obetavej teoretickej a organizátorskej práci 

príslušníkov českej inteligencie nezaťažených čechoslovakizmom, 

ako napríklad jedného zo správcov MS Jaroslava Vlčka, jedného 

z matičných tajomníkov Františka Heřmanského a viacerých 

odborníkov vo vedeckých odboroch - kládli sa v spolupráci so slo- 

venskými priekopníkmi matičnej vedeckej práce, správcom MS 

Jozefom Škultétym a tajomníkom MS Štefanom Krčmérym, zákla- 

dy slovenskej jazykovedy, národopisu, historických a literárnych 

vied. 

Veľký nával naliehavých úloh na Maticu slovenskú zo všet- 

kých oblastí národnej kultúry ovplyvnil najmä v prvej polovici 

dvadsiatych rokov rozsah práce vo vedeckých odboroch: okrem 

pokusov o bádateľskú prácu patrili do ich náplne viaceré kultúr- 

no-osvetové aktivity, starostlivosť o popularizáciu vedeckých 

poznatkov, práce spojené s vydávaním literatúry. Markantné to 

bolo najmä v činnosti Literárnohistorického odboru. Okrem svo- 

jej hlavnej úlohy v tomto období (vytvárať materiálové fondy 

pre vedeckú činnosť), plnil spočiatku funkciu literárneho archí- 

vu: zbieral literárne pozostalosti po spisovateľoch a iných kul- 

túrnych činiteľoch, dokumenty o ich živote a diele; staral sa 

o výber a doplňovanie fondov Knižnice MS do jej osamostatnenia 

roku 1927, keď prevzala aj funkciu literárneho archívu; návrhmi 

na zloženie fondov obecných a školských knižníc prispieval k bu- 

dovaniu knižničných sietí týchto typov na Slovensku, najprv priamo, 

od roku 1925 prostredníctvom osobitnej komisie, ktorú riadil; 

staral sa o vydávanie diel slovenskej literatúry; zostavoval a 

redigoval Slovenské pohľady. 

V osobe interného vedeckého pracovníka sa spájala funkcia 

bádateľa s funkciami popularizátora, koordinátora, redaktora, 

osvetového a organizačného pracovníka, aj to len v prípade, keď 

si Matica mohla dovoliť odborného referenta pre niektorý ve- 

decký odbor. V dvadsiatych rokoch boli však vedecké odbory 

prakticky bez referentov. "Jozef Škultéty a Jaroslav Vlček re- 

digovali publikácie a spravovali celú činnosť Matice. Štefan 

Krčméry   mal  na  starosti  organizačné práce, miestne odbory, 
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historický, literárnohistorický a umelecký odbor, zastupovanie 

Matice v ÚSOD-e a navyše sám redigoval Slovenské pohľady. 

František Heřmanský mal na starosti Jazykovedný a Národo- 

pisný odbor a ďalšie organizačné práce."
4
 

Vedeckovýskumná práca Matice slovenskej v dvadsiatych 

rokoch vychádzala z aktuálnych kultúrnych potrieb slovenskej 

buržoáznej spoločnosti. Išlo v nej hlavne o vytváranie materiá- 

lovej základne pre vedeckú prácu, o riešenie parciálnych prob- 

lémov v súlade so záujmami slovenskej vedy a možnosťami in- 

štitúcie ako sa to zdôrazňuje vo vyhlásení z roku 1921 Pod zásta- 

vou Matice slovenskej: "Program činnosti Matice slovenskej je 

predovšetkým organizácia vedeckej práce, ktorá by podávala 

obraz o území, o dejinách, o vzdelanosti, o živote slovenského ná- 

roda v minulosti i v prítomnosti. Dnes, pravda, nemôžeme na- 

raz stanoviť vedeckú literatúru, lež musíme konať najprv práce 

prípravné,   z   ktorých neskoršie vyrastú súhrnné diela.
5
 

Hoci vedecká práca bola v tomto období dosť živelná a jej 

tematika často závisela od osobných záujmov a plánov jednot- 

livých členov vedeckých odborov, predsa len sa uskutočnili alebo 

aspoň začali významné vedecké podujatia. 

V odbore jazykovedy sa uskutočnil základný dialektologic- 

ký výskum slovenských nárečí, intenzívne sa pracovalo na tvor- 

be a ustaľovaní technickej terminológie, na normovaní sloven- 

skej právnickej terminológie, korunovanom roku 1921 vydaním 

Právnického terminologického slovníka. 

V odbore histórie, popri súpise historických pamiatok, 

výskume viedenských archívov, župných i mestských archívov 

na Slovensku, zbieraní materiálu o histórii prevratu na Sloven- 

sku, pôsobila Matica podnetne na to, aby sa zvýšila starostli- 

vosť o archívy a dokumenty v nich. Neúspešné boli pokusy o 

vydávanie pramenného archívneho materiálu. V úsilí o ziste- 

nie a ochranu kultúrnych a historických pamiatok, o budovanie 

pomníkov a pamätných tabúľ dosiahol však Historický odbor 

dobré výsledky, nech už myslíme na akcie organizované priamo 

v ústredí, alebo na akcie, podnietené ústredím a realizované 

miestnymi odbormi MS. 
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V záujme systematickejšieho rozvoja výskumnej práce bolo 

rozhodnutie vypracovať plán vedeckého výskumu a získať za spo- 

lupracovníkov mladých absolventov a poslucháčov Univerzity Ko- 

menského   prijaté   na   zasadnutí  vedeckých   odborov  28.4.1928. 

Národopisný odbor si vytváral predpoklady na rozvinutie 

činnosti organizovaním zberu a dokumentácie základného náro- 

dopisného materiálu. Členovia tohto odboru spracovávali tiež 

piesňové zbierky A. Halašu, získali a pripravili na vydanie Sú- 

pis slovenských rozprávok od J. Polívku. 

Od roku 1923 sústreďoval Národopisný odbor svoje sily 

na komplexný výskum materiálnej a duchovnej kultúry sloven- 

ského ľudu, ktorý sa mal uskutočniť paralelne s dialektologic- 

kým výskumom Jazykovedného odboru, v spolupráci s výtvar- 

nou a hudobnou sekciou Umeleckého odboru. Uskutočnil sa predo- 

všetkým výskum ľudovej piesne, potom nasledovalo filmovanie 

typických výjavov zo života ľudu (K. Plicka). Počas zbierania 

ľudových piesní výskumníci zaznamenali životopisy ľudových 

spevákov. 

Činnosť výtvarnej a hudobnej sekcie Umeleckého odboru 

sa  vyvíjala  podobne   ako   činnosť   iných  ustanovených odborov. 

Výtvarná sekcia sa usilovala vypracovať dokumentáciu 

pre výtvarné dejiny Slovenska a preskúmať umelecké pamiat- 

ky na Slovensku. Prieskum sa začal dariť od roku 1927, keď ho 

robili dotazníkovou metódou spolu s Národopisným, Historic- 

kým odborom a so Štátnym referátom na ochranu pamiatok. 

Čiastkové úspechy sa dosiahli v reštaurovaní cenných umelec- 

kých pamiatok a v zbieraní biografických materiálov o sloven- 

ských maliaroch. V spolupráci so Spolkom slovenských umelcov 

organizovala táto sekcia výstavy výtvarného umenia, bola aj po- 

radným orgánom Matice slovenskej vo výtvarných veciach: po- 

sudzovala návrhy miestnych odborov MS na pamätné tabule a 

pomníky, dbala o grafickú úroveň niektorých matičných publi- 

kácií. 

Hudobná sekcia zbierala archívny materiál po hudobníkoch, 

chcela, no pre nedostatok pracovníkov nevládala vykonať pries- 

kum  umeleckých diel v archívoch a kláštoroch.  Potom sa pre- 
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orientovala na vydávanie hudobných diel a na spoluprácu s Ná- 

rodopisným odborom pri zbieraní a spracovávaní ľudových pies- 

ní. 

Pedagogický odbor pokračoval v práci ustanoveného, ale 

prakticky nepracujúceho Odboru pre školské knihy a v práci 

Odboru pre detskú literatúru, konštituovaného roku 1923, kto- 

rý roku 1925 vydával časopis pre mládež Včelka, premenovaný 

potom na Slniečko. Zásluhou Pedagogického odboru vydávala 

Matica čítanky pre ľudové školy, beletriu pre deti a mládež 

v edíciách Čítanie študujúcej mládeže, Dobré slovo. Snahy o 

sústavnú vedeckú prácu sa tu prejavili počas nasledujúcej eta- 

py matičnej vedeckej činnosti. 

Podobne aj v Prírodovednom odbore, sústredenom predo- 

všetkým na terminologické otázky, zasahujúcom i do ochrany 

prírodných pamiatok na Slovensku. Takáto jeho činnosť, nedo- 

statočne rozvinutá a stagnujúca, trvala do konca roku 1929, potom 

sa odbor pričlenil k Muzeálnej slovenskej spoločnosti. Jeho 

oživotvorenie spadá do neskoršieho obdobia. 

Snahy o jeho udomácnenie a podporovanie jeho činnosti sú 

dokladom tendencie prekročiť rámec spoločenskovednej orien- 

tácie vedeckej činnosti, no treba priznať, že prírodovedné dis- 

ciplíny sa pre objektívne i subjektívne príčiny neuchytili na pôde 

Matice slovenskej. 

Ruka v ruke s rozvojom vedeckých odborov kráčal aj roz- 

voj vedeckej publicistiky. 

Roku 1922 bola Matica spoluvydavateľkou časopisu Sborník 

Filozofické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě (dva- 

nástich zošitov prvého ročníka). Toho istého roku začala vy- 

dávať obnovené Slovenské pohľady, ktoré neboli len literárnym 

časopisom, ale plnili aj funkciu vedeckej revue pre históriu a 

literárne vedy a venovali pozornosť problematike kultúrno-osve- 

tovej práce. 

Potom, pre programové dôvody, začala roku 1923 vydávať 

vlastný zborník, Sborník Matice slovenskej, na publikovanie 

prác z jazykovedy, národopisu, literárnej histórie, od roku 1925 

aj   zo  všeobecnej  histórie. Literárnohistorické články a štúdie 
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sa zo Slovenských pohľadov postupne dostávali na stránky Sbor- 

níka MS, kde mala najprv prevahu jazykovedná a národopisná 

tematika; začiatkom tridsiatych rokov získavajú prevahu témy 

z literárnej histórie. 

Zreteľnejší kvantitatívny a kvalitatívny rozvoj vedeckej 

publikačnej činnosti nastal v nasledujúcej etape. 

DRUHÚ ETAPU (1933-1944) vedeckej činnosti v Matici slo- 

venskej charakterizuje ustaľovanie organizačnej štruktúry ve- 

deckých odborov, vyhraňovanie ich špecializácie, uplatňovanie 

prvkov plánovitosti v ich práci, zintenzívnenie výskumnej čin- 

nosti, ako aj ďalší kvantitatívny rozvoj i úsilie o zvyšovanie 

odbornej úrovne vedeckej práce, reagujúcej súhlasne i proti- 

rečivo na kultúrnopolitické tendencie v účinkovaní Matice slo- 

venskej. 

V živote Matice slovenskej a jej vedeckých odborov sú 

významné roky 1932, 1933 i rozvíjanie kontaktov Matice sloven- 

skej s kultúrou národov Sovietskeho zväzu, ktoré sa začali roku 

1928 a rozšírili i prehĺbili sa počas tridsiatych rokov. Rok 1932 

je významný pre známe udalosti okolo Pravidiel slovenského 

pravopisu (vydaných roku 1931), pre udalosti, ktoré mali hlb- 

šie spoločensko-politické korene; v druhom spomínanom roku 

schválilo Valné zhromaždenie MS Stanovy pre vedecké a ume- 

lecké odbory. 

V kultúrno-politickej orientácii Matice slovenskej do za- 

čiatku tridsiatych rokov dominovala snaha jej buržoáznodemo- 

kratických činiteľov (J. Škultéty, J. Vlček, Š. Krčméry) nedať 

sa strhnúť do vleku politických záujmov buržoáznych politic- 

kých strán a udržať sa na pozíciách vlastného stanoviska k ak- 

tuálnym spoločensko-politickým otázkam, najmä k otázke samo- 

bytnosti slovenského národa, jeho reči a kultúry, k otázke štá- 

toprávneho riešenia vzťahu Čechov a Slovákov i k otázke kul- 

túrnej spolupráce so slovanskými národmi v okolitých štátoch. 

Ich stanovisko sa vyznačovalo demokratickým duchom, kladným 

pomerom k tradíciám kultúrnej spolupráce s českým národom 

a k  existencii  československého štátu. Neuznávali redukovanie 
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národnej problematiky na jazykovú otázku, hoci ju - v zmysle 

chápania jazyka ako najmarkantnejšieho atribútu národnej samo- 

bytnosti - kládli v činnosti Matice na popredné miesto. Odrážali 

pokusy ľudáckych nacionalistov zneužívať autoritu Matice pre ich 

partajné záujmy v konkurenčnom boji s expanzívnymi vrstvami 

českej buržoázie o hegemóniu v hospodárskom, politickom a 

kultúrnom živote Slovenska. Na druhej strane, najmä zásluhou 

J. Škultétyho a Š. Krčméryho, stavala sa Matica proti politicko- 

taktickej koncepcii českej veľkoburžoázie - čechoslovakizmu, 

ktorým sa do riešenia vzťahov Čechov a Slovákov infiltrovala 

historickým vývinom už vtedy prekonaná teória o jednotnom čes- 

koslovenskom národe. Následky takejto infiltrácie pôsobili zá- 

porne na vzájomné vzťahy dvoch svojbytných národov, kompliko- 

vali aj kultúrnu spoluprácu Čechov a Slovákov na pôde Matice 

slovenskej, osobitne vo vedeckých odboroch. 

Výrazom kladného postoja spomínaných čelných funkcioná- 

rov Matice slovenskej k spoločnému štátu dvoch najbližších slo- 

vanských národov i k potrebe ich vzájomnej kultúrnej spoluprá- 

ce bola účasť mnohých českých vedeckých, osvetových a ume- 

leckých inštitúcií i jednotlivcov na činnosti Matice slovenskej. 

V matičnej vedeckej činnosti bola nevyhnutná, vítaná a jej funk- 

cionármi podporovaná. Výrazom kladného postoja bola i snaha 

Matice spolupracovať s Univerzitou Komenského v Bratislave, 

najmä s jej Filozofickou fakultou, spolupracovať so Šafaříkovou 

učenou společností (založenou roku 1926 na podnet Akademického 

senátu Univerzity Komenského), na pôde ktorej sa však udo- 

mácnili viacerí stúpenci čechoslovakizmu; prostredníctvom tejto 

spoločnosti sa usilovali transplantovat' idey jeho teórie do vedec- 

kého myslenia na Slovensku. 

Personálne zmeny vo vedení Matice koncom dvadsiatych a 

začiatkom tridsiatych rokov
6
 vážne oslabili pozície tvorcov 

a obhájcov národnodemokratickej koncepcie matičnej činnosti 

vo Výbore MS, veď išlo o odchod vedúcich osobností z funkcií 

s výnimkou J. Škultétyho, ktorý mal vtedy takmer osemdesiat 

rokov a nestačil, ani nemohol už udávať tón činnosti Matice 

slovenskej. 
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Spor o niektoré nedostatky Pravidiel slovenského pravopisu
7
, 

zavinené snahou autora ich poslednej verzie Václava Vážného 

(predsedu Jazykovedného odboru MS) o zblíženie slovenčiny 

s češtinou a kritizované slovenskými jazykovedcami i širokou 

obcou slovenských spisovateľov a novinárov, zneužili ľudácki 

nacionalisti na rozvírenie protičeskej nacionalistickej propa- 

gandy a na to, aby si pod kepienkom obrany spisovnej slovenčiny 

vybavili účty s niektorými svojimi politickými protivníkmi, kto- 

rí boli členmi Výboru Matice slovenskej. Išlo najmä o Milana 

Ivanku, ktorý sa pred pár rokmi angažoval proti V. Tukovi a ním 

reprezentovanému fašistického krídlu v Hlinkovej slovenskej 

ľudovej strane. Spolu s M. Ivankom sa podarilo ľudákom na Val- 

nom zhromaždení MS roku 1932 pri voľbách do výboru vyradiť 

z tohto spolkového orgánu aj Václava Vážného a iných stúpencov 

čechoslovakizmu českej i slovenskej národnosti. Demokratické 

sily vo výbore, oslabené vyššie spomínanými personálnymi zme- 

nami, nedokázali čeliť tomuto politickému revanšu ľudákov, kto- 

rý nemal nič spoločného so záujmami a potrebami Matice, iba 

ak fórum, na ktorom sa odohral. Napriek tomu reagovalo Mini- 

sterstvo školstva a národnej osvety centrálnej vlády na čele 

s ministrom Ivanom Dérerom na tieto udalosti i na demonštra- 

tívny odchod viacerých českých odborníkov z vedeckých odborov 

MS, inšpirovaný čechoslovakistami tak, že preložilo Rudolfa 

Klačku
8
 z Martina do Nového Mesta n/Váhom a znemožnilo mu 

tak zastávať funkciu tajomníka Matice slovenskej; okrem toho zní- 

žilo Matici slovenskej aj tak dosť nízku štátnu subvenciu. Cen- 

tralistická tlač zasa osočovala Maticu dokonca aj z protištát- 

nych úmyslov. Takáto odveta centralistických strán, maskovaná 

údajnou starostlivosťou o Maticu, hnala vodu na mlyn demago- 

gickej ľudáckej propagandy, ktorá využívala prehmaty svojich 

buržoáznych konkurentov na ovplyvňovanie verejnej mienky v pros- 

pech politických záujmov Hlinkovej slovenskej ľudovej strany. 

Snaha o zvýšenie politickej prestíže viedla funkcionárov tejto stra- 

ny aj k vytrvalým pokusom o ovládnutie Matice, o strhnutie jej 

aktivity do prúdu nacionalistických čechofóbskych, antikomunis- 

tických a klerikalistických akcií. Napokon, na Valnom zhromaždení 
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roku 1937, podarilo sa im presadiť do matičného výboru svojich 

popredných funkcionárov a v nasledujúcom spolkovom roku 

1937-1938 obsadiť niektoré významné funkcie v ústredí (tajom- 

ník vedeckých odborov, organizačný referent) svojimi politický- 

mi stúpencami. 

Poznatky, ktoré získavame súčasným výskumom zápasu 

o kultúrnopolitický charakter Matice slovenskej v rokoch 1938- 

1945 a výskumom jeho historických a politických koreňov, nám 

ukazujú, že udalosti na Valnom zhromaždení roku 1932 nezname- 

najú ľudácky prevrat v Matici, iba otrasenie pozícií buržoáznych 

demokratov v jej spolkových orgánoch a posilnenie pozícií ľudá- 

kov. Ukazujú aj to, že sa navonok i v zákulisí začal zostrovať 

zápas o jej kultúrnopolitickú orientáciu. Svedčí o tom, okrem 

iného, aj ľudáckym snahám protirečiaca snaha o rozvíjanie kon- 

taktov s kultúrou slovanských národov ZSSR i spolupráce s ve- 

deckými a inými kultúrnymi ustanovizňami Sovietskeho zväzu. 

Táto snaha vychádzala z potrieb rozvoja slovenskej literatúry, 

vedy a vôbec kultúry, opierala sa o konkrétne skúsenosti zo spo- 

lupráce Matice s inštitúciami a jednotlivcami predrevolučného 

Ruska. Podnecovalo ju pôsobenie Spoločnosti pre hospodárske 

a kultúrne zblíženie s Novým Ruskom i sovietskej Všezväzovej 

spoločnosti pre kultúrne styky so zahraničím, s ktorými Matica 

nadviazala kontakty a ktoré jej pomáhali pri nadväzovaní stykov 

s vedeckými ústavmi v ZSSR. Ako nám dokazujú dokumenty, Ma- 

tica mala kontakt aj so Splnomocneným zastupiteľstvom ZSSR 

v Prahe a jeho vedúci Vladimír Alexandrovič Antonov-Ovsejenko 

navštívil roku 1928 Maticu slovenskú. Doklady o kontaktoch s pra- 

covníkmi sovietskej diplomatickej misie u nás sme našli ešte 

aj v roku 1941. Vtedy Maticu navštívil tajomník Vyslanectva ZSSR 

v Bratislave Ivan Zajcev; potom jej poslal viaceré najnovšie 

diela sovietskej literatúry, čísla časopisu Internationale Litera- 

tur, niekoľko čísel bulletinu Všezväzovej spoločnosti pre kul- 

túrne styky so zahraničím VOKS a i. 

Zásluhou takýchto kontaktov nadviazala Matica výmenné 

styky s Akadémiou vied ZSSR v Leningrade, Všeukrajinskou 

akadémiou vied v Kyjeve, Bieloruskou štátnou knižnicou v Minsku, 
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so základnou knižnicou Moskovskej štátnej univerzity, s Vedecko- 

výskumným ústavom pre porovnávacie štúdium západných a vý- 

chodných literatúr a jazykov pri Leningradskej štátnej univerzi- 

te, s knižnicou M.J. Saltykova-Sčedrina. Od týchto inštitúcií 

získala Matica do fondov svojej knižnice vedecké zborníky, ča- 

sopisy, vedecké a odborné publikácie z odboru literárnej histó- 

rie, estetiky, z odboru jazykovedy, histórie, archeológie, náro- 

dopisu. Vymieňala ich - z vlastnej iniciatívy alebo na želanie 

svojich sovietskych partnerov - za ročníky Sborníka Matice slo- 

venskej, Slovenských pohľadov; za Polívkov Súpis slovenských 

rozprávok, Riznerovu Bibliografiu slovenského písomníctva; 

za historické a literárnohistorické práce Júliusa Bottu, J. Vlčka, 

J. Škultétyho, Š. Krčméryho; za Vajanského, Hviezdoslavove, Je- 

senského, Šoltésovej, Kukučínove literárne diela; za diela vydá- 

vané v matičných edíciách: Čítanie študujúcej mládeže, Diela 

slovenských spisovateľov. Výmenné styky trvali až do prepad- 

nutia Sovietskeho zväzu nacistickým Nemeckom: posledná zá- 

sielka v tomto období došla do Matice zo Všeukrajinskej akadé- 

mie vied v Kyjeve a v prírastkovom katalógu bola zaregistrova- 

ná dňa 24. júla 1941. Po druhej svetovej vojne sa výmenné styky 

obnovili, rozšírili a prehĺbili. 

Styky a spoluprácu Matice so sovietskymi vedeckými a kul- 

túrnymi inštitúciami doplňujú kontakty a spolupráca s jednotli- 

vými sovietskymi vedeckými pracovníkmi a spisovateľmi, naprí- 

klad s profesorom Moskovskej štátnej univerzity a pracovníkom 

Štátneho historického múzea v Moskve Jurijom Sokolovom, pro- 

fesorom Nikolajom Nikolajevičom Bachtinom z Leningradu, s et- 

nografom Petrom Grigorijevičom Bogatyrjovom, so slavistom 

profesorom Fedorom Fedorovičom Aristovom z Moskvy, so spi- 

sovateľmi Vitalijom Biankim, Nikolajom V. Čukovským a i. 

Inou formou spolupráce bola pomoc Matice slovenskej pri vy- 

dávaní Zobraných spisov L.N. Tolstého a pri zriaďovaní jeho 

múzea v Moskve, o ktorú ju požiadalo Splnomocnené zastupiteľ- 

stvo ZSSR v Prahe roku 1933. Ako vyplýva z dokumentov, Ma- 

tica poskytla gestorom týchto kultúrnych podujatí kópie 91 foto- 

grafií zo života Tolstého (z pozostalosti D. Makovického v ma- 

19 



tičnom Literárnom archíve) a fotokópie dvoch listov L.N. Tol- 

stého A. Škarvanovi. 

Tieto formy stykov a spolupráce patria do sféry činnosti 

matičných vedeckých odborov a ich organizátorkou bola zväčša 

Knižnica Matice slovenskej s bibliotékarkou Želmírou Gašpa- 

ríkovou, usmerňovanou správcom J. Škultétym a tajomníkmi 

Štefanom Krčmérym a Rudolfom Klačkom. Knižnica sa začala 

systematicky budovať od leta roku 1927, keď mala k dispozícii 

primerané skladové a iné prevádzkové priestory v novej matič- 

nej budove. Budovala sa predovšetkým ako materiálová základ- 

ňa pre vedeckú prácu a patril k nej aj Literárny archív. Vo svo- 

jej akvizičnej činnosti sa orientovala hlavne na slovaciká, sla- 

viká a v rámci nich na rusiká, na hungariká. Už roku 1927 mala 

pomerne veľký, bádateľmi vyhľadávaný i obdivovaný fond rusi- 

kálnej literatúry, ktorý potom postupne rozširovala. Robila to 

v duchu jednej z nosných ideí matičného kultúrneho programu 

- idey kultúrnej spolupráce s príbuznými ústavmi slovanských 

národov. A medzi nimi mali ruské a ukrajinské ústavy a spol- 

ky už tradične popredné miesto. 

V rámci tejto orientácie, presadzovanej J. Škultétym a Š. 

Krčmérym, prekonávala hrádzu buržoázno-demokratického anta- 

gonizmu voči prvému socialistickému štátu. Bolo to v období 

po zmarení pokusov aliancie vnútorných kontrarevolučných síl 

s politickými a vojenskými silami najmocnejších európskych 

kapitalistických štátov o zvrhnutie moci sovietov. Bolo to v ob- 

dobí rozvíjajúcej sa hospodárskej výstavby v ZSSR a revoluč- 

ného kvasu i viacerých prenikavých úspechov formujúcej sa 

socialistickej kultúry národov Sovietskeho zväzu. Vtedy sa sú- 

bežne s rozvojom vedy, umenia, literatúry a osvety, orientu- 

júcej sa na riešenie akútnych súčasných problémov sovietskej 

spoločnosti, presadilo, rozšírilo a uplatňovalo leninské triedne 

stanovisko ku kultúrnemu dedičstvu minulosti. Uplatňovalo sa 

kritickým hodnotením tohto dedičstva a včleňovaním jeho pokro- 

kových hodnôt do fondov rozvíjajúcej sa socialistickej kultúry 

národov ZSSR. Tento proces podnetne pôsobil na záujem matič- 

ných funkcionárov o nadväzovanie kontaktov s kultúrnymi inšti- 
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túciami a s jednotlivými tvorivými pracovníkmi prvého socia- 

listického štátu. Takéto využívanie kultúrneho dedičstva v ZSSR 

a potreba obnoviť obohacovanie buržoázno-demokratickej zložky 

slovenskej národnej kultúry demokratickými hodnotami kultúry 

slovanských národov ZSSR, živená tradičným prijímaním takých- 

to hodnôt pred Veľkou októbrovou socialistickou revolúciou - 

bola pohnútkou kontaktov i spolupráce. Ináč a obrazne povedané: 

pozitívny vzťah spomínaných funkcionárov Matice k demokratic- 

kým hodnotám ruskej a ukrajinskej predrevolučnej kultúry bol 

mostom preklenutým ponad bariéru sociálnoreformistických pred- 

sudkov voči režimu diktatúry proletariátu v ZSSR, ponad barié- 

ru, ktorú J. Škultéty a Š. Krčméry postavil medzi Maticu sloven- 

skú a kultúrny život v ZSSR po Veľkej októbrovej socialistickej 

revolúcii. Postavenie mostu a obnovenie prerušenej kontinuity 

si vyžadovali základné potreby matičnej kultúrnej činnosti (ve- 

deckej, osvetovej, edičnej); prejavy a fakty hospodárskeho i kul- 

túrneho napredovania ZSSR počas dvadsiatych rokov k tomu po- 

vzbudzovali. Menovaní matiční činitelia nezmenili ani svoj sve- 

tonázor, ani svoje politické názory, determinované ich sociálnou 

a politickou príslušnosťou. Pod vplyvom poznávania kladných 

stránok života sovietskej spoločnosti i kvalít sovietskej litera- 

túry, vedy a umenia - menili však svoje postoje k dielam ich 

popredných tvorcov: prijímali ich kladne, hoci nie vždy bez vý- 

hrad, bez kritických pripomienok v duchu svojho sociálnorefor- 

mistického kréda. Pozitívna tendencia v tomto zmysle prejavo- 

vala sa, okrem už spomínaných výmenných stykov, v oblasti ma- 

tičnej literárnej činnosti (publikovanie, recenzovanie, vydávanie 

diel sovietskej ruskej a ukrajinskej literatúry), v literárnoved- 

nej, národopisnej, jazykovednej činnosti; v oblasti osvetovej 

činnosti treba spomenúť takú významnú kultúrnopolitickú tenden- 

ciu matičnej sesterskej organizácie, Ústredia slovenských ochot- 

níckych divadiel, akou bolo orientovanie ochotníckych divadelných 

súborov na hry ruskej klasickej i sovietskej dramatickej litera- 

túry a presadzovanie tvorivých inscenačných postupov ruskej a 

sovietskej divadelnej školy do inscenačnej praxe slovenských di- 

vadelných amatérov. 
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Následky vyššie spomínaných udalostí po Valnom zhromaž- 

dení Matice slovenskej roku 1932 poznačili prácu vedeckých od- 

borov dvojakým spôsobom. Predovšetkým tak, že nastupujúca 

prvá generácia slovenských vedeckých pracovníkov, vyškolená 

v československých školách, dostala sa po odchode spomínaných 

českých odborníkov do vedeckých odborov MS, viacerí z nich 

ako ich referenti; niektorí z nich sa vyšvihli na úroveň popred- 

ných odborníkov vo svojej vednej disciplíne. S nástupom a pôso- 

bením príslušníkov tejto generácie spojená je tendencia upria- 

miť činnosť vedeckých odborov na plánovitú vedeckovýskumnú 

prácu s akcentom na jej slovacitu. A to je druhý spôsob vplyvu 

spomínaných udalostí na vedeckú prácu Matice slovenskej v trid- 

siatych a vojnových rokoch. 

Stanovy vedeckých odborov schválilo Valné zhromaždenie MS 

roku 1933. Tento významný dokument potvrdil vlastivednú orien- 

táciu vedeckej činnosti v Matici slovenskej, umožňoval však 

činnosť aj v iných vedných odboroch a disciplínach. Podľa neho 

sa ustálil organizačný model odborov, posilnilo sa ich postavenie 

v sústave matičných pracovísk. Každý odbor mal mať predsedu, 

podpredsedu a plateného referenta - zamestnanca Matice slo- 

venskej. Zvolení členovia mali právo zúčastňovať sa na práci 

príslušného vedeckého odboru a povinnosť potvrdzovať svoju 

odbornú kvalifikáciu výsledkami svojej vedeckej činnosti. 

Čo sa týka vzťahu k riadiacim orgánom, stanovy určovali, 

že vedecké odbory riadi Správa MS, schvaľuje ich rozhodnutia 

a sporné otázky predkladá na riešenie valnému zhromaždeniu. 

Výbor MS mal právo zakladať nové vedecké odbory i právo me- 

novať prvých osem členov vedeckého odboru; ďalších členov si 

volili jednotlivé odbory. Predsedovia vedeckých odborov boli 

členmi Výboru MS a mohli tak priamo pôsobiť na jeho rozhod- 

nutia o vedeckej činnosti. 

V takejto pozícii a kompetencii badať tendenciu k autonóm- 

nemu postaveniu vedeckých odborov v matičnej práci, ktorá sa 

výraznejšie prejavila v druhej polovici tridsiatych rokov. Dokla- 

dom toho  je  aj  ustanovenie  osobitného tajomníka pre   vedeckú 
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činnosť MS roku 1937 a neuskutočnená snaha zmeniť stanovy ve- 

deckých odborov tak, aby tieto útvary rozhodovali s konečnou 

platnosťou o všetkých odborných a personálnych otázkach vlast- 

nej činnosti a svoje rozhodnutia dávali Správe, Výboru a valné- 

mu zhromaždeniu na vedomie. Väčšia samostatnosť vedeckých od- 

borov v prvej polovici štyridsiatych rokov umožnila demokra- 

ticky zmýšľajúcim ich členom paralyzovať pokusy exponentov 

ľudáckeho režimu v Matici slovenskej o zneužitie vedeckej prá- 

ce na službu klérofašistickému štátu. 

Vyhraňovanie špecializácie vedeckých odborov i rastúca 

kvantita vedeckej práce sa odzrkadlili v utvorení nových vedec- 

kých odborov: Filozofického (roku 1941), Sociologického (roku 

1944); v rozdelení Umeleckého odboru na dve samostatné časti: 

Výtvarný odbor a Hudobný odbor. Zmenilo sa vnútorné usporia- 

danie Jazykovedného odboru tak, že sa v ňom utvorilo oddelenie 

pre praktickú a oddelenie pre teoretickú jazykovedu. No prob- 

lémy s novým vydaním Pravidiel slovenského pravopisu (vyšli 

roku 1940), poznačeným puristickými snahami, rozpory medzi 

členmi tohto odboru i napätie medzi nimi a Správou Matice slo- 

venskej vyvolali krízu, ktorá hrozila rozpustením Jazykovedného 

odboru. Hoci sa to nestalo, predsa len preto a pre nedostatok 

finančných prostriedkov na rozsiahlejšiu činnosť stagnoval tento 

odbor až do roku 1945. 

Charakteristické črty vedeckej práce MS v druhom období 

sa nevzťahujú v rovnakej miere - ani nie všetky - na každý od- 

bor. 

Jazykovedný odbor patril k tým vedeckým odborom, ktorých 

sa najciteľnejšie dotkli udalosti okolo Pravidiel slovenského pra- 

vopisu. Po skončení základného dialektologického výskumu ro- 

ku 1930 vydala Matica monografiu J. Stanislava Liptovské nárečia, 

no Jazykovedný odbor v dialektologickom výskume už nepokra- 

čoval. 

Do jazykovej praxe po udalostiach roku 1932 prenikol pu- 

rizmus, ktorého stúpenci sa v snahe o čistotu jazyka dostávali 

do extrému a chceli spisovný jazyk udržať v hraniciach ná- 

rodnej uzavretosti. Keby sa im to bolo podarilo, boli by zaprí- 
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činili stagnáciu a ochudobnenie jazyka. Našťastie, puristické 

snahy ako obranná reakcia proti uplatňovaniu čechoslovakistic- 

kých koncepcií v jazykovej praxi, netrvali v slovenskej lingvis- 

tike dlho. Vyvrcholili vydaním nových pravopisných pravidiel 

roku 1940, potom ustupovali do pozadia. 

Dôležitou úlohou členov JO, akútnou zvlášť po vydaní pra- 

vidiel roku 1931, bolo zostavenie slovníka slovenského jazyka. 

Práce s tým spojené mala organizovať kancelária slovenského 

jazyka a zapojiť do nich tridsať odborníkov. Nedostatok finan- 

čných prostriedkov znemožnil zriadiť kanceláriu, a tak lexiko- 

grafické práce napredovali pomaly, za pomoci študentov Filozo- 

fickej fakulty UK v Bratislave. 

Práce na ustálení odbornej terminológie pokračovali aj v tom- 

to období. Technický terminologický odbor, ktorý predtým spolu- 

pracoval na Strojníckom slovníku, diel I. Elektrotechnika (vydala 

ho Česká Matice technická roku 1931) a na jeho druhej časti, 

pokračoval v spolupráci so spomenutou inštitúciou aj po máji 

1932. Okrem toho začal pracovať na novom, baníckom slovníku. 

Roku 1939, po vzniku Slovenskej republiky, zanikol. V oblasti 

právnickej terminológie sa po vydaní Právnického terminologic- 

kého slovníka (1921) nerozvíjala činnosť. Až roku 1936 si JO 

zaplánoval spracovať a vydať nový právnický slovník, ale plán 

nesplnil. 

Literárnohistorický odbor pokračoval v zbieraní biobiblio- 

grafických údajov o spisovateľoch pomocou dotazníkov. V druhej 

polovici tridsiatych rokov zintenzívňuje výskumné práce. Uplat- 

ňujú sa snahy prekonať tendenčné ponímanie slovenskej literatúry 

ako regionálnej modifikácie jednotnej československej literatú- 

ry, pracovníci odboru plánujú podať syntetický obraz dejín slo- 

venskej literatúry, odhaliť imanentné základy jej vývinu, zistiť 

a ukázať jeho súvislosť s vývinom slovenského duchovného ži- 

vota a s vývinom európskych literatúr. V súvislosti s tým sa 

kryštalizovali názory na periodizáciu dejín slovenskej literatú- 

ry. 

Záujem o literárnohistorický výskum a šírenie získaných 

poznatkov podporovala sústavnejšia publikačná a edičná činnosť 
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odboru. Vychádzanie vedeckých a teoretických prác sa postupne 

sústreďuje v edíciách: Spisy Literárnohistorického odboru (od ro- 

ku 1939), Slovenské písomníctvo (od roku 1942), Literárnohis- 

torické príspevky (od roku 1944); najvýznamnejšie dokumenty 

začínajú od roku 1944 vychádzať v Archíve slovenského písomníc- 

tva. 

Účasť na vydavateľskej činnosti je i naďalej jedna z prvo- 

radých úloh odboru a týka sa redigovania Slovenských pohľadov 

i beletristických knižných vydaní. 

Za redakcie Andreja Mráza (1932-1938), ktorý prevzal re- 

dakciu po onemocnenom Š. Krčmérym, zvýrazňuje sa demokra- 

tická línia časopisu, vychádzajú v nej literárne práce nových, 

mladých autorov, príspevky L. Novomeského, F. Kráľa. Nový 

redaktor podporoval aj pozitívne tendencie vo vzťahu k soviet- 

skej literatúre, ktoré presadil Štefan Krčméry. Za Krčméryho 

redaktorskej éry vyšli v Pohľadoch viaceré práce a materiály 

v tomto duchu. Napríklad roku 1928: priaznivá recenzia Gorkého 

knihy Lidé a osudy (Melantrich, Praha); rozvážny a konštruk- 

tívny ohlas J. Alexyho na kritické a ironické slová Iľju Eren- 

burga o Slovensku, Slovákoch a Matici (Národné noviny nadávali 

Erenburgovi do židoboľševikov); kladný ohlas na zbierku básní 

Vítr z Ukrajiny od Pavla Tyčinu (Dobrá edice, Praha). Pozoru- 

hodné je uverejnenie novely sovietskeho spisovateľa A. Neverova 

Taškent - chlebové mesto (SP, roč.46, 1930, s. 387-458) i Krč- 

méryho preklad Jeseninovej básne Sovietska Rus (SP, roč. 47, 

1931, č. 2). Zásluhou A. Mráza vyšli v Slovenských pohľadoch, 

okrem iných materiálov dve kapitoly zo Šolochovovej Rozoranej 

celiny (roč. 47, 1933, č. 5, č.7-8) pod titulom Preoraný úhor; 

v tom istom ročníku aj kladné a vysoké hodnotenie celého tohto 

románu v rubrike Knihy a časopisy (č. 11). Na stránkach tohto 

literárneho časopisu nájdeme aj prejavy pozitívneho vzťahu 

k dielam a tvorcom sovietskej kultúry z oblasti výtvarného, 

divadelného a filmového umenia. Tak napríklad K. Plicka v člán- 

ku Poznámky o filme (roč. 48, 1932, s. 592-596) píše o tom, ako 

sa vo svojej národopisnej filmárskej tvorbe opiera o tvorivé 

postupy vynikajúcich sovietskych filmových režisérov V. Pudov- 
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kina a S. Ejzenštejna a cituje z Pudovkinovej knihy Od libreta 

k premiére; Ján Borodáč zas v článku Z divadelného festivalu 

v Moskve (roč. 50, 1934, s. 685-690) nielen opisuje svoje zážit- 

ky z festivalových predstavení, ale aj vysoko hodnotí kultúrnu 

politiku sovietskeho štátu v oblasti divadelníctva, prízvukuje 

tiež národnostnú pestrosť a mnohotvárnosť sovietskeho divadla 

"v internacionálnom Sovietsku". 

V rokoch 1939-1944 prisluhujú Slovenské pohľady pod ve- 

dením Stanislava Mečiara ľudáckemu režimu, poskytujú miesto 

autorom, ktorých diela sú v zajatí provincionalizmu, tradiciona- 

lizmu, ideológie národného socializmu. V protiklade s týmto 

oficiálnym prúdom boli príspevky, ktoré sa stavali za humánnu 

tvár literatúry, za umeleckú avantgardu. 

Matičná vydavateľská činnosť v rokoch 1933-1944 výrečne 

svedčí o veľmi intenzívnych redakčných prácach v Literárnohis- 

torickom odbore. Okrem sérií zobraných spisov Hviezdoslava, 

Vajanského, Kukučína a iných spisovateľov, zredigovali v tomto 

odbore 82 zväzkov poézie, prózy, drámy i literárnovedných prác 

v edícii Knižnica Slovenských pohľadov (v predchádzajúcej eta- 

pe to bolo 22 zväzkov), 39 zväzkov beletrie v rámci edície Pre- 

kladová knižnica MS, ktorá vznikla roku 1933, atď. 

So zreteľom na kultúrnopolitické tendencie matičnej činnos- 

ti treba pripomenúť vydávanie ruskej a sovietskej krásnej lite- 

ratúry v tejto etape. Z kvantitatívneho rozboru vyplýva, že zá- 

sluhou redaktorov spomínaných edícií krásnej literatúry bola 

v edičnej činnosti MS - po slovenskej literatúre - najpočetnej- 

šie zastúpená klasická a sovietska ruská literatúra. Pri porov- 

naní jej proporcionálneho zastúpenia vyjadreného počtom vydaní 

a počtom vydaných exemplárov, zisťujeme, že klasická a soviet- 

ska ruská literatúra mala oveľa väčšie zastúpenie než ostatné 

slovanské, germánske, románske a iné literatúry spolu; v pomere 

k literatúram ostatných slovanských národov mala klasická a so- 

vietska ruská literatúra takmer trojnásobne väčšie zastúpenie 

v edičnej činnosti MS v rokoch 1933-1944. To platí o krásnej li- 

teratúre pre dospelých i pre deti a mládež dovedna. Činnosti 

Literárnohistorického odboru sa týka výber a redigovanie krás- 
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nej literatúry pre dospelých, vydávanej hlavne v edíciách Kniž- 

nica Slovenských pohľadov a Prekladová knižnica Matice sloven- 

skej. Aj tu dominovali preklady hlavne z ruskej klasickej i so- 

vietskej krásnej literatúry, ktoré do roku 1944 predstavuje 32 

vydaní nákladom zhruba 71 500 exemplárov. Zaujímavým, zača- 

tým, no nedokončeným edičným podujatím bolo plánované vyda- 

nie Šolochovovho Tichého Donu. Preklad tohto dnes už klasické- 

ho diela ruskej sovietskej literatúry ponúkol Mikuláš Gacek re- 

daktorovi Prekladovej knižnice MS Jánovi Martákovi dňa 26. 

augusta 1942. Redaktor ponuku ochotne prijal a rátajúc s tým, 

že Mikuláš Gacek preloží román za pol roka, ako sľuboval, za- 

radil Tichý Don do edičného programu. No prekladanie si akiste 

vyžiadalo oveľa viac času, než odhadoval prekladateľ. A roku 

1943, keď minister vnútra klérofašistického slovenského štátu 

A. Mach znemožnil Matici vydať slovenský preklad (od M. Gacka) 

Štúrovho diela Slovanstvo a svet budúcnosti, pôvodne napísaného 

po nemecky; Mikuláš Gacek, ktorý bol pod politickým vplyvom 

A. Macha, svoju ponuku pravdepodobne odvolal. 

Zvýšený záujem o bádateľskú prácu vyvolával potrebu samos- 

tatného zborníka, uspokojenú na konci tohto obdobia - roku 1944. 

V druhej etape systematickejšie pracoval aj Historický od- 

bor. Členovia odboru zbierali dokumentárny materiál podľa te- 

matických okruhov, ktoré boli v zornom poli jeho záujmov: ma- 

teriál o sv. Svoradovi a Benediktovi, o vplyve slovenskej kul- 

túry na maďarskú, sústreďovali materiál o dejinách Piešťan, 

Bojníc, myjavského kraja, Ružomberka, Martina, Trenčína. 

V štyridsiatych rokoch chystal HO veľkorysé podujatie: 

vypracovať a vydať historicko-zemepisný miestopis Slovenska 

s osobitným zreteľom na úlohu a význam jednotlivých obcí v slo- 

venskom   národnom   živote;   podujatie   sa   však  neuskutočnilo. 

Historický výskum sa v tomto období robil sústavnejšie, 

no dosť jednostranne. Zameral sa na predhistóriu, na prítom- 

nosť Rimanov na našom území, zriedkavejšie sa obracal na prob- 

lematiku stredovekých dejín, neskoršie sa sústredil na otázky 

slovenského národného hnutia v štyridsiatych a šesťdesiatych 

rokoch      predošlého   storočia.   Od  roku  1938   sa  datuje snaha 
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o koordináciu výskumnej činnosti členov odboru, o spoluprácu 

s Filozofickou fakultou UK pri výskumných prácach, v skutoč- 

nosti však málo efektívnu. V tejto etape sa zlepšila aj publikač- 

ná činnosť HO - kvantitatívne i kvalitatívne. 

Kvalitatívne nové momenty sa ukázali aj v činnosti Náro- 

dopisného odboru. Namiesto komplexného výskumu jednotlivých 

regionóv ujala sa koncepcia postupovať podľa tematických cel- 

kov za spolupráce s dedinskou inteligenciou. Pritom sa celý 

výskum zúžil na oblasť duchovnej kultúry, kým oblasť materiál- 

nej kultúry sa stala doménou Slovenského národného múzea 

v Martine. Materiál sa zbieral pomocou dotazníkov. Takouto 

metódou skúmal NO zvyky pri rozličných domácich príležitos- 

tiach, svadobné zvykoslovie, poľovníctvo, výročité zvykoslovie, 

náhrobné kríže, ľudové kroje. V tomto období zvýšeného záujmu 

o národopisný výskum vydal NO aj metodické pomôcky, napríklad 

Príručku pre národopisný výskum slovenského ľudu. 

Okrem toho pokračoval Národopisný odbor v zbieraní a spra- 

covávaní ľudových piesní a dát o ľudových spevákoch. Filmo- 

vanie výjavov zo života slovenského ľudu trvalo zásluhou K. 

Plicku do roku 1938, keď odišiel z Matice slovenskej. Dokumen- 

tárna hodnota filmových materiálov pre národopisný výskum 

bola však nižšia preto, že K. Plicka, inak vzácny priekopník v tej- 

to oblasti, uprednostňoval svoje osobné režijné zámery pred 

dokumentárnymi potrebami výskumu. 

Zvyšovanie úrovne národopisnej práce a živší záujem o vý- 

skum vyvolali rast publikačnej činnosti, a to: osamostatnenie, 

rozšírenie a skvalitnenie Národopisného sborníka, separátne 

vydanie viacerých štúdií z tohto zborníka, samostatné vydanie 

viacerých väčších vedeckých prác. V edícii Spisy Národopisného 

odboru Matice slovenskej vyšla ako prvý zväzok práca soviet- 

skeho etnografa, folkloristu, teatrológa P.G. Bogatyrjova
9
 Funkcia 

kroja na Moravskom Slovensku. 

Potreba systematickejšie rozvíjať vedeckú prácu podnieti- 

la roku 1933 zmenu v organizačnom ustrojení Pedagogického 

odboru. Na zasadnutí odboru 26.4.1933 schválili jeho členovia 

rozdelenie   činnosti  do  týchto komisií:  1. komisia pre vedeckú 
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literatúru pedagogickú, 2. komisia pre praktickú literatúru pe- 

dagogickú, 3. komisia učebnicová, 4. komisia literatúry pre mlá- 

dež. A pretože ťažisko práce tohto odboru bolo i naďalej v edič- 

nej činnosti, môžeme kvantitatívny rozvoj jeho aktivity v rokoch 

1933-1944 charakterizovať údajmi o počte vydaných kníh a zväz- 

kov pre školy a mládež v osobitných matičných edíciách. 

V spomenutom období vyšlo 11 titulov prác z oblasti teórie, 

metodiky a histórie pedagogiky, t.j. 78,5% z celkového počtu ti- 

tulov tohto druhu vydaných v rokoch 1919-1953; ďalej vyšlo 15 ti- 

tulov odborných učebníc pre stredné, meštianske a ľudové školy, 

t.j. 93,7% z celkového počtu učebníc tohto druhu vydaných v ro- 

koch 1919-1953; 45 vydaných zväzkov čítaniek pre ľudové školy 

predstavuje 70,3% z celkového počtu zväzkov čítaniek vydaných 

v spomínaných rokoch. 

Z beletristickej literatúry to bolo: 11 ročníkov (110 čísel) 

časopisu Slniečko, t.j. 50% z celkového počtu ročníkov a čísel, 

ktoré vydala Matica slovenská; v edícii Čítanie študujúcej mlá- 

deže 66 zväzkov kníh, t.j. 45,2% z celkového počtu v uvedenom 

období; v edícii Dobré slovo 65 zväzkov, t.j. vyše 51% z celko- 

vého počtu kníh tejto edície; v edícii Čítanie pre meštianske 

školy (vychádzala v rokoch 1934-1941) všetkých 39 zväzkov. Ako 

sme už naznačili v charakteristike činnosti Literárnohistoric- 

kého odboru, vo vydaniach krásnej literatúry pre deti a mládež 

mali významné miesto diela ruskej klasickej, ale hlavne ruskej 

sovietskej literatúry pre deti a mládež. Do roku 1944 vyšlo v Ma- 

tici zásluhou Pedagogického odboru spolu 29 vydaní prekladov 

tejto literatúry nákladom približne 88 500 exemplárov. V tomto 

počte prevláda nad niekoľkými dielami ruských klasikov (Puškin, 

Lermontov, Čechov) - špeciálna beletria pre mladú generáciu: 

literatúra s tematikou a pre záujmy detí a mládeže, umelecky 

primerane stvárnená. Jej vydávaním sa Matica usilovala riešiť 

rozpor medzi nedostatkom pôvodnej slovenskej literatúry tohto 

druhu a čitateľskými potrebami detí a mládeže na Slovensku. 

Čo sa týka autorov a ich diel, badať v edičnej činnosti v tejto 

druhej etape pohyb od ruského prozaika S.T. Aksakova (MS vy- 

dala   jeho knihu rozprávok Červený kvietoček), cez predchodcu 
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a učiteľa M. Gorkého V.G. Korolenka (v MS vyšli jeho Deti z pod- 

zemia) k sovietskym autorom - špecialistom na mládežnícku 

literatúru: N. Biankimu, N. Čukovskému, N. Pantelejevovi. V uve- 

denom období vyšli ich diela: Askyr, Na veľkej morskej púti, 

Na slobode a nevoli, Hodinky; niektoré z nich vo viacerých vy- 

daniach. 

Organizovaniu a koordinovaniu pedagogickej výskumnej čin- 

nosti v Matici slovenskej prekážali objektívne i subjektívne ťaž- 

kosti. Predovšetkým to, že odborníci boli koncentrovaní v ústa- 

voch a školách v Bratislave, i to, že Matica nemala do roku 

1938 stáleho referenta Pedagogického odboru a potom - Juraja 

Čečetku - len do septembra roku 1939. Jeho koncepcia a program 

pedagogického výskumu sa potom nedali realizovať, okrem iných 

príčin aj pre škodlivé ideologické a organizačné zásahy štát- 

nych orgánov ľudáckeho slovenského štátu do výchovnovzdelá- 

vacieho procesu a školského systému. 

Významným činom PO bolo pozoruhodné sústredenie popred- 

ných odborníkov okolo Pedagogického sborníka MS, ktorý sa 

významnou mierou zaslúžil o riešenie teoretických a praktic- 

kých otázok slovenskej pedagogiky, podieľal sa na riešení teore- 

tických otázok literatúry pre deti a mládež, na riešení proble- 

matiky spojenia školy so životom, podnecoval budovať sloven- 

ské technické a odborné školstvo, informoval o pedagogickom 

dianí a školstve vo svete. V tom bol popri vplyve na rozvoj 

slovenskej pedagogickej literárnej tvorby a beletrie pre deti 

a mládež, pozitívny a záslužný prínos Pedagogického odboru 

do slovenskej pedagogiky. 

V druhej etape badať obrat aj v práci Umeleckého odboru. 

Výtvarná sekcia sa začala venovať hlavne vedeckej práci; formy 

popularizácie, ako výstavy a vydávanie reprodukcií umeleckých 

diel zväčša prenechala iným organizáciám a vydavateľstvám. 

Vedeckej publicistickej tvorbe, najmä prácam z histórie slo- 

venského výtvarného umenia, slúžila edícia Spisy Umeleckého 

odboru MS (1934-1941); neskoršie (1942-1947) mala toto poslanie 

edícia Knižnica výtvarného umenia. K popularizácii slovenského 

výtvarného  umenia prispievala výtvarná sekcia menšou mierou 
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vydávaním kresieb slovenských maliarov a umeleckých pohľad- 

níc. Po založení Neografie roku 1942 venovala zvýšenú pozor- 

nosť grafickej a reprodukčnej úrovni matičných vydaní. 

Ako v dvadsiatych, tak aj v tridsiatych a štyridsiatych ro- 

koch sa v hudobnej sekcii sústredili najvýznamnejší predstavi- 

telia slovenského hudobného života, no hudobná sekcia, podobne 

ako niektoré vedecké odbory bola viac-menej reprezentatívnym 

orgánom, s členmi ktorého Matica nemohla disponovať. Svojou 

vydavateľskou činnosťou, o ktorú sa zaslúžili členovia tejto 

sekcie, prispela však k rozvoju hudobného života na Slovensku. 

Častejšie vydávanie hudobných diel z vokálnej a inštrumentál- 

nej tvorby slovenských skladateľov a pedagogických prác (tzv. 

škôl) na vyučovanie hudby v tridsiatych rokoch súvisí so zara- 

ďováním tejto literatúry do kolekcií podielových kníh pre členov 

Matice slovenskej. Takto vyšli skladby Viliama Figuša-Bystré- 

ho, Mikuláša Schneidera-Trnavského, Eugena Suchoňa, Mikuláša 

Moyzesa, Jána Valašťana-Dolinského, Dezidera Kardoša a iných 

skladateľov. 

Pokusy o oživotvorenie Prírodovedného odboru na pôde MS 

vyvolali potreby prírodovednej terminológie v druhej polovici 

tridsiatych rokov, ktorá sa podľa vtedajšej koncepcie mala 

tvoriť a ustaľovať v štyroch sekciách: lekárskej; prírodopis- 

nej, botanickej, živočíšnej; chemickej; matematickej. No tento 

odbor ako celok aj po svojom opätovnom založení roku 1935 

živoril, a zanikol. Odborne pracovali len jednotlivci, odbor ne- 

mal stáleho referenta, ktorý by bol organizoval a koordinoval 

ich činnosť. Preto aj publikácie ako Ornitologické názvoslovie, 

Náčrt geobotanických pomerov Kremnických hôr, Nomina ana- 

tomica vydala Matica slovenská skôr zásluhou Jazykovedného 

odboru. 

Pre popularizáciu technických a prírodovedných poznatkov 

vydávala Matica na podnet Juraja Hronca a spolu s Klubom in- 

žinierov Slovákov časopis Technický obzor slovenský (1937-1942), 

spolu šesť ročníkov; posledné tri ročníky mali Prírodovedeckú 

prílohu. 
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Oživotvorenie a zhromaždenie Prírodovedného odboru dňa 

4.5.1944 znamenalo zásadný obrat v jeho vývine. V programo- 

vých otázkach sa to prejavilo odklonom od terminologických 

prác a zámerom riešiť aktuálne odborné problémy. Pre vojno- 

vé pomery sa nová koncepcia začala uplatňovať po oslobodení 

ČSR. 

V dvadsiatych a tridsiatych rokoch bola činnosť v oblasti 

filozofie na Slovensku dosť nesúrodá. Jej najvýznamnejším stre- 

diskom bola Filozofická fakulta UK v Bratislave, kde sa filozo- 

fická aktivita vyvíjala pod vplyvom západoeurópskej filozofie 

v intenciách pozitivizmu a objektivizmu. Na pôde Spolku sv. 

Vojtecha sa okolo časopisu Kultúra zgrupovala skupina kultúr- 

nych a vedeckých pracovníkov, vrátane filozofov, s teologickou 

orientáciou; medzi vplyvnými literátmi a politikmi čechoslova- 

kistického razenia okolo časopisu Prúdy bolo aj niekoľko nádej- 

ných filozofov; Vedecká syntéza, metodologicky spätá so štruk- 

turalizmom, vyvíjala činnosť v demokratickom duchu a bola roku 

1940 rozpustená. Marxisticky fundovaní publicisti, kultúrnopoli- 

tickí a vedeckí pracovníci publikovali na stránkach časopisu Dav. 

Matica slovenská sa filozofickými otázkami zaoberala len 

sporadicky v Slovenských pohľadoch a v Sborníku MS. Po vzniku 

klérofašistického slovenského štátu dostala sa filozofická proble- 

matika do Slovenských pohľadov zámerne, zásluhou S. Mečiara, 

redaktora SP po odchode A. Mráza na Univerzitu, a Š. Polako- 

viča. Vo svojich príspevkoch nevedecky propagovali slovenský 

nacionalizmus a kresťanský svetonázor. 

Filozofický odbor MS, založený roku 1941, chceli expenenti 

režimu podriadiť záujmu slovenských ľudákov, aby teoreticky 

rozpracúval a odôvodňoval ich politiku a slovenskú štátnosť 

z hľadiska ich triednych záujmov. Spočiatku sa im to darilo, 

ako o tom svedčia príspevky vo Filozofickom sborníku, ktorého 

prvé dva ročníky redigoval Štefan Polakovič. Nie však bez kri- 

tických prejavov k ich snahám, ako o tom svedčí napríklad kri- 

tický postoj P. Gulu k fašizmu a k národnému socializmu v prí- 

spevku Postoje k štátu (Filozofický sborník, roč. 3, 1942, č.2). 

O tom, že snahy zástavníkov režimu v MS urobiť z Filozofického 
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sborníka dielňu a tribúnu oficiálnej ideológie narážali na odpor, 

svedčia i kritické glosy A. Hirnera k brožúre Š. Polakoviča Slo- 

venské národné vyznanie a diskusie na pôde Filozofického od- 

boru o nacionalizme, ktoré sa preniesli na stránky zborníka. 

Skupina členov odboru (J. Dieška, A. Hirner, A.J. Šurjanský) 

odmietla nacionalizmus ako ideológiu, postavila sa proti jeho 

nehumánnym praktikám. Potom sa problematika nacionalizmu 

a jej propagátori dostávali vo FO i FS do úzadia a do popredia 

vystupuje problematika intuitívneho realizmu. 

V súvislosti s ideovým profilom tohto odboru a jeho orgánu, 

Filozofického sborníka, treba pripomenúť, že ideový protipól 

v podstate idealistických filozofických smerov predstavovali ma- 

terialisticky fundované práce I. Hrušovského a S. Felbera. Prvý 

napríklad v práci Metóda dejín filozofie požadoval skúmať jej 

dejiny v širších spoločenských súvislostiach; druhý, bádateľ 

v oblasti filozofie, prírodných vied i logiky, prispel k vedecké- 

mu poňatiu predmetu filozofie. 

V pracovnom programe Filozofického odboru bol výskum 

filozofického myslenia na trnavskej univerzite, širší výskum 

dejín slovenskej filozofie, bol tu i projekt filozofického slovní- 

ka - podľa prvej koncepcie "filozofické pojmy v slovenskom 

preklade", podľa novšej koncepcie slovník encyklopedického cha- 

rakteru. Projektovaný slovník však pre nedostatočnú koncepčnú 

prípravu nebolo možné vypracovať; ani riešenie otázok sloven- 

skej filozofickej terminológie, ani súhrnné dejiny slovenskej 

filozofie sa nedostali zo štádia príprav do štádia realizácie. 

V publikačnej a edičnej činnosti treba okrem Filozofického sbor- 

níka spomenúť vydávanie prác v edícii Spisy Filozofického odbo- 

ru MS. 

Z Filozofického odboru sa roku 1944 vyčlenil Sociologický 

odbor a aktívnu činnosť začal po oslobodení ČSR. 

Ako sme už naznačili v charakteristike jednotlivých vedec- 

kých odborov, prejavil sa rozvoj vedeckej tvorby v tridsiatych 

a štyridsiatych rokoch aj v publikačnej a edičnej činnosti: špe- 

cializáciou a rozšírením okruhu vedeckých časopisov MS, vydá- 

vaním rozsiahlejších vedeckých prác v osobitných edíciách (spi- 
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sy jednotlivých vedeckých odborov, edície Umeleckého odboru: 

Knižnica výtvarného umenia, Umenie, Umenie národov). 

Tak roku 1932 začal vychádzať časopis Slovenská reč, najprv 

na pôde miestneho odboru MS v Košiciach a od nasledujúceho 

roku v ústredí ako orgán Jazykovedného odboru. Slovenská reč 

sa na určitý čas stala tribúnou slovenských puristov. Hoci vo svo- 

jej obrannej reakcii proti prenikaniu cudzorodých prvkov do slo- 

venského jazyka zašla do extrémov a pre zveličovanie niekto- 

rých stránok jazykovej kultúry mohla zapríčiniť stagnáciu i ochu- 

dobnenie spisovnej slovenčiny, predsa len sa zaslúžila o stabi- 

lizáciu spisovnej normy. Puristické tendencie v slovenskej ja- 

zykovede v štyridsiatych rokoch ustúpili do pozadia a na stránky 

Slovenskej reči sa dostali články a štúdie, ktoré revidovali nie- 

ktoré puristické úpravy a poučky. 

Roku 1934 začal vychádzať Pedagogický sborník, nasledujú- 

ceho roku sa jednotný Sborník Matice slovenskej rozdelil na tri 

časti s osobitnými redaktormi (jazykoveda, literárna história, 

história). Takto vychádzal do roku 1942, keď Matica vydala jeho 

posledný, dvadsiaty ročník. Namiesto neho začali vychádzať tri 

samostatné špecializované zborníky: Historický sborník (od ro- 

ku 1943), Literárnohistorický sborník (od roku 1944), Jazyko- 

vedný sborník (až od roku 1946). Počet časopisov vedeckých 

odborov sa zvýšil o Národopisný sborník (osamostatnil sa už 

roku 1939), Filozofický sborník (vychádzal od roku 1940, ešte 

pred založením Filozofického odboru MS). 

O rozmachu vedeckej publikačnej a edičnej činnosti svedčí 

tiež fakt, že od roku 1933 do roku 1944 vyšlo v novoutvorených 

edíciách vedeckých odborov 53 titulov, t.j. 70,5% z celkového 

počtu titulov vedeckej literatúry vydaných v týchto edíciách 

do zrušenia vedeckých odborov MS. Stimulom tohto rozmachu 

nebol iba rozvoj vedeckej aktivity, ale aj snaha vedenia MS získať 

zvýšenou vydavateľskou aktivitou finančné prostriedky na rastú- 

cu činnosť vedeckých odborov. 

Napriek tomu i napriek iným pokusom sa nedostatok finan- 

čných prostriedkov pociťoval i naďalej vo vedeckej činnosti MS, 

zapríčiňoval   zmenšovanie   jej   výsledkov,  zoslaboval  účinnosť 
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snáh vybudovať z Matice slovenskej samostatnú a nezávislú ve- 

deckú inštitúciu. Takúto snahu Matice slovenskej podporila his- 

torická krajinská konferencia KSČ 16. a 17. mája 1937 v Banskej 

Bystrici, ale nežičlivosť čs. buržoáznej vlády sa nepodarilo pre- 

konať. Nedostatkom porozumenia a finančnej pomoci sa vyznačo- 

val aj postoj štátnych orgánov Slovenskej republiky k potrebám 

vedeckej činnosti Matice slovenskej. 

Po uzákonení Slovenskej akadémie vied a umení roku 1942 

vstúpila Matica slovenská do obdobia, keď postupne strácala 

svoje vedúce postavenie v slovenskom vedeckom živote. Pravda, 

počas posledných rokov Slovenskej republiky sa SAVU nepoda- 

rilo rozvinúť činnosť v jednotlivých vedných odboroch, a preto 

sa v tomto čase nevyskytli vážnejšie problémy vo vzťahoch medzi 

ňou a Maticou slovenskou, okrem kritického postoja Matice k usta- 

noveniu SAVU, ktorá mala byť namierená proti jej vedeckej čin- 

nosti.
10

 

 

TRETIA ETAPA sústavnej vedeckej činnosti Matice sloven- 

skej organizovanej v jej vedeckých odboroch trvala od oslobo- 

denia ČSR roku 1945 prakticky do konca roku 1948. Kým v kul- 

túrno-osvetovej a vydavateľskej oblasti to bolo obdobie vrchol- 

ného rozkvetu matičnej spolkovej činnosti, v oblasti vedeckej 

to tak nemohlo byť, lebo predpokladané nevyhnutné sústredenie 

vedeckej práce na pôde štátnej vedeckej inštitúcie vyvolávalo 

pochybnosti o perspektívach spolkovej vedeckej činnosti. 

Matica slovenská, ktorej demokraticky zmýšľajúci funkcio- 

nári, pracovníci a členovia a ich zásluhou ani vedecká a kul- 

túrno-osvetová činnosť sa nedostali do područia ľudáckeho re- 

žimu, ba v prvej polovici štyridsiatych rokov zviedli nejeden 

víťazný zápas o demokratický a humánny ráz slovenskej národ- 

nej kultúry a zúčastnili sa i na Slovenskom národnom povstaní - 

dostala v ľudovodemokratickom československom štáte politic- 

ký kredit. Vylúčila zo svojich radov stúpencov ľudáckeho režimu 

a ich pomáhačov, dištancovala sa od ich svojvoľných rozhodnu- 

tí a akcií, ktoré vykonali za trvania klérofašistického slovenské- 

ho štátu. Na svojom Valnom zhromaždení v auguste 1945 prihlásila 
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sa ku kultúrnej politike ľudovodemokratického štátu vychádzajú- 

cej z Košického vládneho programu; za predsedov si zvolila 

L. Novomeského a J. Hronca. 

Nová kultúrnopolitická orientácia organicky vyplývala z jej 

predchádzajúcej činnosti a prejavila sa v úsilí o rozšírenie zá- 

kladne kultúrnej činnosti, o sprístupňovanie kultúrnych hodnôt 

robotníkom a roľníkom, v rozvíjaní násilne prerušenej spolu- 

práce s českými vedeckými, osvetovými a umeleckými inštitú- 

ciami, v kultúrnej spolupráci so slovanskými národmi, najmä 

národmi ZSSR. 

Takáto kultúrnopolitická línia sa v matičnej vedeckej práci 

odrazila v akcentovaní slovanskej orientácie činnosti vedeckých 

odborov, v spolupráci s vedeckými inštitúciami slovanských ná- 

rodov. Ideová a metodologická stránka vedeckej činnosti je po- 

značená niektorými tendenciami z predchádzajúcej etapy. Vo väč- 

šine odborov sa však presadzuje štrukturalizmus i dialektický 

materializmus; Filozofický odbor sa hlási k noetickému realizmu. 

Vývin vedeckej práce v Matici slovenskej bol po oslobodení 

zložitý. V povojnových rokoch sa budovala Československá aka- 

démia vied a umení a podľa predstáv centrálnych riadiacich 

štátnych orgánov "špeciálny výskum vlastivedných disciplín, 

ktoré  vyjadrujú  národný   charakter,   mal sa robiť v národných 

vedeckých ústavoch". Takéto riešenie schválil aj minister škol-          

stva   Zdeněk   Nejedlý.
11

  Správa  Matice   slovenskej  na  základe toho 

navrhla dobudovať svoje vedecké odbory na reprezentatív- 

ne slovenské vedecké ústavy aj za predpokladu, že by sa mali 

usídliť v Bratislave. No v záujme štátnych orgánov bolo vytvo- 

riť na Slovensku štátnu vedeckú inštitúciu s príslušnými vedec- 

kými ústavmi ako pendant ČSAVU. So zreteľom na to vytvárali 

predpoklady na sústredenie vedeckej činnosti do SAVU, ktorá bola 

obnovená roku 1946 nariadením Slovenskej národnej rady č. 22. 

Náznaky takéhoto riešenia sa prejavovali čoskoro po oslobodení 

roku 1945. Súčasne s nimi vyslovovali sa názory, že Matica slo- 

venská by nemala byť vedeckým ústavom, ale ľudovýchovnou in- 

štitúciou alebo nakladateľstvom, na ktoré reagovali funkcionári 

Správy   MS  i  vedeckých  odborov  argumentmi o potrebe širšej  
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základne pre vedeckú činnosť na Slovensku, faktami o záslužnej 

priekopníckej činnosti vedeckých odborov MS. Zdalo sa, že sa 

s vedeckou prácou Matice slovenskej ráta i v budúcnosti. Preto 

vedenie ústavu i volené orgány robili opatrenia na rozvinutie a 

prehĺbenie činnosti vedeckých odborov. 

Podľa nového organizačného štatútu sa upevnilo postavenie 

ústredia v Martine voči spolkovým orgánom, zvýšila sa jeho 

právomoc, zmenila sa organizačná štruktúra pracovísk Matice 

slovenskej. Na ich čele bola Správa MS, jej výkonným orgánom 

sa stalo prezídium s príslušnými administratívno-správnymi 

oddeleniami. Odborné pracoviská boli združené do troch sektorov: 

vedeckého a umeleckého, členského, vydavateľsko-hospodárske- 

ho, ktoré viedli tajomníci MS. Takto sa tajomník vedeckého a ume- 

leckého sektoru stal členom Výboru MS, ktorý mal právo zakla- 

dať vedecké a umelecké odbory MS. Interní pracovníci vedec- 

kých odborov MS tvorili zbor vedeckých pracovníkov, kompeten- 

tný rokovať o všetkých otázkach, ktoré sa týkali práce vedeckých 

odborov. 

Z dôrazu na zvýšenie úrovne vedeckej práce vyplývala úloha 

prispôsobiť pracovnú náplň a organizačnú štruktúru jednotlivých 

vedeckých odborov spoločenskej potrebe rozvoja vedných odbo- 

rov a disciplín. Nedostatok finančných prostriedkov a kvalifiko- 

vaných odborníkov nedovoľoval hneď po oslobodení radikálnejšie 

zásahy v tomto zmysle, a tak sa reorganizácia vedeckých odbo- 

rov obmedzila na doplnenie počtu interných vedeckých pracov- 

níkov, na zavedenie vianočných cien za pôvodné diela (namiesto 

vypisovania súbehov) a na založenie fondu na zahraničné štú- 

dium vedeckých pracovníkov. Ak hovoríme o nedostatku finan- 

čných prostriedkov, neznamená to, že by riadiace orgány Matice 

slovenskej neboli vychádzali v ústrety potrebám matičných ve- 

deckých odborov. Práve naopak. Veď roku 1946 mala Matica slo- 

venská 16 interných vedeckých pracovníkov (viac než SAVU v tom- 

to období) a na činnosť vedeckých odborov dávala zo svojich 

prostriedkov vyše 3,6 milióna Kčs, kým štátna kultúrna správa 

prispievala v tom istom čase na činnosť SAVU sumou 1,5 milióna 

Kčs.
12

 O  nedostatku prostriedkov hovoríme preto v súvislosti 
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s objektívnymi potrebami ďalšieho rozvoja slovenskej vedy, 

ku ktorému chcela Matica slovenská prispieť. 

Organizačná základňa vedeckej práce na matičnej pôde sa 

v tejto etape v podstate nezmenila. Rozšírila sa o Slovanské 

oddelenie, utvorené pôvodne na sprostredkovanie a koordinovanie 

spolupráce všetkých vedeckých odborov s príslušnými zahranič- 

nými slovanskými vedeckými inštitúciami, a preto aj zaradené 

medzi útvary prezídia MS; jeho náplň sa však postupne zmenila 

a jeho práca nadobúdala charakter práce vedeckého odboru. 

Roku 1947 začalo vydávať Slovanský sborník (jeden ročník), 

získavalo preklady diel ruskej a sovietskej literatúry pre edíciu 

Slovanská knižnica, rátalo s vedeckovýskumnou činnosťou. 

Okrem Slovanského oddelenia vznikol roku 1946 samostatný 

Psychologický odbor; odbory, ktoré sa osamostatnili roku 1944 

(Sociologický, Hudobný, Výtvarný), začali teraz sústavne pra- 

covať; niektoré zo stagnujúcich starších odborov aktivizovali 

svoju činnosť. Založenie Technického odboru sa pre reorgani- 

záciu vedeckého života na Slovensku po februári 1948 už ne- 

uskutočnilo. 

Významnou črtou kvalitatívnej stránky vedeckovýskumnej 

práce boli pokusy o tímovú prácu roku 1947, keď sa k spolupráci 

na náročnejších výskumných úlohách združovali odborníci via- 

cerých vedných odborov. Tak sa napríklad na prácach spojených 

s vydávaním Prameňov doby Štúrovej podieľali členovia Histo- 

rického, Literárnohistorického a Jazykovedného odboru; na so- 

ciologickom výskume obce Senča spolupracovali demografi, histo- 

rici, jazykovedci, národopisci, psychológovia, sociológovia, le- 

kári, hygienici. 

Kvantitatívny a kvalitatívny rast vedeckej činnosti si vy- 

žadoval zásadnejšie riešiť niektoré jej dozreté organizačné 

problémy. Roku 1947 a 1948 malo dôjsť k reorganizácii vedec- 

kých odborov podľa nového štatútu, ktorým sa zaoberalo ple- 

nárne zasadnutie vedeckých a umeleckých odborov v októbri 

1947. Z interných zamestnaneckých zložiek vedeckých odborov 

sa mali vytvoriť vedecké ústavy a zo spolkovej zložky každého 

odboru vedecká spoločnosť.  Podľa nového štatútu sa mala upev- 
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niť autonómnosť ústavov voči spolkovým orgánom, Výbor MS 

mal do ústavov a spoločností delegovať tajomníka a pokladníka. 

Rátalo sa s rozšírením vedeckých pracovísk MS o speleologic- 

ký a archeologický ústav. 

Tieto, ani iné zámery sa Matici už nepodarilo realizovať, 

lebo víťazný rok 1948, po revolučných zmenách v spoločensko- 

politickom živote, priniesol i zmeny v usporiadaní vedeckovýs- 

kumnej základne na Slovensku. V dôsledku znárodnenia priemys- 

lu stratila Matica svoju tlačiareň Neografia, a tým aj významný 

zdroj na financovanie svojej celej a osobitne vedeckej činnosti. 

Z rokovaní kompetentných štátnych orgánov vyplynulo, že sa ve- 

decká práca na Slovensku sústredí v SAVU. Otvorená otázka, 

ako bude Matica slovenská zaradená do ústavy kultúrnych in- 

štitúcií a zariadení formujúcej sa socialistickej spoločnosti, 

či a ako sa bude podieľať na vedeckej práci, sa riešila postupne. 

Z viacerých návrhov prichádzalo do úvahy riešenie, že Matici 

slovenskej ako štátnemu ľudovýchovnému ústavu zostane vedec- 

ká činnosť v oblasti ľudovýchovy, modifikované potom tak, že 

Matica slovenská sa vo funkcii ľudovýchovného ústavu sústredí 

na popularizáciu vedeckých poznatkov a na ľudovú umeleckú 

tvorivosť. Podľa takejto koncepcie sa jej činnosť vyvíjala od ro- 

ku 1949 s viacerými zmenami až do roku 1954, do uzákonenia jej 

postavenia a úloh v systéme socialistickej kultúry. Činnosť ve- 

deckých odborov sa roku 1948 a 1949 obmedzila a zanikla, ich 

náplň i mnohí vedeckí pracovníci prešli do nových ústavov SAVU. 

Jednotlivé vedecké odbory vstupovali do tretej etapy svojej 

práce väčšinou s veľkorysými plánmi, ktoré postupne reduko- 

vali. Tak Jazykovedný odbor plánoval zostaviť veľkú gramatiku 

slovenčiny, zostaviť krátke slovenské gramatiky v ruštine a 

vo francúzštine, sústavne sledovať staré jazykové pamiatky, 

skúmať osobné a miestne mená v stredovekých latinských listi- 

nách na spracovanie slovenskej historickej gramatiky, výskum 

dialektov. No prioritu v slovenskej jazykovede v tomto období 

mal už Jazykovedný ústav SAVU; okrem matičnej Slovenskej 

reči a Jazykovedného sborníka (1946-1947), ktorý pre nedosta- 

tok vhodných príspevkov zanikol, vychádzali aj iné jazykovedné 
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časopisy. Medzi matičným a akademickým jazykovedným pra- 

coviskom nedošlo ku koordinácii činnosti, a tak sa niektoré práce, 

napríklad slovník slovenského spisovného jazyka, robili dupli- 

citne. 

Po počiatočnom rozlete nastala stagnácia, lebo Jazykoved- 

nému odboru sa nepodarilo zainteresovať do plánovaných prác 

dostatočný počet odborníkov. Preto sa sústredil v praktickej 

jazykovede na ustálenie spisovnei slovenčiny a v oblasti teore- 

tických prác na historický a dialektologický výskum slovenčiny, 

no iba s čiastočným úspechom. Postupné vydávanie Slovníka 

slovenského jazyka v zošitoch bolo pri písmene J roku 1949 za- 

stavené, lebo v slovníku bol dokladový materiál citovaný z diel 

spisovateľov, ktorí boli vyhlásení za prohibitných; práce na slo- 

venskom historickom etymologickom slovníku nemohli pre krát- 

kosť času prekročiť prípravné štádium; dialektologický výskum 

sa nepodarilo uskutočniť, a tak pozitívum na tomto úseku pred- 

stavuje vydanie prác Eugena Paulinyho Nárečia zátopových osád 

na hornej Orave a Jána Stanislava Slovenský juh v stredoveku, 

ako aj viacerých štúdií. 

Okrem toho treba považovať za záslužnú činnosť Jazykoved- 

ného odboru viaceré vydania Zaunerovej Praktickej príručky 

slovenského pravopisu a výslovnosti, jazykové poradne v ozna- 

movacích prostriedkoch a účasť pracovníkov odboru na termino- 

logických prácach v komisiách Povereníctva spravodlivosti a Po- 

vereníctva vnútra. 

Rozpor medzi snahami Matice slovenskej a pôsobnosťou 

SAVU sa ukázal v odbore národopisu. Tu mal byť Národopisný 

ústav SAVU ústrednou vrcholnou inštitúciou a organizovať i evi- 

dovať činnosť v tomto odbore na Slovensku. Matica sa podľa 

týchto predstáv mala zúčastňovať na národopisnej činnosti iba 

vydávaním vedeckých monografií, reprezentačných a populari- 

začných publikácií. No fakt, že matičný Národopisný odbor bol 

aj v povojnových rokoch na Slovensku jediným pracoviskom so sú- 

stavnejšou činnosťou v tomto odbore, zabezpečoval mu možnosť 

vyvíjať činnosť napriek existencii SAVU. 

Národopisný odbor nadviazal na svoju predchádzajúcu kon- 
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cepciu vybudovať pre vedecké bádanie archív dokumentov o ľu- 

dovej kultúre. Pokračoval v klasifikácii, doplňovaní tohto ma- 

teriálu prostredníctvom výskumov, školil spolupracovníkov o 

úlohách slovenského národopisu a o metódach štúdia ľudovej kul- 

túry. Roku 1946 a 1947 prebiehal výskum svadobných zvykov 

a ľudových rozprávok na Dolnej Orave, výskum života Slovákov 

v Maďarsku, uskutočnilo sa zbieranie zvykoslovného materiálu 

na tému "tabu práce", zbieranie ľudových rozprávok v Čiernom 

Balogu a okolí,
13

 excerpovanie, triedenie a doplňovanie mate- 

riálu o svadobných obradoch, výskum drevorubačských osád 

na Horehroní. Keď k tomu prirátame zostavovanie a redigova- 

nie Národopisného sborníka, účasť pracovníkov a členov NO 

na komplexnom výskume obce Senča, dostaneme náčrt aktivi- 

ty odboru do roku 1948, v ktorom sa končí organizovaná národo- 

pisná činnosť Matice slovenskej. 

Kratšiu stagnáciu v práci Historického odboru po oslobo- 

dení vystriedalo obdobie aktivity, ktoré súvisí so zvýšeným ru- 

chom v slovenskej historiografii. Nadväzujúc na niektoré svoje 

predošlé plány, venovali sa členovia HO problematike štúrov- 

ského obdobia, štúdiu slovenskej národnej problematiky v šir- 

ších spoločenských súvislostiach. Do programu si zaradili úlohy 

vydať spolu s Literárnohistorickým odborom súpis verejne 

činných osobností v kultúre, hospodárstve, politike a iných ob- 

lastiach spoločenského života do roku 1918, spracovať dejiny 

Matice   slovenskej.  Pre krátkosť času ich však nestihli splniť. 

Intenzívnejšia publikačná činnosť, ktorú dokumentujú čísla 

Historického sborníka i edícia Spisy Historického odboru MS, 

roku 1948 slabne a postupne prechádza s ostatnou činnosťou 

do Historického ústavu SAVU. 

Literárnohistorický odbor bol aj po oslobodení významným 

slovenským strediskom literárnovednej činnosti. Plánované prá- 

ce na dejinách slovenskej literatúry sa v tomto období nemohli 

rozvinúť, lebo pre syntetické dielo sa v predchádzajúcom obdo- 

bí nevytvorili nevyhnutné predpoklady. Preto členovia LHO rie- 

šili čiastkové problémy so širším bádateľským záujmom o jed- 

notlivé vývinové obdobia slovenskej literatúry. Okrem bádateľ- 
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skej práce sa intenzívne venovali edičnej činnosti (reedície kla- 

sikov, redigovanie prekladovej literatúry) i popularizácii slo- 

venskej literatúry. Obraz o šírke a obsahu práce tohto odboru 

treba doplniť redigovaním Literárnohistorického sborníka, Slo- 

venských pohľadov, publikácií v edícii Spisy Literárnohistoric- 

kého odboru, ktorými Matica slovenská vplývala na vývin slo- 

venskej literatúry a literárnovednej tvorby. 

Keď sa po prechode literárnovednej práce do SAVU uvažo- 

valo o možnosti zamerať činnosť bývalých matičných vedeckých 

odborov na popularizáciu vedeckých poznatkov, chceli pracovníci 

LHO prehodnotiť názory na slovenský literárny romantizmus, 

skúmať periférne literárne javy, hodnotiť literárnu stránku 

hlasizmu, zhromažďovať podklady pre bibliografiu slovenskej 

literatúry po roku 1900; no pre ďalšie zmeny v pôsobnosti Ma- 

tice slovenskej sa tieto zámery neuskutočnili. 

Filozofický odbor po reorganizácii roku 1945 združoval sve- 

tonázorovo a metodologicky diferencované skupiny filozofov. Sta- 

val sa "zásadne proti každému zneužívaniu filozofie a vedy na vy- 

tváranie konjukturálnych podpôr politickým a mocenským ideoló- 

giám, ktoré v znamení duchovného gniavenia ubíjali v nedávnej mi- 

nulosti slobodu myslenia, vedeckého bádania a presvedčenia".
14

 

Program FO sa pohyboval v medziach objektívneho a subjek- 

tívneho idealizmu s dominantou noetického realizmu ako filozo- 

fického smeru.
15

 Členom odboru boli aj niektorí filozofi oriento- 

vaní marxisticky alebo smerujúci k marxizmu, ktorí však vy- 

víjali činnosť hlavne na pôde Filozofickej fakulty UK a publiko- 

vali v zborníku Philosophia Slovaca. 

Hned po februári 1948 reviduje spolkový akčný výbor čin- 

nosť tohto odboru, mení orientáciu Filozofického sborníka, ktorý 

sa 3. a 4. číslom ôsmeho ročníka dištancuje od vyššie uvedenej 

ideovej línie a stáva sa tribúnou dialektického a historického 

materializmu. Týmto smerom nemohol už FO rozvíjať svoju 

ďalšiu činnosť, lebo bol v rámci reorganizácie vedeckej práce 

na Slovensku začiatkom roku 1949 zrušený. 

Založenie Sociologického odboru podmienila nielen špecia- 

lizácia vedeckej práce, ale aj potreby skúmania spoločenských 
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pohybov. Pritom bolo zrejmé, že Sociologický odbor sa podujme 

na také úlohy, na aké bude svojimi silami stačiť. 

Prakticky začal svoju činnosť roku 1945 a vo svojom progra- 

me si stanovil výskum problematiky maďarsko-slovenského po- 

hraničia z národnostného hľadiska, výskum slovenskej menšiny 

v Maďarsku, vzťahov Čechov a Slovákov, zanikajúcej poľnohos- 

podársko-remeselníckej civilizácie, procesu industrializácie Slo- 

venska. Roku 1947 zorganizoval v spolupráci s ďalšími vedecký- 

mi odbormi Matice slovenskej výskum obce Senča, ktorý bol 

z hľadiska širšie koncipovaného výskumu podujatím na overenie 

metodologických postupov a výskumných techník. 

Sociologická práca sa vtedy chápala objektivisticky, nad- 

stranícky a nebolo to inak ani v Sociologickom odbore, ktorý sa 

orientoval na brnenskú sociologickú školu. Jej vplyv i vplyv 

zakladateľa slovenskej sociológie A. Štefánka badať i na Socio- 

logickom sborníku (1946-1948). Popri negatívnych momentoch 

priniesol tento vplyv aj určité pozitívne podnety pre slovenskú 

sociológiu. 

Sociológia sa pre krátkosť ďalšieho trvania matičnej vedec- 

kej činnosti nemohla v tomto odbore rozvinúť. Keď sa Matica 

zmenila na ľudovýchovný ústav, mala sa sociologická činnosť 

obrátiť na popularizáciu sociologických poznatkov, na výskum 

kultúrnej úrovne a kultúry jednotlivých spoločenských tried, 

na výskum záujmov a potrieb, ktoré mala ľudovýchova uspoko- 

jovať, na sledovanie ľudovýchovnej činnosti a jej účinnosti. Ale 

pre diskrimináciu sociológie ako vedeckej disciplíny sa to ne- 

stalo, preto sa vtedy neudomácnila ani v SAVU. 

Utvorenie Psychologického odboru koncom roku 1946 malo 

dvojaký význam. Vedecká práca v tomto odbore nemala na Slo- 

vensku tradíciu, a preto stanoviť základné smery jej rozvoja 

a rozvíjať ju podľa určenej línie bolo priekopnícke dielo. Ďalší 

význam založenia Psychologického odboru spočíval v tom, že 

sa tak prekročil tradičný vlastivedný rámec vedeckej činnosti 

na pôde Matice slovenskej. 

Len čo sa vedeckovýskumný program (charakterologický 

výskum   a   axiologický   výskum   Slovenska)   začal  pripravovať 
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na postupnú realizáciu, už ho bolo treba meniť a redukovať 

činnosť celého odboru. Jeho prvoradou úlohou sa stal prieskum 

reagovania občanov na industrializáciu Slovenska. Ale ani táto 

kolektívna práca sa neskončila. A tak sú pre činnosť tohto od- 

boru charakteristické individuálne výskumné práce z vývinovej 

psychológie, uverejňované v Psychologickom sborníku MS (1946- 

1948). 

Na plenárnom zasadnutí vedeckých odborov 23.10.1945 sa 

predpokladalo, že sa Pedagogický odbor stane strediskom ve- 

deckej a teoretickej pedagogickej činnosti so širokou pôsobnos- 

ťou. Členovia odboru vstupovali do nového obdobia s veľkými 

predsavzatiami: výskum dejín slovenskej pedagogiky a školstva, 

štúdium slovanskej pedagogiky a školstva, zriadenie pedagogic- 

kého múzea, výskum a vydávanie detskej literatúry, zostavenie 

bibliografie slovenského pedagogického písomníctva. Na veľko- 

rysé plány neboli však primerané podmienky, odbor nemal stá- 

leho referenta skoro dva roky, a tak stagnoval; roku 1945 a 1946 

nevyšiel ani Pedagogický sborník. Keď potom PO redukoval svoj 

program na otázky slovenskej pedagogiky a keď roku 1947 začal 

akvizičnú činnosť pre pripravované pedagogické múzeum, bolo 

už neskoro, lebo Matica slovenská stratila svoje významné posta- 

venie v oblasti pedagogiky. Roku 1947 vznikol v Bratislave štát- 

ny Výskumný ústav pedagogický a stal sa strediskom vedeckej 

a metodickej činnosti v odbore pedagogiky na Slovensku. 

Osamostatnený Hudobný odbor sa snažil rozšíriť svoju pô- 

sobnosť na oblasť hudobnej vedy. Sprievodným znakom tejto 

tendencie bolo získanie významných slovenských hudobných skla- 

dateľov a hudobných vedcov za členov odboru. V súlade s ňou 

bolo zhromažďovanie materiálu na tvorbu Slovníka slovenskej 

hudobnej terminológie, vydanie niekoľkých publikácií prevažne 

popularizačného charakteru i účasť na výskume obce Senča, 

kde členovia odboru zapísali 500 ľudových piesní. Hlavnú náplň 

tohto pracoviska už tradične tvorilo triedenie a spracúvanie 

ľudových piesní - v tomto období definitívne spracovanie a do- 

plnenie Plickovej zbierky slovenských ľudových piesní, vydáva- 

nie hudobných škôl hry na rozličné nástroje a hudobných diel 

slovenských skladateľov. 
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Po prevzatí vedeckej činnosti pracoviskami SAVU sa Hudob- 

ný odbor zaradil do ľudovýchovného sektoru MS a venoval sa 

potrebám rozvoja ľudovej umeleckej tvorivosti. 

Výtvarný odbor, ktorého činnosť sa datuje od konca roku 

1946, sa k plánovanej rozsiahlejšej vedeckej práci nedostal. Jeho 

interný pracovník sa venoval zbieraniu materiálu o barokovom 

sochárstve na Slovensku, o umení 19. storočia a o ľudovom 

výtvarnom umení. K tomu treba ešte prirátať prípravné práce 

na slovníku slovenských výtvarníkov, redigovanie matičných 

publikácií. Požadované revidovanie činnosti odboru a jej zosú- 

ladenie s aktuálnymi kultúrnopolitickými potrebami sa neuskutoč- 

nilo, lebo Výtvarný odbor bol rozpustený v súvislosti so zru- 

šením vedeckej činnosti v Matici slovenskej. 

Aj v prípade Prírodovedného odboru sa ukázal rozpor medzi 

veľkolepými plánmi a realizačnými možnosťami, značne obme- 

dzenými nedostatkom odborníkov a finančných prostriedkov. 

Odbor sa od roku 1945 skladal z dvoch sekcií (prírodopisnej a 

matematicko-fyzikálnej), z ktorých sa mali vyvinúť osobitné 

vedecké odbory. 

Činnosť odboru napomáhal i odzrkadľoval od roku 1946 

Prírodovedný sborník (niektoré príspevky do prvého čísla boli 

pripravené už v roku 1944); popularizačné poslanie mal časopis 

Príroda vydávaný tiež od roku 1946. 

Okrem redigovania týchto časopisov bolo v pracovnej nápl- 

ni odboru ustaľovanie prírodovednej terminológie a hmotné pod- 

porovanie prírodovedného výskumu Slovenska, lebo na samostat- 

ný výskum nebolo dosť síl ani finančných prostriedkov. 

Počiatočný rozvoj, redukcia, stagnácia činnosti a zrušenie 

vedeckých odborov v tretej etape organizovanej vedeckej čin- 

nosti na pôde Matice slovenskej zasiahlo, pochopiteľne, aj ich 

publikačnú a edičnú činnosť. So zreteľom na poslanie tejto štú- 

die   všimneme   si  len  osudy   časopisov vedeckých odborov MS. 

Do tretej etapy prešli viaceré staršie časopisy vedeckých 

odborov, ich obsah a úroveň sa vyvíjala v súlade s obsahom a 

kvalitou činnosti v odboroch. Bol to: Národopisný sborník, His- 

torický sborník, Literárnohistorický sborník, Pedagogický sbor- 

ník, Filozofický sborník a časopis Slovenská reč. 
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Po oslobodení začali vedecké odbory vydávať nové časopisy. 

Od roku 1946: Jazykovedný sborník, Psychologický sborník, 

Sociologický sborník, Prírodovedný sborník a popularizačný ča- 

sopis Príroda; od roku 1947 Slovanský sborník. No nie dlho. 

Následkom stagnácie niektorých odborov alebo v súvislosti so 

zrušením vedeckých odborov prestali v Matici vychádzať rovna- 

ko, ako aj staršie vedecké časopisy. 

Z rámca týchto súvislostí sa vymyká Príroda a spoločnosť, 

časopis pre popularizáciu poznatkov z prírodných a spoločen- 

ských vied. Bol pokračovateľom mesačníka pre kultúru, Sloven- 

ska, ktorý od 15. ročníka (1950) popularizoval spoločenskovedné 

poznatky. Od 16. ročníka (1951) rozšírilo Slovensko tematický 

okruh popularizácie o poznatky z prírodných vied; od 1. apríla 

1952 vychádzal tento časopis pod novým titulom - Príroda a spo- 

ločnosť. Bolo to po sústredení vedeckej činnosti v Slovenskej 

akadémii vied, keď v pracovnej náplni Matice slovenskej ostala 

popularizácia "politických, vedeckých a odborných poznatkov."
16

 

V súvislosti s vydaním zákona SNR o Matici slovenskej prevzala 

túto popularizáciu i jej významný nástroj, časopis Príroda a 

spoločnosť, Spoločnosť pre šírenie politických a vedeckých poznat- 

kov (dnes: Socialistická akadémia). 

Podľa dostupných prameňov sa okruh časopisov vedeckých 

odborov MS zužoval takto: 

- do konca roku 1947 vychádzal: Slovanský sborník (jeden 

ročník), Jazykovedný sborník (v MS celkom dva ročníky), Ná- 

rodopisný sborník (v MS celkom osem ročníkov), Historický 

sborník (v MS celkom päť ročníkov); 

- do konca roku 1948 vychádzal: Literárnohistorický sborník, 

(v MS celkom päť ročníkov), Filozofický sborník (v MS celkom 

deväť ročníkov), Pedagogický sborník (v MS celkom trinásť roč- 

níkov), Psychologický sborník (v MS celkom tri ročníky), Prí- 

rodovedný sborník (v MS celkom tri ročníky); 

- Sociologický sborník prestal vychádzať počas roku 1948 

po vydaní dvoch čísel tretieho ročníka (prvé dva ročníky vyšli 

kompletné); 

- do   roku   1950   sa   v   Matici  udržal časopis  Slovenská reč 
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(v MS vyšlo spolu pätnásť ročníkov) a časopis Príroda (v MS 

vyšli kompletné prvé dva ročníky, z tretieho päť čísel). 

Niektoré z vyššie uvedených časopisov zanikli, niektoré 

prešli spolu s ostatnou vedeckou činnosťou do SAVU, kde ich 

redigovali v príslušných vedeckých ústavoch. 

Po zhrnutí a zvážení faktov o vedeckej činnosti Matice 

slovenskej môžeme konštatovať, že naša národná kultúrna usta- 

novizeň za vyše dvadsaťpäť rokov položila základy sústavne 

organizovanej vedeckej činnosti na Slovensku, vytvorila - v in- 

tenciách svojho kultúrneho programu a v medziach možností 

organizácie na spolkovej základni - relatívne najširšiu orga- 

nizačnú základňu pre vedeckú prácu na Slovensku. Zaslúžila sa 

o rozvoj vedeckej práce vo viacerých vedných odboroch z oblas- 

ti spoločenských vied, zainteresovala o ňu prvú generáciu slo- 

venských odborníkov vychovaných československými vysokými 

školami, pričinila sa o založenie a rozvoj slovenskej vedeckej 

publicistiky. Vytvorila tak viaceré základné predpoklady pre ďal- 

ší rozvoj slovenskej vedy na organizačnej základni štátnej ve- 

deckej inštitúcie - Slovenskej akadémie vied. 

Ivan   Geguš 

Poznámky 

1 Podľa publikácií: Matica slovenská v rokoch 1919-1945, MS Martin 1971; 

Matica slovenská v rokoch 1945-1954, MS Martin 1971; Vydavateľské dielo 

Matice slovenskej 1863-1953, MS Martin 1963; zborník materiálov z ve- 

deckej konferencie o Matici slovenskej Matica slovenská v našich deji- 

nách, SAV Bratislava 1963, ako aj podľa poznatkov z riešenia ústavnej 

výskumnej úlohy Zápas o kultúrnopolitický charakter Matice slovenskej 

v rokoch 1938-1945. 
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² Roku 1928 - a to už v čase podstatného zvýšenia stavu zamestnancov 

- mala Matica slovenská osemnásť pracovníkov. Z toho bolo šesť odbor- 

ných pracovníkov, dvaja hospodárski pracovníci, desať pomocných pra- 

covníkov (vrátane domovníka, kolportéra kníh a dvoch pracovníkov vý- 

pravne kníh). Zo šiestich odborných pracovníkov štyria (J. Škultéty, J. 

Vlček, Š. Krčméry, R. Klačko) vykonávali vedúce správne funkcie: prví 

dvaja funkcie správcov, druhí dvaja funkcie tajomníkov. K tomu treba 

dodať, že R. Klačko bol v Matici zamestnaný len na polovičný úväzok 

a že J. Vlček býval v Prahe, kde pôsobil ako vedúci Oddelenia slovenských 

škôl na Ministerstve školstva a národnej osvety a ako profesor Filozo- 

fickej fakulty na Karlovej univerzite. 

3 Päť rokov Matice slovenskej 1919-1923, s. 3-4. 

4 Matica slovenská v rokoch 1919-1945, s. 101-102. 

5 Tamže, s. 91-92. 
6 Roku 1927  sa vzdal funkcie tajomníka F. Heřmanský, roku 1930 zomrel 

J. Vlček, roku 1932 vážne ochorel Š. Krčméry. 
7 Vydala ich Matica slovenská roku 1931. Podrobnejšie informácie o prí- 

prave pravidiel a o udalostiach okolo nich roku 1932 pozri v citovaných 

publikáciách: Matica slovenská v našich dejinách, s. 232-234, 242-247; 

Matica slovenská v rokoch 1919-1945, s. 26-28, 119-126. 
8 Rudolf Klačko bol vtedy profesorom martinského gymnázia na polovič- 

ný úväzok, ktorý mu Ministerstvo školstva a národnej osvety v Prahe 

povolilo, tak isto ako aj vykonávanie funkcie tajomníka MS na polovičný 

úväzok (popri tajomníkovi Š.Krčmérym). Ministerstvo preložilo Klačku 

do Nového Mesta nad Váhom a nezmenilo svoje rozhodnutie ani po inter- 

venciách vplyvných funkcionárov MS. Naopak: potom ho preložilo ešte 

ďalej od Martina - do Bratislavy. 
9 Autor pôsobil od roku 1923 v Prahe ako prekladateľ Splnomocneného 

zastupiteľstva ZSSR a spolupracovník Moskovského literárneho múzea. 

V československých archívoch zbieral materiál, týkajúci sa Ruska. V ro- 

koch 1936-1939 prednášal na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského 

v Bratislave, o rok sa vrátil do Moskvy. (Encyklopédia Slovenska. 

I. zväzok A-D, Bratislava 1977, s. 214.) Okrem spomínanej etnografickej 

práce, vydanej v Matici roku 1937, bolo výsledkom jeho spolupráce s tou- 

to inštitúciou publikovanie článku Masarykov otec (1937) a pramenného 

materiálu Korešpondencia V. Hanku s A. Radlinským (1940) v Sborníku 

Matice slovenskej. 

10   F. Bokes:   Činnosť vedeckých odborov Matice slovenskej v rokoch 1919-1945. V: Matica 

slovenská v našich dejinách, s. 324-325. 
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11   Matica slovenská v rokoch 1945-1954, s. 59. 

12   F. Bokes v citovanej štúdii, s. 328. 
13 Matica slovenská v rokoch 1945-1954, s. 88. 
14 Tamže, s. 100. 
15 Tamže, s. 103. 
16 Tamže, s. 180. 
                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SBORNÍK MATICE SLOVENSKEJ  ( S M S )  

č.   1 -   79 



ADAMOVIČ, Š. 

1. Szarvasi Margit: Magánkönyvtáraink a XVIII. században. Re- 

cenzia. Stroj., 6 s. SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: História, 

rubrika Referáty, s. 286. S 6 P - I/16 

AMBRUŠ, Jozef 

2. Príspevok k životopisu Štefana Moysesa. Rkp., 3 s. SMS, roč. 

15,   1937;   časť   druhá:    História,  rubrika   Pramene,  s. 320. 

S 6 P - I/17 

BARTÁK, Július 

3. Prehľad dejín siedmich banských miest na južnom Slovensku. 

Stroj., 28 s. SMS, roč. 15, 1937; časť druhá: História, rubri- 

ka Štúdie, s. 239. S 6 P - I/18 

Bk. pozri BOKES, František 

BOKES, František 

4. Časopisecká literatúra o Memorande národa slovenského. (Uve- 

rejnené pod titulom Z časopiseckej literatúry o Memorande.) 

Recenzia. Stroj., 8 s. SMS, roč. 19, 1941; časť prvá: História, 

rubrika Referáty, s. 184. S 6 P - I/19 

5. Levéltári Közlemények roč.XV.-XVII. Recenzia. Stroj., 3 s. 

SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: História, rubrika Referáty, 

s. 290. S 6 P - I/20 

6. Odpoveď na recenziu Dr. J.V. Ormisa o knižke V. Paulíny-Tóth, 

slovenský poslanec v r. 1869-72. Stroj., 3 s. SMS, roč. 20, 

1942; časť prvá: História, rubrika Marginálie, s. 149. 

S 6 P - I/2 

7. Pokus o slovenskú mapu Uhorska r. 1866/67. Stroj., 15 s. 

SMS, roč. 20, 1942; časť prvá: História, rubrika Štúdie, s.25. 

S 6 P - I/3 

8. Prvý   dopravný plán uhorský   a   maďarizácia.    Stroj.,    13 s. 
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SMS,  roč.18, 1940; časť druhá:  História, rubrika Štúdie, s. 

235. S 6 P-I/21 

9. St. Manciulea: La frontiére ouest de la Roumanie. Stroj., 

3 s. Recenzia. SMS, roč. 20, 1942; časť prvá: História, rub- 

rika Literatúra, s. 140. S 6 P - I/1 

10. Szabó Pál: Erzsébet tudomány egyetem és irodalmi munkássá- 

ga.   Stroj.,   2   s.   Recenzia.   (Nezistené  dáta uverejnenia.) 

S 6 P- I/70 

11. Územné zisky Maďarska na škodu Slovenska vo svetle prác 

maďarských zemepiscov. Stroj., 6 s. SMS, roč.20, 1942; 

časť prvá: História, rubrika Literatúra, s. 129. 

S 6 P - 1/4 

12. Viliam Paulíny-Tóth, slovenský poslanec v r. 1869-1872. Stroj., 

stĺpcová korektúra, 41 s. SMS, roč.19, 1941; časť prvá: His- 

tória, rubrika Štúdie, s. 88. S 6 P - I/22 

13. Zenobius Pâclisanu: Der Ausrottungskampf Ungarns gegen 

seine nationale Minderheiten. (Vyhladzovací boj Uhorska 

proti jeho národnostným menšinám.) Recenzia. Stroj., 3 s. 

SMS, roč. 20, 1942; časť prvá: História, rubrika Literatúra, 

s.135. S 6 P - I / 4 a  

CINCÍK, Jozef 

14. Jendrassik Borbála: Szepes vármegye középkori falfestmé- 

nyei. Referát o publikácii. Stroj., 3 s. SMS, roč. 18, 1940; 

časť druhá: História, rubrika Referáty, s. 282. 

S 6 P - 1/23 

15. K otázke neznámeho freska Jozefa Winterhaltera v Trnave. 

(Uverejnené pod titulom K otázke freska bývalého seminá- 

ra sv. Štefana v Trnave.) Stroj., 13 s. SMS, roč. 18, 1940; 

časť druhá: História, rubrika Štúdie, s. 225. 

S 6 P - I/24 
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16. Sborník Muzeálnej slovenskej spoločnosti r.XXXII-XXXIII. 

Recenzia. Stroj., 3 s. SMS, roč.16-17, 1938-1939; časť druhá: 

História, rubrika Referáty, s. 310. S 6 P - I/25 

17. Oskar Schürer - Erich Wiese: Deutsche Kunst in der Zips. 

Recenzia. Stroj., 2 s +  Korektúra, 1 s. SMS, roč. 16-17, 1938- 

1939; časť druhá: História, rubrika Referáty, s. 303. 

S 6 P- I/26 

18. Václav Mencl:   Středověká města na Slovensku.  Recenzia. 

Stroj., 2   s.  SMS, roč. 16-17, 1938-1939; časť druhá:  Histó- 

ria, rubrika Referáty, s. 302. S 6 P - I/27 

Dr. A.G. M. pozri GÜNTEROVÁ-MAYEROVÁ, Alžbeta 

dr. Vk. (Nezistený autor) 

19. František Hrušovský: Slovenské dejiny. Recenzia. Stroj., 3 s. 

SMS, roč.16-17, 1938-1939; časť druhá: História, rubrika 

Referáty, s. 307. S 6 P - I/66 

EISNER, Jan 

20. Nové nálezy z doby římskoprovinciální na Trnavsku. Rkp., 

38 s. SMS, roč. 15, 1937; časť druhá: História, rubrika Člán- 

ky, s.203. S 6 P- I/28 

fh. pozri HRUŠOVSKÝ, František 

Fr. Bk. pozri BOKES, František 

GOLÁŇ, Karol 

21. Okres vsetínský. (Uverejnené pod titulom Okres vsetínský, 

obraz prírodný, kultúrny a hospodársky.) Recenzia. Stroj., 

1 s. SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: História, rubrika Re- 

feráty, s. 285. S 6 P - I/29 

22. Príspevok k životopisu Jonáša Záborského. Stroj., 9 s. SMS, 
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roč.18,  1940;  časť  druhá:   História, rubrika Štúdie, s.248. 

S 6 P - I/30 

GÜNTEROVÁ-MAYEROVÁ, Alžbeta 

23. Nemecká literatúra o Slovensku. Recenzia. Stroj., 4 s. SMS, 

roč.16-17, 1938-1939; časť druhá: História, rubrika Zprávy, 

s. 313. S 6 P - I/31 

24. Prehľad nemeckých prác, týkajúcich sa dejín Slovenska. Re- 

cenzia. Stroj., 4 s. SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: História, 

rubrika Zprávy, s. 295. S 6 P - I/32 

HOLÁK, Ján 

25. František Kraus: Ideálne štáty. Recenzia. Stroj., 2 s. Ne- 

zistené dáta uverejnenia, S 6 P - I/69 

26. Richtárske privilégiá vo Svinnej z roku 1470. Stroj., 4 s + 

Korektúra, 1 s. SMS, roč. 15, 1937; časť druhá: História, 

rubrika Pramene, s. 317. S 6 P - I/33 

27. Vznik mestského práva na Slovensku a jeho pramene. Stroj., 

36 s + Korektúra, 9 s. SMS, roč. 16-17, 1938-1939; časť dru- 

há: História, rubrika Štúdie, s. 203. S 6 P- I/34 

HOLINKA, Rudolf 

28. Vita S. Stephani regis. Stroj., 26 s + Korektúra, 8 s. SMS, 

roč. 16-17, 1938-1939; časť druhá: História, rubrika Štúdie, 

s. 182. S6P- I/35  

HRUŠOVSKÝ, František 

29. A. Brackmann: Kaiser Otto III. und die staatliche Umgestal- 

tung Polens und Ungarns. Referát. Stroj., 4 s. SMS, roč. 

18,   1940;   časť  druhá:   História,  rubrika  Referáty,   s. 292. 

S 6 P - I/71 

30. Alexander  Húščava:   Najstaršie  výsady mesta Trnavy. Re- 
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cenzia.   Stroj.,   1 s. SMS, roč. 16-17, 1938-1939; časť druhá: 

História, rubrika Referáty, s. 304. S 6 P - 1/36 

31. Daniel Rapant: Pribinov nitriansky kostolík. Stroj., 3 s. Re- 

cenzia. SMS, roč. 20, 1942; časť prvá: História, rubrika Li- 

teratúra, s. 138. S 6 P - I/5 

32. Dr. Daniel Rapant: Štúrove Slovenskje Národňje Novini, Zápas 

o ich povolenie. Recenzia. Stroj., 1 s. SMS, roč. 16-17, 1938- 

1939; časť druhá: História,  rubrika Referáty, s. 308. 

S 6 P - I/37 

33. Dr. Vojtech Bucko: Reformné hnutie v arcibiskupstve ostri- 

homskom do roku 1564. Recenzia. Stroj., 2 s. SMS, roč. 16- 

17, 1938-1939; časť druhá: História, rubrika Referáty, s. 304. 

S 6 P - I/41 

34. Fr. Grivec: O avtentičnosti poslanice Hadriana II. leta 869. 

Referát. Stroj., 1 s. SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: Histó- 

ria, rubrika Referáty, s. 282. S 6 P - I/72 

35. Ruttkay Vitéz László: A felvidéki szlovák középiskolák 

megszüntetése 1874-ben. Recenzia. Stroj., 4 s. SMS, roč. 

16-17, 1938-1939; časť druhá: História, rubrika Referáty, 

s. 308. S 6 P - I/38 

36. Szilágyi Loránd: Az Anonymus kérdés revíziója. Recenzia. 

Stroj., 6 s. SMS, roč. 16-17, 1938-1939; časť druhá: Histó- 

ria, rubrika Referáty, s. 298. S 6 P - I/39 

37. Václav Chaloupecký: Počátky státu českého a polského. Re- 

cenzia. Stroj., 4 s. SMS, roč. 15, 1937; časť druhá: História, 

rubrika Posudky, s. 334. S 6 P - I/73 

38. Vendelín Jankovič: Dejiny jezuitov v Banskej Štiavnici. Re- 

cenzia. Stroj., 9 s. SMS, roč. 19, 1941; časť druhá: História, 

rubrika Referáty, s. 170. S 6 P - I/40 
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39. Zprávy. (Fr.Grivec: Život Konstantina in Metodija. Dr. 

Alexander Šepovalov: Geopolitický základ Slovenského štátu. 

Starodávne osobné mená slovenské. Daniel Rapant: Traja 

synovia Svätoplukovi. Ján Stanislav: Pribinovi veľmoži. Sbor- 

ník muzeálnej slovenskej spoločnosti r. XXXII- XXXIII (1938- 

1939) ... Xavér Stan. Čík: Niečo k osvetleniu národnostnej 

stránky uhorských pavlínov. Príspevky o slovenskej minulos- 

ti vo výročitých zprávach slovenských stredných škôl. Franc 

Grivec: Slovenski knez Kocelj. Kultúra, ročník XII, 1940... 

Řád, ročník VII, 1941...) Stroj., 10 s. SMS, roó.18, 1940; časť 

druhá: História, rubrika Zprávy. S 6 P - I/74 

40. Zprávy. (Mária Jeršová: Ivanka z Jordánu a Dražkoviec. 

Prof. dr. Jozef Špirko: Husiti, Jiskrovci a bratríci v deji- 

nách Spiša (1431-1462). Kwartalnik Historyczny r. L (1936)... 

V Časopise za zgodovino in narodopisje, r.XXXII. (1937)... 

Turul, a magyar heraldikai és genealógiai társaság közlönye 

za rok 1930... Numizmatikai Közlöny...) Stroj., 6 s. SMS, roč. 

15,  1937; časť druhá:  História, rubrika Zprávy, s. 359-360. 

S 6 P - I/75 

JANKOVIČ, Vendelín. 

41. Ctibor Ján Handzo: Dejiny ev. a. v. sboru v Ľubietovej. Stroj., 

4 s. Recenzia, SMS, roč. 20, 1942; časť prvá: História, rub- 

rika Literatúra, s. 121. S 6 P - I/15 

42. Ján Čaplovič 1780-1847. Stroj., 15 s. SMS, roč.19, 1941; časť 

prvá: História, rubrika Štúdie, s. 3. S 6 P - I/42 

43. K problémom slovenského archívnictva. Stroj., 11 s. SMS, 

roč. 18, 1940; časť druhá: História, rubrika Zo slovenských 

archívov, s. 258. S 6 P - I/43 

44. Potreba štúdia blízkej minulosti. Stroj., 7 s. SMS, roč. 20, 

1942; časť prvá: História, rubrika Štúdie, s. 88. 

S 6 P - I/6 
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45. Príspevok k dejinám náboženskej reformácie v Banskej 

Štiavnici. Stroj., 36 s. SMS, roč. 16-17, 1938-1939; časť dru- 

há: História, rubrika Štúdie, s. 255. S 6 P - I/44 

46. P.Xaver Čík: Dejiny Mariatálu. Stroj., 6 s. Recenzia. SMS, 

roč. 20, 1942; časť prvá: História, rubrika Literatúra, s. 

125. S 6 P - I/7 

47. Z literatúry o Memorande. Recenzia. Stroj., 11 s. SMS, roč. 

19, 1941; časť prvá: História, rubrika Referáty, s.177. 

S 6 P - I/45 

JERŠOVÁ, Mária 

48. Dezider A. Dubay: Kremnické listy z rokov 1564-1569. Re- 

cenzia. Stroj., 2 s. SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: História, 

rubrika Referáty, s. 284. S 6 P - I/46 

 

49. K problémom slovenského archívnictva. Stroj., 5 s. SMS, 

roč. 18, 1940; časť druhá: História, rubrika Zo slovenských 

archívov, s. 264. S 6 P - I/47 

50. Poznámky k historickému výskumu Trenčianskej. Rkp., 6 s. 

SMS, roč. 19, 1941; časť prvá: História, rubrika Pramene, 

s. 125. S 6 P-I/48 

51. Rajecký a krupinský mestský archív. Rkp., 6 s. SMS, roč. 

18, 1940; časť druhá: História, rubrika Zo slovenských ar- 

chívov, s. 271. S 6 P - I/49 

52. Slovenský archív. Recenzia. Rkp., 2 s. SMS, roč. 15, 1937; 

časť druhá: História, rubrika Posudky, s. 341. 

S 6 P - I/50 

53. Z diplomatiky trenčianskych šoltýskych listín. Rkp., 3 s. 

SMS, roč. 20, 1942; časť prvá: História, rubrika Štúdie, s. 

85. S 6 P - I/8 
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KÁLMÁN, Július 

54. Jozef Božetech Klemens. Stroj., 49 s. SMS, roč.20, 1942; 

časť prvá: História, rubrika Štúdie, s. 40. 

S 6 P - I/9 

KAVULJAK, Andrej 

55. Antonius Fekete Nagy et Ladislaus Makkai: Documenta histó- 

riam valachorum in Hungaria illustrantia usque ad annum 

1400 p. Christum. Recenzia. Stroj., 5 s. SMS, roč. 19, 1941; 

časť prvá: História, rubrika Literatúra, s. 168. 

S 6 P - I/51 

KRASKOVSKÁ, Ľ. 

56. Slovanské pamiatky z Moravského Sv. Jána. Stroj., 9 s + 

Rkp., 14 s. SMS, roč. 15, 1937; časť druhá: História, rubri- 

ka Štúdie, s. 224. S 6 P - I/51 

KUŠÍK, M. 

57. Vojtech Ondrouch: Limes Romanus na Slovensku. Recenzia. 

Stroj., 3 s. SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: História, rubrika 

Referáty, s. 280. S 6 P - I/52 

LANDSFELD,H. 

58. Význam keramických vykopávok v habánskych dvoroch 

na   Slovensku.   Rkp.,  4   s.   (Nezistené  údaje  o uverejnení.) 

S 6 P - I/10 

MIŠIANIK,   Ján 

59. Príspevok k východoslovenskému sedliackemu povstaniu z roku 

1831. Stroj., 5 s + Korektúra, 2 s. SMS, roč. 16-17, 1938-1939; 

časť druhá: História, rubrika Pramene, s. 276. 

S 6 P - 1/53 

60. Obsah   Sborníka   MS,   roč. 15,   1937;   časť  druhá:   História. 

S 6 P - I/55 
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61. Obsah   Sborníka   MS,   roč. 18,  1940;   časť  druhá:   História. 

S 6 P - I/54 

62. Obsah Sborníka MS, roč. 20, 1942; časť prvá: História. Rkp., 

 2 s. S 6 P - I/11 

ONDROUCH, Vojtěch 

63. Rímske nápisy na Slovensku. (Resumé). Rkp., 2 s. SMS, 

roč. 16-17, 1938-1939; časť druhá: História, s. 163. 

S 6 P - I/61 

64. Římský tábor ve Stupavě. (Resumé.) Stroj., 1 s. SMS, roč. 

15, 1937; časť druhá: História, s. 212. S 6 P - I/62 

ORMIS, Ján Vladimír 

65. Alexander Kardoss o Černovej. Stroj., 14 s. SMS, roč. 19, 

1941; časť prvá: História, rubrika Pramene, s.128. 

S 6 P - I/56 

66. Jediný slovenský prameň východoslovenského povstania z r. 

1831? Stroj., 4 s. SMS, roč.18, 1940; časť druhá: História, 

rubrika Pramene, s. 276. S 6 P - I/57 

67. Uhorský sudca, ktorý spieval Hej, Slováci. Stroj., 2 s. SMS, 

roč. 18, 1940; časť druhá: História, rubrika Pramene, s. 273. 

S 6 P - I/58 

POLLA, Belo 

68. Archív slob. kráľ. privilegovaného mestečka Slovenskej Lup- 

če. Stroj., 5 s. SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: História, 

rubrika Zo slovenských archívov, s. 267. 

S 6 P - I/59 

RAPANT, Daniel 

69. Bratislava - Braclav. Stroj., 1 s. SMS, roč.19, 1941; časť 

prvá: História, rubrika Zprávy, s.292. 

S 6 P - I/60 
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70. Koniec absolutizmu. Októbrový diplom. Stroj., 15 s. (Neziste- 

né dáta uverejnenia.) S 6 P - I/77 

71. Referentská poznámka. Stroj., 1 s. SMS, roč. 20, 1942; His- 

tória, rubrika Zprávy, nezistené číslo. 

S 6 P- I/76 

SEDLÁK, G. 

72. V. Ondrouch: Rímska stanica v Stupave a rímske stavebné 

stopy v Pajštúne. Stroj., 3 s. Recenzia. SMS, roč. 20, 1942; 

časť prvá: História, rubrika Literatúra, s. 123. 

S 6 P - I/12 

ŠIKURA, Ján 

73. Revízia zemianstva v Turci roku 1755. Stroj., 15 s. SMS, 

roč. 20,   1942;   časť   prvá:    História,   rubrika   Štúdie,   s. 3. 

S 6 P - I/13 

74. Sebeslavce - Folkušová. Stroj., 5 s. SMS, roč. 18, 1940; časť 

druhá: História, rubrika Štúdie, s. 179. S 6 P - I/63 

ŠPIRKO, Jozef 

75. Bývalý kláštor minoritov v Levoči. Stroj., 37 s + Korektúra, 

11 s. SMS, roč. 16-17, 1938-1939; časť druhá: História, rub- 

rika Štúdie, s. 227. S 6 P - I/64 

76. Starostlivosť Spišiakov o umelecké pamiatky s osobitným 

zreteľom na činnosť Dr. Jána Vajdovského. Stroj., 22 s. 

SMS, roč. 20, 1942; časť prvá: História, rubrika Štúdie, 

s. 93. S 6 P - I/14 

VARSÍK, Branislav 

77. Lukinich Imre: A podmanini Podmaniczky-család oklevéltára. 

Recenzia. Stroj., 17 s + Korektúra, 3 s. SMS, roč. 16-17, 

1938-1939;  časť  druhá:   História,  rubrika  Referáty, s.290. 

S 6 P - I/65 
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v.j. pozri JANKOVIČ, Vendelín 

WAGNER, Vladimír 

78. Jozef Cincík: Starí slovenskí grafici. Recenzia. Stroj., 2 s. 

SMS, roč. 19, 1941; časť prvá: História, rubrika Zprávy, s. 

191. S 6 P - I/67 

79. Neskorogotické maliarstvo slovenské. Stroj., 51 s., 5 s, 

ilustrácie. SMS, roč. 18, 1940; časť druhá: História, rubrika 

Štúdie, s. 184. S 6 P - I/68 



SLOVENSKÁ REČ (SR) 

č. 80 - 454 



a. pozri FRLIČKA, Ján 

A.J. pozri JÁNOŠÍK, Anton 

ap pozri PRÍDAVOK, Anton 

BARTEK, Henrich 

80. Angara. Sbierka básní Jána R. Poničana. Poznámky k jazyku. 

Stroj.,   2   s. SR, roč. 2, 1933-1934, rubrika Nové knihy, č. 5. 

S 6 F- I/1 

81. Bohatstvo slovenčiny. Stroj., 5 s. SR, roč. 2, 1933-1934, č. 8. 

S 6 F - I/2 

82. Dbať na niečo alebo o niečo. Stroj., 1 s. SR, roč.l, 1932-1933, 

rubrika Rozličnosti, č. 1. S 6 F - I/4 

83. Devečková - Kostolný proti Mihálovi. Stroj., 8 s. SR, roč. 2, 

1933-1934, rubrika Riečica, č. 7-8. S 6 F - I/5 

84. Dedina ľahla popolom. Prezídium či prezidium. Pomluva? 

Rkp., 1 s. SR, roč. 2, 1933-1934, rubrika Rozličnosti, č. 1, 

2-3. S 6 F - I/4a 

85. Ešte o spisovnej reči slovenskej. (Strojopis pôvodnej verzie 

článku s rukopisnými opravami a doplnkami. Pripojená je 

kópia strojopisu opravenej verzie.) Stroj., 5 s + Stroj., 6 s. 

Neuverejnené v SR. S 6 F - I/6 

86. Ešte o správnosti jazykovej. Odpoveď na Vážneho úvahy 

nad Slovenskou rečou. (Neúplný príspevok.) Stroj., 4 s. SR, 

roč, 2. 1933-1934, č. 9-10. S 6 F - I/14 

87. Hotel - hotel. Bratia Mrázovci, Rázusovci. Záporný či zá- 

porový genitív. Rkp., 1 s. SR, roč. 2, 1933-1934, rubrika Roz- 

ličnosti, č. 2-3, 5. S 6 F - I/6a 
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88. Iba oči. Sbierka básní Jána Smreka. Recenzia jazykovej strán- 

ky zbierky. Rkp., 4 s. SR, roč.2, 1933-1934, rubrika Nové 

knihy, č. 2-3. S 6 F - I/7 

89. Jaroslav Vlček a bohemizmy v slovenčine. Stroj., 2 s. SR, 

roč. 1, 1932-1933, č. 10. S 6 F - I/8 

90. Jozef Škultéty a spisovná slovenčina. Rkp., 5 s. SR, roč.2, 

1933-1934, č. 2-3. S 6 F - I/9 

91. Konec - koniec. Dráma, gen. drámy - drama, gen. dramata. 

Vychovateľ - vychovávateľ. Trpelivý - trpezlivý. Rychlý - 

rýchly. Umierajúce sloveso (spravovať sa). Auktor, aukto- 

rita - autor, autorita. Rkp., 3 s. SR, roč.l, 1932-1933, rub- 

rika Rozličnosti, č. 6. S 6 F - I/9a 

92. K problému cudzích slov v slovenčine. Stroj., 4 s. SR, roč. 

2, 1933-1934, č. 6. S 6 F - I/10 

93. Niet ničoho. Nebezpečenstvo - nebezpečie. Opravdivý či oprav- 

dový. Rkp., 1 s. SR, roč.l, 1932-1933, č. 2, 3, rubrika Rozlič- 

nosti. S 6 F - I/10a 

94. O predložke mimo. Rkp., 1 s. SR, roč.l, 1932-1933, rubrika 

Rozličnosti, č. 3. S 6 F - I/10b 

95. O  rozdeľovaní  slov.   Stroj., 2 s. SR, roč.l, 1932-1933, č.7. 

S 6 F - I/11 

96. O správnosti jazykovej. (Časť príspevku.) Rkp., 4 s. SR, 

roč. 1, 1932-1933, č. 1. S 6 F - I/3 

97. Pravopis, spisovná reč a stredná slovenčina. Stroj., 4 s. 

SR, roč. 1, 1932-1933, č. 6. S 6 F - I/12 

98. Priezviská na -ek. Priezviská Czambel, Hegel a pod. Obecné 
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zastupiteľstvo či zastupiteľstvo obce. Srieň. So päť - s päť. 

Sverepý. Chodák, jedák. Stlmiť - utlumiť. Fajta. Na moj' 

dušu. Pred a po maturite. Ku podivu? Tŕpnuť - trnúť. Obchod 

s ovocím. Inštrumentále niekým, niečím. Kečka - käčka. 

Shovorčivý - sdielny. Mrtvý - mŕtvy. Živé striebro - rtuť 

- ortuť. Rkp., 10 s. SR, roč.2, 1933-1834, rubrika Rozličnos- 

ti, č. 5,6,7. S 6 F - I / l 2 a  

99. Priezviská na -oviech, -ovie, -ove. Stroj., 2 s. SR, roč. 1, 

1932-1933, rubrika Rozličnosti, č. 1. S 6 F - I/13 

100. Replika na Stanislavovu odpoveď na Bartkove kritické po- 

známky o práci J. Stanislava Liptovské nárečia. (Torzo 

repliky:   7.  a  8. strana.)   Stroj.,  2  s.  Neuverejnené v SR. 

S 6 F - I/15 

101. Rozumieť niečomu alebo niečo? Závisieť od niečoho a na nie- 

čom. Súsed, súseda či sused, suseda? Svoboda - sloboda. 

Ako vyslovujeme -1 v participiách? Slovenský denník je ne- 

polepšiteľný. Slovenčina dvojtýždenníka Politiky. Rkp., 7 s. 

SR, roč. 1, 1932-1933, rubrika Rozličnosti, č. 6. 

S 6 F - I/15a 

102. + Rudo Uhlár. Stroj., 2 s. SR, roč. 3, 1934-1935, č. 4. 

S 6 F - I/16 

103. Rusniak Rusín. Badať - badateľ. Znalec - znalca. Porov- 

nať - srovnať. Horár alebo lesný? Komisia pre právnický 

slovník. Rkp., tlač, 4 s. SR, roč. 2, 1933-1934, rubrika Roz- 

ličnosti, rubrika Zvesti a poznámky, č. 2-3. 

S 6 F - I/16a 

104. Samo Czambel. + 18. XII. 1909. Stroj., 3 s. SR, roč. 3, 1934- 

1935, č. 4. S 6 F - I / 1 7  
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105. Slovenčina na univerzitách. Stroj., 2 s. SR, roč.l, 1932-1933, 

č. 7, na 2. strane obálky. S 6 F - I/18 

106. Spisovný jazyk slovenský. (Prvá a posledná časť rozboru 

štúdie J. Stanislava o spisovnej slovenčine. Pripojená je stĺp- 

cová a stránková korektúra.) Stroj., 19 s + Tlač, 5s + Tlač, 

11 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 1-2, 9. S 6 F - I/19 

107. Týždenníky. Rkp., 1 s. SR, roč.2, 1933-1934, rubrika Roz- 

ličnosti, č. 2-3. S 6 F - I/19a 

108. Za jednotný spisovný jazyk. Rkp., 3 s. SR, roč.l, 1932-1933, 

č. 6, na 2. strane obálky. S 6 F - I/20 

109. Zpočiatku - spočiatku. Podobizeň - podobizňa. Sporiteľne, 

sporiteľní. Jelša - olša. Odjazd vlaku. Lútkové divadlo. 

Vidno - vidieť. Vitaj! či vítaj! Pôrod - porod. Rkp., 3 s. SR, 

roč. 2, 1933-1934, rubrika Rozličnosti, č. 4. 

S 6 F - I/20a 

BERNOLÁK, Anton 

110. Bajzova slovenčina. Stroj., 6 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 1-2. 

S 6 F - I/21 

bl. pozri LETZ, Belo 

B.L. pozri LETZ, Belo 

BLANÁR, Vincent 

111. Desať rokov jazykovedy na Slovensku. Stroj., 21 s. SR, roč. 

14, 1948-1949, č. 1-2. S 6 F - I/22 

112. Ústav bulharského slovníka. Stroj., 5 s. SR, roč. 15, 1949- 

1950, č. 3-4. 

S 6 F - I/23 
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BOBEK, Wladysław 

113. Rusizmy,  polonizmy a   juhoslavizmy   v   literárnom  jazyku 

slovenskom.        (Pokračovanie.         Stránková korektúra.)     Tlač, 

3 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 9.                              S 6 F - I/24 

BODICKÝ, Cyril 

114. Ako skloňovať rodinné mená na ek, ec? Rkp., 6 s. SR, roč. 

1, 1932-1933, č. 6. S 6 F - I/25 

BRTÁŇ, Rudo 

115. Cumeľ  či  cmúľ,  cmúlik.   Stroj.,  1  s.  Neuverejnené v SR. 

S 6 F - I/26 

116. Miestny názov Hybe. Stroj., 6 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 

7-8. S 6 F - I/27 

117. Na margo Slovenskej reči. Stroj., 8 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F- I/28 

118. Neslovenské slová na -únok= nemecké -ung. Stroj., 2 s. 

Neuverejnené v SR. S 6 F - I/29 

119. Ondrej Braxatoris Sládkovič ako filológ. (Neúplný príspe- 

vok.) Stroj., 2 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 9. 

S 6 F - I/30 

120. Štopeľ - zátka - zatkávač(ka) - zatkavadlo - zatkavalko. 

Stroj., 1 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - I/31 

121. Švajčiarsko  - Švajciarsko.   Stroj., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - I/32 

CZAMBEL, Samo 

122. Z menších štúdií o slovenčine. (Chýba 2. strana.) Stroj., 

3 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - I/33 
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123. Z menších štúdií o slovenčine. (Brať - vziať. Zapríčiniť. 

Robiť   - robota.)    Stroj.,  4  s.   SR,  roč.l,   1932-1933,  č. 4. 

S 6 F - I/36 

124. Z menších štúdií o slovenčine. (Držať. Nazpäť. Octnúť sa, 

okriať. Korčule, korčuľovať sa. Priať - želať.) Rukopis H. 

Bartka, 6 s. SR, roč. 1, 1932-1933, č. 3. 

S 6 F - I/37 

125. Z menších štúdií o slovenčine. (K názvosloviu.) Stroj., 1 s. 

SR, roč. 1, 1932-1933, č. 6. S 6 F - I/35 

126. Z menších štúdií o slovenčine. (Raz a krát. Jednať. Zriecť 

sa  a  odriecť  sa.)   Stroj.,  3  s.  SR,  roč.l, 1932-1933, č. 2. 

S 6 F - I/34 

127. Zo slovenskej gramatiky. (Slovesné podstatné mená. Prí- 

davné mená.) Stroj., 3 s. SR, roč.l, 1932-1933, č. 7. 

S 6 F - I/38 

-čk- pozri FRLIČKA, Ján 

ČUNDERLÍK, Ľubor 

128. Dôvod a príčina. Slová zástava, vlajka, prápor, štandarda 

ako termíny. Miestny názov Svinia. Lokál miestneho názvu 

Ďur. Tvary vo Vrábľach a vo Vrábľoch. Stroj., 3 s. SR, 

roč. 14, 1948-1949, č. 7-8. S 6 F - I/39 

129. Ísť s vozom? Skloňovanie miestnych názvov Švermovo ap. 

Stroj., 2 s. SR, roč.13, 1947-1948, č. 9-10. 

S 6 F - I/40 

130. Jozef Ružička: Z problematiky slabiky a prozodických vlast- 

ností. K vývinu hornonemeckého slova. Recenzia. Stroj., 3 s. 

SR,  roč. 13,  1947-1948, rubrika Kritiky a recenzie, č. 9-10. 

S 6 F - I/41 
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131. O jazyku našich hospodárskych časopisov. (Náčrt.) Stroj., 

13 s. SR, roč. 14, 1948-1949, č. 3-4. S 6 F - I/42 

132. Poštovné paušalizované. Stroj., 1 s. SR, roč. 14, 1948-1949, 

rubrika Rozličnosti, č. 3-4. S 6 F - I/43 

133. Teplučko - teplúčko. Protiplán - nadplán. Uspokojiť sa s nie- 

čím - uspokojiť sa niečím. Stroj., 2 s. SR, roč. 14, 1948-1949, 

rubrika Rozličnosti, č. 1-2. S 6 F - I/44 

134. Určime - určme? MOMS Lučenec. Podkúvač - podkováč? 

Stroj., 2 s. SR, roč. 14, 1948-1949, rubrika Rozličnosti, č. 

5-6. S 6 F - I/45 

135. Zpráva o valnom shromaždení Jazykovedného odboru Ma- 

tice slovenskej. Stroj., 2 s. SR, roč. 14, 1948-1949, rubrika 

Kronika , č. 5-6. S 6 F - I/46 

Dr.E.S. pozri STODOLA, Emil 

DVONČ, Ladislav 

136. Časť, -e, či časť, -i f.? Prýšť, -a, m., či prýšť, -e f.? 

Esejmi? Lok. pl. záletách? Lok. sg. Kuzmányiovi? Lok. plur. 

šatoch? Skloňovanie miestneho mena Uruguay. Žrebce, žreb- 

cov, či žrebiec? Skloňovanie slova pani. Drzý? Pâclisanuho? 

Gen. sg. Boyleho? (Druhá a štvrtá poznámka bola uverejne- 

ná v rubrike Rozličnosti, ostatné neboli uverejnené v SR.) 

Stroj., 5s. SR, roč. 15, 1949-1950, rubrika Rozličnosti, č. 6. 

S 6 F - I/48 

137. Ešte o alternácii i/Ø v spisovnej slovenčine. Stroj., 4 s. SR, 

roč. 15, 1949-1950, č. 1. S 6 F - I/49 

138. Freudovú teóriu? Stroj., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - I/50 
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139. Genitív II. množného čísla substantív typu dievča. Stroj., 

2   s.    SR,   roč. 14,   1948-1949,  rubrika  Rozličnosti,   č. 5-6. 

S 6 F - I/51 

140. Inštr. sg. samoderžavým? Rkp., 3 s + Tlač, 1 s. SR, roč. 15, 

1949-1950, rubrika Rozličnosti, č.2. S 6 F - I/52 

141. K prekladu Bromfieldovho románu Nastaly dažde. Rkp., 8 s 

+ Stroj., 3 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rubrika Kritiky a re- 

cenzie, č.2. S 6 F - I/53 

142. Mars - Marťan, či Marsan. Stroj., 1 s. SR, roč. 15,1949- 

1950, rubrika Rozličnosti, č. 5. S 6 F - I/54 

143. O niektorých nesklonných podstatných menách. Stroj., 8 s. 

SR, roč. 15, 1949-1950, č. 5. S 6 F - I/55 

144. Seržant. Stroj., 2 s + Tlač, 1 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rub- 

rika Rozličnosti, č. 2. S 6 F - I/56 

145. Skloňovanie cudzích krstných mien na -ey. Lindsay, gen. 

Lindsayho?   Rkp.,     2   s  + Stroj.,  1  s.   Neuverejnené   v SR. 

S 6 F - I/57 

146. Skloňovanie miestneho názvu Olomouc. Stroj., 1 s. SR, roč. 

15,1949-1950, rubrika Rozličnosti, č. 3-4. 

S 6 F - I/58 

147. Skloňovanie mužských životných všeobecných podstatných 

mien na -o. (Uverejnené s iným príspevkom pod spoločným 

titulom Dve tvaroslovné poznámky.) Stroj., 5 s. SR, roč. 

15, 1949-1950, č. 7-8. S 6 F - I/59 

148. Skloňovanie niektorých cudzích slov. Stroj., rkp., 26 s. 

SR, roč. 14, 1948-1949, č. 3-4. 

S 6 F - I/60 
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149. Skloňovanie substantív typu dlaň a kosť. Stroj., 11 s. SR, 

roč. 14, 1948-1949, č. 1-2. S 6 F - I/61 

150. Subjekt, -u, m.? Tlačiarniach? Service? Lok. pl. dielniach? 

Nom. pl. impéria, indivídua, dat. pl. definíciám, lok. pl. ma- 

chináciach? Rukoväť. (Pripojená je stĺpcová korektúra.) 

Rkp., 6 s + Tlač, 1 s. SR, roč. 14, 1948-1949, rubrika Rozlič- 

nosti, č. 9-10. S 6 F - I/62 

151. Tvorenie inštr. pl. substantív v spisovnej slovenčine. Stroj., 

26 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 3-4. S 6 F - I/63 

152. V Mariánskych Lázniach? Rkp., 1 s. SR, roč. 15, 1949-1950, 

rubrika Rozličnosti, č. 2. S 6 F - I/64 

153. Vášniam? Na schodách? Inštr. pl. vecmi? Gen. sg. Kafarnau- 

ma a či Kafarnaumu? Nom. pl. lustry? Párny - parný. Nom. 

pl. večery a večere. Inštr. pl. substantív typu ulica. Rudna- 

jovo námestie? Fichte, dat. Fichtovi? Demokrácia? Veto, 

veta? Dewey, gen. Deweyho či Deweya? Skloňovanie priezvis- 

ka Wallace. Meganín hlas? Vo dveroch? Rádiam? Vo vrchách? 

Gen. pl. trofejov? Ešte o skloňovaní cudzích rodinných mien. 

Rkp., 19 s + Stroj., 8 s. SR, roč. 14, 1948-1949, Rozličnosti, 

č. 3-4, 5-6. S 6 F - I/65 

154. Výslovnosť skratky SSSR. Essayách? Rkp., 3 s. SR, roč. 15, 

1949-1950, rubrika Rozličnosti, č. 2. S 6 F - I/61 

155. Ženské rodinné mená od ruských rodinných mien na -ov. 

Stroj., 1 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 7-8, rubrika Rozličnosti. 

S 6 F - I/68 

ej. pozri JÓNA, Eugen 

E.J. pozri JÓNA, Eugen 
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ELIÁŠ, Imro 

156. Vreckový slovník slovenskej a nemeckej reči so zvláštnym 

zreteľom na najnovší pravopis. Sostavili... Ján Beniač a 

prof. Jozef Mária Seewarth... Recenzia. Stroj., 4 s. SR, 

roč. 10, 1942-1943, rubrika Poznámky a zprávy, č. 2-3. 

S 6 F - I/66 

f. pozri FRLIČKA, Ján 

FEDÁK, Ján 

157. O pôvode slova gombík. Stroj., 1 s. SR, roč. 2, 1933-1934, 

č. 2-3. S 6 F - I/69 

FERÉNYI, Juraj 

158. Poznámky k technickému názvosloviu. Stroj., 3 s. SR, roč. 

6, 1937-1938, č. 1-2. S 6 F - I/70 

159. Z technického názvoslovia. Stroj., 4 s. SR, roč. 6, 1937-1938, 

č. 4-5. S 6 F - I/71 

FLOREK, Pavol 

160. Dnešný stav slovenského názvoslovia zemepisného. Rkp., 

4 s. SR, roč. 2, 1933-1934, rubrika Zvesti a poznámky, č. 6. 

S 6 F - I/72 

161. O vývine a povahe slovenskej terminologie vedeckej, najmä 

zemepisnej. (Neúplná časť príspevku.) Rkp., 15 s. SR, roč. 

3, 1934-1935, č. 4. S 6 F - I/73 

162. Topografické názvy v slovenčine. (Neúplný rukopis: s. 10- 

26.) Rkp., 17 s. SR, roč. 2, 1933-1934, č. 1. 

S 6 F - I/74 

FRLICKA, Ján 

163. Češi, beloši, černoši? Stroj., 1 s. SR, roč. 15, 1949-1950, 

rubrika Rozličnosti, č. 2. S 6 F - I/75 
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164. Krstné meno Viola. Stroj., 2 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 5-6. 

S 6 F - I / 7 6  

165. Kusá koľaj = slepá koľaj. Zeď, zdiť, zedník... - múr, mu- 

rovať,   murár...   Stroj.,   3   s.   SR,  roč. 10,   1942-1943,   č.4. 

S 6 F - I/77 

166. Mičurin, mičurinský! Stroj., 1 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rub- 

rika Rozličnosti, č. 2. S 6 F - I/78 

167. Miestny názov Hybe. Stroj., 2 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 4. 

S 6 F - I/79 

168. Pravidlá slovenského pravopisu s pravopisným slovníkom. 

Recenzia. Stroj., 2 s. SR, roč.15, 1949-1950, rubrika Kri- 

tiky a recenzie, č. 5. S 6 F - I/80 

169. Rovnosmerný prúd - jednosmerný prúd. Lohaza - jačmenné 

krúpy? Uterák, ručník, ručníček. Stroj., 3 s. SR, roč. 10, 

1942-1943, rubrika Rozličnosti, č. 2-3. 

S 6 F - I/81 

170. Sľava, gen.pl. sľav? Stroj., 2 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rub- 

rika Rozličnosti, č. 5. S 6 F - I/82 

171. Škripec, škripcostroj či kladka, kladkostroj. Stroj., 4 s. 

SR, roč. 10, 1942-1943, č. 5-6. S 6 F - I/83 

172. Turany - turanský? Stroj., 2 s. SR, roč.15, 1949-1950, rub- 

rika Rozličnosti, č. 2. S 6 F - I/84 

173. Univ. prof. Dr. Ján Stanislav: Južné Slovensko v stredove- 

ku I, II. Recenzia. Stroj., 4 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rubri- 

ka Kritiky a recenzie, č. 1. S 6 F - I/85 
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174. Veselé vianočné sviatky? Stroj., 1 s. SR, roč. 10, 1942-1943, 

rubrika Rozličnosti, č. 5-6. S 6 F - I/86 

175. Viac starostlivosti o reč v časopisoch. (Poznámky k 1. a 2. 

číslu 24. roč. "Slovenského učiteľa".) Stroj., 7 s. SR, roč. 

10, 1942-1943, rubrika Poznámky a zprávy, č. 5-6. 

S 6 F - I/87 

GARAJ, Ján 

176. Hymna Hej, Slováci! Rkp., stroj., 15 s. SR, roč. 3, 1934-1935, 

č. 4. S 6 F - I/88 

GERALDINI, Koloman 

177. Sila slova slovenského spisovateľa. Stroj., 4 s. Neuverej- 

nené v SR. S 6 F - I/89 

GODRA, Michal 

178. Dakoľko skromných myšlienok o slovenčine. Stroj., 7 s. SR, 

roč. 6, 1937-1938, č. 1-2. S 6 F - I/90 

GREGUŠÍK, Anton 

179. Anatomia a fyziologia hrtanu. (Pripojené je resumé v slo- 

venčine.) Rkp., 3 s;   rkp., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - I/91 

180. Fonetický vývin hlásky "r". Porušené "r". Náprava. Tlač, 

4 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - I/92 

181. Úryvky zo slovenskej fonetiky: O vzniku a vývoji hlasitej 

reči vo všeobecnosti. Rozdiel medzi hlasitou a posunkovou 

rečou. Posunková reč hluchonemého. (Pripojené je resumé 

v   slovenčine.)   Rkp.,  4  s;  rkp.,  2   s.  Neuverejnené v SR. 

S 6 F - I/93 

H.B. pozri BARTEK, Henrich 
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HOLLÝ, Ján 

182. Poznámky o niektorých spojkách a predložkách. Rkp., 6 s. 

SR, roč. 10, 1942-1943, č. 4. S 6 F - I/94 

HORECKÝ, Ján 

183. Jazykový koutek Československého rozhlasu. Recenzia. Stroj., 

2 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rubrika Kritiky a recenzie, č.5. 

S 6 F - I/95 

184. K otázke gramatických časov v spisovnej slovenčine. Stroj,, 

8 s. SR, roč. 13, 1947-1948, č. 9-10. S 6 F - I/96 

185. Odraz revolúcie v jazyku. Stroj., 5 s. SR, roč. 15, 1949- 

1950, č. 6. S 6 F- I/97 

186. Používanie a nahrádzanie slovesa prevádzať - prevodzovať. 

(Pripojená je stĺpcová korektúra.) Stroj., 7 s + Tlač, 3 s. 

SR, roč. 14, 1948-1949, č. 9-10. S 6 F - I/98 

187. Univ.prof. Dr. Alexander V. Isačenko: Fonetika spisovnej 

slovenčiny. Recenzia. Stroj., 3 s. SR, roč.14, 1948-1949, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 1-2. S 6 F - I/99 

188. Univ.prof. Dr. Ján Stanislav: Po stopách predkov. Recenzia. 

Stroj., 2 s. SR, roč. 13, 1947-1948, č. 9-10. 

S 6 F – I/l00 

HUDEC, Doňo 

189. Participio   perf. pass.   II.  Stroj.,  4  s.  Neuverejnené  v  SR. 

S 6 F - I/101 

CHMELKO, Andrej 

190. Ľubozvučnosť javiskovej reči. Stroj., 5 s. SR, roč. 15, 1949- 

1950, č. 5. S 6 F - I/102 
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CHRIPKO, Ján 

191. Interjekcie konsonanticko-vokalické. (Neúplný príspevok.) 

Stroj.,   6   s   + Stroj.,   11   s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 2-3, 4. 

S 6 F - I/103 

192. Interjekcie reprezentatívne a ich odvodeniny. Stroj., 54 s. 

SR, roč. 12, 1946, č.7-10. S 6 F - I/104 

193. Sekundárne interjekcie. (Torzá akiste prvej verzie príspev- 

ku, ktoré sa len čiastočne zhodujú s uverejneným textom.) 

Stroj., 11 s. SR, roč.11, 1943-1944, č. 4-5, 7, 8-9, 10. 

S 6 F - I/105 

I. Gr. (Nezistený autor) 

194. Slovenčina   na   železnici.   Rkp.,   2   s.  Neuverejnené  v  SR. 

S 6 F - II/2 

ISAČENKO, Alexander V. 

195. Základy materialistickej jazykovedy. Stroj., 12 s. SR, roč. 

15, 1949-1950, č. 3-4. S 6 F - II/3 

ISTRINOVÁ, E.S. 

196. Normy ruského spisovného jazyka a kultúra reči. Prel. Lýdia 

Manicová. Stroj., 13 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č.7-8. 

S 6 F - II/4 

I. V-ský (Nezistený autor) 

197. Terminologické  drobnosti.   Rkp.,   3   s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - II/5 

JÁNOŠÍK, Anton 

198. Adjektívum snadný a jeho odvodeniny. Stroj., 7 s. SR, roč. 

15, 1949-1950, č. 1. S 6 F - II/6 

199. Ešte dlhá kvantita v slove Mária. (V časopise je príspevok 

vytlačený  pod titulom Znova dlhá kvantita v slove Mária a 
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autor je označený značkou T.B.) Rkp., 5 s. SR, roč. 8, 1940- 

1941, č. 1. S 6 F - I I / 7  

200. Ideme  do  IX. ročníka...  Stroj.,  3  s. SR, roč. 9, 1941-1942, 

č. 1. S 6 F - II/1 

201. Isašenko, gen. Isašenku? (Správne má byť:  Isačenko, gen. 

Isačenku?) Rkp., 4 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - II/8 

202. Kvantita rodinných mien na -in v slovenčine. Stroj., 23 s. 

SR, roč. 15, 1949-1950, č. 3-4. S 6 F - II/9 

203. Lúpežník  a  zbojník.   Stroj.,   1   s. SR, roč. 14, 1948-1949, č. 

1-2. S 6 F - II/10 

204. Niečo zo školskej slovenčiny. Rkp., 8 s. SR, roč. 2., 1933- 

1934, č.4. S6F- II /11  

205. Niečo   zo   školskej   slovenčiny.   (Neúplný  rukopis.)   Rkp., 

1 s. SR, roč. 2, 1933-1934, č. 7. S 6 F - II/12 

206. Pračka a práčka. Stroj., 3 s. SR, roč. 14, 1948-1949, rubrika 

 Rozličnosti, č. 7-8. S 6 F - II/13 

207. Predložka u v slovenčine. Rkp., 14 s. SR, roč. 6, 1937-1938, 

č. 1-2. S 6 F - II/14 

208. Predložky a poriadok slov. Rkp., 4 s. SR, roč. 3, 1934-1935, 

rubrika Rozličnosti, č.2-3. S 6 F - II/15 

209. Prechodné slovesá so zvratným zámenom sa v slovenčine. 

Stroj., 25 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č.7-8. 

S 6 F - II/16 

210. Prespolný žiak, či vidiecky. O 8. hodine, či v 8 hodín. Rkp., 

81 



1   s.   SR,   roč. 1,   1932-1933,   rubrika     Rozličnosti,    č. 10. 

S 6 F - II/17 

211. Rodinné mená na -ec, -ek a ich skloňovanie. (Neúplný 

príspevok. Pripojená je stĺpcová korektúra poslednej čas- 

ti príspevku.) Stroj., rkp., 86 s + Tlač, rkp., 17 s. SR, roč. 

14, 1948-1949, č. 9-10. S 6 F - II/18 

212. Slovenčina na slovenských školách. (Uverejnené pod titulom 

Slovenčina na stredných školách.) Rkp., stroj., 8 s. SR, 

roč. 1, 1932-1933, č. 10. S 6 F - II/19 

213. Slovenčina v učebniciach. (Recenzia jazykovej stránky kni- 

hy Jána Menšíka Literárna rukoväť k čítanke pre najvyššie 

triedy stredných škôl slovenských.) Rkp., 28 s. SR, roč.2, 

1933-1934, č. 7. S 5 F - II/20 

214. Zmena s>š v skupinách sl, st, sk, sm a sp. Stroj., rkp., 

75 s. SR, roč.13, 1947-1948, č. 9-10; roč.14, 1948-1949, č. 

1-2. S 6 F - II/21 

215. Zo školskej slovenčiny. Lev - ľva či lev- leva? (Pripoje- 

ná je stĺpcová korektúra.) Rkp., 18 s + Tlač, 2 s. SR, roč. 

6, 1937-1938, č. 8. S 6 F - II/24 

216. Zo školskej slovenčiny. Pľuvátko či pľuvák? Kvantita rozka- 

zovacieho spôsobu. (Chýba prvá strana rukopisu.) Rkp., 

13 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 3. S 6 F - II/22 

217. Zo školskej slovenčiny. Predložka pre v slovenčine. (Do- 

končenie.) Stroj., 2 s. SR, roč.9, 1941-1942, č. 9. 

S 6 F - II/25 

218. Zo školskej slovenčiny. Ukázka či ukážka? (Pripojená je 

stĺpcová a stránková korektúra.) Stroj., 5 s + Tlač, 1 s + 

Tlač, 4 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 9. S 6 F - II/26 
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219. Zo školskej slovenčiny. Zdraviť či pozdravovať? Pozdra- 

venie   - pozdrav.   Rkp.,   6  s.   SR,   roč. 3,  1934-1935,  č. 4, 

S 6 F - II/23 

220. Z terminologie ručného tkáčstva. (Chrenovec a okolité 

dediny.) Stroj., 2 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - II/27 

JÁNSKY, L.M. 

221. Mária Kočánová: Nemý mních. (Recenzia jazykovej stránky 

románu, uverejnená pod záhlavím Slovenčina našich kníh, 

Pôvodná a opravená verzia príspevku.) Stroj., 6 s + Stroj., 

6 s. SR, roč. 10, 1942-1943, rubrika Poznámky a zprávy, 

č. 7-8. S 6 F - II/29 

222. Štefan Gráf: Cesta za snom. (Recenzia jazykovej stránky 

románu, uverejnená pod záhlavím Slovenčina našich kníh. 

Neúplný príspevok.) Stroj., 3 s. SR, roč. 10, 1942-1943, 

rubrika Poznámky a zprávy, č. 10. S 6 F - II/28 

JESENSKÁ, Zora 

223. Drobničky: Versta - vierst. Väčšinou - zväčša. Poväčšine, 

ponajviac; pomenej, poniektorý. Význam a miesto niekto- 

rých slov. Šmariť, šmierať? Toť. Môž, nemôž. Rojčiť a 

snívať. Stroj., 3 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 2-3. 

S 6 F - I/47 

JESENSKÝ, Fedor 

224. Z právnickej terminologie. Stroj., 3 s. SR, roč. 3, 1934-1935, 

č. 4. S 6 F - II/30 

JESENSKÝ, Fedor a PAŇÁK, Fero 

225. Slovenské súdne tlačivá. (Časť príspevku. V časopise je ako 

autor uvedený len Fedor Jesenský.) Stroj., 4 s. SR, roč. 

2, 1933-1934, č. 9-10. 

S 6 F - II/32 
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-jK- (Nezistený autor) 

226. Slovenčina niektorých časopisov. (Recenzia jazykovej strán- 

ky časopisu Nový svet, roč. 14, č. 3.) Stroj., 5 s. Neuverej- 

nené v SR. S 6 F - II/33 

J.M. pozri MIŠKUV, Ján 

JÓNA, Eugen 

227. Ako prepisovať ruské mená v slovenčine? Rkp., 6 s + Stroj., 

9 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 5. S 6 F - II/34 

228. Alfred Lubojacký: N.J. Marr. Recenzia. Stroj., 1 s. SR, 

roč.14, 1948-1949, rubrika Kronika, č.7-8. 

S 6 F - II/49 

229. Dojčiť, dojča. Stroj., 2 s. SR, roč.14, 1948-1949, rubrika 

Rozličnosti, č. 1-2. S 6 F - II/35 

230. Funkcie predložiek v spisovnej slovenčine. (Neúplná časť 

príspevku.)    Stroj.,   10   s.   SR,   roč. 11,   1943-1944,   č. 8-9. 

S 6 F - II/36 

231. Jazykové krúžky pri miestnych odboroch Matice slovenskej. 

Stroj.,   1   s.   SR,   roč. 15,   1949-1950,   rubrika Kronika, č.2. 

S 6 F - II/37 

232. K Hviezdoslavovmu jubileu. Rkp., 3 s. SR, roč. 14, 1948- 

1949, rubrika Kronika, č. 5-6. S 6 F - II/38 

233. Kraj, krajina, zem. Gazdinká? Okrsok? Mušt. Margareta? 

Honorovat'. (A.D.Z.) - Slová postriežka a čihačka... (Inc.) 

Stroj., 8 s. SR, roč. 13, 1947-1948, rubrika Rozličnosti, č. 

9-10. S 6 F - II/39 

234. Letište, letisko. Stroj., 1 s. SR, roč. 14, 1948-1949, rubrika 

Rozličnosti, č. 3-4. S 6 F - II/40 
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235. Lokál miestneho názvu Strelníky. Lokál miestneho názvu 

Leľa. Stroj., 2 s. SR, roč.14, 1948-1949, rubrika Rozlič- 

nosti, č. 7-8, S 6 F - II/41 

236. Lýdia. Názvy ulíc. Stroj., 1 s. SR, roč.14, 1948-1949, rubri- 

ka Rozličnosti, č. 5-6. S 6 F - II/42 

237. Názvy platov, poplatkov, odmien ap. Stroj., 1 s. SR, roč.15, 

1949-1950, rubrika Rozličnosti, č. 3-4. 

S 6 F - II/43 

238. Okružok a okrušok, okruštek. Ďalekopis. Stroj., 2 s + Tlač, 

2    s.   SR,   roč.14,   1948-1949,   rubrika   Rozličnosti,   č. 9-10. 

S 6 F - II/45 

239. Plusquamperfectum? Stroj., 1 s. SR, roč.14, 1948-1949, 

rubrika Rozličnosti, č. 1- 2. S 6 F - II/46 

240. Porada o pravopise. Stroj., 11 s. SR, roč.14, 1948-1949, 

rubrika Kronika, č. 1-2. S 6 F - II/47 

241. Poznámky k článkom: Mená obyvateľov k novým miest- 

nym názvom, Skloňovanie nových miestnych názvov. Stroj., 

2 s; stroj., 3 s. SR, roč.14, 1948-1949, č. 7-8, č. 3-4. 

S 6 F - IV/43 

242. Reorganizácia Matice slovenskej. Rkp., 1 s. SR, roč.15, 

1949-1950, rubrika Kronika, č. 5. S 6 F - II/44 

243. Republika. Štát. gymnázium. Tehelňa: teheleň. Stroj., 2 s. 

SR, roč.14, 1948-1949, rubrika Rozličnosti, č. 5-6. 

S 6 F - II/48 

244. Slovnikárske práce u nás. (Pripojená je stĺpcová korektúra.) 

Stroj., 2 s + Tlač, 1 s. SR, roč.14, 1948-1949, rubrika Kro- 

nika, č. 9-10. S 6 F - II/50 
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245. Spoločenstvo. Stroj., 1 s. SR, roč.15, 1949-1950, rubrika 

Rozličnosti, č. 7. S 6 F - II/51 

246. Spomienka na M. Weingarta. Stroj., 4 s. SR, roč. 14, 1948- 

1949, č. 5-6. S 6 F -II/52 

247. Univ.prof. Dr. Eugen Pauliny: Dejiny spisovnej slovenčiny. 

(Koncept recenzie.) Recenzia. Rkp., 6 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - II/53 

248. Valné shromaždenie Bratislavského lingvistického krúžku. 

Stroj.,  2  s.  SR, roč.15,  1949-1950, rubrika Kronika, č. 6. 

S 6 F - II/54 

249. Zjaviť sa či objaviť sa? Stroj., 8 s. SR, roč. 10, 1942-1943, 

č. 2-3. S 6 F -II/55 

J.S. pozri STANISLAV, Ján 

j - s. pozri ORMIS, Ján V. 

JUSTUS pozri PETRIKOVICH, Ján 

jž. pozri ŽIGO, Ján 

KNAP, Michal 

250. Niekoľko upozornení. (Georgína. Potrpieť si. Kompozícia. 

Dovoliť  niekoho.)   Rkp.,  2   s.   SR,  roč. 2,  1933-1934,  č. 7. 

S 6 F - II/58 

251. Niekoľko upozornení. (Lokál na -u. Tvorenie ženských priez- 

visk. V Sv. Jure. Nabídka, nabídnuť. Četník.) Rkp., 6 s. SR, 

roč. 1, 1932-1933, č. 4. S 6 F - II/57 

252. Niekoľko upozornení. (Nesprávne užívanie spojky že. Stej- 
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ný.   Zosiľovač.  Hrobitov. Streliť sa. Diecéza. Pamätlivý.) 

Rkp., 7 s. SR, roč.l, 1932-1933, č. 7. S 6 F - II/56 

253. Pramene dobrej slovenčiny. Rkp., 9 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - II/59 

254. Z našich časopisov. Rkp., 8 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - II/60 

L.Č. pozri ČUNDERLÍK, Ľubor 

L.D. pozri DVONČ, Ladislav 

LETZ, Belo 

255. Deminutíva v poezii Janka Kráľa. (Pripojená je stránková 

a stĺpcová korektúra.) Rkp., 11 s + Tlač, 8 s + Tlač, 3 s. 

SR, roč. 6, 1937-1938, č. 9. S 6 F - II/61 

256. Interpunkčné ťažkosti. Rkp., 8 s. SR, roč. 2. 1933-1934, č. 

4. S 6 F - II/62 

257. Mená zamestnania. Rkp., 11 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 4-5. 

S 6 F - II/63 

258. Najzvyčajnejšie spojky odporovacie a ich miesto. Rkp., 9 s. 

SR, roč. 2, 1933-1934, č. 6. S 6 F- II/64 

259. Niečo o našich gramatických názvoch. Rkp., 8 s. SR, roč. 

2, 1933-1934, č. 2-3. S 6 F - II/65 

260. Nominálne vety. (Uverejnené pod titulom O nominálnych 

vetách.) Rkp., 26 s. SR, roč. 1, 1932-1933, č. 2. 

S 6 F - II/66 

261. O menných tvaroch prídavných mien. Rkp., 6 s. SR, roč. 1, 

1932-1933, č. 10. S 6 F - III/1 
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262. Prechyľovanie v Bernolákovej Etymologii. Rkp., 11 s. SR, 

roč. 6, 1937-1938, č. 1-2. S 6 F - III/2 

263. Prídavné mená prisvojovacie. (Neúplný príspevok.) Rkp., 

8 s. SR, roč. 7, 1938-1939, č. 2. S 6 F - III/3 

264. Príspevky k deminutívnym podstatným menám v slovenči- 

ne. Rkp., 31 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - III/4 

265. Složené slová v slovenčine. Rkp., 26 s; stroj., 4 s. SR, roč. 

3, 1934-1935, č. 2-3, 4. S 6 F - III/5 

266. Ťažkosti s príponou -ár (-iar). Rkp., 7 s. SR, roč. 2, 1933- 

1934, č. 2-3. S 6 F - III/6 

267. Vpřed! Vojenský slabikář. (III. vydání.) Sestavil major Karel 

Teringl. Recenzia slov. textu. Rkp., 5 s. SR, roč. 1,1932-1933, 

č. 1. S 6 F - III/7 

268. Vykanie alebo oslovenie. Rkp., 10 s. SR, roč. 1, 1932-1933, 

č. 4. S 6 F - III/8 

269. Zdanlivé nedôslednosti pri zámenách. Rkp., 9 s. SR, roč. 

2, 1933-1934, č. 5.   S 6 F - III/9 

270. Z našich časopisov. (Kritické pripomienky k jazykovej 

stránke novín Krajina. Neúplný príspevok.) Rkp., 4 s. SR, 

roč. 1, 1932-1933, č. 7. S 6 F - III/11 

271. Z   našich   časopisov.    (Pripomienky   k   jazykovej   stránke 

časopisu   Pero.)    Rkp.,   3   s.   SR,   roč. 1,   1932-1933,  č. 3. 

S 6 F - III/10 

272. Listáreň:    Priezvisko   Ededy.   Stroj.,   3   s.   Neuverejnené 

v SR. S 6 F - III/12 
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LIŠKA, Jozef 

273. Rozriešime si otázku pôvodu východnej slovenčiny? (Ne- 

úplný príspevok.) Stroj., 32 s. SR, roč.9, 1941-1942, č.9, 

10; roč.10, 1942-1943, č. 1, 2-3, 5-6, 7-8. 

S 6 F - III/16 

L.M. pozri MANICOVÁ, Lýdia 

Ľ.Č. pozri ČUNDERLÍK, Ľubor 

MANICOVÁ, Lýdia 

274. Boj o pokrokovú jazykovedu v SSSR. Stroj., 2 s. SR, roč.15, 

1949-1950, rubrika Kronika, č. 2. S 6 F - III/17 

MARSINOVÁ, Marta 

275. Desaťdenný kurz? Dostaviť sa? Stroj., 2 s. SR, roč. 15, 

1949-1950, rubrika Rozličnosti, č. 5. 

S 6 F - III/18 

276. Dva tisíce, dvatisíc, dvetisíc? Stroj., 1 s, SR, roč. 15, 1949- 

1950, rubrika Rozličnosti, č. 1. S 6 F - III/19 

277. Hlavná metóda sovietskej jazykovedy. Stroj., 2 s. SR, roč. 

15, 1949-1950, rubrika Kronika, č. 6. S 6 F - III/19 

278. Jazyk - sprostredkovateľ. Stroj., 4 s. SR, roč. 15, 1949- 

1950, č. 2. S 6 F - III/20 

279. O takzvanej nesrozumiteľnosti Hviezdoslava. Stroj., 9 s. 

SR, roč. 14, 1948-1949, č. 7-8. S 6 F - III/21 

280. Pri storočnici Jána Hollého. Stroj., 5 s. SR, roč. 14, 1948- 

1949, rubrika Kronika, č. 7-8. S 6 F - III/22 

281. Skloňovanie miestnych mien typu Jastrabie. Stroj., 10 s. 

SR, roč. 15, 1949-1950, č. 9-10. S 6 F - III/23 
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282. Stredná dievčenská škola? Stroj., 1 s. SR, roč.15, 1949-1950, 

rubrika Rozličnosti, č. 6. S 6 F - III/24 

283. Telefonný a telefonický. V Tesárach, či v Tesároch? Stroj., 

1   s.    SR,   roč.14,   1948-1949,  rubrika  Rozličnosti,  č. 7-8. 

S 6 F - III/25 

284. Univ.prof. dr. Eugen Pauliny: Nárečie zátopových osád 

na hornej Orave. Recenzia. Stroj., 5 s. SR, roč.14, 1948- 

1949, rubrika Kritiky a recenzie, č. 5-6. 

S 6 F - III/26 

285. Ustálenie spojenia toho roku... Georgína, či Jurina? Stroj., 

3 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rubrika Rozličnosti, č.6. 

S 6 F - III/27 

MAZÚR, Samo 

286. Belo, gen. Belu? Pútať - putnať. Každoročne = každý rok, 

ročite. Smerodatný? Stroj., 5 s. SR, roč. 10, 1942-1943, 

rubrika Rozličnosti, č. 4, 5-6. S 6 F - III/28 

287. Deverbatíva na -áci, -áca, -áce v pukanskom nárečí a spis. 

slovenčine. Stroj., 5 s. SR, roč.10, 1942-1943, č. 10. 

S 6 F - III/29 

288. Drtiť? na materiále? zavreto? obhájca?- ochránca?- obran- 

ca? ohňovzdorný? vstup voľný? - vstupné voľné? bieloruský 

a bielokamenný? podkováč? tlumočit' = tlmočiť. antalko? 

vražedkyňa? chodec? Stroj., 8 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - III/30 

289. Jarmočisko, či jarmočnisko? Gazdinky? Hríbar? Vesliarstvo? 

Skok na žrdi? - Skok so žrďou? - Skok o žrdi? Stroj., 5 s. 

SR, roč. 14, 1948-1949, č. 3-4. S 6 F - III/31 

290. K otázke pravopisu slovenských priezvisk. Stroj., 7 s. Ne- 

uverejnené v SR. S 6 F - III/32 
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291. Kvantita korennej samohlásky deverbatív na -teľ. (Chýba 

2. strana  a poznámky.)   Stroj.,  2  s.   Neuverejnené  v SR, 

S 6 F - III/34 

292. Laťka? Lyžiarsky môstik, či lyžiarsky mostík? Zrď, či 

tyč? Výslovnosť priezvisk Kollár, Hollý a p. Evanjelický 

posol, lok. sg. v Evanjelickom posle? Miesta k státiu? - 

Miesta k sedeniu? Mravčeky a mravčekovia. Zľahčovať a 

uľahčovať. Stroj., 6 s. SR, roč.14, 1948-1949, rubrika Rozlič- 

nosti, č. 7-8; roč. 15, č. 3-4, 5. S 6 F - III/35 

293. Onuca, dem. onucka? Volley, voley, volej? Obránca - obran- 

ca? Obranci - obrancovia? Žrďkár? Rozostavný beh, či ro- 

zostavený beh? Stroj., 6 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rubrika 

Rozličnosti, č. 3-4, 5,6. S 6 F - III/36 

294. Prekážkár? Sejba, či siatba? Výškar? Štrekár? Cezpoľný. 

Score, či skóre? Scorovať, skorovať, či skórovať? Rekord- 

mann, či rekordér? Streľa? SSSR, inštr. so SSSR? Pre- 

brať, príč.min. trp. prebratý? Sadba a sadzba. STASKA, 

gen. do STASKA? (Pripojená je stĺpcová korektura.) Stroj., 

11 s + Tlač, 3 s. SR, roč.14, 1948-1949, rubrika Rozličnosti, 

č. 9-10. S 6 F - III/37 

295. Príkonné častice. Stroj., 1 s. SR, roč.15, 1949-1950, rubri- 

ka Rozličnosti, č. 6. S 6 F - III/38 

296. Termíny ľahkoatletických disciplín. Stroj., 9 s. SR, roč. 

15, 1949-1950, č. 7-8. S 6 F - III/39 

297. Z miestopisných názvov Šariša. Svinia. Stroj., 13 s. SR, 

roč. 15, 1949-1950, č. 1. S 6 F - III/40 

298. Ženské formy k substantívam zamestnania. (Pripojené sú 

prvé dve strany prvej verzie strojopisu.) Stroj., 6 s + Stroj., 

rkp., 8 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 5-6. S 6 F - III/41 
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MEČIAR, Stanislav 

299. Funkcia cudzích slov v poezii. Stroj., 9 s. SR, roč. 6, 1937- 

1938, č. 4-5. S 6 F - III/42 

MELIŠ-ČUGA, Ľudovít 

300. K pôvodu miestneho názvu Bytča. Rkp., 13 s + Rkp., 13 s. 

SR, roč. 15, 1949-1950, č. 2. S 6 F - III/43 

301. Rozličnosti. (Kľakadlo? do vrecák - do vreciek.) Rkp., 

1 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - III/44 

302. Tvorčí - tvorčivý - tvorivý. Nieto-nie to. Stroj., 1 s. SR, 

roč. 10, 1942-1943, rubrika Rozličnosti, č. 5-6, 7-8. 

S 6 F - III/45 

MIHÁL, Ján 

303. Ako píšu po slovensky. Rkp., 5 s. SR, roč. 1, 1932-1933, 

č. 10. S 6 F - III/46 

304. Dôležité maličkosti. Rkp., 4 s. SR, roč. 2, 1933-1934, č. 2-3. 

S 6 F - III/47 

305. Odpoveď na odpoveď. Stroj., 3 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - III/49 

306. Papršleky, knižnica pre slovenskú mládež. Sv. 14. je dielko 

Władyslava Umińského V krajine vychádzajúceho slnka, 

z poľštiny preložil Václav Šlosar... (Kritické pripomienky 

k jazykovej stránke prekladu, uverejnené v rubrike Nové 

knihy. ) Recenzia. Rkp., 3 s. SR, roč. 2, 1933-1934, rubrika 

Nové knihy, č. 7. S 6 F - III/48 

307. Pracovné učebnice jazyka slovenského. (Od Novákovej-Ne- 

zhodovej.)    Recenzia.   Stroj.,   16   s.   Neuverejnené   v  SR. 

S 6 F - III/50 
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308. Puristické drobnosti. (Pripojená je stĺpcová a stránková 

korektúra.) Rkp., 7 s + Tlač, 2 s + Tlač, 6 s. SR, roč. 6, 

1937-1938, č. 8. S 6 F - III/51 

309. Slovenské slovesá. (Neúplný príspevok.) Rkp., 20 s. SR, 

roč. 2, 1933-1934, č. 4, 5, 6, 7, 8. S 6 F - III/52 

310. Smutné skúsenosti. Stroj., 12 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 3. 

S 6 F - III/53 

311. Z kníh a časopisov. Rkp., 4 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - III/56 

312. Z kníh a časopisov. (Materiál obsahuje dva príspevky, uve- 

rejnené pod týmto titulom bez osobitných podtitulov. V prvom 

sú kritické pripomienky k jazykovej stránke niektorých ča- 

sopisov. V druhom autor kriticky glosuje preklad Anatolo- 

vej Franceovej Červenej ľalie od E. Devečkovej-Turcerovej 

a A. Kostolného a preklad Janovej Pastejříkovej Prírodove- 

dy pre meštianske školy od Fr. Machytku.) Rkp., 9 s. SR, 

roč. 2, 1933-1934, č. 6. S 6 F - III/54 

313. Z prekladovej literatúry. (Pripomienky k Prídavkovmu 

prekladu Merežkovského práce Julian Apostata.) Stroj., 

7 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 1-2. S 6 F - III/55 

314. Zo slovenskej skladby. (Pokračovanie. Pripojená je stĺp- 

cová a stránková korektúra.) Stroj., 10 s + Tlač, 6 s. + 

Tlač, 5 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 8,9. 

S 6 F - III/57 

315. Zo   školských   učebníc.   Stroj.,  2   s.  Neuverejnené  v  SR. 

S 6 F - III/58 

MIŠKUV, Ján 

316. Doba - čas. Vyporiadať sa? Naporúdzi - po ruke - pri ruke. 
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Veškerý?  Mliekáreň -mlekáreň?  Stroj.,  1  s.   SR,  roč.2, 

1933-1934, rubrika Rozličnosti, č.7. 

S 6 F - III/59 

317. Slovenčina pre Čechov. (Pripojený je sprievodný list.) Rkp., 

3 s; rkp., 1 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - III/60 

M.M. pozri MARSINOVÁ, Marta 

mam pozri MARSINOVÁ, Marta 

mam. pozri MARSINOVÁ, Marta 

Nezistený autor 

318. Ako odstrániť hláskoslovné dvojtvary? (Prvá strana príspev- 

ku.) Stroj., 1 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - III/62 

319. Boj školy s nárečiami v pedagogickom cykle "Slovenčina 

a škola." (Neúplný príspevok.) Stroj., 4 s. Neuverejnené 

v SR. S 6 F - III/63 

320. Diskusia o slovku -li. (Neúplný rukopis.) Rkp., 2 s. Ne- 

uverejnené v SR. S 6 F - III/64 

32i, Jozef Miloslav Hurban: Slovenskí žiaci. Upravil Dobroslav 

Chrobák. (Neúplný príspevok.) Recenzia. Stroj., 2 s. Ne- 

uverejnené v SR. S 6 F - III/65 

322. Priezvisko Očkaj. Stroj., 2 s. SR, roč. 10, 1942-1943, rubrika 

Listáreň, č. 7-8. S 6 F - III/13 

323. Rozdeľovanie slov v slovenčine. Stroj., 1 s. SR, roč. 10, 1942- 

1943, rubrika Listáreň, č. 9. S 6 F - III/14 

324. "Sonja" = Soňa. Stroj., 2 s. SR, roč.10, 1942-1943, rubrika 

Listáreň, č. 7-8. S 6 F - III/15 
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325. Zánik jerov a znelostná asimilácia. (Neúplný príspevok. 

Pripojené sú poznámky a výpisky.) Chronologia a zánik 

jerov. (Neúplný strojopis,) Stroj., 4 s; rkp., 9 s; stroj., 

3 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - III/67 

NOVÁK, Ľudovít 

326. Predsa - preca a moderná slovenská poezia, (Stĺpcová ko- 

rektúra.) Tlač., 8 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - III/68 

327. Obsah a titulný list časopisu Slovenská reč, roč. 14, 1948- 

1949. Obsah a titulný list časopisu Slovenská reč, roč.14, 

1948-1949, č. 9-10. Stroj., 3 s. Stroj., 4 s. 

S 6 F - III/69 

OKTAVEC, František 

328. Pavel Eisner: Čeština poklepem a poslechem. (Pripojená 

je stĺpcová korektúra.) Recenzia. Stroj., 5 s + Tlač, 2 s. 

SR,  roč.14, 1948-1949, rubrika Kritiky a recenzie, č. 9-10. 

S 6 F - III/70 

329. Predpoklady, práca a požiadavky jazykového upravova- 

teľa. Stroj., 11 s. SR, roč. 14, 1948-1949, č. 5-6. 

S 6 F - III/71 

330. Vojenská slovenčina okolo povstania z rokov 1848-49. Stroj., 

12 s. SR, roč. 14, 1948-1949, č. 3-4. S 6 F - III/72 

ORLOVSKÝ, Jozef 

331. Dlažebný? Družbica? Akordant, akordér? Stroj., 1 s. SR, 

roč. 15, 1949-1950, rubrika Rozličnosti, č. 5, 7-8. 

S 6 F - IV/1 

332. Interpunkcia v slovenčine. Stroj., 25 s. SR, roč. 14, 1948- 

1949, č. 7-8. S 6 F - IV/2 
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333. Nárečové slová a výrazy. Stráže n/Myjavou (Nitrianska). 

(Časť príspevku.)   Rkp., 1 s. SR, roč. 9, 1941-1942, č. 5-6. 

S 6 F - IV/3 

334. Ničema - ničomník. Žeby = aby. Kĺzište. Stroj., 1 s. Ne- 

uverejnené v SR. S 6 F - IV/4 

335. Niektoré ukážky zo slovníka gemerských nárečí. (Chýba 1. 

a 2. strana ukážok.) Rkp., 9 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/5 

336. Oznamovať - sdeľovať. Dočasný - zatýmny. Obľahčiť - 

usnadniť. Ujsť - uprchnúť. Rkp., 2 s. SR, roč.2, 1933-1934, 

rubrika Rozličnosti, č. 5. S 6 F - IV/6 

337. Strašne - desne. Zakadený - zakädený. Gebuzina - gäbuzi- 

na. Náchodisko - nálezište. Pochovaný - pohrobený. Pre- 

siakanie - prelínanie. Uspávanka - ukoliebavka. Maškrta - 

pomlska.  Hmlistý - mlhavý. Túžiť - prahnúť. Navystrájať 

- natropiť.   Spurne   - pyšne.  Bláznivý - pošetilý.  Dráždiť 

- škádliť. Zakerovať - zakärovať. Pretrieť - preškrtnúť. 

Velhoniť - čumeť. Rkp., stroj., 6 s. SR, roč.2, 1933-1934, 

rubrika Rozličnosti, č. 7. S 6 F - IV/7 

33. Stručný pohľad na hláskoslovnú a kvantitatívnu časť nárečí 

Muránskej a Ratkovskej doliny. Rkp., 8 s. Neuverejnené 

v SR. S 6 F - IV/8 

339. Umretie - úmrtie. Rkp., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/9 

340. Znova o nevkladanom -i- v spisovnej slovenčine. Stroj., 

5 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 6. S 6 F - IV/10 

341. Znova o predminulom čase v slovenčine. Stroj., 5 s. SR, roč. 

13, 1947-1948, č. 9-10. S 6 F - IV/ll 
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ORMIS, Ján Vladimír 

342. Na   margo "pravotára".   Stroj.,  1  s.  Neuverejnené  v  SR. 

S 6 F - IV/12 

343. Výmaz - výter? Stroj., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/13 

PAŇÁK, Fero a JESENSKÝ, Fedor 

344. Slovenské súdne tlačivá. (Časť príspevku. V časopise je 

ako autor uvedený len Fedor Jesenský.) Stroj., 4 s. SR, 

roč. 2, 1933-1934, č. 9-10. S 6 F - II/32 

PAULINY, Eugen 

345. Spisovný jazyk a demokratizácia kultúry. Stroj., 6 s. SR, 

roč. 14, 1948-1949, č. 5-6. S 6 F - IV/15 

PECIAR, Štefan 

346. "Čudná nedbanlivosť". Stroj., 2 s. SR, roč.15, 1949-1950, 

rubrika Kronika, č. 6. S 6 F - IV/16 

347. Fonologický pomer spoluhlások f-v v slovenčine. Stroj., 

11 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 9. S 6 F - IV/17 

348. Gramatické kategórie a ich určovanie v slovníku. Stroj., 

7 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 6. S 6 F - IV/18 

349. K etymologii horký, horky, horkyže. Stroj., 6 s. SR, roč. 

10, 1942-1943, č. 2-3. S 6 F - IV/20 

350. K výslovnosti a pravopisu spoluhláskových skupín sj, zj, 

sl/ľ/, zl/ľ/, srn, zm, sn, zn, sň, zň, sr, zr, sv, zv v dneš- 

nej  slovenčine.  Stroj., 15 s. SR, roč.10, 1942-1943, č.7-8. 

S 6 F - IV/21 

351. Nad jedným článkom z novín. (Jazykový rozbor článku z no- 

vín  Gardista.)   Stroj.,  3  s.  SR,  roč.10, 1942-1943, č. 2-3. 

S 6 F - IV/19 
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352. Návšteva akademika I.I. Mečaninova v Bratislave. Stroj., 

3 s. SR, roč.15, 1949-1950, rubrika Kronika, č.5. 

S 6 F - IV/22 

353. Niekoľko drobností zo spisovnej slovenčiny. (Poznámka 

k slovesám priechodným. Chýba druhá strana príspevku.) 

Stroj., 1 s. SR, roč.10, 1942-1943, č.l. 

S 6 F - IV/23 

354. Slovesné vidy a "jazyková svojskosť". Stroj., 8 s. SR, roč. 

10, 1942-1943, č. 5-6. S 6 F - IV/24 

PETRIKOVICH, Ján 

355. Básnický pseudonym Sládkovič. Stroj., 5 s + Stroj., 5 s. 

SR, roč. 10, 1942-1943, č. 7-8. S 6 F - IV/25 

356. Do polí - do poľa. Henrich - Henrik. Volha - Volga. Stroj., 

1 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - IV/26 

357. Justičný vzorník. Sostavili Theodor Forgách, dr.Hugo Tän- 

zer a dr.Arnošt Reichard. Sväzok I. (Recenzia jazykovej 

stránky knihy.)   Stroj.,   3  s.   SR, roč. 3, 1934-1935, č. 2-3. 

S 6 F - IV/27 

358. Na margo právnickej terminologie. (Plná moc. Obvod. Zá- 

loha. Akciová spoločnosť.) Stroj., 2 s. SR, roč. 1, 1932-1933, 

č 1. S 6 F - IV/28 

359. Na margo slovenskej právnickej terminologie. Predložka 

po a o. Advokát - pravotár. Koakvizícia - spoločná nadobi- 

zeň. Knihový, knihovný - pozemnoknižný. Soznam odchodzích 

spisov. Doručenka, doručnica, doručný list, zpiatočný list, 

návratka. Valná hromada - valné shromaždenie. Pod do- 

honom práva - pod ťarchou exekúcie. Kupec a kupiteľ. Od- 

volanie - apelácia. Dovolanie - revízna žiadosť, žiadosť 

o   revíziu.  Nabídka - ponuka.   (Uverejnená    len opravená 
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poznámka  Kupec   a kupiteľ.)   Stroj., 5 s. SR, roč. 3, 1934- 

1935, č. 4. S 6 F - IV/30 

360. Na margo slovenskej právnickej terminologie. (Valná hro- 

mada - valné shromaždenie. Pod dohonom práva - pod ťar- 

chou exekúcie. Odvolanie - apelácia. Dovolanie - revízna 

žiadosť, žiadosť o revíziu. Nabídka - ponuka.) Stroj., 3 s. 

SR, roč. 2, 1933-1934, č. 9-10. S 6 F - IV/29 

361. Na Slovensku máme ešte i teraz niekoľko obcí... Stroj., 

1 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - IV/31 

362. Nové knihy. (Pripomienky k prekladu knihy Gottfrieda Kel- 

lera od J. a A. Bakošovcov.) Stroj., 2 s + Stroj., 1 s. SR, 

roč. 1, 1932-1933, č. 7. S 6 F - IV/32 

363. Príspevky k právnej terminologii. (Dlh, dlžný - dlžoba, 

dlžobný. Kolku prosté - kolkuprosté.) Stroj., 2 s. SR, 

roč. 10, 1942-1943, č. 2-3. S 6 F - IV/33 

364. Slovenský preklad Biblie pre evanjelikov. Stroj., 1 s. SR, 

roč. 1, 1932-1933, rubrika Poznámky a zprávy, č. 10. 

S 6 F - IV/34 

365. Vera - viera. Stroj., 2 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/35 

PETŘÍK, Stanislav 

366. Píšeme zbytočne veľa čiarok. Stroj., 2 s. SR, roč. 6, 1937- 

1938, č. 4-5. S 6 F - IV/36 

367. Spôsoby stredoslovenského zdôrazňovania. (Neúplný príspe- 

vok.) Stroj., 17 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 1-2, 3. 

S 6 F - IV/37 

PIKULA, Jozef 

368. Hegáň - viklan.   Strapec  - hrozen - hrozno.  Hrana - lata 
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(panicula.)   (Na  spodnej  časti   strany   je  sprievodný  list 

k príspevku.) Stroj., rkp., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/38 

POLÁK, Václav 

369. K problému vplyvu slovenčiny na češtinu. (Neúplný príspe- 

vok.) Stroj., 33 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 4, 5-6, 7-8, 9, 

10. S 6 F - IV/39 

370. Kruh přátel českého jazyka. Stroj., 2 s. SR, roč. 15, 1949- 

1950, rubrika Kronika, č. 2. S 6 F -IV/40 

371. Šmelina, šmelinár. (Pripojená je pôvodná verzia príspev- 

ku v češtine.) Stroj., 5 s + Stroj., 4 s. SR, roč. 14, 1948- 

1949, č. 1-2. S 6 F - IV/41 

372. Zo štúdií o slovenskom slovníku etymologickom. III. Slov. 

dúčeľ. IV.Ešte o slov.baňa. (Pripojená je pôvodná verzia 

príspevku v češtine.) Stroj., 6 s +  Stroj., 6 s. SR, roč. 13, 

1947-1948, č. 9-10. S 6 F - IV/42 

373. Poznámka redakcie k článku J.V. Ormisa Je slovo súrode- 

nec potrebné? Stroj., 1 s. SR, roč. 11, 1943-1944, rubrika 

Z právnej terminologie, č. 1. S 6 F - IV/14 

374. Poznámky redakcie. (Pripojené k článku Jozefa Škultétyho 

Prvý ročník Slovenskej reči.) Stroj., 1 s. SR, roč. 1, 1932- 

1933, rubrika Poznámky a zprávy, č. 10. 

S 6 F - IV/44 

PRANDA, Adam 

375. Jerzy Pogonowski: Metoda nauky językoznawczej w porów- 

naniu z metodą nauk przyrodniczych. Recenzia. Stroj., 2 s. 

SR,  roč. 14,  1948-1949,  rubrika  Kritiky a recenzie, č. 1-2. 

S 6 F - IV/45 

100 



376. K 30. výročiu opery v Bratislave. Stroj., 5 s. SR, roč. 15, 

1949-1950, rubrika Kronika, č. 7-8. S 6 F - IV/46 

377. Kultúra operného a činoherného jazyka v uplynulej sezóne. 

Stroj.,   4  s.   SR,  roč. 15,   1949-1950,   rubrika Kronika, č. 1. 

S 6 F - IV/47 

378. Univ.prof. Dr. Eugen Pauliny, Dr. Ján Horecký: O reforme 

slovenského pravopisu. Recenzia. Stroj., 2 s. SR, roč. 14, 

1948-1949, rubrika Kritiky a recenzie, č. 7-8. 

S 6 F - IV/48 

379. Univ.prof. Dr. František Trávníček: Umělecká mluva. Re- 

cenzia. Stroj., 3 s. SR, roč.13, 1947-1948, rubrika Kritiky 

a recenzie, č. 9-10. S 6 F - IV/49 

380. Univ.prof. Dr. František Trávníček: Úvod do českého ja- 

zyka. Recenzia. Stroj., 3 s. SR, roč. 14, 1948-1949, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 3-4. S 6 F - IV/50 

381. Univ.prof. Dr. J.M. Kořínek: Úvod do jazykospytu. Recenzia. 

Stroj., 2 s. SR, roč. 15, 1949-1950, rubrika Kritiky a recen- 

zie, č. 2. S 6 F - IV/51 

382. Univ.prof. Dr. Karel Krejčí: Jazyk ve vývoji společnosti. 

Recenzia. Stroj., 2 s. SR, roč.14, 1948-1949, rubrika Kri- 

tiky a recenzie, č. 1-2. S 6 F - IV/52 

PRÍDAVOK, Anton 

383. Literatúra pre deti. Rkp., 5 s. SR, roč. 2, 1933-1934, č. 2-3. 

S 6 F - IV/53 

384. Slovenčina v domácnosti. Rkp., 6 s. SR, roč. 1, 1932-1933, 

rubrika Slovenčina vo verejnom živote, č. 7. 

S 6 F - IV/54 

101 



385. "Za  tú  našu  slovenčinu".  Rkp.,  6  s.  Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/55 

R. pozri REDAKCIA 

-rb-  pozri BRTÁŇ, Rudo 

Red. pozri JÁNOŠÍK, Anton 

386. Redakcia: Na vysvetlenie. Stroj., 2 s. SR, roč. 7, 1938-1939, 

č. 8-10. S 6 F - III/61 

REDAKCIA 

387. Ide o ustálenie spisovného úzu. (Na druhej strane obálky.) 

Rkp., 1 s. SR, roč. 1, 1932-1933, č. 3. S 6 F - IV/56 

388. Kto nám poradí? (Na druhej strane obálky.) Rkp., 1 s. SR, 

roč. 1, 1932-1933, č. 3. S 6 F - IV/57 

389. Zmeny miestnych názvov. Stroj., 2 s. SR, roč. 13, 1947- 

1948, rubrika Kronika, č. 9-10. S 6 F - IV/58 

/-rian./pozri TEMEŠ, M.J. 

390. Rozličnosti:   Citoslovce.   Stroj.,  1  s.   Neuverejnené  v  SR. 

S 6 F - IV/59 

391. Rozličnosti: Dátum, gen. dátumu? Stroj., 3 s. SR, roč. 10, 

1942-1943, č. 9. S 6 F - IV/60 

392. Rozličnosti: Diecezálny, diecezánsky, diecézny? Stroj., 1 s. 

Neuverejnené v SR. S 6 F - IV/61 

393. Rozličnosti: Dojčenský? Ročná dovolenka a ročitá dovolen- 

ka. Zdánlivý, zdánlive? Četba = čítanie. Zosilniť = zosilnieť. 

Stroj., 3 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 10. 

S 6 F - IV/62 
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394. Rozličnosti: Líčenie. Stroj., 3 s. SR, roč. 10, 1942-1943, 

č. 5-6. S 6 F - IV/63 

395. Rozličnosti: O vzťažnom zámene ktorý. Ide pršať. Pristú- 

piť k štúdiu. Beztak! Dovedna a spolu Zemedelec - roľník. 

Stotník, stotniny - sotník, sotnina. Merič, merač, merník. 

O delení slov nájom, záujem. Sivko = č.bělouš. Nové slo- 

vá. Hlavný radca a vrchný radca. Stroj., 4 s. SR, roč. 1, 

1932-1933, č. 9, 10. S 6 F - IV/64 

396. Rozličnosti. Pochop. Stroj., 2 s. SR, roč. 10, 1942-1943, 

č. 9. S 6 F - IV/65 

397. Rozličnosti: Predizba, predsieň, predstráž, predtucha, pred- 

určenie. Žúžel = žúžoľ. (Pripojená je stĺpcová korektúra.) 

Stroj., 3 s + Tlač, 1 s. SR, roč. 6, 1937-1938, č. 8. 

S 6 F - IV/67 

398. Rozličnosti: Predložka k. Knedlík= knedľa, knedlíkový = 

knedľový. Špicatý = končitý. Kompetentný úrad. Kontrare- 

volúcia = protirevolúcia. Vlani, lani. Mluvčí? Moch - mach. 

Mojemu = môjmu, mojeho = môjho. Mučedlnica = mučenica. 

Mžik = mih, mžikať = mihať. Nežli. Obrateľ = stavec. Okrš- 

lek? Ovplyvňovateľ. Pádny krok? Paginovať = stránkovať. 

Pánu doktorovi. Patrný, patrné? Plaid = pléd. Porád? Pov- 

stať. Predom = vopred. Predpojatosť = zaujatosť. Preto, 

lebo = 1. keďže, pretože. Pribyť = pribudnúť, pribývať = 

pribúdať. Predložka proti. Prušiak = Prus. Renomé, reno- 

movaný. Resumé. Ret, retný, retnica? Rohlík = rožok, roh- 

líček = rožtek. Rožeň = ražeň. Stroj., 7 s. SR, roč. 6, 1937- 

1938, č. 8. S 6 F - IV/68 

399. Rozličnosti: Priezviská na -eje. Poľovník - lovec. Moja 

úcta, moja poklona. Raz, razy, ráz. Stroj., 2 s. SR, roč. 

2, 1933-1934, č. 7, 9-10. S 6 F- IV/69 
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400. Rozličnosti: Rapík - stopka. To je pech! Ja mám smolu! 

Papierový mlyn - papiereň. Rkp., 2 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/66 

401. Rozličnosti: Smes? Nakríviť? Stroj., 4 s. SR, roč.10, 1942- 

1943, č. 10. S 6 F - IV/70 

402. Rozličnosti: Sosňať = sňať. Snôška = snáška. Samovražda, 

samovzdelávací. Štýrsko = Štajersko. Sadzáreň = sadziareň. 

Ťahy tváre? Telesný lekár? Tiahla tvár? Túha = túžba. 

Po uplynutí dvoch rokov. Usnadniť = obľahčiť. Vadné zbožie? 

Veliký, veľký. Vezdajší = každodenný. (Pripojená je strán- 

ková korektúra.) Rkp., 3 s + Tlač, 2 s. SR, roč. 6, 1937- 

1938, č. 9. S 6 F - IV/71 

403. Rozličnosti: Spolupriateľ. Plurál cudzích slov na -ia, -ea, 

-ua. Mrazivo - sladoľad -zmrzlina. Rkp., 3 s. SR, roč. 1, 

1932-1933, č. 10. S 6 F - IV/72 

404. Rozličnosti: Tašiel, tašla. Izba - pokoj. Vidiek, vidiečan- 

vonkov, vonkovan. Stroj., 1s. SR, roč. 2, 1933-1934, č. 6, 

9-10. S 6 F - IV/74 

405. Rozličnosti: To ide-to možno. Zatým? Ubrániť sa niečomu? 

Som v stave? Karpatoruský? Hodne málo vecí? Pošta, pôšt. 

Študentstvo, formula. Očko - ohnivo. Barina? Žiakovský. 

Liahnuť sa. Matica slovenská. Lazy - kopanice. Viedeň, e. 

Rkp., 4 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - IV/75 

406. Rozličnosti: Vanovič - Vaňovič. Stroj., 1 s. Neuverejnené 

v SR. S 6 F - IV/76 

407. Rozličnosti: Zvyšok. Stroj., 3 s. SR, roč.10, 1942-1943, 

č. 9. S 6 F - IV/77 

408. Rozličnosti:   Živé  striebro - rtuť - ortuť.  O rozdeľovaní 

104 



slov dobrý, múdry ap. Hajtman či hejtman? Ľudovít - Lu- 

devít. Prísť - prídem - prídu. Pavol - Pavel, Šavol. Romá- 

nopisec či romanopisec. Stroj., 4 s. SR, roč. 1, 1932-1933, 

č. 7.                                                                         S 6 F - I V / 7 8  

RUPPELDT, Fedor 

409. O kritike jedného prekladu. Stroj., 8 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/79 

s. /Nezistený autor/ 

410. Ad vidiek = stolica. Rkp., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/80 

Sjo. pozri ORLOVSKÝ, Jozef 

SLIAČAN, Jozef 

411. Citová a zvuková expresívnosť slovenského slova. Stroj., 

7 s. SR, roč. 10, 1942-1943, č. 2-3, 4. S 6 F - IV/81 

412. Zo štylistiky Beniakovej básnickej reči. (Neuverejnené 

kapitoly štúdie: 3. Kontrastné spojenia 4. Primer. Chýbajú 

predchádzajúce kapitoly uverejnené v SR, roč. 11, 1943- 

1944, č. 6, 7 a nasledujúce kapitoly.) Stroj., 58 s. Neuverej- 

nené v SR. S 6 F - IV/82 

413. Slovenská reč, roč. 14, 1948-1949, č. 9-10. Stránková korek- 

túra (s. 265-322) , 58 s. S 6 F - IV/83 

sm pozri MAZÚR, Samo 

sm. pozri MAZÚR, Samo 

SMREK, Ján 

414. Ozaj len provizórium? Rkp., 9 s. SR, roč. 6, 1937-1938, 

č. 1-2. S 6 F - IV/84 
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SOBOLOVSKÝ, Štefan 

415. Fonetická úvaha o skupine samohláska + u v slovenčine. 

Stroj., 8 s. Neuverejnené v SR. S 6 F - IV/85 

STANISLAV, Ján 

416. Boris. Stroj., 1 s. SR, roč. 14, 1948-1949, rubrika Rozličnos- 

ti, č. 1-2. S 6 F - IV/86 

417. Dobšiná. Stroj., 3 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 5. 

S 6 F - IV/87 

418. Dr. František Zagiba: Literárny a hudobný život v Rožňave 

v XVIII. a XIX. storočí. Recenzia. Rkp., 1 s. Neuverejnené 

v SR. S 6 F - IV/88 

419. Frant. Zagiba: Dejiny slovenskej hudby od najstarších čias 

až do reformácie. Recenzia. Rkp., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/90 

420. Juhoslavizmy v strednej slovenčine a pôvod slovenského 

národa. Stroj., 19 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 2. 

S 6 F - IV/91 

421. Koceľ. Stroj., 7 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 6. 

S 6 F - IV/92 

422. Miestne názvy z Liptova. Sestrč, Sokolče, Ľupča, Ľubeľa, 

Liptov.  Paludza. Stroj., 9 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 3-4. 

S 6 F - IV/93 

423. Rastic. (Stĺpcová korektúra.) Tlač, 1 s. SR, roč. 14, 1948- 

1949, č. 9-10. S 6 F - IV/94 

424. Staré slovenské mená. Gorazd. Svätopluk. Mojmír. Slavo- 

mír. Stroj., 13 s. SR, roč. 15, 1949-1950, č. 7-8, 9-10. 

S 6 F - IV/95 
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425. Treba - načim? Rkp., 2 s. SR, roč.13, 1947-1948, rubrika 

Rozličnosti, č. 7-8. S 6 F - IV/96 

426. Začína - končí. "Došly" mi peniaze? Stroj., 2 s. SR, roč. 

14, 1948-1949, rubrika Rozličnosti, č. 1-2. 

S 6 F - IV/97 

427. Z miestnych názvov z okolia Nitry. Stroj., 5 s. SR, roč. 10, 

1942-1943, č. 10. S 6 F - IV/98 

STODOLA, Emil 

428. O pozdravovaní. Stroj., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/99 

SZABÓ, Jozef pozri ORLOVSKÝ, Jozef 

ŠENŠEL, Ľudovít 

429. Začiatočné písmená vo vlastných menách. (Pripojený je 

sprievodný list redaktorovi.) Stroj., 4 s. SR, roč. 2, 1933- 

1934, č. 2-3. S 6 F - IV/100 

šk. pozri JÁNOŠÍK, Anton 

ŠKULTÉTY, Jozef 

430. Pozor na reč, či píšeme, či hovoríme. (Tri časti z dlhšie- 

ho príspevku.)  Rkp., 19 s.  SR, roč. 1, 1932-1933, č. 7, 9, 10. 

S 6 F - IV/101 

431. Prvý ročník "Slovenskej reči". Rkp., stroj., 2 s. SR, roč. 

1, 1932-1933, rubrika Poznámky a zprávy, č. 10. 

S 6 F - IV/102 

ŠKULTÉTY-PIKULOVÁ, Ľudmila 

432. Niekoľko častých chýb. (Druhá časť príspevku. Pripojená 

je stĺpcová korektúra.) Stroj., rkp., 6 s + Tlač, 1 s. SR, 

roč. 6, 1937-1938, č. 8. S 6 F - IV/103 
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Šm. /Nezistený autor/ 

433. Úkon - výkon. Stroj., 1 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - IV/104 

TEMEŠ, M.J. 

434. Z dobrých knih. Rkp., 3 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - V/1 

435. Text na obálku Slovenskej reči, roč. 15, 1949-1950, č. 1. 

Stroj., 4 s. S 6 F - V/2 

-tri-  pozri PETRIKOVICH, Ján 

TVRDÝ, Peter 

436. Chybné slová a väzby, ktorým treba vyhýbať. (Neúplný ru- 

kopis.) Stroj., rkp., 47 s. SR, roč. 1, 1932-1933, č.l, 2, 3, 4, 

5, 6, 7. S 6 F - V/3 

UHLÁR, Rudo 

437. Spisovatelia a slovenčina. (Kritické pripomienky k jazykovej 

stránke románu Svätopluk od Jégého.) Stroj., 4 s. SR, roč. 

2, 1933-1934, č. 2-3. S 6 F - V/4 

438. Spisovatelia a slovenčina. (Kritika jazykovej stránky romá- 

nu P. Jilemnického Pole neorané, jazykové pripomienky 

k próze J. Braneckého Fráter Johannes a k dvom literár- 

nym recenziám v časopisoch.) Stroj., 11 s. SR, roč. 2, 1933- 

1934, č. 4. S 6 F - V/5 

439. Záporný genitív v spisovnej slovenčine. Stroj., rkp., 11 s. 

SR, roč. 2, 1933-1934, č. 5. S 6 F - V/6 

440. Zo zlých kníh. (Kritické jazykové glosy ku knihám: Volf - 

Pospíšil: Janko Hraško na cestách; J. Skružný: Tá naša 

Marča, prel. J. Porod a M. Toufar; J. Skružný, Vrbenský: 

Láska si nedá porúčať, poslovenčil M. Toufar; Fr. Kňourek: 
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Deň  svobody,  poslovenčil  J. Porod.)   Stroj., 7 s. SR, roč. 

2, 1933-1934, č. 9-10. S 6 F - V/7 

UHLÁR, Vlado 

441. Zo školskej slovenčiny. Genitív miestnych mien typu Mar- 

gecany. (Neúplný príspevok.) Stroj., 3 s. SR, roč. 15, 1949- 

1950, č. 2. S  6  F  - V / 8  

442. Zvlášte, zvlášť, zvláštny, zvláštnosť. Stroj., rkp., 30 s. 

SR, roč. 10, 1942-1943, č. 9, 10. S 6 F - V/9 

-v. pozri STANISLAV, Ján 

VAVRO, Jozef 

443. Predložka o v slovenčine. (Pôvodná i opravená verzia prí- 

spevku.) Stroj., 11 s + Stroj., 10 s. SR, roč. 10, 1942-1943, 

č. 10. S 6 F - V/10 

444. Zo syntaxe zámena čo. (Pripojená je opravená verzia do- 

končenia príspevku.) Stroj., rkp. (redakčných úprav), 15 s. 

+ Stroj., 2 s. SR, roč.10, 1942-1943, č. 5-6, 7-8. 

S 6 F - V/ll 

WETZLER-VERNÝ, V. 

445. Písmeno - písmena. Môžuc - mohúc. O užívaní zvratného /!/ 

zámena: čo. O slovese zdať sa. Stroj., 2 s. Neuverejnené 

v SR. S 6 F - V/12 

ZÁBORSKÝ, Z. 

446. Záporový genitív v slovenčine. Rkp., 7 s. Neuverejnené 

v SR. S 6 F - V/13 

ZGÚTH, Peter Pavel 

447. Poznámky. Rkp., 9 s. SR, roč. 1, 1932-1933, č. 7. 

S 6 F - V/14 
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448. Poznámky, Písanie pomiestnych mien. (Torzo príspevku.) 

Rkp., 1 s. SR, roč. 1, 1932-1933, č. 9. S 6 F - V/15a 

449. Všeobecné poznámky o predložkách. Rkp., 8 s. SR, roč. 2, 

1933-1934, č. 2-3. S 6 F - V/15 

450. Zrkadlo Slovenskej reči, roč. 15, 1949-1950, č. 5. (S inštruk- 

ciou redaktora E. Jónu pre tlačiareň.) Rkp., 1 s. 

S 6 F - V/16 

ŽIGO, Ján 

451. Dejiny dvojhlások v spisovnej slovenčine. (Časti štúdie: 

s. 13-30, 81-133.) Stroj., 72 s. SR, roč. 7, 1938-1939, č. 5-7; 

roč. 10, 1942-1943, č. 1, 2-3, 4, 5-6. S 6 F - V/17 

452. Geniálny - ženiálny. Zamlúvať sa. Loajálny - lojálny. Vy- 

tknúť si za úlohu. Lebo - alebo. Cirkev. Byť. (Neúplný 

príspevok.) Stroj., 1 s. SR, roč. 3, 1934-1935, č.l. 

S 6 F - V/18 

453. Index   k   I.   - IV. ročníku   Slovenskej   reči.   Stroj.,  174  s. 

S 6 F - V/19 

454. Tolstoja - Tolstého? Plevel? Ultimátum? Vdávky? Automo- 

bil? Zácpa - zápcha - zapečenie. Svedoctvo - svedectvo. 

Obsluhovačka - posluhovačka. Odyseus - Ulyxes. Otepková 

slama? Loajálny - lojálny. Stroj., 2 s. Neuverejnené v SR. 

S 6 F - V/20 

žj. pozri ŽIGO, Ján 



PEDAGOGICKÝ SBORNÍK (PeS) 

č. 455 - 699 



a. pozri ČEČETKA, Juraj 

-a. pozri ČEČETKA, Juraj 

af. pozri FIALA, Alojz 

A.J. pozri JUROVSKÝ, Anton 

As. /Nezistený autor/ 

455. Dr. Henrich Bartek: Správna výslovnosť slovenská. Recen- 

zia.   Stroj.,   2   s.  PeS, roč. 11, 1944, rubrika Referáty, č. 3. 

S 6 L - I/61 

456. Prijímanie   žiakov na strednú školu. Stroj., 3 s. PeS, roč. 

8, 1941, rubrika Rozhľady, č. 6. S 6 L - II/41 

457. Skúšky   zrelosti na slk. str. školách. Stroj., 5 s.  PeS, roč. 

9, 1942, rubrika Rozhľady, č. 6. S 6 L - I/8 

AWN pozri JUROVSKÝ, Anton 

Bel. /Nezistený autor/ 

458. J. Dafčík - R. Klačanský - M.Rumpel: Na stráž! Recenzia. 

Stroj., 3 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 1. 

S 6 L - I/13 

BINOVSKÝ, Alexander 

459. Povzbudzovanie vitality mládeže vyrovnávajúcimi cvičenia- 

mi. (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 10 s; stroj., 

2 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Články, č. 6. 

S 6 L - I/15 

460. Poznámky k zdravotnej starostlivosti na školách. (Pripo- 

jené je resumé v nemčine.) Stroj., 7 s; stroj., 1 s. PeS, 

roč. 7, 1940, rubrika Články, č. 4-5. 

S 6 L - I/16 
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Bk pozri BOKES, František 

Bk. pozri BOKES, František 

BLAHO, Ján 

461. Rousseau a metóda cudzojazyčnej výučby. (Pripojené je 

resumé v nemčine a vo francúzštine.) Stroj., 27 s; stroj., 

1  s;   stroj.,  1  s.   PeS,  roč. 9, 1942, rubrika Články, č. 1-2. 

S 6 L - I/18 

BOKES, František 

462. Menšinové školstvo ľudové v Maďarsku. ( Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 4 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 9, 1942, rub- 

rika Články, č. 4-5. S 6 L - I/19 

463. Nové stredoškolské učebné osnovy vlastivedy. Rkp., 3 s. 

PeS, roč. 6, 1939, rubrika Rozhľady, č. 6. 

S 6 L - II/55 

464. 80-ročná Matica slovenská a jej 90-ročný správca Dr. Jozef 

Škultéty. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Rozhľady, 

č. 4. S 6 L - I/17 

465. Slováci a uhorské školstvo na konci 19. storočia. (Pripojené 

je resumé v nemčine.) Stroj., 18 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 

8, 1941, rubrika Články, č. 4-5. S 6 L - I/21 

466. Školské požiadavky slovenské v rokoch šesťdesiatych. Pri- 

pojené je resumé v nemčine.) Rkp., 6 s; stroj., 1 s. PeS, 

roč. 6, 1939, rubrika Články, č. 6. S 6 L - I/20 

BOKESOVÁ, Zdenka 

467. Hudba ako doplnok názorného vyučovania. Stroj., 5 s. PeS, 

roč. 8, 1941, rubrika Rozhľady, č. 2-3. 

S 6 L - I/22 
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468. Hudobná výchova na Slovensku. (Pripojené je resumé v nem- 

čine.) Stroj., 8 s; stroj., 2 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika 

Články, č. 2. S 6 L- I/23 

469. Ján Levoslav Bella ako pedagóg. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 

1943, rubrika Rozhľady, č. 4. S 6 L - I/24 

470. Konštantín Hudec: Hudba v Banskej Bystrici do XIX. storo- 

čia. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Refe- 

ráty, č. 3. S 6 L - IV/80 

471. Mikuláš Moyzes - hudobný pedagóg. (Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 9 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 9, 1942, rubri- 

ka Články, č. 4-5. S 6 L - I/25 

472. Múzické gymnázium vo Frankfurte n. M. (Pripojené je re- 

sumé v nemčine.) Stroj., 13 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 1941, 

rubrika Články, č. 2-3. S 6 L - I/26 

473. Štátne hudobné a dramatické konzervatórium v Bratislave. 

Stroj.,   1   s.   PeS,  roč. 8,  1941,  rubrika  Rozhľady,  č. 2-3. 

S 6 L - I/27 

474. Výchovný význam hudobného rozhlasu. (Pripojené je resu- 

mé v nemčine.) Stroj., 17 s; stroj., 2 s. PeS, roč. 9, 1942, 

rubrika Články, č. 1-2. S 6 L - I/28 

B.V. pozri VANČO, Bohuš 

CIBIRA, K. 

475. Vychovávateľská činnosť jezuitov v Pezinku v r. 1753-1773. 

Stroj.,   3   s.   PeS,   roč. 9,   1942,   rubrika  Rozhľady,   č. 6. 

S 6 L - I/47 

č. pozri ČEČETKA, Juraj 
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ČAPLOVIČ, Vladimír 

476. Artikule aneb Cžlánky Rektorů aneb Zprawcu Škol... Stroj., 

3 s. PeS, roč.ll, 1944, rubrika Rozhľady, č. 1-2. 

S 6 L- I / 2 9  

477. Spoločnosť vychovateľská v evanjelickom bratstve oravskom. 

1837-1847. (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 38 s., 

stroj.,   4   s.   PeS,   roč.10,  1943, rubrika  Články,  č. 4, 5. 

S 6 L - I/30 

478. Spoločnosť vychovateľská v evanjelickom bratstve oravskom. 

(1858-1876.) (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 10 s; 

stroj., 1 s. PeS, roč.ll, 1944, rubrika Články, č.3. 

S 6 L - I/48 

ČEČETKA, Juraj 

479. A. Ferrière: Nos enfants et 1' avenir du pays. Recenzia. 

Stroj.,   5   s.   PeS,   roč.10,   1943,   rubrika Referáty,  č. 5. 

S 6 L - II/l 

480. A. Grandchamp: Conseils pédagogiques... Recenzia. Stroj., 

2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - IV/36 

- 

481. A. Kluger: Die deutsche Volksschule im Grossdeutschen 

Reich. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Re- 

feráty, č. 6. S 6 L - IV/37 

482. Alexander Spesz: Hranice poznania. Recenzia. Stroj., 3 s. 

PeS, roč.8, 1941, rubrika Referáty, č. 2-3. 

S 6 L - I/32 

483. Alfred Homeyer: Die Neuordnung des höheren Schulwesens. 

Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Referáty, 

č. 4-5. S 6 L - II/34 
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484. Annuaire international de 1' éducation et de 1' enseignement 

1939. Referát. Stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Refe- 

ráty, č.2. S 6 L - IV/38 

485. B. Böhnel: Základy spoločenského chování a sebevýchovy 

pro chlapeckou studující mládež a Základy společenského 

chování a sebevýchovy pro dívčí studující mládež. Recenzie. 

Stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Referáty, č.2. 

S 6 L - III/19 

486. Bericht über den I. Internationalen Kongress für Heilpäda- 

gogik. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Re- 

feráty, č. 4-5. S 6 L - II/31 

487. Bestimmungen über Erziehung und Unterricht in der Mittel- 

schule. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Re- 

feráty, č. 3. S 6 L - IV/39 

488. Deutsche Schulerziehung. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 

8, 1941, rubrika Referáty, č. 1. S 6 L - IV/40 

489. Dnešné nemecké školstvo. Stroj., 102 s; grafy, 2 s. PeS, 

roč. 8, 1941, rubrika Články, č. 4-5, 6; roč. 9, 1942, rubrika 

Články, č. 1-2, 3.    . S 6 L - I/33 

490. Doc.dr. Tomáš Krejčí: Organisace školství a cíl výchovy 

v Německu. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika 

Referáty, č. 4-5. S 6 L - I/9 

491. Elisabeth Plattner: Schuljahre. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, 

roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 F - II/33 

492. G.Kaufman: Das kommende Deutschland. Recenzia. Stroj., 

2 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Referáty, č. 2. 

S 6 L - IV/41 
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493. G. Kaufmann - H. Burmann: Handbuch des gesamten Jugend- 

rechts I. - II. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 1941, rubri- 

ka Referáty, č. 1. S 6 L - I/1 

494. James L. Hughes: Chyby učiteľov. Recenzia. Stroj., 1 s. 

PeS, roč.7, 1940, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - II/29 

495. Jan Vaněk: Celostní pojetí elementárního čtení v české 

didaktice. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika 

Referáty, č. 4-5. S 6 L - IV/42 

496. Jan Vaněk: Psychologické základy nové české a slovenské 

pedagogiky. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 6, 1939, rubri- 

ka Referáty, č. 4-5. S 6 L - IV/43 

497. J.H. Hendrich: Naše mládež a naše školy. Recenzia. Stroj., 

1 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 3. 

S 6 L- I/2 

498. Josef Hendrich: Úvod do obecné pedagogiky. Recenzia. Stroj., 

1 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 1. 

S 6 L - I/34 

499. Josef Macek: Školské kapitoly. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, 

roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 6. S 6 L - IV/44 

500. Josef Mrázek: Základy pedopsychologie a obecné pedago- 

giky. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Re- 

feráty, č. 4-5. S 6 L - II/30 

501. J.V. Klíma: Obecná metodika. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, 

roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 2. S 6 L - I/37 

502. K odpovediam na dve recenzie. Stroj., 4 s. PeS, roč. 9, 

1942, rubrika Rozhľady, č. 1-2. S 6 L - I/38 
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503. Karl Hofmann: Schulunterricht und Volksgesundheit. Recen- 

zia.   Stroj.,  1   s.   PeS,   roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 6. 

S 6 L - III/32 

504. Karl Schmëing: Der Sinn der Reifungsstufen. Recenzia. Stroj., 

3 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - II/2 

505. Karl Springenschmid: Die Bauernschule. Recenzia. Stroj., 

1 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika Referáty, č. 6. 

S 6 L - I/4 

506. Knoch - Mentz - Stricker: Kindergarten und Volksschule 

organisch verbunden. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 9, 

1942, rubrika Referáty, č. 6. S 6 L - IV/45 

507. La rétribution du personnel enseignant secondaire. Recen- 

zia.   Stroj.,  1  s.   PeS,  roč. 6, 1939, rubrika Referáty, č. 6. 

S 6 L - I/49 

508. L'éducation physique dans l'enseignement primaire. Recen- 

zia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - IV/46 

509. L'enseignement de la géografie dans les écoles secondaires. 

Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1943, rubrika Referáty, 

č. 3. S 6 L - II/39 

510. L'enseignement ménager dans les écoles primaires et se- 

condaires. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika 

Referáty, č. 1-2. S 6 L - IV/47 

511. L'organisation de l'education préscolaire. Recenzia. Stroj., 

1 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 3. 

S 6 L - I/6 
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512. M. Rychlovský: Jak vychovávat děti. Recenzia. Stroj., 1 s. 

PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 2.       S 6 L - I/14 

513. Nová stredná škola slovenská. (Pripojené je resumé v nem- 

čine.) Stroj., 6 s; stroj., 2 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika 

Články, č. 1. S 6 L - I/39 

514. Nové učebné osnovy nemeckej ľudovej školy. (Pripojené 

je resumé v nemčine.) Stroj., 8 s; stroj., 1 s. PeS, roč.7, 

1940, rubrika Články, č. 3. S 6 L - I/40 

515. Olga von Hippel: Die pädagogische Dorf-Utopie der Auf- 

klärung. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika 

Referáty, č. 6. S 6 L - II/3 

516. Onko Buss: Gedanken zu einer lebensgebundenen Erzie- 

hungswissenschaft. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 7, 1940, 

rubrika Referáty, č. 1. S 6 L - I/31 

517. Otto Tumlirz: Abriss der Jugend- und Charakterkunde. 

Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, 

č. 2-3. S 6 L - II/4 

518. Pedagogická encyklopedie. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 

7, 1940, rubrika Referáty, č. 1. S 6 L - I/35 

519. Pierre Villey: Pedagogika slepců. Recenzia. Stroj., 1 s. 

PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - I/51 

520. Poslucháči filozofie o svojom štúdiu. Stroj., 2 s. PeS, roč. 

7, 1940, rubrika Rozhľady, č. 4-5. S 6 L - I/7 

521. Praktické zameranie ľudovej školy v slovenskej pedagogike. 

(Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 5 s; stroj., 2 s. 

PeS, roč. 6, 1939, rubrika Články, č. 6. S 6 L - I/42 
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522. Proporcionalita slovenského školstva. (Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 7 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 1941, rubri- 

ka Články, č. 1. S 6 L - I/43 

523. P. Rossello: Les précurseurs du Bureau international d'édu- 

cation. Recenzia. Stroj., 3 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika 

Referáty, č. 1-3. S 6 L - III/35 

524. R. Benze - G. Gräfer: Erziehungsmächte und Erziehungsho- 

heit im Grossdeutschen Reich. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, 

roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 2-3. 

S 6 L - IV/48 

525. Redakcia Pedagogického sborníka... (Tri sprievodné listy 

ku zredigovaným materiálom.) Vážený pán Bodenek! (Dva 

sprievodné listy ku zredigovaným materiálom.) Stroj., 1 s; 

stroj., 1 s; rkp., 1 s; stroj., 1 s; stroj., 1 s. 

S 6 L - II/32 

526. Rudolf Benze: Erziehung im Grossdeutschen Reich. Re- 

cenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika Referáty, 

č. 6. S 6 L - IV/49 

527. S. Hruškovic: Vlastný životopis. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, 

roč. 10, 1943, rubrika Referáty, č. 1-3. 

S 6 L - II/5 

528. Slovenské evanjelické patronátne gymnázium v Turčianskom 

Sv. Martine. (Záver štúdie.) Stroj., 5 s. PeS, roč. 6, 1939, 

rubrika Články, č. 4-5. S 6 L - IV/7 

529. Št. Polakovič: Úvod do filozofie.... Recenzia. Stroj., 1 s. 

PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - I/41 

530. Učiteľské   akadémie.    (Pripojené   je   resumé   v  nemčine.) 
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Stroj.,  12 s; stroj., 4 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Články, 

č. 6. S 6 L - I/44 

531. V. Caviezel (A. Guggenbühl): Der schweizerische Knigge. 

Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Referáty, 

č. 2. S 6 L - III/26 

532. Viliam Gaňo: Malá náuka o vzdelávaní hluchonemých. Re- 

cenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, 

č. 1-3. S 6 L - II/6 

533. Viliam Gaňo: Úvod do liečebnej pedagogiky. Recenzia. Stroj., 

1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - I/36 

534. Výchova roľníckej mládeže. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, 

roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 2. S 6 L - I/10 

535. Vývin slovenského školstva ľudového. Stroj., 5 s. PeS, roč. 

7, 1940, rubrika Rozhľady, č. 6. S 6 L - II/38 

536. Wilhelm Kircher: Die völkische Landschule im Aufbruch. 

Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika Referáty, 

č. 6. S 6 L - I/11 

537. Z problematiky školského vývinu. (Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 9 s; stroj., 2 s. PeS, roč. 9, 1942, rubri- 

ka Články, č. 6. S 6 L - I/45 

ČENĚK, Gabriel 

538. Pokus o zistenie znalosti priestorového zobrazovania poslu- 

cháčov I.roč. SVŠT. (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 18 s; stroj., 3 s. PeS, roč. 11, 1944, rubrika Člán- 

ky, č. 1-2. S 6 L- I/46 
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DIEŠKA, Jozef 

539. Alexander Hirner: Ján Feješ. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, 

roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 6. S 6 L - I/53 

540. Dimitrij Čiževskij: Štúrova filozofia života. Recenzia. Stroj., 

6 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 2-3. 

S 6 L - II/8 

541. Ernst Krieck: Leben als Prinzip der Weltanschaung und 

Problem der Wissenschaft. Recenzia. Stroj., 7 s. PeS, roč. 

9, 1942, rubrika Referáty, č. 3. S 6 L - I/55 

542. J. Rybár: Duša a telo. Recenzia. Stroj., 4 s. PeS, roč. 10, 

1943, rubrika Referáty, č. 6. S 6 L - I/54 

543. O. Bumke: Gedanken über die Seele. Recenzia. Stroj., 4 s. 

PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 2-3. 

S 6 L - I/56 

544. Theodor Elsenhans: Lehrbuch der Psychologie. Recenzia. 

Stroj., 2 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika Referáty, č. 6. 

S 6 L - II/9 

545. + Žigmund Freud. Stroj., 2 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika 

Rozhľady, č. 6. S 6 L - II/10 

DOMINIK, Ján 

546. Nedostatky v slovenskom školstve na dedinách. Stroj., 11 s. 

PeS, roč. 1, 1934, rubrika Články, č. 3-4.         S 6 L - I/58 

DRÁBEK, Leopold 

547. Gejza Šterba: Svet abnormálnych a nápravné snahy. Re- 

cenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 11, 1944, rubrika Referáty, 

č. 1-2.                                              S 6 L - I/59 

Dr. P.G. pozri GULA, Peter 
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Dr. Vk. pozri VAJCIK, Peter 

DUBEC, A. 

548. Dr. Jur Hronec: Diferenciálny a integrálny počet. Recenzia. 

Rkp., 2 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 6. 

S 6 L - I/63 

Ď pozri ĎURIAČ, Fraňo L. 

ĎRČ. pozri ĎURIAČ, Fraňo L. 

ĎURIAČ, Fraňo, L. 

548a. Dr. W. Helmbrecht:   RfdU-Filme im Unterricht. Recenzia. 

Stroj.,   2   s.   PeS,  roč. 8,   1941,  rubrika  Referáty,   č. 4-5. 

S 6 L - I/60 

549. I. pracovný kurz cvičných učiteľov.  Stroj., 11 s. PeS, roč. 7, 

1940, rubrika Rozhľady, č. 4-5. S 6 L - I/64 

550. Ústav pre školský a osvetový film. Stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 

1941, rubrika Rozhľady, č. 4-5. S 6 L - I/7 

FALTIN, M. 

551. Jaroslav Křiženecký: Dědičnost a škola. Recenzia. Stroj., 

3 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - I/66 

552. Vladimír Úlehla: Zamyšlení nad životem. Recenzia. Stroj., 

1 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L – I/67 

FIALA, Alojz 

553. Der Ausbau der 7. und 8. Klassen auf werktätiger Grundlage 

in der Stadt St. Gallen. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 11, 

1944, rubrika Referáty, č. 3. 

S 6 L - I/50 
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554. Der Gymnasiallehrer. Recenzia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 11, 

1944, rubrika Referáty, č. 3. S 6 L - I/57 

FISCHER-COLBRIE, Ludvika 

555. Dievčenská výchova v Nemecku. (Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., rkp., 5 s; rkp., 1 s. PeS, roč. 6, 1939, 

rubrika Články, č. 6. S 6 L - I/68 

556. Luise Fick: Die Deutsche Jugendbewegung. Recenzia. Stroj., 

2 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - II/42 

FUNDÁREK, J. 

557. Aké sú nové úlohy a ciele hospodárskej ľudovýchovy? (Z re- 

či pri otvorení nového ročníka Vyššej školy družstevnej 

v Bratislave.) Stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Roz- 

hľady, č. 4-5. S 6 L - I/5 

GAJDOŠ, Vševlad J. 

558. Dve staré latinské hry študentské. Dialógy preložil Dr. 

P.V.  Stroj., 10 s.  PeS, roč. 8, 1941, rubrika Články, č. 4-5. 

S 6 L - I/69 

GULA, Peter 

559. Albína Dratvová: Etika tvůrčí práce. Recenzia. Stroj., 2 s. 

PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, č. 4. 

S 6 L - III/22 

560. Anton Jurovský: Psychologia. Recenzia. Stroj., 4 s. PeS, 

roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 1-2. 

S 6 L- I/70 

561. E. Herzog: Erziehungsschwierigkeiten im Schulalter. A. 

Weizsäcker: Das stille Kind. G. von Staabs: Wie begegne 

ich den Erziehungsschwierigkeiten beim Kleinkind. Recen- 
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zia.  Stroj., 3 s.  PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L- I/73 

562. Franziska Baumgarten: Die Charakterprüfung der Berufsan- 

wärter. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Re- 

feráty, č. 4-5. S 6 L - I/71 

563. Jozef Dieška: Praktická psychologia. Recenzia. Stroj., 2 s. 

PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, č. 1-3. 

S 6 L - III/23 

564. Ladislav Kratochvíl: Úvod do současné německé pedagogiky. 

Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, 

č. 4. S 6 L - III/24 

565. O činnosti poradní pre voľbu povolania pri Slovenskom ústre- 

dí starostlivosti o mládež. Stroj., 5 s. PeS, roč. 9, 1942, 

rubrika Rozhľady, č. 6. S 6 L - I/74 

566. Philip Lersch: Seele und Welt. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, 

roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 4-5. S 6 L - I/75 

567. Štátny psychotechnický ústav pri Ústrednom úrade práce. 

Stroj.,   4   s.   PeS,   roč. 9,   1942,   rubrika   Rozhľady,   č. 4-5. 

S 6 L- I/72 

HAJTÁŠ, Imrich 

568. Domáce pomery žiakov meštianskej školy v Medzilaborciach. 

(Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 20 s; stroj., 2 s; 

tabuľky,   28  s.   PeS,   roč. 7,   1940,  rubrika   Články, č. 4-5. 

S 6 L- I/76 

HIRNER, Alexander 

569. Dr. Georg Brenner: Volkshochschule und Volkwerdung. 

Recenzia. Stroj., 3 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, 

č. 2. S 6 L - I/82 
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570. Langemarské štúdium, nóvum nemeckého školstva. (Pripo- 

jené je resumé v nemčine.) Stroj., 5 s; stroj., 1 s. PeS, 

roč. 7, 1940, rubrika Články, č. 2. S 6 L - I / 7 8  

571. Z cudzieho školstva. Stroj., 5 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika 

Rozhľady, č. 4-5. S 6 L - IV/81 

HORBAČEVSKY, Valerián 

572. Teritórium vedeckých skúmaní. Prel. Vasil Vereš, (Pri- 

pojené je resumé v nemčine.) Stroj., 7 s; stroj., 1 s. PeS, 

roč. 8, 1941, rubrika Články, č. 3. S 6 L - I/79 

H-r pozri HIRNER, Alexander 

CHOVAN, Július 

573. Dr.Karol Stráňai: Telovýchovná prax. Recenzia. Stroj., 

2 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - I/84 

574. Je paralela medzi výkonom telesným a duševným? Stroj., 

7 s; tabuľka, 1 s. PeS, roč. 11, 1944, rubrika Rozhľady, č. 

1-2. S 6 L - I/83 

IRMLER, Ján 

575. Výsledky prijímacích skúšok na zvolenskom gymnáziu. (Pri- 

pojené je resumé v nemčine.) Stroj., 4 s.; stroj., 1 s. PeS, 

roč. 6, 1939, rubrika Články, č. 4-5. S 6 L - I/85 

J.Č. pozri ČEČETKA, Juraj 

j.č. pozri ČEČETKA, Juraj 

J.D.D. pozri DIEŠKA, Jozef 

JESENSKÁ, Viera 

576. Pojem  a  teória hier.   (Pripojené   je  resumé v nemčine.) 
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Stroj.,  7   s;  stroj.,  1 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Články, 

č. 6. S 6 L - II/12 

577. Slovenské detské hry, ich rozmanitosť a význam. (Pripo- 

jené je resumé v nemčine.) Stroj., 20 s; stroj., 1 s. PeS, 

roč. 8, 1941, rubrika Články, č. 1, 2-3. 

S 6 L - II/13 

J.O. pozri MARTÁK, Ján 

J.Pr. (Nezistený autor) 

578. Slovenská učebnica v Maďarsku. Stroj., 9 s. PeS, roč. 11, 

1944, rubrika Rozhľady, č. 3. S 6 L - I/65 

J.Š. pozri ŠTEFÁNIK, Ján 

j.š. pozri ŠAMKO, Jozef 

J.Št. pozri ŠTEFÁNIK, Ján 

JUROVSKÝ, Anton 

579. Dr.J.H. Schultz: Die seelische Gesunderhaltung... Recen- 

zia.   Stroj.,  1  s.   PeS,   roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 3. 

S 6 L - I/3 

580. Charakter und Erziehung... Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, 

roč. 6, 1939, rubrika Referáty, č. 6. S 6 L - I/12 

581. Inteligencia ako činiteľ pri utváraní osobnosti. (Pripojené 

je resumé v nemčine.) Stroj., 7 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 9, 

1942, rubrika Články, č. 3. S 6 L - II/21 

582. Otázka vidieckych žiakov na stredných školách. (Pripojené 

je resumé v nemčine.) Stroj., 15 s; stroj., 4 s. PeS, roč. 8, 

1941, rubrika Články, č. 4-5. S 6 L - II/22 
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583. Výstavba charakteru. (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 26 s; stroj., 2 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Články, 

č. 1. S 6 L - IV/75 

KALDA, František 

584. Štátne skúšky z nemčiny... (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 4 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika Články, č. 6. 

S 6 L - II/23 

KANTOR, Štefan 

585. Poznámky k osnovám hudobných predmetov na učiteľských 

akadémiách. (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 5 s; 

stroj., 1 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Články, č. 6. 

S 6 L - II/24 

KAPS, Štefan 

586. Július a Ernest Cibula: Sbierka úloh z počtov a merby... 

Recenzia. Stroj., 3 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referá- 

ty, č. 6. S 6 L - II/25 

KOLLÁR, Adam František 

587. Súkromný návod pre verejných profesorov humanistického 

vzdelania v kráľovstvách a provinciách rakúskych. Prel. 

Július Špaňár. Stroj., 62 s. PeS, roč. 11, 1944, rubrika Člán- 

ky, č. 1-2, 3. S 6 L - I I / 2 6  

KOLLÁR, Eugen 

588. Príspevok k pedagogickej ankete o dedine. (Pripojený je 

sprievodný list.) Stroj., 7 s; stroj., 1 s. (Časti príspevku 

uverejnil J. Čečetka v článku Pedagogická anketa o dedine. 

PeS, roč. 2, 1935, rubrika Články, č. 5-6.) 

S 6 L - II/27 

KOLLÁR, Ján 

589. Myšlienky a osnova k časovej reorganizácii škôl a celkovej 

výchovy v Rakúskej monarchii, najmä na Slovensku. (Uve- 
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rejnené pod titulom Kollárov plán reformy školskej.) Stroj., 

56 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Články, č. 2, 3, 4-5. 

S 6 L - II/28 

KRMEŠSKÝ, J. 

590. Dr. Ján Vanovič: Fyzika pre VII. triedu slovenských gymná- 

zií a pre učiteľské akadémie. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, 

roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - II/35 

KÚTNIK, Jozef 

591. P. Styk: V zmätkoch a búrkach. Recenzia. Stroj., 3 s. 

PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - II/37 

LEPÁČEK, Celestín 

592. Pedagogické náhľady v Gavlovičovej "Walaskej Škole." (Pri- 

pojené je resumé v nemčine.) Stroj., 8 s; stroj., 1 s. PeS, 

roč. 7, 1940, rubrika Články, č. 1. S 6 L - II/40 

L.F.-C. pozri FISCHER-COLBRIE, Ludvika 

LYSÝ, František 

593. Pedagogická problematika filmu. (Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 55 s; stroj., 6 s. PeS, roč. 10, 1943, 

rubrika Články, č. 1-3.                                     S 6 L - II/43 

MARTÁK, Ján 

594. Ferdinand Gabaj: Hrk a Frk. Helena Zakrzewska: Smiere- 

nie. M. Rázusová-Martáková: Od jari do zimy. Jozef Horák: 

Zvonárik od sv. Ilju. Pozdrav z juhu. Výber z talianskych 

rozprávok. Recenzie. Rkp., 9 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika 

Literatúra pre mládež, č. 3. S 6 L - II/14 

MIKO, Vojtech 

595. Otázka  kvalifikácie   žiactva  národných škôl. (Pripojený je 
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strojopis a rukopis resumé v nemčine.) Stroj., 40 s; stroj., 

2 s;  rkp.,  3  s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Články, č. 5, 6. 

S 6 L - II/44 

MILAN, Mikuláš 

596. Vývojová krivka manuálnej zručnosti pri deťoch normál- 

nych a duševne zaostalých. (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 10 s; stroj., 2 s. PeS, roč.9, 1942, rubrika Články, 

č. 4-5. S 6 L - II/45 

M.O. (Nezistený autor) 

597. Balbino Giuliano: Latinität und Deutschtum. Recenzia. Stroj., 

4 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 1-2. 

S 6 L - II/47 

MRÁZ, Andrej 

598. Literatúra na stredných školách podľa nových učebných 

osnov. (Pripojené je resumé v nemčine.) Rkp., 14 s; 

stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Články, č. 1. 

S 6 L - II/48 

Nezistený autor 

599. Odpoveď na anketu "Pedagogického sborníka" o dedine. Rkp., 

3 s. Neuverejnené v PeS. S 6 L - III/14 

600. Viliam Gaňo 50-ročný. Stroj., 1 s. PeS, roč. 10, 1943, rub- 

rika Rozhľady, č. 1-3. S 6 L - II/36 

601. Obsah Pedagogického sborníka, roč. 1, 1938, č. 3-4. Rkp., 

1 s. S 6 L - III/7 

602. Obsah   Pedagogického   sborníka,  roč. 6,  1939.   Stroj.,   3  s. 

S 6 L - III/8 

603. Obsah Pedagogického sborníka, roč. 7, 1940 (neúplný). Stroj., 

1 s. S 6 L - III/6 
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604. Obsah   Pedagogického   sborníka,   roč. 7,   1940,   č. 2.   Rkp., 

1 s + Stroj., 1 s. S 6 L - III/4 

605. Obsah a titulný list Pedagogického sborníka, roč. 8, 1941, 

Stroj., 3 s. S  6 L -  II I/5  

606. Obsah a titulný list Pedagogického sborníka, roč. 9, 1942. 

Rkp., stroj., 3 s. S 6 L - III/2 

607. Obsah   Pedagogického   sborníka,   roč. 9,   1942,   č. 6,   Rkp., 

2 s. S 6 L - III/3 

608. Obsah a titulný list Pedagogického sborníka, roč. 10, 1943. 

Stroj., 4 s. S 6 L - III/13 

OKÁL, Miloslav 

609. Mikuláš Meč: Učebnica latinčiny pre III. triedu slovenských 

stredných škôl. Recenzia. Stroj., 4 s. PeS, roč. 8, 1941, rub- 

rika Referáty, č. 6. S 6 L - III/16 

OSUSKÝ, Samuel Štefan 

610. Príspevok k ankete o postavení dediny v dnešnej dobe. Rkp., 

8 s; obálka. Neuverejnené v PeS. S 6 L - III/18 

611. Oznámenie administrácie. Stroj., 1 s. PeS, roč. 9, 1942, 

rubrika Rozhľady, č. 6. S 6 L - III/20 

PARDEL,Tomáš 

612. Dr.E. Stirnimann: Psychologie des neugeborenen Kindes. 

Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, 

č. 4. S 6 L - IV/53 

613. E.R. Jaensch: Zur Eidetik und Integrationstypologie. Re- 

cenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, 

č. 4. S 6 L - IV/55 
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614. E.R. Jaensch - Rudolf Hentze: Grundgesetze der Jugendent- 

wicklung. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubri- 

ka Referáty, č. 6. S 6 L - IV/54 

615. Heinz Remplein: Beiträge zur Typologie und Symptomato- 

logie der Arbeitskurve. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 

1943, rubrika Referáty, č. 4. S 6 L - IV/56 

616. M. Tramer: Lehrbuch der allgemeinen Kinderpsychologie. 

Recenzia. Stroj., 3 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, 

č. 6. S 6 L - IV/57 

617. Príspevok k typologickému výskumu stredoškolskej mlá- 

deže. (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 61 s; stroj., 

4 s. PeS, roč. 11, 1944, rubrika Články, č. 1-2. 

S 6 L - III/21 

618. Prof. Dr. Rudolf Brum: Allgemeine Neurosenlehre. Recenzia. 

Stroj.,   3   s.   PeS,   roč. 10,   1943,   rubrika  Referáty,   č. 4. 

S 6 L - IV/58 

pg. pozri GULA, Peter 

619. Plán zalomenia príspevkov do Pedagogického sborníka, roč. 

6, 1939, č. 6. Stroj., 1 s. S 6 L - III/9 

620. Plán zalomenia príspevkov do Pedagogického sborníka, 

roč. 7, 1940, č. 4-5. Stroj., 1 s. S 6 L - III/ll 

621. Plán zalomenia príspevkov do Pedagogického sborníka, 

roč. 9, 1942, č. 1-2. Stroj., 1 s. S 6 L - III/12 

622. Plán zalomenia príspevkov do Pedagogického sborníka, 

roč. 10, 1943, č. 6, Stroj., 1 s. S 6 L - III/10 

RABOVÁ-KRNOVÁ, Heda 

623. Črty z telesnej výchovy ženy. (Pripojené je resumé v nem- 
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čine.)   Stroj.,   9   s;   stroj.,   1   s.   PeS,  roč.7, 1940, rubrika 

Články, č. 4-5. S 6 L - III/31 

624. Rečníctvo ako osobitný predmet... (Časť príspevku o Vy- 

sokej škole politickej v Berlíne.) Rkp., 12 s. Neuverejne- 

né v PeS. S 6 L - IV/52 

625. Resumé v nemčine k článku J. Uhra Boj o demokraciu vý- 

chovou. Stroj., 4 s. PeS, roč. 1, 1934, rubrika články, č. 

3-4. S 6 L - II/50 

RICCI, C.A. 

626. Školská reforma v Taliansku. Prel. J. Telgársky. (Pripo- 

jené je resumé v nemčine.) Stroj., 14 s; stroj., 1 s; tabuľky, 

9 ks. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Články, č. 1. 

S 6 L - III/34 

627. Rozhľady: Zisťovanie slovenskej sebestačnosti v súvislos- 

ti s profesorským dorastom. Normálny prehľad hodín stred- 

ných škôl v Čechách a na Morave. Škola a remeslá vo Fran- 

cúzsku. Zavedenie sociálnej služby v Rumunsku. Indický 

Wardha-Plan. Oprava. Nový skúšobný, klasifikačný a ro- 

kovací poriadok pre stredné školy a učiteľské ústavy. Po- 

čet týždenných vyučovacích hodín stredoškolských profe- 

sorov v rozličných štátoch. Stroj., 5 s. PeS, roč. 6, 1939, 

č. 4-5. S 6 L - I/80 

628. Rozhľady: Cieľ národnosocialistickej výchovy v Nemecku. 

Nedostatok učiteľov v Nemecku. Dvojaké zameranie univer- 

zít v Španielsku. Prázdniny na stredných školách v rozlič- 

ných štátoch. Prídavok na deti u stredoškolských profeso- 

rov. Úprava učebného úväzku u stredoškolských profeso- 

rov v kantone zürišskom. Praktické zameranie vyučovania 

v Maďarsku. Boj proti analfabetizmu v Maďarsku. Praktic- 

ké usmernenie vyučovania v Rumunsku. Automobily pre škol- 

ských inšpektorov. Z nemeckého školstva. Stroj., 8 s. PeS, 

roč. 6, 1939, č. 6. S 6 L - I/81 
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629. Rozhľady. Auslandswissenschaftliche Fakultät der Univer- 

sität Berlin. Medzinárodná výmena kresieb mládeže. Ces- 

tovanie mládeže v Nemecku. Nemecké vysoké školy v Pro- 

tektoráte. Hospodárska stredná škola v Maďarsku. Zo švéd- 

skeho školstva. Vzdelávanie v Rusku. Kanadská škola vo vla- 

ku. Stroj., 4 s. PeS, roč. 7, 1940, č. 1. 

S 6 L - II/11 

630. Rozhľady: Nové osnovy nemeckej ľudovej školy. Reforma 

ľudovej školy v Rumunsku. Z pedagogického ruchu Lotyš- 

ska v šk. roku 1937/38. Zo školskej štatistiky. Stroj., 5 s. 

PeS, roč. 7, 1940, č. 2. S 6 L - II/49 

631. Rozhľady: Vyučovanie zemepisu na stredných školách Ne- 

mecka, Talianska, Francúzska, Anglicka a Cuby. Vzrast 

bulharského školstva. Vysoká škola ľudová v Nórsku slávi 

75-ročné jubileum založenia. Stroj., 5 s. PeS, roč. 7, 1940, 

č. 3. S 6 L - II/51 

632. Rozhľady: Nemecké stredné školstvo. Výber pre vysoko- 

školské štúdium v Nemecku. Školstvo pre úchylnú mládež 

v Juhoslávii. Ján Kollár ako riaditeľ bratislavského siro- 

tinca. Talianska dedinská škola. Nezamestnanosť mládeže 

v USA. Vyučovacia prax budúcich stredoškolských profeso- 

rov. Poradcovia pre odborné školy v Nemecku. Vidiecka 

mládež Fínska. Verejné knižnice vo Fínsku. Z českého 

školstva. Stroj., 9 s. PeS, roč. 7, 1940, č. 4-5. 

S 6 L - II/52 

633. Rozhľady: Učebný úväzok učiteľov na nemeckých ľudových, 

meštianskych a pomocných školách v Protektoráte Čechy a 

Morava. Školstvo v Poľsku. Nové nemecké hudobné gymná- 

ziá. Nemecké gymnázium v Budapešti. Stroj., 3 s. PeS, 

roč.7, 1940, č. 6. S 6 L - II/53 

634. Rozhľady:  O povznesenie obchodného vzdelania u nás. De- 
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dinské   školy  vo  fašistickom Taliansku. Nemecké školstvo 

v Maďarsku. Stroj., 5 s. PeS, roč. 8, 1941, č. 1. 

S 6 L - II/54 

635. Rozhľady: Edouard Claparěde umrel. Nová Škola - nový 

pedagogický časopis slovenský. Zavedenie "Hlavnej školy" 

(Hauptschule) v celom Nemecku. Výmena vidieckej mlá- 

deže v Nemecku. "Práca" v škole v Taliansku. Poradne 

pre voľbu povolania v Čechách a na Morave. Stroj., 5 s. 

PeS, roč. 8, 1941, č. 2-3. S 6 L - III/1 

636. Rozhľady: Ústav pre učiteľov úchylnej mládeže v Talian- 

sku. Zo štatistiky nemeckého školstva. Učiteľské vzdelanie 

v sovietskom Rusku. Pracovná služba vo Francúzsku. Stroj., 

5 s. PeS, roč. 8, 1941, č. 6. S 6 L - III/17 

637. Rozhľady: Nové cesty podpory nadaných v Nemecku. Hos- 

podárska stredná škola v Nemecku. Maďarské školstvo. 

Zjednodušenie vyučovania písania v Nemecku. Vyučovanie 

poľného hospodárstva v Quadalupe. Hospodárske školy a 

ich propagačný význam v Argentíne. Podmienky pripuste- 

nia na univerzitu v Nórsku. Dorast Červeného kríža v Bul- 

harsku... Školská reforma v Japonsku. Stroj., 10 s. PeS, 

roč. 9, 1942, č. 1-2. S 6 L - III/25 

638. Rozhľady: Obnova vyučovania na školách v Chorvátsku. 

Nové reformy vo vyučovaní v Maďarsku. SSSR - jednotná 

škola. Stroj., 10 s. PeS, roč. 9, 1942, č. 3. 

S 6 L - III/27 

639. Rozhľady: Vidiecke stredné školy v Amerike (USA). Nový 

psychologický a pedagogický ústav vo Francúzsku. Poľno- 

hospodárske vzdelávanie dievčat v Bulharsku. Stroj., 2 s. 

PeS, roč. 9, 1942, č. 4-5. S 6 L - III/28 

640. Rozhľady:    Vzťah  rodiny  a   školy  v   Portugalsku.   Ponosy 
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na školstvo v Írsku. Vyučovanie cudzích rečí v Taliansku. 

Boj proti alkoholizmu vo Švédsku. Zveľaďovanie výchovy 

v Turecku. Stála výstava verejného vyučovania v Maďar- 

sku. Nové výchovné metódy v Spojených štátoch severo- 

amerických. Stroj., 6 s. PeS, roč. 9, 1942, č. 6. 

S 6 L - III/29 

641. Rozhľady: Nemecko-ústavy pre učiteľov a odborná prí- 

prava žien pre život. Bulharsko-nové vysoké školy. Anglic- 

ko-vnútorný život a disciplína "public schools." Írsko-vý- 

vin ľudových škôl. Svajčiarsko-nový školský zákon ženev- 

ského kantónu. SSSR-vojna a výchova. India-za mohame- 

dánsku výchovu. Fínsko-univerzitné a vedecké štúdium. 

SSSR-výnos o materských školách. Na vysvetlenie našim 

odberateľom. Stroj., 13 s. PeS, roč.10, 1943, č. 1-3. 

S 6 L - III/30 

641a. Rozhľady: Portugalsko-jednotná výchova portugalskej mlá- 

deže. Dánsko-kurzy prvej pomoci. Španielsko-školy dedin- 

ské; psychotechnické štúdium; voľné cestovné lístky pre žia- 

kov. Francúzsko-pripustenie do ostatnej triedy strednej 

školy; vyučovanie zdravovedy a školy na voľnom vzduchu. 

Anglicko-náprava telesného držania, postavy žiakov. Nór- 

sko-poradníctvo pre gazdiné, domáce. Svajčiarsko-kurz 

ručných prác; pomoc mládeže vidieku. Stroj., 7 s. PeS, 

roč. 10, 1943, č. 4. S 6 L - III/33 

642. Rozhľady: Rumunsko - univerzitný zákon. Rkp., 8 s. PeS, 

roč. 10, 1943, č. 5. S 6 L - IV/60 

643. Rozhľady: Protektorát Čechy - Morava - výberové tábory 

pre české učiteľské ústavy. Protektorát Čechy a Morava 

-nové stredoškolské osnovy. Stroj., 2 s. PeS, roč.10, 

1943, rubrika Rozhľady, č. 6. 

S 6 L - III/36 
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644. Rozhľady; Domáce prostredie a školský prospech dieťaťa 

nepestovaného na hlavnej škole. Stroj., 2 s. PeS, roč. 11, 

1944, č. 1-2. S 6 L - III/37 

645. Rozhľady: Sovietske Rusko - učebné programy. O možnos- 

tiach filmu v školskom vyučovaní v Maďarsku. Stroj., 4 s. 

PeS, roč. 11, 1944, č. 3. S 6 L - III/38 

RUMPEL, Mikuláš 

646. O vylúčení Židov zo škôl. Stroj., 4 s. PeS, roč. 8, 1941, 

rubrika Rozhľady, č. 1. S 6 L - III/43 

647. Učebné osnovy pre školy ľudové, meštianske a pre jednoroč- 

né učebné náukobehy. (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 17 s; stroj., 2 s. PeS, roč. 6, 1939, rubrika Články, 

č. 4-5. S 6 L - IV/59 

648. J.C. Hronský a Rudolf Klačko; Čítanka... Recenzia. Stroj., 

3 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, č. 4-5. 

S 6 L - I/52 

Sa. (Nezistený autor) 

649. Päť rokov slovenského školstva. Recenzia. Stroj., 4 s. 

PeS, roč. 11, 1944, rubrika Referáty, č. 1-2. 

S 6 L - III/44 

SELECKÝ, Andrej 

650. Jozef Ambruš - Jožo Felix - Andrej Mráz: Dejiny slov. 

literatúry pre VII. a VIII. tr. slov. gymn. a uč. akadémie. 

Jožo Felix: Čítanka pre VIII. tr. slov. gymn. a uč. akadé- 

mie. Recenzie. Stroj., 4 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Re- 

feráty, č. 6. S 6 L - IV/2 

651. Margita Václavíková-Matulayová: Čítanka pre III. tr. slo- 

venských gymnázií. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 8, 1941, 

rubrika Referáty, č. 2-3. S 6 L - IV/l 
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652. Reforma a organizácia strednej školy v Maďarsku. (Pri- 

pojené je resumé v nemčine.) Stroj., 5 s; stroj., 1 s. PeS, 

roč. 8, 1941, rubrika Články, č. 2-3. S 6 L - IV/3 

653. Štefan Pichňa: Francúzština pre V. triedu slovenských gym- 

názií. Recenzia. Stroj., 3 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika 

Referáty, č. 5. S 6 L - IV/4 

654. Učebná látka a jej rozvrh so zreteľom na výchovné a vzde- 

lávacie ciele strednej školy. (Pripojené je resumé v nem- 

čine.) Stroj., 8 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Člán- 

ky, č. 6. S 6 L - IV/5 

655. Vyučovanie moderných rečí v učebných plánoch stredných 

škôl. (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 12 s; stroj., 

2 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Články, č. 4-5. 

S 6 L - IV/6 

SCHWARZ, Michael 

656. Nemecká vysoká škola pre politiku. (Pripojené je resumé 

vo francúzštine.) Stroj., 14 s; rkp., 5 s. PeS, roč. 6, 1939, 

rubrika Články, č. 4-5. S 6 L - IV/8 

SOBOTKA, Vincent 

657. K pedagogickej ankete o dedine. Rkp., 3 s. (Poznatky 

z príspevku použil J. Čečetka v článku Pedagogická anke- 

ta   o   dedine.   PeS,   roč.2,   1935,  rubrika  Články,  č. 5-6.) 

S 6 L - IV/13 

STRÁŇAI, Karol 

658. Dezider Urbánik: Nový poradový výcvik pre školy. Recen- 

zia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, č. 1-3. 

S 6 L - IV/28 

659. Dezider Urbánik: Osem tuctov a šesť hier loptou. Recen- 

zia. Stroj., 1 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Referáty, č. 1-3. 

S 6 L - IV/29 
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STUCHLÍK, Václav 

660. Odpoveď   na kritiku...   Stroj.,  10  s.  Neuverejnené  v  PeS. 

S 6 L - III/15 

661. Súbeh Matice slovenskej. Stroj., 2 s. PeS, roč. 9, 1942, 

rubrika Rozhľady, č. 6. S 6 L - IV/32 

662. Súbeh na divadelné hry pre mládež. Stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 

1941, rubrika Rozhľady, č. 2-3. S 6 L - IV/33 

663. Súbeh na libretá a scenáre pre školské a osvetové filmy. 

Stroj.,   1   s.   PeS,  roč. 8,   1941,  rubrika  Rozhľady,   č. 4-5. 

S 6 L - IV/34 

SÝKORA, Zoltán 

664. Národné didaktické centrá v Taliansku. (Pripojené je re- 

sumé v nemčine.) Stroj., 5 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 9, 1942, 

rubrika Články, č. 1-2.               S 6 L - IV/35 

ŠAMKO, Jozef 

665. Ján Amos Komenský. (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 7 s; rkp., 2 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Články, 

č. 1-2. S 6 L - III/45 

666. K problému dedičnosti a vplyvu prostredia na aktívnu hu- 

dobnosť. (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 30 s; 

stroj., 2 s. PeS, roč. 11, 1944, rubrika Články, č. 1-2. 

S 6 L - III/46 

667. Miloš Ruppeldt - priekopník hudobnej výchovy na Sloven- 

sku. Stroj., 8 s.  PeS, roč. 10, 1943, rubrika Rozhľady, č. 6. 

S 6 L - III/47 

668. M. Prídavok - Dr. K. Goláň - M. Rumpel: Slovenčina moja. 

Recenzia. Stroj., 3 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Referáty, 

č. 6. S 6 L - III/49 
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669. Postoj k hudobným nástrojom. (Pripojený je rukopis a 

strojopis resumé v nemčine.) Stroj., 34 s; rkp., 3 s; 

stroj., 2 s. PeS, roč. 10, 1943, rubrika Články, č. 6. 

S 6 L - III/48 

670. Prídavok - Dr. Goláň - Rumpel: Slovenčina moja. Recen- 

zia.   Stroj.,   2   s.   PeS,   roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 6. 

S 6 L - II/20 

671. R. Klačanský - P. Janega: Zemepis pre I. triedu meštian- 

skych škôl. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika 

Referáty, č. 6. S 6 L - II/18 

ŠIMONČIČ, Ernest 

672. Pomocná škola. (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 

10   s;   stroj.,   1 s.  PeS, roč. 8, 1941, rubrika Články, č. 2-3. 

S 6 L - IV/9 

ŠMÁLOV, J.K. 

673. Jozef Ambruš - Jožo Felix - Andrej Mráz: Dejiny slov. 

literatúry pre VII. a VIII. triedu slovenských gymnázií 

a pre učiteľské akadémie. Recenzia. Rkp., 2 s. PeS, roč.7, 

1940, rubrika Referáty, č. 6. S 6 L - IV/12 

ŠPÁNIK, Julo 

674. Jak pôsobí na mňa dedina. (K ankete Pedagogického sbor- 

níka.) Stroj., 30 s. (Poznatky z príspevku použil J. Če- 

četka v článku Pedagogická anketa o dedine. PeS, roč. 2, 

1935, rubrika Články, č. 5-6.) S 6 L - IV/14 

ŠTEFÁNIK, Ján 

675. Dominik Štubňa-Zámostský: Lapačka. Recenzia. Stroj., 2 s. 

PeS,  roč. 7,   1940,  rubrika   Literatúra  pre mládež, č. 4-5. 

S 6 L - IV/23 

676. Emil Philadelphy: Traja chlapci mudráci. Recenzia. Stroj., 

2 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Literatúra pre mládež, č. 

4-5. S 6 L - II/15 

141 



677. Ivana Brlić-Mažuranićová: Podivné príhody učňa Chlapče- 

ka. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Litera- 

túra pre mládež, č. 4-5. S 6 L - II/16 

 

678. J.C. Hronský: Tri múdre kozliatka. Recenzia. Stroj., 2 s. 

PeS,  roč. 8,   1941,  rubrika   Literatúra  pre   mládež, č. 4-5. 

S 6 L - II/17 

679. Jozef Branecký: Trenčín, Trnava... Recenzia. Rkp., 4 s. 

PeS,  roč. 7,  1940,  rubrika   Literatúra pre mládež, č. 4-5. 

S 6 L - IV/24 

680. Jozef Horák: Sitnianska biela skala. Recenzia. Rkp., 2 s. 

PeS,  roč. 7,   1940,  rubrika   Literatúra pre mládež, č. 4-5. 

S 6 L - IV/25 

681. M. Rázusová-Martáková: V rozprávkovom svete. Recenzia. 

Stroj., 2 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Literatúra pre mlá- 

dež, č. 4-5. S 6 L - II/19 

682. Národná výchova na slovenských školách stredného stupňa. 

Recenzia. Rkp, 5 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, 

č. 4-5. S 6 L - IV/26 

683. Rudolf Jaroušek: Slovenská literatúra pre mládež. Recenzia. 

Rkp.,   16   s.   PeS,  roč. 7,  1940,  rubrika  Referáty,  č. 4-5. 

S 6 L - IV/22 

što. (Nezistený autor) 

684. Stanislav Danišovič: Učebnica spoločenskej výchovy... Re- 

cenzia. Stroj., 4 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Referáty, 

č. 4-5. S 6 L - IV/27 

št-š. (Nezistený autor) 

685. M. Foltin - Št. Horváth: Kniha malučkých. Recenzia. Stroj., 

2 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Referáty, č. 1. 

S 6 L - IV/31 
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tk. pozri ČEČETKA, Juraj 

TONKOVIČ, Pavol 

686. Branná výchova a spev, (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 18 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Články, 

č. 4-5. S 6 L - IV/50 

687. Teoretický pohľad na metodiku spevu. (Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 5 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika 

Články, č. 2-3. S 6 L - IV/51 

T. P. pozri PARDEL, Tomáš 

-u-a- (Nezistený autor) 

688. Výška paušálneho príspevku za žiaka na školský film. Stroj., 

1 s. PeS, roč. 8,1941, rubrika Rozhľady, č. 4-5. 

S 6 L - IV/72 

VAJCIK, Peter 

689. Dejiny školstva na Slovensku. Stroj., 73 s. PeS, roč. 10, 

1943, rubrika Články, č. 1-3, 4, 5-6. 

S 6 L - IV/62 

690. Dr. Ladislav Kratochvil: Sloh české školy. Recenzia. Stroj., 

3 s. PeS, roč. 9, 1942, rubrika Referáty, č. 1-2. 

S 6 L - I/62 

691. František Hrušovský: Slovenské dejiny, učebnica pre IV. 

triedu slov. stredných škôl. Recenzia. Stroj., 2 s. PeS, roč. 

8, 1941, rubrika Referáty, č. 1. S 6 L - IV/66 

692. Vyučovanie dejepisu bez učebníc. Stroj., 4 s. PeS, roč. 8, 

1941, rubrika Rozhľady, č. 4-5. S 6 L - IV/67 

VANČO, Bohuš 

693. Samuel   Štefan   Osuský:    Prvé  slovenské  dejiny filozofie. 
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Recenzia.   Stroj., 5 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika Referáty, 

č. 1. S 6 L - IV/69 

694. Štatistická  metóda do stredných škôl. (Pripojené je resu- 

mé   v  nemčin.)  Stroj., 4 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 10, 1943, 

rubrika Články, č. 1-3. S 6 L - IV/70 

695. Štátny psychotechnický ústav - dedičstvo tradície a ciele. 

Stroj.,   5   s.   PeS,   roč. 7,   1940,   rubrika  Rozhľady,   č. 3. 

S 6 L - IV/71 

VANČO, Cyril 

696. Vyučovanie filmom. Stroj., 5 s. PeS, roč. 7, 1940, rubrika 

Rozhľady, č. 6. S 6 L - IV/68 

V.S. pozri STUCHLÍK, Václav 

WEIS-NÄGEL, Anton pozri JUROVSKÝ, Anton 

WIDTMANNOVÁ, Viera 

697. Vysoká pedagogická škola v Záhrebe a jej význam v kul- 

túrnom živote Chorvátov. Stroj., 4 s. PeS, roč. 9, 1942, 

rubrika Rozhľady, č. 4-5. S 6 L - IV/76 

WULFLACH, Wulf 

698. Sväz nemeckých dievčat. (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 14 s; stroj., 1 s. PeS, roč.7, 1940, rubrika Články, 

č. 2, 3.                              S 6 L - I V / 7 8  

699. Zahranično-vedecká fakulta Univerzity Fridricha Wilhelma 

v Berlíne. Prel. A. Fiala. (Pripojené je resumé v nemči- 

ne.) Rkp., 16 s; stroj., 1 s. PeS, roč. 8, 1941, rubrika Člán- 

ky, č. 2-3. S 6 L - IV/79 

Z.B. pozri BOKESOVÁ, Zdenka 

 

z.b. pozri BOKESOVÁ, Zdenka 



NÁRODOPISNÝ SBORNÍK (NS) 

č. 700  - 749 



-am- pozri MELICHERČÍK, Andrej 

am. pozri MELICHERČÍK, Andrej 

BEDNÁRIK, Rudolf 

700. Arnošt Bláha: Problém lidu. Recenzia. Stroj., 5 s. NS, 

roč. 8, 1947, rubrika Recenzie a referáty, č. 3. 

S 6 M - I/6 

701. Dr. Márkus M.: A bokortanyák népe. Recenzia. Stroj., 5 s. 

NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Recenzie a referáty, č. 2-4. 

S 6 M - I/36 

702. RNDr. Štefan Fekete: Tri prímestské osady na pravom 

brehu Dunaja. Recenzia. Stroj., 3 s. NS, roč. 8, 1947, rub- 

rika Recenzie a referáty, č. 3. S 6 M - I/7 

703. Univ. doc. Dr. V. Pražák: Jaké úkoly si staví dnešní náro- 

dopis? Recenzia. Stroj., 4 s + Korektúra, 4 s. NS, roč. 6-7, 

1945-46, rubrika Recenzie a referáty, č. 2-4. 

S 6 M - I/8 

704. Univ.prof. Dr. A. Štefánek: Základy sociografie Slovenska. 

Stroj., 7 s. NS, roč. 8, 1947, rubrika Recenzie a referáty, 

č. 2. S 6 M - I/11 

705. Vlastivědný věstník moravský, r. 1, č. 1. Referát. Stroj., 

2   s.  NS,  roč. 8,  1947, rubrika Recenzie  a referáty, č. 2. 

S 6 M - I/9 

B.H. (Nezistený autor) 

706. Arte religiosa popolare in Italia. Referát. Stroj., 2 s. NS, 

roč. 8, 1947, rubrika Recenzie a referáty, č. 4. 

S 6 M - I/12 

707. Valentino Ostermann:   Le   arti   e   le    tradizioni    popolari 

147 



d'Italia. Recenzia. Stroj., 3 s. NS, roč. 8, 1947, rubrika Re- 

cenzie a referáty, č. 4. S 6 M - I/13 

BOAS, Franz 

708. Černosi v Amerike. Prel. Dr.J.B. Stroj., 13 s. NS, roč. 8, 

1947, rubrika Články, č. 1. S 6 M - I/14 

BOKESOVÁ, Zdenka 

709. Slovenský hudobný folklor v hudobnej tvorbe. Stroj., 27 s; 

rkp., hudobného záznamu, 9 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rub- 

rika Články, č. 1. S 6 M - I/15 

BRODNIANSKY, Ján 

710. Vinohradníctvo v Pukanci a na okolí. (K stĺpcovej korektú- 

re štúdie sú pripojené dva exempláre strojopisu a stĺpcová 

korektúra prílohy Artikuly winohradske obcy Bohunickeg, 

originály a obťahy kresieb.) Korektúra, 5 s; stroj., 4 s + 

stroj., 3 s + korektúra, 1 s; originály kresieb, 4 ks + obťa- 

hy kresieb, 3 ks. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Články, 

č. 2-4. S 6 M - I/4 

BRTÁŇ, Rudo 

711. Ľudové obyčaje z okolia Banskej Bystrice, Chyžného a Mo- 

šoviec pred 100-130 rokmi. (Chýba prvá a druhá strana 

strojopisu.) Stroj., 8 s + Korektúra, 3 s. NS, roč. 6-7, 1945- 

46, rubrika Články, č. 2-4. S 6 M - I/20 

HROZIENČIK, Jozef 

712. Z dejín slovenských šefraníkov. (Pripojená je fotokópia 

publikovaného dokumentu.) Stroj., 8 s; fotografia, 1 ks + 

Korektúra, 1 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Články, 

č. 2-4. S 6 M - I/19 

J.B. (Nezistený autor) 

713. Z anglického národopisu. (Referát o zborníku Journal of 

the English Dance and Song Society.) Stroj., 1 s. NS, roč. 8, 

1947, rubrika Národopisné rozhľady, č. 3. 

S 6 M - I/21 

148 



jk. (Nezistený autor) 

714. + Béla Bartók. Stroj., 6 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika 

Kronika, č. 1. S 6 M - I/22 

KAGAROV, Eugen 

715. Metódy etnografického výskumu a jeho úlohy. (Dokončenie.) 

Prel. M.J. Korektúra, 6 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika 

Články, č. 2-4. S 6 M - I/10 

KOCHOL, Viktor 

716. K sémantike slovenskej ľudovej poézie. Stroj., 13 s + Stroj., 

15 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Články, č. 1. 

S 6 M - I/23 

KOLEČÁNY, Mária 

717. Nositelia ústnej prozaickej tradície. (Pripojené je resumé 

v angličtine.) Stroj., 14 s; stroj., 1 s. NS, roč. 8, 1947, rub- 

rika Články, č. 4. S 6 M - I/24 

KOVAČEVIČOVÁ, Soňa 

718. Andrej Melicherčík: Spoločenský spev na Slovensku. Recen- 

zia. Stroj., 3 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Recenzie 

a referáty, č. 1. S 6 M - I/28 

719. Semiologické problémy važtianskeho kroja. (Pripojené je 

resumé v angličtine.) Stroj., 13 s + Korektúra, 4 s; stroj., 

1 s. NS, roč. 8, 1947, rubrika Články, č. 2. 

S 6 M - I/29 

720. Zákonitosť diania a vnútorná podmienenosť zmien jednot- 

livých javov v krojovej oblasti. Stroj., 13 s. NS, roč. 6-7, 

1945-46, rubrika Články, č. 1. S 6 M - I/27 

KOVAČEVIČOVÁ-ŽUFFOVÁ, Soňa pozri KOVAČEVIČOVÁ, Soňa 

KRČMÉRY, Štefan 

721. Ján Čaplovič, slovenský etnograf. Rkp., 5 s + Stroj., 6 s + 
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Korektúra, 2 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Národopisné 

rozhľady, č. 2-4. S 6 M - I/30 

KUNZ, Ludvík 

722. Národopisná literatura z Moravy za léta 1939-1945. Stroj., 

12 s. NS, roč. 8, 1947, rubrika Národopisné rozhľady, č. 2. 

S 6 M - I/32 

-la. (Nezistený autor) 

723. M. Lukniš: Jakubiany. Recenzia. Stroj., 2 s. NS, roč. 8, 

1947, rubrika Recenzie a referáty, č. 3. 
S 6 M - I/33 

MACHEK, Václav 

724. Mastenie rohov. Rkp., 4 s + Korektúra, 1 s. NS, roč, 6-7, 

1945-46, rubrika Národopisné drobnosti, č. 2-4. 

S 6 M - I/34 

MARIÁNYI, Mária 

725. Dr. A. Güntherová-Mayerová: Slovenské ľudové sošky. Re- 

cenzia. Stroj., 3 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Recenzie 

a referáty, č. 1. S 6 M - I/35 

MELICHERČÍK, Andrej 

726. Dr. Alexander Spesz: Psychologia slovenských ľudových 

povier. Recenzia. Stroj., 10 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubri- 

ka Recenzie a referáty, č. 1. S 6 M - I/38 

727. Funkcia nefolklornej piesne v dedinskom prostredí. Stroj., 

14 s. NS, roč. 8, 1947, rubrika Články, č. 2. 

S 6 M - I/39 

728. J. J. Bachofen: O materskom práve. J. J. Bachofen: Lykijský 

mýtus. Recenzie. Stroj., 5 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rub- 

rika Recenzie a referáty, č. 1. 

S 6 M - I/37 
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729. K.M. Valšíková: Naše betlehemy. Recenzia. Stroj., 2 s. 

NS, roč. 8, 1947, rubrika Recenzie a referáty, č. 1. 

S 6 M - I/3 

730. Po 1. oblastnom kurze pre národopisných pracovníkov... 

Stroj., 6 s. NS, roč. 8, 1947, rubrika Národopisné rozhľa- 

dy, č. 1. S 6 M - I/1 

731. Príspevok k skúmaniu funkcií ľudovej rozprávky. Stroj., 

21 s + Korektúra, 5 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Člán- 

ky, č. 2-4. S 6 M - I/40 

732. Tr. Ionescu-Nişcov: Der Verrat als episches Motiv in der 

serbokroatischen, bulgarischen und rumänischen Volkspoe- 

sie. Recenzia. Stroj., 4 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika 

Recenzie a referáty, č. 2-4. S 6 M - I/2 

MJARTAN, J. 

733. Karpatenland. Recenzia. Stroj., 3 s. (Neuverejnené v NS.) 

S 6 M - I/41 

NÁGEL, Dezider 

734. Dr. Jozef Plavec: Hodnota lidové písně. Recenzia. Stroj., 

6  s.  NS,  roč. 8,  1947,  rubrika  Recenzie  a  referáty, č. 4. 

S 6 M - I/42 

735. Notový záznam piesne k článku A. Melicherčíka Motívy od- 

boja slovenského ľudu v ústnom podaní. Kresba pre štočok, 

1 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Národopisné drobnosti, 

č. 2-4. S 6 M - I/18 

736. Obsah Národopisného sborníka, roč. 8, 1947, č. 4. Rkp., 1 s. 

S 6 M - I/43 

OLTEANU, Pandele 

737. Vianočné sviatky a obyčaje so zreteľom na Slovensko. (Pri- 
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pojené sú prílohy /fotopozitívy/ k štúdii.) Korektúra, 6 s; 

fotografia, 5 ks. NS, roč. 6-7, 1945-46, rubrika Články, 

č. 2-4. S 6 M - I/17 

OZAROVSKAJA, O.E. 

738. Severská svadba. Prel. -lm-. Stroj., 13 s. NS, roč. 8, 1947, 

rubrika Články, č. 4. S 6 M - I/44 

POLONEC, Andrej 

739. Pláteníctvo na Slovensku. (Pripojené je resumé v anglič- 

tine.) Stroj., 31 s; stroj., 1 s. NS, roč. 8, 1947, rubrika 

Články, č. 2. S 6 M - I/45 

740. Poznámky k štúdii A. Melicherčíka Svadobný obrad ako znak. 

Stroj.,   1   s.   NS,   roč. 6-7,   1945-46,   rubrika   Články,   č. 1. 

S 6 M - I/47 

PRAŽÁK, Vilém 

741. Úkoly a organisace slovenského národopisu v přítomné 

době.   Stroj.,   24  s.   NS,  roč. 8,  1947, rubrika Články, č. 1. 

S 6 M - I/49 

742. Príloha (fotopozitívy) k nezistenému príspevku. Fotogra- 

fia, 2 ks. S 6 M - I/16 

743. Prílohy (perokresby a fotopozitívy) k štúdii R. Bednárika 

Problémy slovenského ľudového umenia. Perokresby, 6 ks; 

fotografie,  23  ks.  NS,  roč. 8,  1947,  rubrika  Články,  č. 1. 

S 6 M - I/5 

Red. pozri REDAKCIA 

REDAKCIA 

744. Zpráva o zasedaní Národopisného odboru Matice slovenskej... 

23. septembra 1945 v Turč. Sv. Martine. Stroj., 4 s. (Neuve- 

rejnené v NS.) S 6 M - I/54 
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745. Redakčná poznámka. Stroj., 1 s. NS, roč. 6-7, 1945-46, 

rubrika Recenzie a referáty, č.1. S 6 M - I/50 

SEGEŠ, Jozef 

746. Právny rozbor svadobných zvykov v Pobedíme. Stroj., 25 s. 

(Neuverejnené v NS.) S 6 M - I/51 

-t- (Nezistený autor) 

747. Jacques Bidault: Pirogues et Pagaies. Recenzia. Stroj., 

1   s.   NS,   roč. 8,   1947,   rubrika  Recenzie   a  referáty, č. 

2. 

S 6 M - I/52 

THORESBY, Christina 

748. Ľudová hudba a folklor v modernej spoločnosti. Prel. Dr. 

Š. H. Stroj., 13 s. NS, roč. 8, 1947, rubrika Národopisné 

rozhľady, č. 4.                                    S 6 M - I/53 

 

749. Zpráva o pracovnej schôdzke Národopisného odboru Matice 

slovenskej... 24. marca 1947 v Bratislave. Stroj., 3 s. NS, 

roč. 8, 1947, rubrika Zprávy, č. 2.                   S 6 M - I/55 



FILOZOFICKÝ SBORNÍK (FS) 

č. 750 -   1006 



á. (Nezistený autor) 

750. Gustav Frenssen: Lebenskunde. Recenzia. Stroj., 3 s. FS, 

roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 3. S 6 O - III/24 

A.H. pozri HIRNER, Alexander 

A.J. pozri JUROVSKÝ, Anton 

AKAI, Peter Krištof 

751. O svete živlov. Prel. Ľ. Bakoš. Stroj., 8 s. FS, roč. 4, 1943, 

rubrika Články, č. 1. S 6 O - II/45 

BAKOŠ, Ľudovít 

752. Albína Dratvová: Filosofie a přírodovědecké poznání. Roz- 

bor. Stroj., 12 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Rozbor kníh, č. 4. 

S 6 O - IV/16 

753. Franz Büchler: Über das Tragische. Recenzia., Stroj., 1 s. 

FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - IV/ll 

754. Friedrich Georg Jünger: Griechische Götter. Recenzia. 

Stroj., 1 s. Neuverejnené vo FS. S 6 O - II/41 

755. J.G.Herder: Vývoj lidskosti. Recenzia. Stroj., 3 s. FS, 

roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 2. S 6 O - III/16 

756. Philosophisches Jahrbuch der Görres-Gesellschaft, roč. 1941. 

Recenzia. Rkp., 4 s, FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, 

č. 3. S 6 O - III/31 

757. Rudolf Bechert: Eine Sinnphilosophie im Grundriss darge- 

stellt. Recenzia. Stroj., 2 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Re- 

cenzie, č. 1. S 6 O - III/5 

758. Walter    Del-Negro:     Die    Philosophie     der    Gegenwart 
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in Deutschland. Recenzia. Stroj., 3 s. FS, roč.4, 1943, rub- 

rika Recenzie, č. 3. S 6 O - II/40 

759. Za Emanuelom Rádlom. Rkp., 4 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika 

Rozhľady, č. 3. S 6 O - III/27 

BARNÁŠ, Štefan 

760. Niekoľko poznámok o filozofickej antropologii. Stroj., 4 s. 

Neuverejnené vo FS. S 6 O - IV/13 

761. Niektoré črty modernej filozofie. (Priložené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 13 s; stroj., 2 s. FS, roč. 3, 1942, rub- 

rika Články, č. 4. S 6 O - II/18 

BEŇUŠKA, P. 

762. Štefan Polakovič: Z Tisovho boja. Tisova náuka. Recenzie. 

Stroj., 5 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - III/34 

bk. pozri BAKOŠ, Ľudovít 

BUBÁN, J. 

763. K otázke "Filozofia slobody." Stroj., 15 s + Korektúra, 4 s. 

FS, roč. 8, 1947, rubrika Poznámky a diskusie, č. 1. 

S 6 O - IV/1 

BYCHOVSKÝ, B. 

764. Marazmus súčasnej buržoáznej filozofie. Prel. -k. (Chýba 

koniec príspevku.) Stroj., 19 s + Korektúra, 8 s. FS, roč. 

9, 1948, rubrika Články, č. 1-4. S 6 O - I/2 

CÍGER, Juraj 

765. Descartesova filozofia, jej výmer, smysel a súhrn. Stroj., 

61 s. + Korektúra, 20 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika Články, 

č. 1-4. S 6 O - I/3 
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ČERŇAN, J. 

766. Teodor Haering: Hegels Lehre von Staat und Recht. Re- 

cenzia. Stroj., 2 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - II/14 

ČERVENKA, Jaromír 

767. Aristoteles a myslitelia reformácie v 16. a 17.storočí. Stroj., 

107 s + Korektura, 39 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika Články, 

č. 1-4. S 6 O - I/4 

ČÍK, J. 

768. Platon: Erziehung zum politischen Menschen. Recenzia. 

Stroj., 1 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č.4. 

S 6 O - II/12 

DIEŠKA, Jozef 

769. Albína Dratvová: Etika tvůrčí práce. Recenzia. Stroj., 3 s. 

FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 2. 

S 6 O - III/13 

770. Anton Jurovský: Psychologia. Rozbor. Stroj., 13 s. FS, 

roč. 3, 1942, rubrika Rozbor kníh, č. 2. 

S 6 O - III/10 

771. Božena Šimáčková: John Stuart Mill. Recenzia. Stroj., 1 s. 

Neuverejnené vo FS. S 6 O - IV/10 

772. Descartesove "Meditácie". (Pripojené je resumé vo fran- 

cúzštine a taliančine.) Stroj., 14 s; stroj., 1 s; rkp., 1 s. 

FS, roč. 2, 1941, rubrika Články, č. 4. 

S 6 O - II/3 

773. Doc. Dr. Ladislav Rieger: Úvod do filosofie (se zřetelem 

ku cíli výchovy, to je ku člověku resp. idei lidskosti.) 

Recenzia. Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 8, 1947, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 3-4. S 6 O - V/12 
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774. Dr. Jaroslav Beneš: Duch a hmota v theorii poznání. Re- 

cenzia. Stroj., 3 s. Neuverejnené vo FS.        S 6 O - III/17 

775. Filozofia na viedenskej univerzite. Stroj., 2 s. FS, roč. 4, 

1943, rubrika Rozhľady, č. 3. S 6 O - II/26 

776. Filozofia pragmatizmu. (Pripojené je resumé v nemčine 

a vo francúzštine.) Stroj., 31 s; stroj., 1 s; stroj., 1 s. FS, 

roč. 3, 1942, rubrika Články, č. 2. S 6 O - III/8 

777. Filozofia vo SSSR. Stroj., 3 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 

6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č.1. S 6 O - V/42 

778. Filozofické základy nacionalizmu. Stroj., 7 s. FS, roč. 4, 

1943, rubrika Poznámky a diskusie, č. 3. 

S 6 O - II/32 

779. Filozofický ústav SAVU v Bratislave. Stroj., 1 s + Korek- 

túra, 1 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 1. 

S 6 O - V/41 

780. Hnutie "zdôvodňujúcej filozofie". Stroj., 1 s. FS, roč. 4, 

1943, rubrika Rozhľady, č. 3. S 6 O - II/28 

781. Jean Paul Sartre: L'existencialisme est un humanisme. 

Recenzia. Stroj., 4 s. Neuverejnené vo FS. 

S 6 O- III/78 

782. Jos. Fischer - V. Jankovec - V. Pacák - V.K. Škrach: Čty- 

ři stati o TGM. Recenzia. Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. FS, 

roč. 8, 1947, rubrika Kritiky a recenzie, č. 3-4. 

S 6 O - V/11 

783. Josef Král: Masaryk, filosof humanity a demokracie. Re- 

cenzia. Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 8. 1947, rubri- 

ka Kritiky a recenzie, č. 3-4. S 6 O - V/10 
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784. + Jozef Tvrdý (1877-1942). Stroj., 6 s + Korektúra, 2 s. 

FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 1. 

S 6 O - V/7 

785. Kritický či intuitívny realizmus? Stroj., 15 s. FS, roč. 5, 

1944, rubrika Články, č. 3. S 6 O - III/49 

786. Kritika vedeckých prác z filozofie. Stroj., 4 s. FS, roč. 3, 

1942, rubrika Poznámky, č. 1. S 6 O - II/65 

787. Ladislav Štoll: Politika a světový názor. Recenzia. Stroj., 

2   s.   FS,   roč. 6-7,  1946,  rubrika  Kritiky a recenzie, č. 4. 

S 6 O - III/72 

788. + Leonhard Ragaz (1868-1945). Stroj., 5 s. FS, roč. 6-7, 

1946, rubrika Rozhľady, č. 2-3. S 6 O - V/8 

789. Max Bense: Einleitung in die Philosophie. Recenzia. Stroj., 

2 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie. č. 1. 

S 6 O - II/68 

790. Medzinárodný filozofický kongres v Ríme 15.-20. novembra 

1946. Stroj., 11 s + Korektúra, 2 s. FS, roč. 8, 1947, rubri- 

ka Rozhľady, č. 2. S 6 O - IV/6 

791. Mirko Novák: Česká estetika. Recenzia. Stroj., 2 s. FS, 

roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 1. 

S 6 O - II/67 

792. Niekoľko poznámok k diskusii o noetický realizmus u nás. 

Stroj., 3 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Poznámky a disku- 

sie, č. 1. S 6 O - V/9 

793. Niekoľko poznámok k tvoreniu slovenskej filozofickej ter- 

minologie. Stroj., 3 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Poznámky 

a diskusie, č. 3. S 6 O - III/29 
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794. N. Losskij: Bog i mirovoe zlo. Rozbor. Stroj., 7 s. FS, 

roč. 3, 1942, rubrika Rozbor kníh, č. 4. 

S 6 O - V/38 

795. N. Losskij: Psychologie des menschlichen Ich und Psycho- 

logie des menschlichen Körpers. Recenzia. Stroj., 2 s. FS, 

roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 1. S 6 O - V/44 

796. Pascual Jordan: Die Physik des 20. Jahrhunderts. Recen- 

zia.   Stroj.,   3   s.   FS,   roč. 3,   1942, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - III/23 

797. Problém intuitivizmu v súčasnej noetike. (Pripojené je 

resumé v nemčine.) Stroj., 15 s; stroj., 1 s. FS, roč. 4, 

1943, rubrika Články, č. 2. S 6 O - IV/14 

798. Problém noetického realizmu v Leninovom diele "Mate- 

rializmus a empiriokriticizmus" Stroj., 73 s + Stroj., 

73 s. FS, roč. 6-7   1946, rubrika Články, č. 2-3. 

S 6 O - IV/17 

799. Rudolf Laun: Der Satz vom Grunde. Rozbor. Stroj., 12 s. 

FS, roč. 4, 1943, rubrika Rozbor kníh, č. 3. 

S 6 O - II/35 

800. Sborník prác profesorov Evanj. kolegiálneho slovenského 

gymnázia v Prešove. Recenzia. Stroj., 4 s. FS, roč. 3, 1942, 

rubrika Recenzie, č. 1. S 6 O - II/66 

801. Stanislav Jurovský: Filozofia Martina Szentiványiho. Recen- 

zia. Stroj., 3 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubri- 

ka Kritiky a recenzie, č. 1. S 6 O - V/l3 

802. 100 rokov filozofie marxizmu (1845-1945). Stroj., 5 s. FS, 

roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 2-3. 

S 6 O - V/14 
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803. Tvorenie slovenského filozofického názvoslovia. Stroj., 3 s. 

FS, roč. 3, 1942, rubrika Poznámky a diskusie, č. 4. 

S 6 O - II/22 

804. Univ. doc. Dr. Štefan Polakovič: Úvod do filozofie. Rozbor. 

Stroj.,   12   s.   FS,  roč. 2,   1941,  rubrika  Rozbor  kníh, č. 3. 

S 6 O - IV/48 

805. Univ. prof. Dr. Arnošt Kolman: Vědecký světový názor; 

2. Materialismus a idealismus; 3. Materialisticky dialek- 

tická methoda poznání; 4. Historický materialismus. Re- 

cenzia. Stroj., 5 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky a re- 

cenzie, č. 4. S 6 O - III/71 

806. Útecha z Rádlovej filozofie. Stroj., 19 s + Korektúra, 5 s. 

FS, roč. 8, 1947, rubrika Rozhľady, č. 1. 

S 6 O - IV/2 

807. V.I. Lenin: Materializmus a empiriokriticizmus. Recenzia. 

Stroj., 13 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 2-3. S 6 O - III/58 

808. V.V. Adoratskij (1878-1945). Stroj., 3 s + Korektúra, 1 s. 

FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 1. 

S 6 O - IV/15 

809. Výhľady slovenskej filozofie. Jej úskalia a budúcnosť. Stroj., 

4 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 4. 

S 6 O - III/64 

810. Výučba filozofie na našich gymnáziách. Stroj., 8 s. FS, 

roč. 3, 1942, rubrika Poznámky, č. 1. S 6 O - II/63 

811. Werner Zuercher: Ueber die Intelligenz und ihren Ort im 

Gefuege des Verhaltens. Recenzia. Stroj., 2 s. FS, roč. 3, 

1942, rubrika Recenzie, č. 3. S 6 O - III/32 
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Dr. M.CH.H. pozri CHLADNÝ-HANOŠ, Maximilián 

Dr. M.Ch.-H. pozri CHLADNÝ-HANOŠ, Maximilián 

EDEDY, Ján 

812. F. Engels: Ludvik Feuerbach a vyústenie nemeckej klasic- 

kej filozofie. Recenzia. Stroj., 7 s. FS, roč. 9, 1948, rubri- 

ka Kritiky a recenzie, č. 1-4. S 6 O - I/5 

E.F. pozri FILO, Elemír 

-elf- pozri FILO, Elemír 

-f- (Nezistený autor) 

813. Johann Gottfried Herder a jeho filozofia dejín. Stroj., 4 s. 

FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 2-3. 

S 6 O - V/15 

814. J. Stalin: O dialektickom a historickom materializme. Re- 

cenzia. Stroj., 3 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 6-7, 1946, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 1. S 6 O - V/16 

FALTIN, M. 

815. Hmota a jej premeny. Prel. FKa. (Priložené je resumé 

vo francúzštine a francúzsky text štúdie.) Stroj. prekla- 

du, 12 s + Stroj., originálu, 10 s; stroj., 2 s. Neuverejnené 

vo FS. S 6 O - IV/8 

FEJEŠ, Ján 

816. O svete najlepšom nie najlepšom. Prel. Štefan Koperdan. 

Stroj., 10 s + Stroj., 5 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Články, 

č. 1. S 6 O - II/61 

FELBER, Stanislav 

817. Dr. Cyril Dudáš: Hľadanie absolútna. Recenzia. Stroj., 3 s. 

FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 2. 

S 6 O - V/29 
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818. Dr. Ján Rybár: Duša a telo. Recenzia. Stroj., 2 s. FS, 

roč. 5, 1944, rubrika Recenzie, č. 1-2. 

S 6 O - III/43 

819. Existencia. Stroj., 7 s. FS, roč. 5, 1944, rubrika Poznámky 

a diskusie, č. 1-2. S 6 O - III/39 

820. Jaromír Červenka: Friedrich Nietzsche. Recenzia. Stroj., 

2 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - V/28 

821. Metafyzika a prírodné vedy. (Pripojené je resumé v nem- 

čine.) Stroj., 29 s; stroj., 2 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika 

Články, č. 1, 2. S 6 O - II/44 

822. Príčinnosť a slobodná vôľa. Stroj., 4 s. FS, roč. 3, 1942, 

rubrika Poznámky a diskusie, č. 4. S 6 O - II/23 

823. Symbolická logika. (Pripojené je resumé v nemčine a fran- 

cúzštine.) Stroj., 28 s; stroj., 1 s; stroj., 1 s. FS, roč. 3, 

1942, rubrika Články, č. 1, 2. S 6 O - II/60 

FILKORN, Vojtech 

824. Problém formačných pravidiel v n-hodnotovej logike. Stroj., 

18 s + Korektúra, 7 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika Články, 

č. 1-4. S 6 0 - I / 6  

825. Roczniki Uniwersytetu Marii Curie-Sklodowskiej v Lublinie. 

Stroj., 4 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 1-4. S 6 O - I/7 

FILO, Elemír 

826. Carlo Sganzini: Die Einheit der Wissenschaft. Recenzia. 

Rkp., 2 s + Stroj., 3 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, 

č. 3. S 6 O - III/21 
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827. Dominik Pecka: Tvář člověka. Recenzia. Stroj., 4 s. FS, 

roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 2. S 6 O - V/17 

828. Dr. Blahoslav Zbořil: Umění a jeho cíl. Blahoslav Zbořil: 

Umenie a jeho cieľ. Recenzie. Stroj., 4 s. Rkp., 2 s. Ne- 

uverejnené vo FS. S 6 O - V/6 

829. Dr. Gerard Vranken: Der göttliche Konkurs zum freien 

Willensakt des Menschen beim hl. Augustinus. Recenzia. 

Stroj., 2 s. FS, roč. 5, 1944, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - III/52 

830. Dr. Joannes Hessen: Die Geisterströmungen der Gegenwart. 

Recenzia. Stroj., 1 s. FS, roč.2, 1941, rubrika Recenzie, 

č. 4. S 6 O - II/11 

831. Dr. Josef Rudin: Erlebnisdrang, seine psychologische Grund- 

lagen und pädagogische Auswertung. Recenzia. Stroj., 2 s. 

FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - II/37 

832. Erich Haenisch: Mencius und Liu Hiang, zwei Vorkämpfer 

für Moral und Charakter. Recenzia. Stroj., 3 s. FS, roč. 3, 

1942, rubrika Recenzie, č. 4. S 6 O - V/26 

833. Eva von Eckhardt: Kinderseele und Kinderbuch. Recenzia. 

Stroj., 1 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - II/39 

834. Gustav Kafka: Freiheit und Wunder. Recenzia. Stroj., 2 s. 

FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - II/13 

835. Hans Driesch: Selbstbesinnung und Selbsterkenntnis. Re- 

cenzia. Stroj., 1 s. FS, roč. 5, 1944, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - V/27 



836. H.E. Hengstenberg:  Das Band zwischen Gott und Schöpfung. 

Recenzia.   Stroj.,  2   s. FS, roč.5, 1944, rubrika Recenzie, 

č.1-2. S 6 O - III/53 

837. Kurt Schilling: Kant. Persönlichkeit und Werk. Recenzia. 

Stroj., 1 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - V/25 

838. L'Universita cattolica del s. Cuore-Milano: Nel terzo 

centario delia morte di Galileo Galilei. Recenzia. Stroj., 

2 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 2. 

S 6 O - V/20 

839. Marcus Aurelius: Myšlienky k sebe samému. Recenzia. Stroj., 

2 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - V/24 

840. Otto Jansen: Dasein und Wirklichkeit. Recenzia. Stroj., 

1 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - V/18 

841. Paul Simon: Zur natürlichen Gotteserkenntnis. Recenzia. 

Rkp., 1 s. Neuverejnené vo FS. S 6 O - V/37 

842. Peter Lippert: O láske a bolesti. Recenzia. Rkp., ls + 

Stroj., 1 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - III/20 

843. PhDr. Metoděj Habáň: Psychologie. Recenzia. Stroj., 2 s. 

FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - II/10 

844. Reinhold Messner OFM: Schauendes und begriffliches Er- 

kennen nach Duns Skotus. Recenzia. Stroj., 6 s. FS, roč. 4, 

1943, rubrika Recenzie, č. 1. S 6 O - II/52 

167 



845. Rudolf Zocher: Die philosophische Grundlehre. Recenzia. 

Stroj., 2 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - V/22 

846. Sofia Vanni Rovighi: La concezione hegeliana della storia. 

Recenzia. Stroj., 3 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, 

č. 2. S 6 O - V/21 

847. Theodor Haecker: Co je člověk? Recenzia. Stroj., 2 s. 

FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 2. 

S 6 O - III/15 

848. Ulderico Gamba: Il Commento di Roberto Grossatesta al 

"De mystica theologia" del Pseudo-Dionigi Areopagita. 

Recenzia. Stroj., 1 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, 

č. 2. S 6 O - V/19 

849. Univ. prof. Dr. Alexander Spesz: Hranice poznania. Recen- 

zia.   Stroj.,  2   s.   FS,   roč. 2,   1941,  rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - V/23 

850. Začiatok nového obdobia estetiky u nás. Stroj., 2 s. FS, roč. 4, 

1943, rubrika Rozhľady, č. 3. S 6 O - II/27 

FZ. pozri ZAVARSKÝ, Fridrich 

F.Z. pozri ZAVARSKÝ, Fridrich 

GAZOŇ, Július 

851. Egoizmus a altruizmus v národnom hospodárstve. Rkp., 

20 s. Neuverejnené vo FS. S 6 O - IV/18 

GULA, Peter 

852. A. Hirner: Ján Feješ. Rozbor. Stroj., 5 s. FS, roč. 4, 1943, 

rubrika Rozbor kníh, č. 3. S 6 O - II/34 
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853. K 75. narodeninám N.O. Losského. Stroj., 15 s + Korektú- 

ra, 1 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 1. 

S 6 O - IV/20 

854. Nikolaj O. Losskij: Absolútne kritérium pravdy. Recenzia. 

Stroj., 4 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 4. S 6 O - III/68 

855. O knihe Dr. I. Hrušovského Vývin vedeckého myslenia. Stroj., 

23   s.   FS, roč. 4, 1943, rubrika Poznámky a diskusie, č. 2. 

S 6 O - IV/29 

856. Otto Tumlirz: Psychologie. Recenzia. Stroj., 4 s. FS, roč. 

2, 1941, rubrika Recenzie, č. 4. S 6 O - II/8 

857. Vývin vedy a vznik problematiky typu. Stroj., 9 s + Korek- 

túra, 3 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Články, č. 1. 

S 6 O - IV/19 

HIRNER, Alexander 

858. Anton Jurovský: Psychologia. Recenzia. Stroj., 1 s. FS, 

roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 1. S 6 O - III/4 

859. Carlo Antoni: Dallo storicismo alia sociologia. Recenzia. 

Stroj., 1 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - IV/28 

860. Dr. Andrej Melicherčík: Spoločenský spev na Slovensku. 

Recenzia. Stroj., 5 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky 

a recenzie, č. 1. S 6 O - IV/22 

861. Filozofický slovník. Stroj., 2 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika 

Poznámky, č. 1. S 6 O - II/62 

862. Georges   Dwelshauvers:   Synthesa  lidského  myšlení.   Část 
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první.   Recenzia. Stroj., 2 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Re- 

cenzie, č. 1. S 6 0 - III/3 

863. Giovanni Gentile: La filosofia italiana contemporanea. Stroj., 

2 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - IV/27 

864. Gustav Le Bon a teórie davu. (Pripojené je resumé v nem- 

čine, francúzštine a taliančine.) Stroj., 18 s; stroj., 1 s; 

stroj., 1 s; stroj., 1 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Články, č. 4. 

S 6 O - II/4 

865. Horúca oceľ. (Uverejnené pod titulom Slovenské národné 

vyznanie.) Stroj., 3 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Poznámky 

a diskusie, č. 3. S 6 O - III/28 

866. Ideologická orientácia FS. (Uverejnené pod titulom Orien- 

tácia FS. Materiál obsahuje dve verzie príspevku, zlúče- 

ním a úpravou ktorých vznikol uverejnený príspevok.) Stroj., 

3 s; stroj., 2 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Poznámky a disku- 

sie, č. 1. S 6 O - II/48 

867. Igor Hrušovský: Vývin vedeckého myslenia. Recenzia. Stroj., 

3 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - IV/25 

868. K tej istej téme. Stroj., 1 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Poz- 

námky, č. 1. S 6 O - II/64 

869. L.L. Schücking: Sociológia literárneho vkusu. Recenzia. 

Stroj., 7 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 1. S 6 O - IV/21 

870. Logické myslenie. Stroj., 3 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika 

Poznámky a diskusie, č. 4. S 6 O - IV/24 



871. Náhľady organicistov v sociologii. (Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 15 s; stroj., 2 s. FS, roč. 2. 1941, rub- 

rika Články, č. 3. S 6 O - IV/26 

872. Nie subjektivizmus hodnôt. Stroj., 6 s. FS, roč. 4, 1943, 

rubrika Poznámky a diskusie, č. 1. S 6 O - II/49 

873. Niekoľko poznámok k nacionalizmu ako ideologii z hľa- 

diska sociologického. Stroj., 6 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika 

Poznámky a diskusie, č. 3. S 6 O - II/31 

874. O hodnotení a hodnotách. (Pripojené je resumé v nemčine.) 

Stroj., 22 s; stroj., 3 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Články, 

č. 3. S 6 O - III/25 

875. PhDr. Jozef Dieška: Praktická psychologia. Recenzia. Stroj., 

4 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - II/36 

876. Slovenská vlastiveda, sv. I.—II. Stroj., 6 s. FS, roč. 6-7, 

1946, rubrika Kritiky a recenzie, č. 1. 

S 6 O - IV/23 

877. Solennie, orgán Skálnickej spoločnosti v rokoch 1809-1842. 

Stroj., 4 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Rozhľady, č. 4. 

S 6 O - II/20 

878. Súvaha a obzor. Stroj., 6 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Člán- 

ky, č. 1. S 6 O - II/56 

879. Švajčiarska filozofická spoločnosť. Stroj., 2 s. FS, roč. 3, 

1942, rubrika Rozhľady, č. 4. S 6 O - II/21 

880. Univ. prof. Dr. Nikolaj Losskij na Slovenskej univerzite. 

Stroj., 4 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Rozhľady, č. 2. 

S 6 O - III/11 

171 



881. Zpráva o činnosti Filozofického odboru MS. Stroj., 2 s. 

FS, roč. 3, 1942, rubrika Poznámky, č. 2. 

S 6 O - III/13 

H-r. pozri HIRNER, Alexander 

HRUŠOVSKÝ, Igor 

882. Metóda dejín filozofie. Stroj., 10 s. FS, roč. 2, 1941, rubri- 

ka Články, č. 3. S 6 O - IV/31 

883. O knihe "Vývin vedeckého myslenia". Odpoveď Dr. Gulovi. 

Stroj., 20 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Poznámky a diskusie, 

č. 3. S 6 O - II/33 

884. Vývinové faktory antickej filozofie. (Pripojené je resumé 

v nemčine.) Stroj., 13 s; stroj., 2 s. FS, roč. 3, 1942, rubri- 

ka Články, č. 2. S 6 O - III/7 

885. Zákonitosti vývinu. (Pripojené je resumé v nemčine.) Stroj., 

21   s;   stroj.,   2   s.   FS,   roč. 4,   1943,  rubrika Články, č. 3. 

S 6 O - IV/30 

CHLADNÝ-HANOŠ, Maximilián 

886. Dr. Antonius Johannes Šurjanský: De mysterio Verbi incar- 

nati ad mentem Beati Johannis Apostoli libri tres. Recen- 

zia.   Stroj.,  1  s.   FS,  roč. 4,   1943,   rubrika Recenzie, č. 2. 

S 6 O - IV/34 

887. Dr. Cyril Dudáš: Problém rovnosti. Recenzia. Stroj., 4 s 

+ Rkp., 8 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Kri- 

tiky a recenzie, č. 2. S 6 O - IV/7 

888. Dr. phil. Johanna Schmidt: Ethos. Rivista di filosofia neo- 

scolastica, sošity I-IV, 1941. Recenzie. Stroj., 2 s. FS, roč. 

3, 1942, rubrika Recenzie, č. 4. S 6 O - IV/35 
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889. Igor Hrušovský: Francis Bacon a rozkvet anglickej filo- 

zofie. Recenzia. Stroj., 3 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 4. S 6 O - III/69 

890. Kritické poznámky ku knihe Sv. Štúra "Rozprava o živote" 

s hľadiska kresťanskej morálky. Stroj., 24 s + Stroj., 34 s 

+ Korektúra, 5 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Poznámky a dis- 

kusie, č. 2. S 6 0 - IV/5 

891. Okolo filozofie sociologickej školy hospodárskej. Stroj., 

22 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Poznámky a diskusie, 

č. 4. S 6 O - III/61 

892. PhDr. Jozef Dieška: Kritický, či intuitívny realizmus? - 

K sporu o bezprostredné poznanie skutočnosti v súčasnej 

noetike. Stroj., 14 s + Korektúra, 5 s. FS, roč. 6-7, 1946, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 1. S 6 O - IV/36 

893. Svätopluk Štúr: Rozprava o živote. Recenzia prvých troch 

kapitol knihy. Stroj., 14 s + Stroj., 14 s + Rkp., 19 s + Ko- 

rektúra, 4 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 1. S 6 O - IV/33 

894. Zákonitosti vývinu a stupne ich overenia. Stroj., 22 s. FS, 

roč. 5, 1944, rubrika Články, č. 1-2. 

S 6 O - III/36 

-i- pozri DIEŠKA, Jozef 

ILLENČÍK, Vojtech 

895. Metóda rozlišovacej redukcie. (K dvom exemplárom stro- 

jopisu uverejnenej časti štúdie pripojený je strojopis celej 

štúdie.) Stroj., 22 s + Stroj., 22 s + Stroj., 35 s + Korek- 

túra, 6 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Články, č. 1. 

S 6 O - IV/37 
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896. Nová metóda. Stroj., 15 s. FS, roč. 5, 1944, rubrika Člán- 

ky, č. 1-2. S 6 O - III/38 

IVANCSICS, Ján 

897. O jednote mysle a tela. Prel. Elemír Filo. Stroj., 24 s. 

FS, roč. 5, 1944, rubrika Články, č. 1-2. 

S 6 O - III/37 

J.D. pozri DIEŠKA, Jozef 

jd. pozri DIEŠKA, Jozef 

-jd.- pozri DIEŠKA, Jozef 

JUROVSKÝ, Anton 

898. Hermann Glockner: Vom Wesen der deutschen Philosophie. 

Recenzia. Stroj., 2 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, 

č. 2. S 6 O- III/18 

899. Jubilantovi. Stroj., 1 s. FS, roč. 5, 1944, rubrika Články, 

č. 3. S 6 O - III/47 

900. Láska k národu ako duševný zážitok. (Pripojené je resumé 

v nemčine, francúzštine, taliančine.) Stroj., 11 s; stroj., 

1 s; stroj., 2 s; stroj., 1 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Člán- 

ky, č. 1. S 6 O- II/58 

901. Nacionalizmus ako ideologia. (Pripojená je poznámka re- 

daktora.) Stroj., 14 s; stroj., 1 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika 

Poznámky a diskusie, č. 3. S 6 O - II/29 

902. Nový medzinárodný časopis pre psychologiu. Stroj., 1 s. 

FS, roč. 3, 1942, rubrika Rozhľady, č. 2. 

S 6 O - III/12 

903. PhDr. Juraj   Čečetka:   Príručný pedagogický lexikon. Roz- 
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bor.   Stroj.,   4  s. FS, roč. 5, 1944, rubrika Rozbor kníh, č. 

1-2. S 6 O - III/40 

904. Philip Lersch: Das Problem der Vererbung des Seelischen. 

Recenzia. Stroj., 1 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, 

č. 2. S 6 O - III/17 

905. Philip Lersch: Der Aufbau des Charakters. Recenzia. 

Stroj., 3 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č.1. 

S 6 O - II/51a 

906. Psycholog Gemelli v Bratislave. Stroj., 1 s. FS, roč. 4, 

1943, rubrika Poznámky a diskusie, č. 1.        S 6 O - II/47 

KAMMRADT, Friedrich 

907. Hodnotenie náboženského citu u nemeckých romantikov. Prel. 

Ján Škodáček. (Priložený je sprievodný list redakcii FS.) 

Rkp., 82 s; rkp., 1 s. Neuverejnené vo FS. 

S 6 O - IV/38 

KATTOŠ, Karol 

908. Logické axiómy. Rkp., 75 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Člán- 

ky, č. 3, 4. S 6 O - II/5 

KOPEČNÝ, Jozef 

909. A ešte raz len Euklid! Rkp., 9 s + Stroj., 9 s; tlač, 4 s. 

Neuverejnené vo FS. S 6 O - IV/39 

KOREC 

910. Ph.RNDr. Igor Hrušovský: Teória vedy. Recenzia. Rkp., 

5 s. FS, roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - II/7 

KOSŤOV, Peter 

911. Filozofia filozofie. (Pripojené je resumé vo francúzštine.) 

Stroj., 12 s; stroj., 2 s. Neuverejnené vo FS. 

S 6 O - III/76 
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912. Problém duše s hľadiska vitalizmu. Stroj., 12 s + Korek- 

túra, 5 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Články, č.1. 

S 6 O - IV/41 

913. Psychické javy a problémy duše. (Pripojené je resumé 

vo francúzštine.) Stroj., 40 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika 

Články, č. 4. S 6 O - III/60 

KOVÁČ-VARGA, Pavol 

914. Dr. Albert Bazala: Filozofijske studije. Recenzia. Stroj., 

4 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Recenzie, č. 1. 

S 6 O - II/50 

915. Emanuel Rádl: Útěcha z filozofie. Recenzia. Stroj., 4 s + 

Stroj., 4 s + Rkp., 7 s + Korektúra, 2 s. FS, roč. 8, 1947, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 1. S 6 O - IV/43 

916. Ferdinand Kratina: Osobnost. Recenzia. Stroj., 3 s + Ko- 

rektúra, 1 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky a recen- 

zie, č. 1. S 6 0 - IV/42 

917. J.L. Hromádka: Don Quijote české filozofie, Emanuel Rádl. 

Recenzia. Stroj., 5 s. Neuverejnené vo FS. 

S 6 O - IV/9 

918. Univ. doc. Dr. Ferdinand Kratina: Typ a typologie. Recen- 

zia.   Stroj.,   1   s.   FS,  roč. 4,   1943,  rubrika  Recenzie, č. 1. 

S 6 O - II/51 

KRESÁNEK, Jozef 

919. Pohľad na "výraz" v novšej hudobnej estetike, (Pripojené 

je resumé vo francúzštine.) Stroj., 10 s; stroj., 2 s; Ko- 

rektúra, 4 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Články, č. 2. 

S 6 O - IV/40 
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KURSANOV, G.A. 

920. Logické zákony myslenia. Prel. D.T. Stroj., 13 s + Korek- 

túra, 5 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika Články, č. 1-4. 

S 6 O - I/10 

LAURENTZY, Ján 

921. Rozprava o modlárstve filozofie. Prel. Stefan Koperdan. 

Stroj., 7 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Články, č. 2. 

S 6 O - III/9 

LOSSKIJ, Nikolaj Onufrejevič 

922. Kritika filozofických smerov v estetike. Stroj., 21 s. FS, 

roč. 6-7, 1946, rubrika Články, č. 1. S 6 O - II/54 

923. Kritika noetiky R. Carnapa s hľadiska ideálu poznania. 

Stroj., 39 s. FS, roč. 5, 1944, rubrika Články, č. 3. 

S 6 O - III/48 

924. Teodícea Dostojevského. Prel Dr. G. Dronová. (Priložené 

je resumé v nemčine.) Stroj., 18 s; stroj., 1 s. FS, roč. 3, 

1942, rubrika Články, č. 4. S 6 O - II/17 

925. Umenie. Stroj., 8 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Články, 

č. 2-3. S 6 O - II/55 

LYSÝ, František 

926. Filozofický podklad Kollárovej tvorby. (Pripojené je resu- 

mé v nemčine.) Stroj., 13 s; stroj., 2 s. Neuverejnené vo FS. 

S 6 O - III/75 

Ľ.Bš. pozri BAKOŠ, Ľudovít 

/m/. (Nezistený autor) 

927. C.G. Jung: Uber die Psychologie des Unbewussten. Recen- 

zia.   Stroj.,  4  s.   FS,  roč. 4,  1943, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - II/38 
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M.Ch.H. pozri CHLADNÝ-HANOŠ, Maximilián 

M.Ch.-H. pozri CHLADNÝ-HANOŠ, Maximilián 

MIKLEŠ, Ján 

928. Miloslav Okál: Filozof Seneca a Pavol apoštol. Rozbor. 

Stroj.,  8  s.   FS,  roč. 5,  1944, rubrika Rozbor kníh, č. 1-2. 

S 6 O - III/41 

MORANDINI, Fr. 

929. Realizmus bezprostredný a realizmus kritický. Prel. Maxi- 

milián Chladný-Hanoš (M.Ch.H.) Stroj., 21 s + Rkp., 36 s 

+ Korektura,  5   s.   FS,  roč. 8,   1947,  rubrika   Články,  č. 1. 

S 6 O - IV/44 

M.V. (Nezistený autor) 

930. Jean Daujat: L'oeuvre de l'inteligence en physique. Georges 

Politzer: Principes élémentaires de philosophie. Jean Wahl: 

Tableau de la philosophie française. Recenzie. Stroj., 2 s; 

stroj., 1 s; stroj., 1 s. Neuverejnené vo FS. 

S 6 O - III/79 

931. Obsah Filozofického sborníka, roč. 2, 1941. Rkp., 2 s; Stroj., 

2 s. S 6 O -II/2 

932. Obsah Filozofického sborníka, roč. 2, 1941, č. 3. (V slo- 

venčine,   nemčine,   francúzštine,   taliančine.)   Stroj.,  1  s. 

S 6 O - III/33 

933. Obsah Filozofického sborníka, roč. 2, 1941, č. 4. (V sloven- 

čine, nemčine, francúzštine, taliančine.)  Rkp., 2 s - Stroj., 

3 s. S 6 O - II/1 

934. Obsah   Filozofického   sborníka,   roč. 3,   1942,   Stroj.,  4  s. 

S 6 O - II/l5 
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935. Obsah Filozofického sborníka, roč. 3, 1942, č. 1. (V sloven- 

čine, nemčine, francúzštine, taliančine.) Stroj., 4 s. 

S 6 O - II/57 

936. Obsah Filozofického sborníka, roč. 3, 1942, č. 2. (V slo- 

venčine, nemčine, francúzštine, taliančine.) Rkp., 3s + Stroj., 

5 s. S 6 O - III/6 

937. Obsah Filozofického sborníka, roč. 3, 1942, č. 4. (V slo- 

venčine, nemčine, francúzštine.) Stroj., 3 s. 

S 6 O - II/16 

938. Obsah Filozofického sborníka, roč. 4, 1943, č. 1. (V slo- 

venčine,   nemčine,   francúzštine,  taliančine.)   Stroj.,   3  s. 

3 6 O - II/42 

939. Obsah Filozofického sborníka, roč. 5, 1944, č. 1-2. (V slo- 

venčine,   nemčine,   francúzštine,  taliančine.)   Stroj.,   3  s. 

S 6 O - III/35 

OSUSKÝ, Samuel Štefan 

940. Filozofia Ondreja Plachého. Stroj., 16 s + Korektúra, 5 s. 

FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Články, č. 1. 

S 6 O - IV/45 

941. Naše úlohy. Stroj., 4 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 6-7, 1946, 

rubrika   Poznámky a diskusie, č. 1. S 6 O - IV/46 

PAŇÁK, František 

942. Dr. Franjo Šanc: Povijest filozofije, I. dio. Recenzia. 

Stroj., 5 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 4. 

S 6 O - IV/49 

943. Dr. Fr. Šanc: Povijest filozofije, II. dio: Filozofija srednje- 

ga vieka. Recenzia. Stroj., 4 s. Neuverejnené vo FS. 

S 6 O - III/54 
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P.G. pozri GULA, Peter 

P.K. (Nezistený autor) 

944. Dr. Ján Bubán: Psychologia citov. Recenzia. Stroj., 2 s. 

Neuverejnené vo FS. S 6 O - IV/12 

945. M. Novikov: Dejiny biologických teórií. Recenzia. Stroj., 

1  s.   FS,   roč. 6-7,  1946,  rubrika  Kritiky  a recenzie, č. 4. 

S 6 O - III/67 

P.K.V. pozri KOVÁČ-VARGA, Pavol 

POLAKOVIČ, Štefan 

946. A. Guzzo: Sguardi su la filosofia contemporanea. I. Giorda- 

ni: Il messagio sociale dei primi Padri della Chiesa. Re- 

cenzie. Stroj., 1 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 1. 

S 6 O - III/2 

947. Dchuang-Dsi: Das wahre Buch vom südlichen Blütenland. 

Recenzia. Stroj., 1 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, 

č. 2. S 6 O - III/19 

948. F. Amerio: Lineamenti di storia della filosofia. Recenzia. 

Stroj., 1 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 1. 

S 6 O - III/1 

949. Nicolai Hartmann: Der Aufbau der realen Welt. Recenzia. 

Stroj., 1 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Recenzie, č. 3. 

S 6 O - III/22 

950. O kresťanskej filozofii. Stroj., 6 s. FS, roč. 5, 1944, rub- 

rika Rozhľady, č. 3. S 6 O - III/50 

951. Slovenské národné vyznanie. Stroj., 3 s. FS, roč. 3, 1942, 

rubrika Poznámky a diskusie, č. 4. S 6 O - II/24 
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952. Úvod do filozofie pre gymnáziá. Stroj., 8 s. FS, roč. 2, 

1941, rubrika Poznámky, č. 4. S 6 O - II/6 

953. Vyučovanie filozofie na univerzitách. Stroj., 2 s. FS, roč. 2, 

1941, rubrika Poznámky, č. 3. S 6 O - IV/47 

954. Walter Gehl: Der germanische Schicksalsglaube. Sieg- 

fried Blaas: Der Rassegedanke. Recenzie. Stroj., 1 s. FS, 

roč. 2, 1941, rubrika Recenzie, č. 4. S 6 O - II/9 

955. Problematika dialektického materializmu dnes. (Z časopi- 

su "Voprosy filosofiji".) Prel. D.T. Stroj., 10 s + Korek- 

túra, 4 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika Rozhľady, č. 1-4. 

S 6 O - I/11 

-r. pozri HIRNER, Alexander 

R. pozri DIEŠKA, Jozef 

r. (Nezistený autor) 

956. Anton Jurovský: Vodcovstvo a vodcovská osobnosť. Recen- 

zia.   Stroj.,   3  s.   FS,   roč. 4,   1943, rubrika Recenzie, č. 2. 

S 6 O - V/31 

-r- (v zborníku) (Nezistený autor) 

957. Dr. Miloslav Skácel, Dr. Jan Skácel: Základy vědecké filo- 

sofie. Recenzia. Stroj., 5 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 2-3. S 6 O - III/57 

r. (Nezistený autor) 

958. Filozofia na katolíckej univerzite SC v Miláne. Stroj., 3 s. 

FS, roč. 4, 1943, rubrika Rozhľady, č. 2. 

S 6 O - V/30 

959. František   Šanc   S.J.:    Dejiny  filozofie.   Filozofia  starých 
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Grékov   a  Rimanov.   Recenzia.   Stroj.,   3   s.   FS,  roč. 6-7, 

1946, rubrika Kritiky a recenzie, č. 4. 

S 6 O - III/66 

960. Gottfried Wilhelm Leibnitz vo svetle marxistickej filozo- 

fie (1646-1946). Stroj., 5 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika 

Rozhľady, č. 4. S 6 O - III/62 

961. Igor Hrušovský: Kritika intuitívneho realizmu. Recenzia. 

Stroj., 4 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 1. S 6 O - IV/32 

962. Jiřina Popelová: Studie o současné české filosofii. Recenzia. 

Stroj., 4 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 4. S 6 O - III/70 

963. Na okraj nových vedeckých časopisov MS. Stroj., 3 s. FS, 

roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 4. 

S 6 O - III/65 

-r- (v zborníku) (Nezistený autor) 

964. Nikolaj O. Losskij: Podmienky dokonalého dobra. Recenzia. 

Stroj., 6 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 2-3. S 6 O - III/56 

-r- (Nezistený autor) 

965. N. Losskij: Odpoveď Dr. I. Hrušovskému na jeho kritiku 

intuitívneho realizmu. Recenzia. Stroj., 1 s + Korektúra, 

1  s.   FS,  roč. 6-7,   1946,   rubrika  Kritiky  a  recenzie, č. 1. 

S 6 O - V/33 

r. (Nezistený autor) 

966. N.O. Losskij a "tomistická syntéza". Stroj., 6 s. FS, roč. 

6-7, 1946, rubrika Poznámky a diskusie, č. 2-3. 

S 6 O - V/32 
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967. Spomienka na Vladimíra Sergejeviča Solovieva. Stroj., 2 s. 

FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 4. 

S 6 O - III/63 

968. Th. Dr. Mg.Ph.DRS. Joseph Papin: Doctrina de bono perfecto 

eiusque in systemate N.O. Losskij personalistico applicatio. 

Recenzia. Stroj., 2 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Kritiky 

a recenzie, č. 4. S 6 O - III/73 

R. (Nezistený autor) 

969. Zpráva o rokovaniach Filozofického odboru MS na valnom 

zhromaždení.... 12. nov. 1948... Stroj., 1 s. FS, roč. 9, 1948, 

rubrika Rozhľady, č. 1-4. S 6 O - I/12 

RAJČANI, Juraj 

970. Umenie správne filozofovať. (§ III. O múdrosti.) Prel. Ľ. 

Bakoš. Stroj., 8   s.   FS,   roč. 4,   1943, rubrika Články, č. 3. 

S 6 O - II/25 

REDAKCIA 

971. Pokračujeme... Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 6-7, 

1946, úvodník, č. 1. S 6 O - V/43 

972. Reorganizácia a valné zhromaždenie FOMS v Turč. Sv. 

Martine 23.10.1945. Stroj., 4 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 

6-7, 1946, rubrika Rozhľady, č. 1. S 6 O - V/40 

RYBÁR, Ján 

973. Idea "bogočlovečestva" u Vladimíra Solovieva. Stroj., 22 s. 

FS, roč. 6-7, 1946, rubrika Články, č. 4. 

S 6 O - III/59 

S.F. pozri FELBER, Stanislav 

SIRÁCKY, Andrej 

974. Noetické základy a historické opodstatnenie kultúry a mrav- 
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nosti. Stroj., 10 s + Korektúra, 4 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika 

Články, č. 1-4. S 6 O - I/13 

STEIGEL, Michal 

975. Fragment o syntéze vnemov. Prel. Ľ. Bakoš. Stroj., 10 s. 

FS, roč. 3, 1942, rubrika Články, č. 4. 

S 6 O - II/19 

SZENTIVÁNYI, Martin 

976. Krátka a podivuhodná metóda v metafyzike. Stroj., 18 s. 

FS, roč. 4, 1943, rubrika Články, č. 2. 

S 6 O - V/39 

Š. K. pozri DIEŠKA, Jozef 

-šk- pozri DIEŠKA, Jozef 

-ška. pozri DIEŠKA, Jozef 

šp. pozri POLAKOVIČ, Štefan 

ŠTEFÁNEK, Anton 

977. Genetický a sociálny vznik slovenskej inteligencie. (Pri- 

pojené je resumé v nemčine, francúzštine, taliančine.) 

Stroj., 7 s; stroj., 1 s; stroj., 1 s; stroj., 1 s. FS, roč. 3, 

1942, rubrika Články, č. 1. S 6 O - II/59 

ŠTEFÁNIK, Jozef 

978. Blahoslav Zbořil: Umenie a jeho cieľ. Rozbor. Stroj., 7 s. 

FS, roč. 5, 1944, rubrika Rozbor kníh, č. 1-2. 

S 6 O - III/42 

ŠULEK, Gašpar M. 

979. Pokus o nový dôkaz jestvovania Boha. Prel. -eo-. Stroj., 

21 s. FS, roč. 3, 1942, rubrika Články, č. 3. 

S 6 O - III/26 

184 



ŠURJANSKÝ, A.J, 

980. A. Guggenberger: Der Menschengeist und das Sein. Recen- 

zia.   Stroj.,   3   s.   FS,  roč. 4,  1943, rubrika Recenzie, č. 4 

S 6 O - II/53 

981. Bytostná tvár súcna. (Pripojené je resumé v nemčine, 

sprievodný list a text neupravenej prvej časti.) Stroj., 

79 s; stroj., 2 s; stroj., 22 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Člán- 

ky, č. 1, 2, 4; roč. 5, 1944, rubrika Články, č. 1. 

S 6 O - II/43 

982. Filozofický slovník. Stroj., 10 s + Korektúra, 3 s. FS, roč. 

8, 1947, rubrika Poznámky a diskusie, č. 2. 

S 6 O - IV/4 

983. Národovectvo ako súčiastka svetového náhľadu. Stroj., 15 s. 

FS, roč. 4, 1943, rubrika Poznámky a diskusie, č. 3. 

S 6 O - II/30 

984. Št. Polakovič: O pojem filozofie. Recenzia. Stroj., 4 s. 

FS, roč. 5, 1944, rubrika Recenzie, č. 3. S 6 O - III/51 

TERRAY, Elemír 

985. Kritika Schopenhauerovej etiky s hľadiska ideálu mravnos- 

ti.   (Pripojené   je  resumé  vo francúzštine.)   Stroj., 20 s + 

Korektúra, 7 s; stroj., 2 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Člán- 

ky, č. 2. S 6 O - V/l 

TOPOĽSKÝ, Michal 

986. Dejiny   objektu.    B)    Prax  a   metódy  praxe.   (Druhá   časť 

príspevku.)   Stroj., 20 s + Korektúra, 6 s. FS, roč. 9, 1948, 

rubrika Články, č. 1-4. S 6 O - I/16 

987. I.M. Bocheński: Europäische Philosophie der Gegenwart. 

Recenzia. Stroj., 7 s + Korektúra, 3 s. FS, roč. 9, 1948, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 1-4. S 6 O - I/1 
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988. Intelekt a prax. Stroj., 6 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika Roz- 

hľady, č. 1-4. S 6 O - I/15 

989. P.A. Sorokin: Krise našeho věku. Recenzia. Stroj., 4 s + 

Korektúra, 2 s. FS, roč. 9, 1948, rubrika Kritiky a recen- 

zie, č. 1-4. S 6 O- I/14 

990. Sovietsky filozofický časopis "Voprosy filosofije". Stroj., 

2   s.   FS,   roč. 9,  1948,   rubrika  Kritiky  a recenzie, č. 1-4. 

S 6 O - I/17 

T.P. (Nezistený autor) 

991. Karl Pintschovius: Die psychologische Diagnose. Recenzia. 

Stroj.,   3   s.   FS,   roč. 5,   1944,  rubrika  Recenzie,  č. 1-2. 

S 6 O - III/44 

992. Valné zhromaždenie FOMS v Turč. Sv. Martine 21.X.1946. 

Stroj., 1 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Roz- 

hľady, č. 1. S 6 O - IV/3 

VÁROSS, Marián 

993. Povaha hodnôt:. Stroj., 11 s. FS, roč. 6-7, 1946, rubrika 

Články, č. 2-3. S 6 O - V/2 

vš (Nezistený autor) 

994. Carlo Giacon S.J.: La Seconda Scolastica. I. vol. Recenzia. 

Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Kriti- 

ky a recenzie, č. 2. S 6 O - V/34 

995. Étienne Gilson: Le Thomisme. Recenzia. Stroj., 3 s + Ko- 

rektúra, 1 s. FS, roč. 8, 1947, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 2. S 6 O - V/35 

996. Michele Federico Sciacca: Il problema di Dio a della re- 

ligione nella filosofia attuale. Recenzia. Stroj., 2 s + Ko- 

rektúra, 1 s. Neuverejnené vo FS. S 6 O - V/36 
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997. Vynikajúci činiteľ marxizmu-leninizmu - mŕtvy. (A.A. Žda- 

nov.) Z časopisu "Boľševik" prel. D.T. Stroj., 11 s + Ko- 

rektúra,   4  s.   FS,  roč. 9,   1948, rubrika Rozhľady, č. 1-4. 

S 6 O - I/18 

-ý- (v zborníku) (Nezistený autor) 

998. Dr. Ján Bubán: Filozofia slobody. Recenzia. Stroj., 6 s. 

FS,   roč. 6-7,   1946,   rubrika   Kritiky   a  recenzie,   č. 2-3. 

S 6 O - III/55 

ZARIČŇÁKOVÁ, G. 

999. K otázke slovenskej filozofickej terminologie. Stroj., 5 s. 

Neuverejnené vo FS. S 6 O - V/3 

ZAVARSKÝ, Ernest 

1000. Dr. Vojtech Tuka:  Die Rechtsysteme. Rozbor. Stroj., 7 s. 

FS, roč. 3, 1942, rubrika Rozbor kníh, č. 3. 

S 6 O - III/30 

ZAVARSKÝ, Fridrich 

1001. Johannes Mewaldt: Hellenische Weltanschaung. Recenzia. 

Stroj.,   1   s.   FS,   roč. 5,  1944,  rubrika  Recenzie,  č. 1-2. 

S 6 O - III/45 

1002. Odpoveď k článku P. Kopečného. Stroj., 3 s. Neuverejnené 

vo FS. S 6 O - V/5 

1003. O priestore. Stroj., 9 s. FS, roč. 4, 1943, rubrika Poznám- 

ky a diskusie, č. 4. S 6 O - V/4 

1004. Wilhelm Ackermann: Ein System der typischen Logik I. 

Recenzia. Stroj., 1 s. Neuverejnené vo FS. 

S 6 O - III/46 

1005. Z filozofického života v Nemecku. Stroj., 2 s. FS, roč. 4, 

1943, rubrika Rozhľady, č. 1. S 6 O -II/46 
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ŽATKO, Anton 

1006. Geocentrická predstava kozmu na trnavskej univerzite o sto 

rokov po smrti Galilea Galileiho. (Podľa prednášok z "par- 

tikulárnej" fyziky od Adama Kereskényiho.) Stroj., 22 s. 

Neuverejnené vo FS. S 6 O - III/74 



HISTORICKÝ SBORNÍK (HS) 

č. 1007 - 1166 



ADAMOVIČ, Štefan 

1007. Ethey Gyula: A csejthei uradalom élete. Recenzia. Stroj., 

1 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, č. 3-4. 

S 6 K - I/1 

1008. K počiatkom reformácie v Novohrade. Stroj., 28 s. HS, 

roč. 5, 1947, rubrika Články, č. 2. S 6 K - I/2 

BARÁT, Marcel 

1009. Jozef Špirko: Cirkevné dejiny. Recenzia. Stroj., 8 s. HS, 

roč. 2, 1944, rubrika Literatúra, č. 1. S 6 K - I/5 

Bk. pozri BOKES, František 

BOJSA, Jozef 

1010. Historické začiatky Radvane nad Hronom. Stroj., 8 s. HS, 

roč. 2, 1944, rubrika Štúdie, č. 1. S 6 K - I/14 

BOKES, František 

1011. André Rónai: Tableau etnique du Bassin des Carpates. 

Recenzia. Stroj., 3 s + Korektúra, 1 s. HS, roč. 1, 1943, 

rubrika Literatúra, č. 2. S 6 K - II/5 

1012. Baráth Tibor: Magyar történet. Recenzia. Stroj., 3 s. 

Michael Schwartz: Untersuchungen über das mährisch-slo- 

wakische Staatswesen des 9. Jahrhunderts. Recenzia. Stroj., 

2 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Literatúra, č. 1. 

S 6 K - I/15 

1013. Deutschtumsfragen im Nordkarpatenraum. Referát. Stroj., 

2 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Zprávy, č. 2. 

S 6 K - I/16 

1014. Dr. Ján Balko: Bryndziarsky priemysel na Slovensku. Re- 

cenzia. Stroj., 1 s. Neuverejnené v HS. 

S 6 K - I/7 
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1015. Eperjessy, K.: A magyar falutörténet kutatása. Recenzia. 

Stroj., 1 s + Korektúra, 1 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Zprá- 

vy, č. 1. SG K - I/18 

1016. Fr. Říkovský: Základy k sídelnímu zeměpisu Česko-Slo- 

venska. Recenzia. Stroj., 1 s. Neuverejnené v HS. 

S 6 K - I/8 

1017. Karpatenland, roč. 12, č. 1-4. Referát. Stroj., 2 s + Korek- 

túra, 2 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Zprávy, č. 1. 

S 6 K - I/19 

1018. Karpatenland, roč, 13. Referát Stroj., 2 s. HS, roč. 1, 1943, 

rubrika Literatúra, č. 2 S 6 K - I/10 

1019. K dohode V. Paulínyho-Tótha s.  J.N. Bobulom. Stroj., 19 s 

+ Korektúra,   6   s.  HS,  roč.1,  1943,   rubrika  Štúdie,  č. l. 

S 6 K- I/20 

1020. K. Horálek: Z nového bádání o otázce cyrilometodějské. 

Informácia. Stroj., 1 s. HS, roč.1 1943, rubrika Zprávy, 

č. 2. S 6 K - I/9 

1021. Kovács Lajos: Az érsekprímások alkotásai Pozsonyban. 

Recenzia. Stroj., 3 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Zprávy, 

č.2. S 6 K-I/11 

1022. K pokusu o slovenskú mapu Uhorska r. 1868. Stroj., 3 s 

+ Korektúra,   2   s.   HS,  roč. 1,   1943,  rubrika  Štúdie,   č. 2. 

S 6 K - I/21 

1023. Revue d'histoire compareé. Referát. Stroj., 1 s. HS, roč. 

2, 1944, rubrika  Zprávy, č. 1. S 6 K - I/24 

1024. Slovensko a Slováci v Kalmárovej maďarskej geopolitike. 

(Uverejnené pod titulom D. Kalmár Gusztáv:   Magyar geo- 
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politika.)  Recenzia, Stroj., 6 s + Korektúra, 2 s. HS, roč. 

1, 1943, rubrika Literatúra, č. 2. S 6 K - II/6 

1025. Südostforschungen, roč. VII. (1942). Recenzia. Stroj., 6 s. 

HS, roč. 1, 1943, rubrika Literatúra, č. 4. 

S 6 K - I/26 

1026. Századok LXVI (1942). Recenzia. Stroj., 1 s. HS, roč. 1, 

1943, rubrika Zprávy, č. 2. S 6 K - I/12 

1027. Štefan Poliaček: Organizácia cestnej služby na Slovensku. 

Recenzia. Stroj., 2 s. HS, roč. 1. 1943, rubrika Literatúra, 

č. 3. S 6 K - I/13 

1028. Václav Richter: O středověké architektuře na Moravě. 

Recenzia. Stroj., 3 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Literatúra, 

č. 2. S 6 K - I/27 

1029. Výber článkov Daniela G. Licharda. Poctivé tovarišstvo 

cis. kráľ. továrne v Hronci, zal. roku 1853. Recenzie. 

Stroj., 2 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Zprávy, č. 1. 

S 6 K - I/29 

1030. Vývin predstáv o slovenskom území v 19. storočí. Stroj., 

52 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Štúdie, č. 2. 

S 6 K - I/30 

1031. Vývin predstáv o slovenskom území v 19. storočí. (Korek- 

túra práce s 2 sprievodnými listami. Prílohy, doplnky a 

resumé v ruštine ku knižnému vydaniu, ktoré vyšlo roku 

1945 v edícii Spisy Historického odboru Matice slovenskej, 

zv. 7.) Korektúra, 32 s. Stroj., 2 s (listy). Stroj., príloh 

a doplnkov, 97 s. Rkp. resumé, 4 s. Korektúra, 2 s. Kres- 

by mapiek, 5 s. S 6 K - I/31 
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BOKES, František - JANKOVIČ, Vendelín - POLLA, Belo 

1032. Bibliografia slovenskej histórie za roky 1939-1941. Stroj., 

136 s + Korektúra, 38 s. HS, roč. l, 1943, č. 4. 

S 6 K - II/45 

BOKESOVÁ, M. 

1033. Revue d'histoire compareé. (Uverejnený bol skrátený prís- 

pevok.) Recenzia. Stroj., 4 s. HS, roč.4, 1946, rubrika 

Zprávy, č. 3-4. S 6 K - I/32 

1034. Revue d'histoire compareé. Recenzia. Stroj., 5 s. HS, 

roč. l, 1943, rubrika Literatúra, č. 3. 

S 6 K - I/33 

bp. pozri POLLA, Belo 

BYSTRÍK, Ján 

1035. K štúdiu Ľudovíta Štúra v Nemecku. Stroj., 6 s. HS, roč. 

5, 1947, rubrika Drobné príspevky, č. 2. 

S 6 K - I/35 

CINCÍK, Jozef 

1036. Garas Klára: Kracker János Lukács 1717-1779. Recenzia 

Stroj.,   4   s.   HS,   roč. l,   1943,   rubrika  Literatúra,  č. l. 

S 6 K - I/36 

1037. Nástenné a klenbové maľby býv. jezuitského kostola v Tren- 

číne 1712-1713. (V zborníku: Stenové a klenbové...) Stroj., 

24 s + Korektúra, 5 s. HS, roč. l, 1943, rubrika Štúdie, 

č. 1. S 6 K - I/39 

1038. Rapaics Raymund: Magyar Kertek. Recenzia. Stroj., 7 s. 

HS, roč. l, 1943, rubrika Literatúra, č. 3. 

S 6 K - I/44 
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1039. Sborník Slov. nár. múzea. Recenzia. Stroj., 5 s. HS, roč. 2, 

1944, rubrika Literatúra, č. 1. S 6 K - I/41 

1040. Slovenskí panovníci na známkach. Stroj., 3 s + Stroj., 

4 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Zprávy, č. 1. 

S 6 K - I/43 

1041. Zádor Anna - Rados Jenö: A Klasszicismus épitészete 

Magyarországon. Recenzia. Stroj., 6 s. HS, roč. 2, 1944, 

rubrika Literatúra, č. 1. S 6 K - I/46 

cr pozri JANKOVIČ, Vendelín 

cr. pozri JANKOVIČ, Vendelín 

ČULEN, Ladislav 

1042. Habáni na Západnom Slovensku. (torzo.) Stroj., 26 s. HS, 

roč. 3, 1945, rubrika Články, č. 1-4. S 6 K - I/49 

DANIŠOVIČ, Stanislav 

1043. Konštitúcie Fabiána Igala z r. 1454. Rkp., stroj., 61 s. HS, 

roč. 2, 1944, rubrika Články, č. 4. S 6 K - I/50 

DECKER, Viliam 

1044. J.J. Filip: Dějiny papíru. Recenzia. Stroj., 3 s. HS, roč. 5, 

1947, rubrika Literatúra, č. 2. S 6 K - I/51 

DEKAN, Ján T. 

1045. J. Filip: Počátky slovanského osídlení v Československu. 

Recenzia. Stroj., 6 s. HS, roč. 4, 1945, rubrika Literatú- 

ra, č. 3-4. S 6 K - I/52 

1046. Lužická popoľnicová kultúra - kto boli jej tvorcovia? (Re- 

ferát o prednáške univ. prof. dr. V. Ondroucha.) Stroj. 3 s. 

HS, roč. 5, 1947, rubrika  Zprávy, č. 1. S 6 K - III/33 

195 



DUBAY, D.A. 

1047. M. Matunák: Cirkevné dejiny slobodného a hlavného banského 

mesta a okolia Kremnice. Recenzia. Stroj., 16 s. Neuve- 

rejnené v HS. S 6 K - I/53 

(fh) pozri HRUŠOVSKÝ, František 

Fr. (Nezistený autor) 

1048. Univ. doc. Dr. Alexander V. Isačenko: Jazyk a pôvod Frizin- 

ských pamiatok. Recenzia. Stroj., 2 s. HS, roč. 2, 1944, rub- 

rika Literatúra, č. 1. S 6 K - II/3 

Fr. Bk. pozri BOKES, František 

GÁČOVÁ, Alžbeta 

1049. Pôvod ustanovizne šoltýstva na Slovensku. Stroj., 29 s + 

Korektúra,   10   s.   HS, roč. 3, 1945, rubrika Články, č. 1-4. 

S 6 K - II/8 

GAJDOŠ, Vševlad J. 

1050. Historické pozadie slovenských rukopisných textov v latin- 

skej liturgickej knihe zo 16. storočia. Stroj., 33 s. HS, roč. 

4, 1946, rubrika Drobné príspevky, č. 2. 

S 6 K - II/9 

1051. Ján Ujlaky nebol František Ujlaky. Stroj., 3 s. HS, roč. 5, 

1947, rubrika Drobné príspevky, č. 2. S 6 K - II/10 

GLEIMAN-FRNDÁK, Ján 

1052. Revúca a Jelšava v rokoch 1848-1849. Stroj. štúdie, 61 s 

+ Korektúra, 18 s. Stroj. dvoch listov, 2 s. HS, roč. 4, 1946, 

rubrika Články, č. 3-4. S 6 K - II/7 

HAJDUKEVIČ, T.G. 

1053. História ako film výjavov evolučnej sily. Stroj., 12 s. HS, roč. 

4, 1946, rubrika Články, č. 1. S 6 K - II/17 
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HANDZO, C.J. 

1054. Archív revolučného vysielača. Stroj., 1 s. Neuverejnené 

v HS. S 6 K- II/18 

HODÁL, Juraj 

1055. Pôvod, sídla a hodnosť predkov rodu Hunt - Pázmány. 

Stroj., 3 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Články, č. 2. 

S 6 K -II/19 

1056. Včlenenie sa starých Maďarov do staroslovenského spolo- 

čenského zriadenia. Korektúra, 10 s. HS, roč. 4, 1946, 

rubrika Články, č. 3-4. S 6 K - II/19a 

HOUDEK, Fedor 

1057. Obchodná spoločnosť v Ratkovej. r. 1814. Stroj., 4 s, HS, 

roč. 4, 1946, rubrika Pramene, č. 1. S 6 K - II/26 

1058. Z minulosti Liptova. Stroj., 1 s. HS, roč. 5, 1947, rubrika 

Drobné príspevky, č. 1. S 6 K - II/27 

HOUDEK, Ivan 

1059. Horolezectvo v Tatrách v XVII. storočí. Stroj., 10 s. HS, 

roč. 4, 1946, rubrika Drobné príspevky, č. 1. 

S 6 K - II/25 

HRUŠOVSKÝ, František 

1060. Csapodi Csaba: Szabadosok (libertini) 1514-1848. Referát. 

Stroj., 3 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Zprávy, č. 2. 

S 6 K - I/l6a 

1061. Časopis Kultúra v XV. ročníku (1943)... V prvom ročníku 

časopisu Náš národ (1943)... Stroj., 4 s. HS, roč. 1, 1943, 

č. 4. S 6 K - II/43 

1062. Dr. Anton Harčar: Historický význam protireformácie v Ko- 

šiciach   r. 1604.   Recenzia.    Stroj.,   1   s.   HS,   roč. 1,   1943 

rubrika Literatúra, č. 1. S 6 K - II/30 
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1063. Fallenbüchl Ferenc: A rabváltó trinitárius szerzetesek 

Magyarországon. Referát. Stroj., 2 s. HS, roč. 1, 1943, 

rubrika Zprávy, č. 1. S 6 K - II/31 

1064. Ivan Houdek: Cechovníctvo na Slovensku. Recenzia. Rkp., 

2   s  + Stroj.,  1  s.   HS,   roč. 1,  1943,  rubrika Zprávy, č. l. 

S 6 K -II/1 

1065. Ján Pöstényi: Slovenský národný život v Trnave v rokoch 

1488-1820. Recenzia. Stroj., 2 s. HS, roč. l, 1943, rubrika 

Literatura, č. 2. S 6 K -II/2 

1066. Ján Vencko: Z dejín okolia Spišského hradu. Recenzia. 

Stroj., 1 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Zprávy, č. 1. 

S 6 K - II/35

 

1067. O práci univ. prof. Dr. Jána Stanislava Slovienska liturgia 

na Slovensku a sídlo Metodovo a Gorazdovo... Poznámka. 

Stroj., 3 s + Rkp., 2 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Zprávy, 

č. 1. S 6 K - II/33 

1068. PhDr. Ján Št, Šikura: Miestopisné dejiny Turca. Recenzia. 

Stroj.,   3   s.   HS,    roč. 2,   1944,  rubrika   Literatúra,   č. l. 

S 6 K - II/34 

1069. Sborník Muzeálnej slovenskej spoločnosti, ročník XXXIV.- 

XXXV, (1940-1941). Historia Slovaca. Ročník I.-II. (1940- 

1941). Referáty. Stroj., 6 s. HS. roč. l, 1943, rubrika Zprá- 

vy, č. 3. S 6 K- II/36 

HÚŠČAVA, Alexander 

1070. Zemianska rodina z Okoličného. Korektúra, 11 s. HS, roč. 

1, 1943, rubrika Štúdie, č. 2, S 6 K - III/71 

JANKOVIČ, Vendelín 

1071. Banská    Štiavnica    v    XVI. storočí.    Stroj.,     26 s   + Ko- 
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rektúry,   8 s.   HS,   roč. 1,    1943,    rubrika    Štúdie,    č. 3. 

S 6 K - II/44 

1072. Boris Bálent: Banskobystrické púťové tlače. Recenzia. 

Stroj.,   2   s.   HS,   roč. 5,  1947,  rubrika  Literatúra,  č. 2. 

S 6 K - II/46 

1073. Celestín Lepáček: Benčičov preklad Pazmányovho Hode- 

gusa. (Uverejnený bol druhý, rozšírený príspevok.) Recen- 

zia. Stroj., 3 s + Stroj., 4 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Li- 

teratúra, č. 4. S 6 K - II/47 

1074. Daniel Rapant: Slovenský prestolný prosbopis z roku 1842. 

Recenzia. Stroj., 11 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Literatúra, 

č. 3. S 6 K – II/48 

1075. Dva maďarské časopisy pre cirkevné dejiny. Recenzia. 

Stroj.,   20   s.   HS,  roč. 3, 1945, rubrika Literatúra, č. 1-4. 

S 6 K - II/49 

1076. Imrich Kotvan:   Juraj Fándly (1750-1811). Recenzia. Stroj., 

2 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, č. 1. 

S 6 K - I/47 

1077. Ján M. Petrík: Dejiny slovenských evanjelických a.v. slu- 

žieb Božích. Recenzia. Stroj., 5 s. HS, roč. 5, 1947, rub- 

rika Literatúra, č. 1. S 6 K - II/51 

1078. Ján Rekem: Z kultúrnych dejín trenčianskeho Považia. 

Ján Rekem: Štefan Dubniczay a jeho doba. Recenzie. Stroj., 

3 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Literatúra, č. 3. 

S 6 K - I/48 

1079. Jozef Šátek: Náboženské dejiny v Skalici od reformácie 

do jozefinizmu. Recenzia. Stroj., 4 s. HS, roč. 4, 1946, 

rubrika Literatúra, č. 2. S 6 K - II/60 
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1080. Konštantín Čulen: Karol Salva. Recenzia. Stroj., 2 s. HS, 

roč. 1, 1943, rubrika Literatúra, č. 2. 

S 6 K - II/53 

1081. Ľudovít Szimonidesz: Či bolo galejné otroctvo zákonitým 

trestom. Recenzia. Stroj., 6 s. HS, roč. 5, 1947, rubrika 

Literatúra, č. 1. S 6 K - II/54 

1082. Miklós Ödön: A magyar protestáns egyházalkotmány kiala- 

kulása a reformácio századában. Recenzia. Stroj., 6 s. HS, 

roč. 1, 1943, rubrika Literatúra, č. 2. 

S 6 K - II/55 

1083. Nemecké bádanie o slovenských dejinách v rokoch 1938-1945. 

Stroj.,   95  s.   HS,  roč. 3, 1945, rubrika Literatúra, č. 1-4. 

S 6 K - V/6 

1084. Niekoľko dokumentov k poznaniu života Juraja Fándlyho. 

Stroj., 15 s + Korektúra, 4 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika 

Pramene, č. 3-4. S 6 K - II/56 

1085. Slovenský formulár písomností a prísah pre potrebu de- 

dinského notára z roku 1803. Stroj., 36 s. HS, roč. 4, 1946, 

rubrika Pramene, č. 2. S 6 K - II/58 

1086. Spišský kňazský seminár v minulosti a prítomnosti. Re- 

cenzia. Stroj., 5 s. HS, roč.l, 1943, rubrika Literatúra, 

č. 4. S 6 K - II/59 

1087. Štefan Drozd: K počiatkom Diela detinstva Ježišovho na Slo- 

vensku. Recenzia. Stroj., 3 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika 

Literatúra, č. 4. S 6 K - II/61 

1088. Založenie Slovenskej historickej Spoločnosti. Stroj., 2 s. 

HS, roč. 4, 1946, rubrika Zprávy, č. 1. 

S 6 K - II/62 
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JANKOVIČ, Vendelín - BOKES, František - POLLA, Belo 

1089. Bibliografia slovenskej histórie za roky 1939-1941. Stroj., 

136 s + Korektúra, 38 s. HS, roč. 1, 1943, č. 4. 

S 6 K -II/45 

JANŠÁK, Štefan 

1090. Národ vo vlastnom štáte. Stroj., 15 s. HS, roč. 5, 1947, rub- 

rika Články, č. 1. S 6 K - III/1 

1091. Zásady môjho sídlištne-archeologického výskumu. Stroj., 

20 s. HS, roč. 5, 1947, rubrika Články, č. 2. 

S 6 K - III/2 

J.D. (Nezistený autor) 

1092. Medzinárodný filozofický kongres v Ríme 15.-20.XI.1946. 

Stroj., 2 s. HS, roč. 5, 1947, rubrika Zprávy, č. 1. 

S 6 K - III/3 

KAVULJAK, Andrej 

1093. Historický vývin hospodárstva na území Lietavského hradu. 

Korektúra,   10   s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Články, č. 3-4. 

S 6 K - III/10a 

1094. Július Barták: Vývin lesníckeho školstva na Slovensku 

v rámci lesnohospodárskych pomerov. Recenzia. Stroj., 2 s. 

+ Korektúra 1 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Literatúra, č. 1. 

S 6 K - III/11 

1095. Staré pozemkové miery. Stroj., 21 s + Korektúra, 5 s. 

HS, roč. 1, 1943, rubrika Štúdie, č. 1. 

S 6 K - III/12 

KISZELY, Karol 

1096. Ako vzniklo Čaplovičovo dielo "Gemälde von Ungern"? 

Stroj., 5 s. HS, roč. 2, 1944, č. 1. S 6 K - III/13 
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1097. Gašpar Fejérpataky a jeho národné krédo. Stroj., 2 s. HS, 

roč. 4, 1946, rubrika Pramene, č. 1. S 6 K - II/11 

K.K. pozri KISZELY, Karol 

KLIMAN, Andrej 

1098. Kanonická vizitácia vo Zvolenskej stolici r. 1634. Stroj., 

14 s + Korektúra, 4 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Pramene, 

č. 3-4. S 6 K-III/14 

1099. Maďarizácia v zápiskoch Jozefa Fukasa. Stroj., 18 s. HS, 

roč. 5, 1947, rubrika Drobné príspevky, č. 2. 

S 6 K -III/15 

KRESÁNEK, Jozef 

1100. PhDr. František Zagiba: Dejiny slovenskej hudby. Recenzia. 

Stroj.,   8   s.   HS,   roč. 1,   1943,  rubrika  Literatúra,  č. 3. 

S 6 K - III/18 

-la. pozri POLLA, Belo 

LACKO, Michal 

1101. Niektoré geoonomastiká Slovenska v novom osvetlení. Stroj., 

4 s. HS, roč.2, 1944, rubrika Zprávy, č. 1. 

S 6 K - III/20 

(M) (Nezistený autor) 

1102. Holub, József: A magyar alkotmánytörténelem vázlata. Re- 

cenzia. Stroj., 2 s. HS, roč. 5, 1947, rubrika Zprávy, č. 2. 

S 6 K - II/24 

M. (Nezistený autor) 

1103. Z historickej literatúry poľskej. Stroj., 1 s. HS, roč. 5, 

1947, rubrika Zprávy, č. 2. S 6 K - V/16 
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MARKOV, J. 

1104. Z   ruskej  historickej   literatúry,   Stroj.,  2   s.   HS,  roč. 5, 

1947, rubrika Zprávy, č. 2. S 6 K - V/18 

MARTINKA, J. 

1105. Pohraničná hrádza -čers- dávnych Slovákov. Stroj., 34 s, 

3 ob. prílohy.   HS,  roč. 4,  1946,   rubrika  Literatúra,  č. 1. 

S 6 K - III/22 

1106. Obálka.   Historický   sborník,   roč. 2,   1944, č. 2, Rkp., 5 s. 

S 6 K - III/26 

1107. Obálka.   Historický   sborník,  roč. 2,   1944,   č. 1.   Tlač, 1 s, 

rkp., 2 s. S 6 K - III/27 

1108. Obálky.   Historický    sborník,   roč. 2,   1944,   č. 1,   4.   Rkp., 

  tlač, 6 s. S 6 K - III/28 

1109. Obsah. Historický sborník, roč. 1, 1943, č. 1, 2. Rkp., stroj., 

4 s. S 6 K - III/31 

1110. Obsah. Historický sborník, roč. 4, 1946, (celý ročník). 

Stroj., 5 s. S 6 K - III/32 

Od redaktora pozri RAPANT, Daniel 

ORMIS, Ján Vladimír 

1111. Dr. Michal Slávik: Slovenskí národovci do 30. októbra 1918. 

Recenzia. Stroj., 5 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, 

č. 2. S 6 K - III/37 

1112. Karol Goláň: Rok so štúrovcami. Recenzia. Stroj., 7 s. 

HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, č. 3-4. 

S 6 K - III/36 
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1113. Slovenský katechizmus Gustáva Izáka. Korektúra, 7 s. HS, 

roč. 1, 1943, rubrika Štúdie, č. 2. S 6 K - IV/9 

PAUČO, Jozef 

1114. Kto má pravdu? Stroj., 3 s. Neuverejnené v HS. 

S 6 K - III/39 

POLÁCH, Ota 

1115. Metropolitné sídlo sv. Metoda a Nitra. (Torzo strojopisu 

príspevku a korektúra príspevku.) Stroj., 5 s + Korektúra 

(dvojmo),  16   s.   HS,  roč. 4, 1946, rubrika Články, č. 3-4. 

S 6 K - III/25 

POLLA, Belo 

1116. Borsody István: Magyar - szlovák kiegyzés. Recenzia. 

Stroj.,  6  s.  HS,  roč. 4,  1946,  rubrika Literatúra, č. 3-4. 

S 6 K - III/42 

1117. Dr. Eötvényi Olivér: A magyarországi nemzetiségi kérdés 

hajdan és ma. Dr. Egyed István: Nemzetiségi törvényünk 

megalkotásának háromnegyedszázadok fordulóján. Dr. Mikó 

Imre: Kossuth Lajos és a nemzetiségi kérdés. Recenzie. 

Stroj.,  7   s.  HS,  roč. 4,  1946, rubrika  Literatúra, č. 3-4. 

S 6 K - III/49 

1118. Dr. Ján Svetoň: Slováci v Maďarsku. Recenzia. Stroj., 13 s. 

+ Korektúra, 4 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Literatúra, č. 1. 

S 6 K - III/45 

1119. Dr. Jozef Paučo: Ľudovýchova u Štúrovcov. Recenzia. Stroj., 

8 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Literatúra, č. 1. 

S 6 K - III/46 

1120. Historica slovaca. Recenzia. Stroj., 3 s. HS, roč. 5, 1947, 

rubrika Zprávy, č. 1. S 6 K - III/43 
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1121. Historický odbor Matice slovenskej. Stroj., 1 s. HS, roč. 4, 

1946, rubrika Zprávy, č. 1. S 6 K - I/34 

1122. Mrázová štúdia o Sytnianskom. (Univ. prof. Dr. Andrej Mráz: 

Andrej Sytniansky v slovenskej literatúre sedemdesiatych 

rokov  XIX. storočia.)   Recenzia.   Stroj.,  4  s.  HS,   roč. 4, 

1946, rubrika Literatúra, č. 1. S 6 K - III/47 

1123. Pripomienky niektorých uhorských stolíc k vyriešeniu ná- 

rodnostnej otázky v rokoch 1867-1868. Stroj., 24 s + Ko- 

rektúra, 9 s. HS, roč.1, 1943, rubrika Štúdie, č. 3. 

S 6 K - III/48 

1124. Slovenské vojenské cvičebné predpisy z r. 1848/49. Stroj., 

12 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Pramene, č. 3-4. 

S 6 K - III/50 

1125. Univ. prof. Dr. Alexander Húščava: Archív zemianskeho ro- 

du z Okoličného. Recenzia. Stroj., 5 s. HS, roč. l, 1943, 

rubrika Literatúra, č. 3. S 6 K - III/40 

1126. Univ. prof. Dr. Ján Stanislav: Slovanskí apoštoli Cyril a 

Metod a ich činnosť vo Veľkomoravskej ríši. Recenzia. 

Stroj.,   3   s.   HS,   roč. 4,   1946,  rubrika   Literatúra,  č. 2. 

S 6 K - III/44 

1127. Valné zhromaždenie Historického odboru MS. Stroj., 2 s. 

HS, roč. 4, 1946, rubrika Zprávy, č. 2. 

S 6 K - V/8 

1128. V januári jubilovali bratia Houdkovci. Stroj., 2 s. HS, 

roč. 5, 1947, rubrika Zprávy, č. 1. S 6 K - III/9 

1129. Zpráva o schôdzke Hist. odboru Matice slovenskej. Stroj., 

2 s. HS, roč. 5, 1947, rubrika Zprávy, č. 1. 

S 6 K - V/17 
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POLLA, Belo - BOKES, František - JANKOVIČ, Vendelín 

1130. Bibliografia slovenskej histórie za roky 1939-1941. Stroj., 

136 s + Korektúra, 38 s. HS, roč. l, 1943, č. 4. 

S 6 K - II/45 

1131. Ponosa rychtárov a katolíckych veriacich fary v Oravke 

u kapituly spišskej na ich farára Vojtecha Zágorského. 

(Odpis  dokumentu  z  nezisteného  príspevku.)   Stroj., 4 s. 

S 6 K - III/51 

1132. Poznámkový  aparát k nezistenému príspevku. Stroj., 7 s. 

S 6 K - III/52 

pr (Nezistený autor) 

1133. Karol Markovič: Dejiny Šurian do r. 1868. Recenzia. Stroj., 

1 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Literatúra, č.1. 

S 6 K - III/53 

RAPANT, Daniel 

1134. Do nových čias. Stroj., 4 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Člán- 

ky, č. 1. S 6 K- III/56 

1135. Fr. Bokes: Vývin predstáv o slovenskom území v 19. storo- 

čí. Recenzia. Stroj., 2 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Litera- 

túra, č. 1. S 6 K- III/72 

1136. Jules Szekfü: État et nation. Recenzia. Stroj., 4 s. HS, 

roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, č. 1. 

S 6 K    -III/57 

1137. Mikó Imre: Nemzetiségi jog és nemzetiségi politika. Re- 

cenzia. Stroj., 6 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, 

č. 1. S 6 K - III/59 

1138. Oslavy 222. výročia Akadémie náuk SSSR. Stroj., 1 s. HS, 

roč. 4, 1946, rubrika Zprávy, č. 1. S 6 K - III/73 
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1139. Slovenská historická spoločnosť... Rkp., 2 s. HS, roč. 4, 

1946, rubrika Zprávy, č. 2. S 6 K - III/74 

1140. Slovenské dejiny. Stroj., 6 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika 

Články, č. 1. S 6 K- III/61 

1141. V. Jankovič: Ján Čaplovič. Život, osobnosť, dielo. Recen- 

zia.   Stroj.,   3 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, č. 1. 

S 6 K - III/62 

1142. Vývin slovenskej národnej pospolitosti. Korektúra, 7 s. 

HS, roč. 4, 1946, rubrika Články, č. 3-4.        S 6 K - III/62a 

RATKOS, Peter 

1143. J. Vašica: Slovanská liturgie nově osvětlená Kijevskými 

listy. Recenzia. Stroj., 2 s. HS, roč. 3, 1945, rubrika Li- 

teratúra, č. 1-4. S 6 K - III/63 

1144. Kultúra, roč. XV.-XVI. (1943-1944). Recenzia. Stroj., 2 s. 

HS, roč. 3, 1945, rubrika Literatúra, č. 1-4. 

S 6 K - III/64 

1145. Literatúra o slovenskom národnom odboji. Stroj., 2 s. 

HS, roč. 5, 1947, rubrika Zprávy, č. 1. S 6 K - III/21 

1146. Regesta regum stirpis Arpadianae critico-diplomatica. Re- 

cenzia. Stroj., 3 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, 

č. 3-4. S 6 K - III/65 

1147. Služba, časopis Štúrovej ev. spoločnosti, ročník VII. (1943)... 

Referát, Stroj., 1 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika Zprávy, 

č. 1. S 6 K - III/66 

1148. Štefan Sabol: Prešov v minulosti a dnes. Recenzia. Stroj., 

1 s. HS, roč. 1, 1943, rubrika Zprávy, č. 3. 

S 6 K - III/67 
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-rt. pozri RAPANT, Daniel 

RUŽIČKA, Vladimír 

1149. Otakar   Odložilík:   Nástin  československých  dějin. Recen- 

zia.   Stroj.,   1 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatura, č. 2. 

S 6 H - III/75 

SMETANA, Ján 

1150. Albert Mousset:   Le monde slave. Recenzia. Stroj., 7 s. HS, 

roč. 5, 1947, rubrika Literatúra, č. 2. 

S 6 K - III/24 

1151. Dr. Eudard  Beneš:   Úvahy o   slovanství.  Recenzia. Stroj., 

6 s. HS, roč. 4, 1947, rubrika Literatura, č. 2. 

S 6 K - III/84 

1152. Dr. Ivan Dérer:  Slovenský vývoj a ľudácka zrada. Recen- 

zia.   Stroj., 2 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, č. 2. 

S 6 K - III/85 

1153. Jozef  Rotnágl:   Češi  a Slováci. Recenzia. Stroj., 2 s. HS, 

roč. 4, 1946, rubrika Literatúra, č. 2. 

S 6 K - III/86 

1154. Z   novšej   literatúry  o  slovanských problémoch.   Referát. 

Stroj.,   3   s.   HS,   roč. 3,   1945,   rubrika  Literatúra,   č. 1-4. 

S 6 K - III/87 

1155. Stĺpcová korektúra nezistenej štúdie v nemčine. 

S 6 K - IV/8 

ŠÁTEK, Jozef 

1156. Bratislavskí   Slováci v 17. storočí. Stroj., 19 s. HS, roč. 4, 

1946, rubrika Drobné príspevky, č. 3-4. 

S 6 K - III/76 
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1157. Formula slovenskej prísahy v Bratislave roku 1671. Stroj., 

1   s.   HS,   roč. 5,   1947,   rubrika   Drobné  príspevky,   č. 2. 

S 6 K - III/77 

1158. Peter Illicinus. Stroj., 26 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika 

Články, č. 2. S 6 K - III/78 

1159. Poznámky k začiatkom reformácie v Skalici. Stroj., 21 s. 

HS, roč. 4, 1946, rubrika Drobné príspevky, č. 1. 

S 6 K - III/79 

1160. Staré slovenské písomnosti z bratislavskej kapituly. Stroj., 

15 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Pramene, č. 3-4. 

S 6 K - III/80 

ŠIKURA, Ján Štefan 

1161. Ondrej Czemanka. Stroj., 3 s. HS, roč. 2, 1944, rubrika 

Články, č. 1. S 6 K - III/81 

ŠPIRKO, Jozef 

1162. Die Kunst im Deutschen Reich. Recenzia. Stroj., 2 s. HS, 

roč. 1, 1943, rubrika Literatúra, č. 2. 

S 6 K - IV/7 

TIBENSKÝ, Ján 

1163. Papánkovo národné povedomie. Stroj., 17 s. Stroj, spriev. 

listu, 2 s. HS, roč. 4, 1946, rubrika Drobné príspevky, č. 

3-4. S 6 K - V/4 

V.G. pozri GAJDOŠ, Vševlad J. 

vj pozri JANKOVlČ, Vendelín 

vj. pozri JANKOVIČ, Vendelín 
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WAGNER, Vladimír 

1164. Gotické  tabule  v  Lipt. Sv. Mikuláši. Recenzia. Stroj., 5 s. 

HS, roč. 2, 1944, rubrika Literatúra, č. 2. 

S 6 K - V/14 

1165. Kostol  v   Lipt. Sv. Mikuláši  v  stredoveku. Korektúra, 6 s. 

HS, roč. 2, 1944, rubrika Články, č. 1. 

S 6 K - IV/5 

1166. Za  Sborníkom Matice slovenskej. Stroj., 3 s + Korektúra, 

1 s. HS, roč. 1, 1943, č. 1. S 6 K - V/15 



LITERÁRNOHISTORICKÝ SBORNÍK (LhS) 

č. 1167 - 1201 



AMBRUŠ, Jozef 

1167. Samuel Štúr Palackému. Stroj., 6 s. LhS, roč. l, 1943, rub- 

rika Archív, č. 3. S 6 I - I/1 

BÁLENT, Boris 

1168. Dr. Vševlad J. Gajdoš: Františkánska knižnica v Malackách. 

Recenzia. Stroj., 2 s. LhS, roč. l, 1943, rubrika Posudky, 

č. 2. S 6 I- I/2 

1169. Hvezdárske články Milana Štefánika. Recenzia. Stroj., 2 s. 

LhS, roč. 1, 1943, rubrika Posudky, č. 3. 

S 6 I- I/7 

1170. Pohľad do slovenského literárneho života na začiatku XIX. 

storočia. Stroj., 19 s. LhS, roč. l, 1943, rubrika Studie, č. 3. 

S 6 I - I/4 

1171. Zo starších rukopisov. I. Stroj., 9 s + Tlač (stĺpcová ko- 

rektúra) ,   2   s.   LhS,   roč. l,   1943,   rubrika  Archív,   č. 1. 

S 6 I - I/5 

1172. Zo starších rukopisov. II. Stroj., 5 s. LhS, roč. 1, 1943, 

rubrika Archív, č. 2. S 6 I - I/6 

1173. Zo starších rukopisov. III. Stroj., 8 s. LhS, roč. 1, 1943, 

rubrika Archív, č. 3. S 6 I - I/3 

BB. pozri BÁLENT, Boris 

B.B. pozri BÁLENT, Boris 

Bcbt. pozri BÁLENT, Boris 

C.T. pozri BÁLENT, Boris 
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ĎUROVIČ, Ján 

1174. Fedor Houdek a Karol Kobliha: Výber článkov Daniela Li- 

charda. Recenzia. Stroj., 3 s. LhS, roč. 1, 1943, rubrika Po- 

sudky, č. 2. S 6 I - I/9 

1175. Odpoveď kritizovanému a kritikovi. Stroj., 7 s. LhS, roč. l, 

1943, rubrika  Poznámky, č. 2. S 6 I - I/8 

FENDRICHOVÁ, Ľudmila 

1176. Jedľovský učiteľ od M.Št. Ferienčíka - Mladena. Rkp., 15 s. 

LhS, roč. 1, 1943, rubrika Štúdie, č. 3. 

S 6 I - I/10 

FILO, Elemír 

1177. Blahoslav Zbořil: Umenie a jeho cieľ. Recenzia. Stroj.. 

8 s. LhS, roč. l, 1943, rubrika Posudky, č. 2. 

S 6 I - I/11 

Fka. pozři FRLIČKA, J. 

INGARDEN, Roman 

1178. Problém formy a obsahu literárno-umeleckého diela. Prel. 

Elemír Filo. Stroj., 21 s + Tlač (stĺpcová korektúra). 

6 s. LhS, roč. 1, 1943, rubrika Štúdie, č. 1. 

S 6 I - I/12 

 
KUSÝ, Ivan 

1179. Dr.Rudo Brtáň: O Bottovej "Smrti Jánošíkovej." Recen- 

zia.   Rkp.,  7   s.   LhS,  roč. l,   1943,  rubrika   Posudky, č. 2. 

S 6 I - I/13 

1180. K otázke romantizmu. Rkp., 20 s + Tlač (stĺpcová korek- 

túra) , 4 s. LhS, roč. 1, 1943, rubrika Štúdie, č. 1. 

S 6 I- I/16 
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1181. Náhľady J.M. Hurbana na romantizmus. (Prvá časť štúdie.) 

Stroj., 16 s. LhS, roč. 1, 1943, č. 2. S 6 I - I/14 

1182. Náhľady J.M. Hurbana na romantizmus. (Druhá časť štú- 

die). Stroj., 11 s. LhS, roč. l, 1943, č. 3. 

S 6 I - I/15 

1183. Štefan Krčméry: Stopäťdesiat rokov slovenskej literatúry. 

I.II. Recenzia. Stroj., 3 s. LhS, roč. l, 1943, rubrika Po- 

sudky, č. 2. S 6 I - I/17 

LEPÁČEK, Celestín 

1184. Poznámky na recenziu Dr. J. Ďuroviča. Stroj., 5 s. LhS, 

roč. 1, 1943, rubrika Poznámky, č. 1. 

S 6 I - I/18 

1185. Vznik a osudy Benčičovho slovenského prekladu Pázmányov- 

ho Hodegusa a iných apologetických spisov. Stroj., 29 s. 

(Neuverejnené v Literárnohistorickom sborníku. Vyšlo oso- 

bitne v edícii Literárnohistorické príspevky, č. 1 pod titulom 

Benčičov preklad Pázmányovho Hodegusa. Turč. Sv. Martin, 

Matica slovenská, 1944, 27 + 1 s.) S 6 I - I/19 

MEČIAR, Stanislav 

1186. Od redaktora. Stroj., 3 s. LhS, roč. l, 1943, č. 1. 

S 6 I- I/23 

1187. Obsah časopisu Literárnohistorický sborník, roč. l, 1943, 

č. l, Stroj., 1 s. S 6 I- I/20 

1188. Obsah časopisu Literárnohistorický sborník, roč. 1, 1943, 

č. 2. Stroj., 1 s. S 6 I - I/21 

1189. Obsah časopisu Literárnohistorický sborník, roč. 1, 1943, 

č. 3. Stroj., 1 s. S 6 I- I/22 
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OLTEANU, Pandele 

1190. N. Cartojan: Dejiny starej rumunskej literatúry. Prel. Z. 

Dovalová. Recenzia. Stroj., 10 s + Tlač (stĺpcová korek- 

túra), 3 s. LhS, roč. l, 1943, rubrika Posudky, č. 1. 

S 6 I - I/24 

ORMIS, Ján Vladimír 

1191. Autorstvo dvoch slovenských anonymných brožúr. Stroj., 

2 s. + Tlač (stĺpcová korektúra), 1 s. LhS, roč. 1, 1943, 

rubrika Marginálie, č. 1. S 6 I - I/25 

1192. Doplnky a opravy k Riznerovej Bibliografii. Stroj., 8 s + 

Tlač (stĺpcová korektúra), 5 s. LhS, roč. l, 1943, rubrika 

Bibliografia, č. 1. S 6 I - I/26 

1193. Dr. Ján Ďurovič: Životopis Juraja Tranovského. Recenzia. 

Stroj., 4 s + Tlač (stĺpcová korektúra), 2 s. LhS, roč. l, 

1943, rubrika Posudky, č. 1. S 6 I - I/27 

1194. Dve vydania Šuhajdovej brošúry Der Magyarismus in Ungarn. 

Stroj., 2 s + Tlač (stĺpcová korektúra), 2 s. LhS, roč. 1, 

1943, rubrika Marginálie, č. 1. S 6 I - I/28 

1195. Hurban contra Šimko. Stroj., 2 s + Tlač (stĺpcová korek- 

túra),   1   s.   LhS,   roč. l,  1943,  rubrika   Marginálie,   č. 2. 

S 6 I - I/29 

1196. Kritikova odpoveď autorovi. Stroj., 5 s + Tlač (stĺpcová 

korektúra), 4 s. LhS, roč. l, 1943, rubrika Poznámky, č. 1. 

S 6 I - I/30 

1197. Recenzia je nie útok. Stroj., 2 s. LhS, roč. l, 1943, rubri- 

ka Posudky, č. 3. S 6 I - I/31 

1198. Sobáš Janka Kráľa. Stroj., 2 s + Tlač (stĺpcová korektúra), 

2 s. LhS, roč. 1, 1943, rubrika Marginálie, č. 1. 

S 6 I - I/32 

216 



RAMPÁK, Zoltán 

1199. Forma a funkcia dialogu v súčasnej slovenskej dráme. Stroj., 

16 s. LhS, roč. 1, 1943, rubrika Štúdie, č. 2. 

S 6 I - I/33 

1200. Nemecké divadelné hry Jakuba Graichmana a ich slovenské 

znenia. Stroj., 11 s. LhS, roč. 1, 1943, rubrika Archív, 

č. 3. S 6 I - I/34 

TRAUTMANN, Reinhold 

1201. Turgenev ako novelista. Prel. J. Frlička (Fka.) Rkp., 

stroj., 36 s. LhS, roč. 1, 1943, rubrika Štúdie, č. 2. 

S 6 I - I/36 



SLOVANSKY SBORNÍK (SS) 

č. 1202 - 1240 



BATOWSKI, Henryk 

1202. Slovanská vzájomnosť v terajšom Poľsku. Stroj., 3 s. SS, 

roč. l, 1947, č. 1-2. S 6 A - I/3 

BOOR, Ján 

1203. Z   americkej  slavistiky. Stroj., 2 s. SS, roč. 1,. 1947, rub- 

rika Slovanský obzor, č. 3-4. S 6 A - I/4 

BRTÁŇ, Rudo 

1204. Drobnosti  zo  slavistických  zápisov Ľudovíta Štúra. Rkp., 

1 s, stroj., 9 s. SS, roč. l, 1947, č. 3-4. S 6 A - I/7 

1205. Puškiniána. Stroj., 8 s. SS, roč. l, 1947, rubrika Slovanský 

obzor, č. 3-4. S 6 A - I/27 

1206. Slováci a Sreznevskij. Stroj., 37  s. SS, roč. l, 1947, č. 3-4. 

S 6 A - I/10 

1207. Slovenskí  básnici  v  ruských  prekladoch.   Stroj., 9 s. SS, 

roč. 1, 1947, č. 3-4. S 6 A - I/5 

1208. Slovensko  a  jeho  slovanský  život.   Stroj., 3 s. SS, roč. 1, 

1947, č. 1-2. S 6 A - I/8 

1209. Štúrovo  "Slovanstvo  a  svet  budúcnosti."  Stroj., 18 s. SS, 

roč. 1, 1947, č. 1-2. S 6 A - I/9 

1210. Z Kollárovej korešpondencie. Stroj., 17 s. SS, roč. l, 1947, 

č. 3-4. S 6 A - I/37 

1211. Z   korešpondencie   Ľ. Štúra so Sreznevským. Stroj.,  29 s. 
SS, roč. l, 1947, č. 3-4. S 6 A - I/38 

ESIH, Ivan 

1212. Janko Tombor hrvatski knjižvnik slovačkog podrijetla. Stroj., 

9 s. SS, roč. 1, 1947, č. 3-4. S 6 A - I/13 
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Dr. Ivan E... pozri ESIH, Ivan 

HAJDUKĚVIČ, Tomáš 

1213. O slovanskej vzájomnosti. Stroj., 6 s. SS, roč. 1, 1947, č. 

1-2. S 6 A - I/14 

1214. Europský a ruský nacionalizmus. Stroj., 11 s. SS, roč. 1, 

1947, č. 1-2. S 6 A-I/15 

HORANSKÁ, Emília 

1215. Rozhľad po slovanstve a východnej Europe. (The Slavonic 

and East European Review, roč. XXIII čís. 62.) Referát. 

Stroj., 5 s. SS, roč. 1, 1947, rubrika Slovanský obzor, č. 1-2. 

S 6 A - I/16 

JIRÁSEK, Jozef 

1216. Zpráva o nájdení Štúrovho rukopisu "Das Slawenthum und 

die  Welt  der   Zukunft".   Rkp., 3 s. SS, roč. 1, 1947, č. 1-2. 

S 6 A - I/18 

MICHALKO 

1217. Neobyčajný pomník. (Informácia o bulharskom básnikovi 

Dimčovi Debeljanovovi.) Stroj., 1 s. SS, roč. 1, 1947, rubri- 

ka Slovanský obzor, č, 3-4. S 6 A - I/22 

MRÁZ, Andrej 

1218. Vajanského rusofilstvo. Stroj., 19 s. SS, roč. l, 1947, č. 3-4. 

S 6 A- I/23 

Nezistený autor 

1219. Bratislava - Moskva. (Stručná informácia o prvom ročníku 

časopisu.) Stroj., 1 s. SS, roč. l, 1947, rubrika Slovenský 

obzor, č. 3-4. S 6 A - I/6 

1220. Dr. Velimir Deželić st.: Kardinal Haulik nadbiskup zagre- 

bački 1788-1869. Referát. Stroj., 3 s. SS, roč. l, 1947, rub- 

rika Slovanský obzor, č. 1-2. S 6 A - I/l2 
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1221. Henryk Batowski: Zarys dziejów Słovacji w ostatnim dwu- 

dziestoleciu (1918-1937). Recenzia. Stroj., 1 s. SS, roč. 1, 

1947, rubrika Slovanský obzor, č. 1-2. 

S 6 A - I/2 

1222. Inter arma. (Zborník prác venovaný prof. Kazimierzovi 

Nitschovi.) Referát. Stroj., 1 s. SS, roč. 1, 1947, rubrika 

Slovenský obzor, č. 1-2. S 6 A - I/17 

1223. Letopis Matice Srpskej. Recenzia. Stroj., 1 s. SS, roč. 1, 

1947, rubrika Slovanský obzor, č. 1-2. 

S 6 A - I/21 

1224. Slovanský přehled. Recenzia. Stroj., 3 s. SS, roč. 1, 1947, 

rubrika Slovanský obzor, č. 1-2. S 6 A - I/29 

1225. Tadeusz Lehr - Spławiński: Początki Słowian. Recenzia. 

Stroj., 4 s. SS, roč. 1, 1947, rubrika Slovanský obzor, č. 

1-2. S 6 A - I/20 

1226. Zo srbských publikácií. Stroj., 2 s. Referát. SS, roč. l, 

1947, rubrika Slovanský obzor, č. 1-2. 

S 6 A - I/41 

1227. Z poľských vydaní Akademie umiejetnósci. Referát. Stroj., 

2 s.   SS,   roč. 1,   1947,   rubrika  Slovanský  obzor,   č. 1-2. 

S 6 A - I/39 

1228. Źycie Słowiańskie. Referát. Stroj., 8 s. SS, roč. 1, 1947, 

rubrika Slovanský obzor, č. 1-2. S 6 A - I/42 

1229. Obsah Slovanského sborníka, roč. 1, 1947, č. 1-2. Stroj., 

6 s. Rkp., 4 s. S 6 A- I/24 

1230. Obsah   Slovanského   sborníka,   roč. 1,   1947,   č. 3-4.   Stroj., 

3 s. Rkp., 6 s. S 6 A - I/25 
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PIŠÚT, Milan 

1231. Štúrovo poňatie slovanskej kultúry a slovanského štátu. 

Stroj., 18 s. SS, roč. l, 1947, č. 1-2. S 6 A - I/26 

R.B. pozri BRTÁŇ, Rudo 

RAPANT, Daniel 

1232. Štúrovci a Slovanstvo. Stroj., 11 s. SS, roč. 1, 1947, č. 1-2. 

S 6 A - I/33 

Redaktor pozri BRTÁŇ, Rudo 

R. (Nezistený autor) 

1233. Anglická antológia slovenskej poézie. Recenzia. Stroj., 

4   s.   SS,   roč. l,   1947,  rubrika  Slovanský  obzor,  č. 3-4. 

S 6 A- I/l 

1234. Bulharsko. Stroj., 1 s. SS, roč. l, 1947, rubrika Slovanský 

obzor, č. 1-2. S 6 A - I/11 

SIVEK, A. 

1235. Slovanství v českém národním životě. Sborník úvah... Re- 

cenzia. Stroj., 4 s. SS, roč. l, 1947, rubrika Slovanský ob- 

zor, č. 3-4. S 6 A - I/28 

SZYJKOWSKI, Marian 

1236. Adam Mickiewicz a česko-poľská vzájomnosť. Stroj., 38 s. 

SS, roč. 1, 1947, č. 3-4. S 6 A - I/30 

Š.K. (Nezistený autor) 

1237. Slovanský Balassa. Rkp., 5 s. stroj., 2 s. SS, roč. 1, 1947, 

č. 3-4. S 6 A - I/34 

ŠTEFÁNEK , Anton 

1238. Slovanská myšlienka u Jána Kollára. Stroj., 13 s. SS, roč. 

1,1947, č.1-2. S 6 A - I/32 

224 



TICHÝ, František R. 

1239. Apollon  Nikolajevič   Majkov a Slovanstvo. Stroj., 6 s. SS, 

roč. 1, 1947, č. 3-4. S 6 A - I/35 

- ud - ( Nezistený autor) 

1240. Henryk Batowski: Wspólpraca słowiańska. Recenzia. Stroj., 

2   s.    SS,   roč. 1,   1947,   rubrika  Slovanský  obzor,   č. 1-2. 

S 6 A - I/3 



PSYCHOLOGICKÝ SBORNÍK (PsS) 

č. 1241 - 1291 



A.J. pozri JUROVSKÝ, Anton 

Aj. pozri JUROVSKÝ, Anton 

BAŽÁNY, Miroslav 

1241. Europský kongres "Medzinárodnej ligy pre novú výchovu" 

v Paríži. Stroj., 3 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Rozhľady, 

č. 2-3. S 6 N - I/3 

1242. Impulzivita v dynamografickej krivke. (Pripojené je resumé 

v angličtine.) Stroj., 17 s; stroj., 2 s; ilustácie, 11 s. PsS, 

roč. 1, 1946, rubrika Články a štúdie, č. 2-3. 

S 6 N - I/4 

DANIEL, J. 

1243. PhDr. Karel Černocký: Dnešní zdravověda. Recenzia. Stroj., 

1   s.    PsS,   roč. 1,   1946,  rubrika  Kritiky  a  recenzie, č. 1. 

S 6 N - I/5 

FERENCZY, Oto 

1244. O dvoch spôsoboch účasti na hudbe. (Pripojené je resumé 

v angličtine.) Stroj., 18 s; stroj., 2 s + Korektúra, 9 s; 

korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Články a štúdie, 

č. 2-3. S 6 N - I/6 

-h. pozri HUSÁR, D. 

HAVIAROVÁ, V. 

1245. MUDr. Mirka Klimová Fügnerová: Naše dítě. Recenzia. 

Stroj., 3 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. l, 1946, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 4. S 6 N - I/14 

HUSÁR, D. 

1246. Doc. Dr. J. Stavěl: Předivo zájmů. Recenzia. Stroj., 2 s. 

PsS, roč. 1, 1946, rubrika Kritiky a recenzie, č. 1. 

S 6 N- I/7 
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1247. Dr. Rudolf Souček: Stručné dějiny psychologie. Recenzia. 

Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Kri- 

tiky a recenzie, č. 4. S 6 N - I/15 

JUROVSKÝ, Anton 

1248. A.A. Roback: The Psychology of Common Sense. Recenzia. 

Stroj., 2 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Kritiky a recenzie, 

č. 1.                                         S 6 N - I/2 

1249. Agatha H. Bowley: The Natural Development of the Child. 

Recenzia. Stroj., 1 s + Korektúra, 1 s PsS, roč. 1, 1946, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 2-3. S 6 N - I/17 

1250. Alexander Hirner: Človek a spoločnosť. Recenzia. Stroj., 

3   s.   PsS,   roč. 1,  1946,  rubrika Kritiky a   recenzie,   č. 1. 

S 6 N - I/8 

1251. Dr. Rudolf Souček: Charakter. Pokusy o analysu osobnosti. 

Recenzia. Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 2-3. S 6 N - I/37 

1252. Herbert Moore: Psychology for Bussines and Industry. 

Recenzia. Stroj., 1 s + Korektúra, 1 s + Korektúra, 1 s. 

PsS, roč. 1, 1946, rubrika Kritiky a recenzie, č. 4. 

S 6 N - I/18 

1253. J. Guilfoyle Williams: The psychology of Childhood to Ma- 

turity. Recenzia. Stroj., 1 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 

1946, rubrika Kritiky a recenzie, č. 4. S 6 N - I/19 

1254. Možnosti psychologickej práce u nás a úlohy Psychologic- 

kého odboru MS. Stroj., 6 s. + Korektúra, 2 s. PsS, roč. 1. 

1946, rubrika Rozhľady, č. 4. S 6 N - I/38 

1255. Plánovanie aj vo vedeckej práci. Stroj., 2 s + Korektúra, 

1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Rozhľady, č. 4. 

S 6 N - I/39 
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1256. Psychologická práca u nás. ( Pripojené je resumé v anglič- 

tine.) Stroj., 9 s; stroj., 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika 

Články a štúdie, č. l. S 6 N - I/9 

1257. Rozšírenie práce psychotechniky na Slovensku. Založenie 

Psychologického odboru Matice slovenskej. Stroj., 2 s + 

Korektúra, 1 s.  PsS, roč. 1, 1946, rubrika Rozhľady, č. 2-3. 

S 6 N - I/40 

1258. Samuel Lowy: Man and His Fellowman... Recenzia. Stroj., 

4   s    PsS,   roč. 1,   1946,   rubrika   Kritiky   a   recenzie, č. 1. 

S 6 N - I/1 

-JeR- ( Nezistený autor) 

1259. Kolektív autorov: Psychologie a vychovatelství. Recenzia. 

Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 4. S 6 N - I/16 

KARVAŠ, Peter 

1260. K psychologii divadelného zážitku. (Pripojené je resumé 

v angličtine.) Stroj., 16 s; stroj., 1 s. + Korektúra, 7 s. 

PsS, roč. 1, 1946, rubrika Články a štúdie, č. 4. 

S 6 N - I/10 

KOŠČO, Jozef 

1261. Anton Jurovský: Súlad v rodinnom živote. (Torzo príspev- 

ku: strana č. 10.) Recenzia. Stroj., 1 s. PsS, roč. 1, 1946, 

rubrika Kritiky a recenzie, č. 2-3. S 6 N - I/13 

1262. Na okraj vydania Jurovského "Psychologie". Stroj., 4 s. 

PsS, roč. 1, 1946, rubrika Rozhľady, č. l. 

S 6 N - I/11 

1263. Voľba povolania a jeho motivácia u žiakov, končiacich 

meštiansku    školu.    (Pripojené   je   resumé   v  angličtine.) 
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Stroj.,   31 s; stroj., 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Články 

a štúdie, č. l. S 6 N - I/12 

LIČKO, Ladislav 

1264. Dr. Isabella Tarcsay: Grundriss der Psychodiagnostik. Re- 

cenzia. Stroj., 3 s +  Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rub- 

rika Kritiky a recenzie, č. 4. S 6 N - I/20 

MARTINKOVÁ, P. 

1265. Nový ruský psychologický časopis. (Izvestija Akademii pe- 

dagogičeskych nauk RSFSR-otdelenie psichologii.) Recen- 

zia. Stroj., 3 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 2-3. S 6 N - I/21 

MILAN, Mikuláš 

1266. Dr. Gustáv Pavlovič: Výskum detskej kresby. Recenzia. 

Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 4. S 6 N - I/22 

1267. Dr. Mária Krakešová-Došková: Psychogenese sociálních 

případů. Recenzia. Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. l, 

1946, rubrika Kritiky a recenzie, č. 4. 

S 6 N- I/23 

1268. Neuropsychická labilita u mládeže. Stroj., 9 s. PsS, roč. 

2, 1947, rubrika Články a štúdie, č. 3-4. 

S 6 N - I/28 

1269. Novodobé mastičkárstvo. Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. PsS, 

roč. l, 1946, rubrika Rozhľady, č. 2-3. 

S 6 N - I/31 

1270. P.E. Vernon: The Measurement of Abilities. Recenzia. 

Stroj., 2 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. l, 1946, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 2-3. S 6 N - I/24 
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1271. Potreba matematického školenia v psychologii. Stroj., 1 s 

+ Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Rozhľady, č. 4. 

S 6 N - I/41 

1272. Rex Knight: Intelligence and Intelligence Tests. Recen- 

zia. Stroj., 3 s. PsS, roč. l, 1946, rubrika Kritiky a recen- 

zie, č. 1. S 6 N - I/29 

1273. Vplyv vojenského prostredia na snovú tvorbu regrúta od- 

vodného ročníka 1942. (Pripojené je resumé v angličtine.) 

Stroj., 26 s; stroj., 3 s. PsS, roč. l, 1946, rubrika Články 

a štúdie, č. 1. S 6 N - I/30 

M.V. pozri VÁROSS, Marián 

1274. Obsah a titulný list Psychologického sborníka, ročník 1, 

1946. Stroj., 3 s + Korektúra, 1 s. S 6 N - I/34 

1275. Obsah Psychologického sborníka, ročník 1, 1946, č. 1. ( Podti- 

tulom Soznam rukopisov do prvého čísla Psychologického 

sborníka.) Stroj., 1 s. S 6 N - I/42 

1276. Obsah Psychologického sborníka, ročník 1, 1946, č. 2. (Pô- 

vodné 2. číslo bolo potom rozšírené na dvojčíslo č. 2-3.) 

Rkp., l s. S 6 N - I/32 

1277. Obsah Psychologického sborníka, ročník 1, 1946, č. 4. Rkp., 

2 s. S 6 N - I/33 

PARDEL,Tomáš 

1278. C.G. Jung a jeho komplexná a či analytická psychologia. 

Stroj., 4 s + Korektúra, 2 s. PsS, roč. l, 1946, rubrika Roz- 

hľady, č. 2-3. S 6 N - I/35 

1279. Psychologický sborník, roč. l, 1946, č. 2. (Stránková ko- 

rektúra pôvodnej verzie 2. čísla, s. 81-172, ktoré bolo ne- 

skoršie  rozšírené  na dvojčíslo  č. 2-3.)  Korektúra, 92 s. 

S 6 N - I/43 
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REHÁK, Štefan 

1280. Lavorukosť v písme a jeho stopy. (Připojené je resumé 

v angličtine a ilustrácie.) Stroj., 12 s; stroj., 2 s; ilus- 

trácie, 10 s + Korektúry, 6 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika 

Články a štúdie, č. 4. S 6 N - I/36 

1281. Resumé v ruštine. (Patrí k štúdii D. Husára Štrukturálne 

vzťahy psychologie a medicíny.) Stroj., 2 s. PsS, roč. 3, 

1948, rubrika Články a štúdie, č. 2. S 6 N - I/49 

1282. Resumé v ruštine. (Patrí k štúdii M. Milana Nová metóda 

rozboru vývinových kriviek.) Stroj., 2 s. PsS roč. 3, 1948, 

rubrika Články a štúdie, č. 2. S 6 N - I/48 

1283. Resumé v ruštine. (Patrí k štúdii T. Pardela Teória útlmu 

v súčasnej psychologii.) Rkp., 3 s. PsS, roč. 3, 1948, rub- 

rika Články a štúdie, č. 1. S 6 N - I/51 

1284. Resumé v ruštine. (Patrí k štúdii J. Vrlu Všeobecné skú- 

senosti zo skúmania ľudského spánku zdravotnými dotaz- 

níkmi.) Stroj., 1 s. PsS, roč. 3, 1948, rubrika Články a 

štúdie, č. 2. S 6 N - I/50 

1285. Resumé v ruštine (Patrí k štúdii W. Wagnera O riadení 

snov v spánku.) Stroj., 1 s. PsS, roč. 3, 1948, rubrika Člán- 

ky a štúdie, č. 3-4. S 6 N - I/47 

TEREBESSY, Karol 

1286. J.C. Flugel: Man, Morals and Society. Recenzia. Stroj., 

2 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Kritiky a 

recenzie, č. 2-3. S 6 N - I/25 

VÁROSS, Marián 

1287. Henri Piéron: La sensation - guide de vie. Recenzia. Stroj., 

1 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Kritiky a 

recenzie, č. 2-3. S 6 N - I/26 
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1288. Hodnotiaci akt. (Pripojené je resumé v angličtine.) Stroj., 

14 s; stroj., 2 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Články a štú- 

die, č. 2-3. S 6 N - I / 4 5  

1289. Poznámky k dnešnej francúzskej psychologii. Stroj., 9 s. 

PsS, roč. 1, 1946, rubrika Rozhľady, č. 1. 

S 6 N - I/44 

1290. René Le Senne: Traité de caractérologie. Recenzia. Stroj., 

2 s + Korektúra, 1 s. PsS, roč. 1, 1946, rubrika Kritiky a 

recenzie, č. 2-3. S 6 N - I/27 

VRLA, Jozef 

1291. Zabúdanie snov. (Pripojené je resumé v angličtine a ruš- 

tine.) Stroj., 16 s; stroj., 1 s; stroj., 1 s + Korektúra, 

7    s.    PsS,  roč. 1,   1946,  rubrika  Články  a  štúdie, č. 2-3. 

S 6 N - I/46 



JAZYKOVEDNÝ SBORNÍK (JS) 

č. 1292 - 1309 



ARANY, Ladislav 

1292. K porovnávaciemu jazykovednému výskumu na Slovensku. 

(Stĺpcová korektúra.) Tlač, 12 s. Nezistené dáta uverej- 

nenia. S 6 CH - I/1 

BLANÁR, Vincent 

1293. Univ. prof. Dr. Ján Stanislav: Po stopách predkov. Recen- 

zia. Stroj., 3 s. JS, roč. 3, 1948, č. 1-2. 

S 6 CH - I/3 

1294. Zo súčasnej sovietskej jazykovedy. Stroj., 15 s. JS, roč. 3, 

1948, č.1-2. S 6 CH- I/2 

DUBAY, Anton 

1295. K otázke prepisovania starých písomných pamiatok zo Slo- 

venska.   Stroj.,   9   s   + Stroj.,   9   s. JS, roč. 3, 1948, č. 1-2. 

S 6 CH - I/4 

HABOVŠTIAK, Anton 

1296. Nárečové ukážky z Oravy. Rkp., 6 s. JS, roč. 3, 1948, rub- 

rika Texty, č. 1-2. S 6 CH - I/5 

1297. Stredoslovenské ä, ä na rozhraní dolnej a hornej Oravy. 

Stroj., 8 s. JS, roč. 3, 1948, č. 1-2. S 6 CH - I/6 

JÓNA, Eugen 

1298. Zpráva o zasadnutí Jazykovedného odboru MS dňa 18. októb- 

ra 1947. (Stránková korektúra.) Tlač, 2 s. JS, roč. 3, 1948, 

rubrika Zprávy, č. 1-2. S 6 CH - I/7 

J.S. pozri STANISLAV, Ján 

ONDRUS, Pavol 

1299. K neutralizácii konsonantov m, n, ň v novohradskom náre- 

čí v Maďarsku. Rkp., 7 s. JS, roč. 3, 1948, č. 1-2. 

S 6 CH - I/8 
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STANISLAV, Ján 

1300. Acta Academiae Velehradensis. Recenzia. Stroj., 2 s. JS, 

roč. 3, 1948, rubrika Kritiky a recenzie, č. 1-2. 

S 6 CH - I/10 

1301. Dr. Antonín Profous: Místní jména v Čechách, jejich vznik, 

původní význam a změny. Recenzia. Stroj., 2 s. JS, roč. 3, 

1948, rubrika Kritiky a recenzie, č. 1-2. 

S 6 CH - I/11 

1302. Études slaves et roumaines. Recenzia. Stroj., 1 s. JS, roč. 

3, 1948, rubrika Kritiky a recenzie, č. 1-2. 

S 6 CH - I/9 

1303. Hovory o českém jazyce. (Recenzia súboru prednášok.) 

Recenzia. Stroj., 1 s. JS, roč. 3, 1948, rubrika Kritiky a 

recenzie, č. 1-2. S 6 CH - I/12 

1304. Josef Zubatý: Studie a články. Sv. 1. Recenzia. Stroj., 1 s. 

JS, roč. 3, 1948, rubrika Kritiky a recenzie, č. 1-2. 

S 6 CH - I/13 

1305. Slovenské prvky v gréckej donačnej listine pre mníšky 

Vesprímskej doliny zpred r. 1002. Stroj., 18 s. JS, roč. 3, 

1948, č. 1-2. S 6 CH - I/14 

1306. Stanisław Urbańczyk: Próba Słownika staropolskiego. Re- 

cenzia. Stroj., 1 s. JS, roč. 3, 1948, rubrika Kritiky a re- 

cenzie, č. 1-2. S 6 CH – I/15 

1307. Tadeusz Lehr-Spławiński: O pochodzeniu i praojcźyznie 

Słowian. Recenzia. Stroj., rkp., 8 s. JS, roč. 3, 1948, rub- 

rika Kritiky a recenzie, č. 1-2. S 6 CH - I/16 

1308. Witold  Taszycki:   Słowianske nazwy miejscowe. Ustalenie 
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podziału.  Recenzia.   Stroj.,  2   s. JS, roč. 3, 1948, rubrika 

Kritiky a recenzie, č. 1-2. S 6 CH - I/17 

1309. Text na obálku a zrkadlo Jazykovedného sborníka, roč. 3, 

1948, č. 1-2. Stroj., 5 s. S 6 CH - I/18 
 



PRÍRODA (P) 

č. 1310 - 1355 



AMBRUŠ, Jozef 

1310. Meteorologovia oslavujú... Stroj., 2 s. P, roč. 5, 1949-1950, 

č. 9. S 6 Y - I/1 

AUGUSTA, Jozef 

1311. Megatherium,   najväčší  málozubý  savec.   Stroj.,  2  s.   P, 

roč. 5, 1949-1950, č. 5-6. S 6 Y - I/2 

 

1312. Stará arabská bájka o vzniku sveta. Stroj., 1 s. P, roč. 5, 

1949-1950, č. 8. S6Y-I/3  

BERGER, A. 

1313. Gejzíry a mydlo. Prel. Ing. F.D. Stroj., 2 s. P, roč. 5, 

1949-1950, č. 5-6. S 6 Y - I/4 

DILLINGER, Miloslav 

1314. Ešte o  malárii.  Stroj.,  3  s.   P, roč.5, 1949-1950, č. 5-6. 

S 6 Y - I/5 

DREXLER, Belo 

1315. Pokyny pre zberateľov chrobákov v mesiaci januári a feb- 

ruári. Stroj., 1 s. P, roč.5, 1949-1950, rubrika Naša pra- 

covňa, č. 5-6. S 6 Y - I/6 

F.T. pozri TURČEK, František 

HADAČ, E. 

1316. Ako vznikla naša vysokohorská kvetena. Stroj., 6 s. P, roč. 

5, 1949-1950, č. 5-6. S 6 Y - I/8 

HANUŠKA, Ladislav 

1317. Cladocera priehrady vo Vraném n. Vltavou. Stroj., 3 s. 

P, roč. 5, 1949-1950, č. 9. S 6 Y - I/9 

HANZLÍK, Ján 

1318. Ján Verešík:  Nitra vo vzťahu k svojmu okoliu. Recenzia. 
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Stroj.,   1   s.  P, roč. 5, 1949-1950, rubrika Z prírodovednej 

literatúry, č. 10. S 6 Y - I/10 

HUŤA, A. 

1319. Gaussova krivka ako pomôcka prírodných vied. Stroj., 7 s. 

P, roč. 5, 1949-1950, č. 8. S 6 Y - I/ll 

J.R.   (Nezistený  autor) 

1320. Sovietska agrobiologia. Stroj., 3 s. P, roč. 5, 1949-1950, 

č. 8. S 6 Y - I/12 

JURKOVIČ, Miloš 

1321. Dr. h. c. Jozef Ľudovít Holuby. (Príspevok do 2. zväzku 

(nevydaného) edície Knižnica Prírody "Slovenskí prírodo- 

vedci staršej generácie.") Stroj., 10 s. 

S 6 Y - I/13 

1322. Slovenskí prírodovedci staršej generácie. (Dr. h. c. Jozef 

Ľudovít Holuby. Václav Vraný.) Zrkadlo, 24 s. (Nevydaný 

2. zväzok edície Knižnica Prírody.) S 6 Y - I/49 

1323. Václav Vraný. Príspevok do 2. zväzku (nevydaného) edí- 

cie Knižnica Prírody "Slovenskí prírodovedci staršej gene- 

rácie". Stroj., 4 s S 6 Y - I/14 

KAUŠITZ, J. 

1324. O základných jadrových reakciách a ich zužitkovaní. Stroj., 

5 s. P, roč. 5, 1949-1950, č. 5-6. S 6 Y - I/15 

KRÝSL, Ladislav 

1325. Myšlienky nad záhradou. Stroj., 4 s. P, roč. 5, 1949-1950, 

č. 8. S 6 Y - I/16 

K. - ter. (Nezistený autor) 

1326. Medonosné   osy.    Stroj.,   1   s.   P,   roč. 5,   1949-1950,   č. 8. 

S 6 Y - I/l7 
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1327. Obsah  čas.   Príroda, roč. 5, 1949-1950, č. 5-6. Stroj., 1 s. 

S 6 Y- I/23 

1328. Obsah  čas.   Príroda,  roč. 5,  1949-1950,  č. 7.   Stroj.,  1  s. 

S 6 Y - I/22 

1329. Obsah   čas.   Príroda,   roč. 5,   1949-1950,   č. 8.   Stroj.,   1   s. 

S 6 Y - I/21 

1330. Obsah  čas.   Príroda,  roč. 5,  1949-1950,   č. 9,   Stroj.,  1  s. 

S 6 Y- I/20 

PACLT, J. 

1331. K bionómii pisivky múzejnej. Stroj., 2 s. P, roč. 5, 1949- 

1950, č. 8. S 6 Y - I/24 

PLESNÍK, J. 

1332. Príspevok na objasnenie novej sovietskej genetiky. Stroj., 

6 s. P, roč. 5, 1949-1950, č. 9. S 6 Y - I/25 

PONEC, Jozef 

1333. Motýľ Argynnis maja v Malých Karpatoch. Stroj., 1 s. P, 

roč. 5, 1949-1950, č. 8. S 6 Y - I/26 

PRAVDA, O. 

1334. Gdule v našej záhrade. Stroj., 1 s. P, roč. 5, 1949-1950, 

č. 10. S 6 Y - I/30 

1335. Reportáž o čsl. prírodovednej výprave na Island r. 1948. 

(Časť   V.   a   VI.)   Stroj.,   6 s. P, roč. 5, 1949-1950, č. 5-6. 

S 6 Y -  I/28 

1336. Reportáž o československej prírodovedeckej výprave na Is- 
land r. 1948. (Časť VIII.) Stroj., 3 s. P, roč. 5, 1949-1950, 
č. 8. S 6 Y - I/27 
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1337. Reportáž o čsl. prírodovedeckej výprave na Island r. 1948. 

( Časť IX.) Stroj., 3 s. P, roč. 5, 1949-1950, č. 9. 

S 6 Y - I/29 

1338. Príroda, roč. 5, 1949-1950, č. 5-6. Zrkadlo, 20 s. 

S 6 Y - I/48 

1339. Príroda, roč. 5, 1949-1950, č. 7. Zrkadlo, 16 s. 

S 6 Y - I/47 

1340. Príroda, roč. 5, 1949-1950, č. 8. Zrkadlo, 16 s. Fotografia, 

2 ks. S 6 Y - I/45 

1341. Príroda, roč. 5, 1949-1950, č. 9. Zrkadlo, 16 s. Fotografia, 

2 ks. S 6 Y - I/46 

1342. Príroda, roč. 5, 1949-1950, č. 10. Zrkadlo, 16 s. 

S 6 Y - I/44 

REIPRICH, A. 

1343. Motýle   v pokoji.   Stroj.,   4   s.   P,   roč. 5,   1949-1950, č. 10. 

S 6 Y - I/31 

1344. Poznávajte stromy podľa pupeňov! Stroj., 2 s. P, roč. 5, 

1949-1950, č. 5-6. S 6 Y - I/32 

ROTARIDES, M. - WEIS, T. 

1345. Príspevok k mäkkýšej faune Bardejova a jeho okolia. Stroj., 

6 s. P, roč. 5, 1949-1950, č. 10. S 6 Y - I/33 

SILNICKÝ, Karol 

1346. Predbežná zpráva o náleze zvyškov kostry jaskynného med- 

veďa (Ursus spelaeus Blmb)... Stroj., 1 s. P, roč. 5, 1949- 

1950, č. 9. S 6 Y - I/34 

1347. Predbežná   zpráva   o   náleze   zvyškov  kostry  jaskynného 
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medveďa  (Ursus spelaeus Blmb)... Stroj., 2 s. P, roč. 5, 

1949-1950, č. 8. S 6 Y - I/35 

1348. Titulná   strana   čas.   Príroda,   roč. 5,   1949-1950,   č. 5-6. 

S 6 Y - I/37 

1349. Titulná strana čas. Príroda, roč. 5, 1949-1950, č. 7. 

S 6 Y - I/36 

TURČEK, František 

1350. A.N. Promptov: Ptici v prirode. Recenzia. Stroj., 2 s. 

P, roč. 5, 1949-1950, rubrika Z prírodovednej literatúry, 

č. 10. S 6 Y - I/39 

1351. Dyk - Podubský - Stědronský: Umělý chov ryb. Recenzia. 

Stroj., 1 s. P, roč. 5, 1949-1950, rubrika Z prírodovednej 

literatúry, č. 5-6. S 6 Y - I/38 

1352. Nie zvieratká, ale ľudia šmelinária. Stroj., 2 s. P, roč. 5, 

1949-1950, č. 5-6. S 6 Y - I/7 

WEIS, T. - ROTARIDES, M. 

1353. Príspevok k mäkkýšej faune Bardejova a jeho okolia. Stroj., 

6 s. P, roč. 5, 1949-1950, č. 10. S 6 Y - I/33 

ZMORAY, Ivan 

1354. Ruka, nástroj zázračný. (Neúplný príspevok.) Stroj., 3 s. 

P, roč. 5, 1949-1950, č. 8. S 6 Y - I/43 

1355. Úvodom. (Úvod k 2. zväzku (nevydanému) edície Knižnica 

Prírody "Slovenskí prírodovedci staršej generácie".) Stroj., 

1 s. S 6 Y - I/40 
 



PRÍRODA A SPOLOČNOSŤ (PaS) 

č. 1356 - 1387 



AUGUSTA, Josef 

1356. Magicko - lovecké kulty Neandertálců.   Stroj., 10 s. PaS, 

roč. 1, 1952, č. 8. S 6 R - I/1 

BURJAN, Ján 

1357. O účinkoch elektrického prúdu na ľudský organizmus. Stroj., 

5 s. PaS, roč. 2, 1953, č. 2. S 6 R - 1/2 

GALLO, J. 

1358. O povahe rádioaktívneho žiarenia. Stroj., 7 s. PaS, roč. 2, 

1953, č. 1. S 6 R - I/3 

GARAJ, Jozef 

1359. Ľudské oko a televízia. Stroj., 6 s. PaS, roč. 2, 1953, č. 1. 

S 6 R - I/4 

HANZELKA, J. - ZIKMUND, M. 

1360. Afrika  vysnená  a  skutočná.   (Úryvok.)   Stroj.,   3   s. PaS, 

roč. 2, 1953, č. 1. S 6 R - I/5 

1361. Ilustrácie k článku Jána Borovana Pozoruhodnosti smyslo- 

vých  orgánov  v prírode.   Perokresba,   10 ks. PaS, roč. 1, 

1952, č. 10. S 6 R - I / 6  

JUNAS, Ján 

1362. Veda   - priekopník.   Stroj.,   6   s.   PaS,  roč. 2,  1953,  č. 1. 

S 6 R- I/7 

KRESÁK, Ľubor 

1363. O  veľkej  rodine   malých  planét.   Stroj., 11 s. PaS, roč. 2, 

1953, č. 1. S 6 R - I/8 

KUHN, Ivan 

1364. Ako imperialisti chcú dokázať nevyhnutnosť vojen. Stroj., 

9 s. PaS, roč. 2, 1953, č. 1. S 6 R - I/9 
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MIROV, J. 

1365. Sovětský svaz - záštita míru a bezpečnosti národů. Stroj., 

4 s. (Neuverejnený materiál agentúry SIB.) 

S 6 R - I/10 

MOŠENSKIJ, O. 

1366. Sovětský   lid  vyzýva  k  míru.   Stroj.,  4  s. (Neuverejnený 

materiál agentúry SIB.) S 6 R - I/11 

NIČINOROVIČ, A.A. 

1367. Fotosyntéza rastlín. Rkp., 29 s. (Nezistené dáta uverejne- 

nia.) S 6 R - I/30 

1368. Nové knihy. Stroj., 3 s. PaS, roč. 2, 1953, č. 2. 

S 6 R - I/13 

1369. Nové knihy.  (Na 3. strane obálky.)   Stroj., 3 s. PaS, roč. 2, 

1953, č.1. S 6 R- I/32 

1370. Obsah  časopisu  Príroda a spoločnosť,  roč. 2,  1953, č. 1. 

Stroj., 1 s. S 6 R- I/15 

1371. Obsah  časopisu    Príroda  a  spoločnosť,  roč. 2, 1953, č. 2, 

Stroj., 1 s. S 6 R - I/14 

PAPÁNEK, František 

1372. Význam  lesov pre   spoločnosť.   Stroj.,   9   s.   PaS,   roč. 2, 

  1953, č. 1. S 6 R - I/16 

PETROV, A. 

1373. Moskevské poly-technické museum. Stroj., 5 s. (Neuverej- 

nený materiál agentúry SIB.) S 6 R - I/17 

PIFFL, Alfréd 

1374. Užitie  geometrie  v  delostrelectve  v storočí XVI. Stroj., 

14 s. PaS, roč. 1, 1952, č. 1. S 6 R - I/18 
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1375. Pohreby vo vreciach na Šoldove. Stroj., 18 s. PaS, roč. 2, 

1953, č. 1. S 6 R - I/19 

RUŽIČKA, Vladimír 

1376. Hypnóza. Stroj., 2 s. PaS, roč. 1, 1952, č. 10. 

S 6 R- I/20 

1377. Studium   na   dálku   v  Moskevském pedagogickém ústavu. 

Stroj., 4 s. (Neuverejnený materiál agentúry SIB.) 

S 6 R - I/21 

SUDRABKALN, Jan 

1378. Sovětské   Lotyšsko   v   rodině   bratrských  národů.   Stroj., 

4 s. (Neuverejnený materiál agentúry SIB.) 

S 6 R - I/22 

ŠIMKUS, I. 

1379. Litevská literatura v poválečných letech. Stroj., 5 s. (Ne- 

uverejnený materiál agentúry SIB.) S 6 R - I/23 

TURČEK, František 

1380. Koľko  druhov  vtákov  a savcov žije na Slovensku? Stroj., 

4 s. PaS, roč. 1, 1952, č. 9. S 6 R - I/25 

VÁGNER, M. 

1381. O niektorých pozoruhodných prispôsobeniach kvetov na opy- 

lenie. Stroj., 6 s. (Nezistené dáta uverejnenia.) 

S 6 R - I/33 

VAVERO, V. 

1382. Poválečná  krásná  literatura  sovětského Lotyšska. Stroj., 

4 s. (Neuverejnený materiál agentúry SIB.) 

S 6 R - I/26 

1383. Všeobecné školní vzdělání. Stroj., 4 s. (Neuverejnený ma- 

" teriál agentúry SIB.) S 6 R - I/27 
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1384. Zaujímavosti. Stroj., 5 s. PaS, roč. 2, 1953, č. 1, 2. 

S 6 R- I/28 

ZENKEVIČ, L.A. 

1385. Život  v hlbinách  oceána.   Stroj.,   28   s. PaS, roč. 2, 1953, 

č. 2. S 6 R - I/31 

ZIKMUND, M. - HANZELKA, J. 

1386. Afrika  vysnená  a  skutočná.   (Úryvok.)   Stroj.,  3  s. PaS, 

roč. 2, 1953, č. 1. S 6 R - I/5 

ZORKOVSKÝ, Belo 

1387. Vo  svete podzemných bohatstiev. Stroj., 5 s. PaS, roč. 2, 

1953, č. 1. S 6 R - I/29 
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